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CONDITIONS OF SALE.

1. The highest bidder to be the buyer, and if any dispute arise

bet wen two or more bidders, the Loi so in dispute shall be imme-

diately put up again and re-sold.

2. The purchasers to give their names and addresses, and to pay

down twenty-five per cent, on the dollar in part payment, or the whole

of the purchase-money, if nifuired, in default of which the Lot or Lots

so purchased to be immediately put up again and re-sold.

3. The Lots to be taken away at the buyer's expense and risk within

three days from the conclusion of the sale, and the remainder of the

purchase-money to be absolutely paid, or otherwise settled for to the

satisfaction of the vendors, on or before delivery : in default of which

Messrs. Geo. A. Leavitt & Co. will not hold themselves responsible,

if the Lots be lost, stolen, damaged, or destroyed, but they will be left

at the sole risk of the purchaser.

4. In preparing the Catalogue, care has been taken to make the

description of every book full and accurate, and every deficiency and

imperfection which was discovered has been noted : but the sale of any

Volume or Lot is not to be set aside on account of any error in the

description. The books will be exposed for public exhibition one or

more days, and will be sold just as they are, without recourse.

5. To prevent inaccuracy in delivery and inconvenience in the settle-

ment of the purchases, no lot can, on any account, be removed during

the sale.

6. Upon failure of complying with the above conditions, the money

deposited in part payment shall be forfeited; all Lots uncleared within

the time aforesaid shall be re-sold by public or private sale, without

further notice, and the deficiency (if any) attending such re-sale, shall

be made good by the defaulter at this sale, together with all charges

attending the same. This condition is without prejudice to the right

of the Auctioneers to enforce the contract made at this sale, without

such re-sale, if they think fit.

GEO. A. LEAVITT & CO.
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PREFACE.

I

The Third Part of the catalogue of Mr. Brinley's library is now

offered to the public. It comprises 1717 lots, and about twenty-seven

hundred titles. A list of some of the rarest and most important

works, is subjoined. Among them will be found several volumes of

extraordinary rarity, any one of which would suffice to make the

approaching sale noteworthy in the annals of bibliography.

First of the first, by double right of primogeniture, stands (No. 5839)

the Gutenberg or " Mazarine " Bible, eldest-born of all the issue of

the press ; concerning which, see, in its place, a too-long note. Since

that note was in type an imperfect copy of the Gutenberg Old

Testament, only, has been sold at Sotheby's (Feb. 15th), for ;{^76o.

Next to the first-printed book of the Old World may be named one

of the first books printed in the New (Rikel, No. 5317); a volume as

fresh and bright as it came from Juan Cromberger's press, in Mexico,

in 1544,— a land-mark in typography, half-way from Gutenberg and

the First Bible, to Stephen Daye and the Bay Psalm Book of 1640.

Then follows, only a few years later, from "the house of Juan

Pablos," in the same city, the first edition of Molina's Mexican

Dictionary (No. 5771); a book so rare that even the indefatigable

Ludewig doubted its existence, and of which only five extant copies

are known to bibliography.

Next, in order of time, is (5682) Eliot's Indian Biblk, represented

not merely by a single or an ordinary copy, but by one of the first edition

and of the " Royal " type (with the Dedication), in its well-preserved

original binding ; a well-known copy, described seventeen years ago

as " the crowning glory " of Mr. John Allan's library : and two fine

copies of the revised second edition of 1680-85, one of which (5683)

formerly belonged to Gov. Stoughton of Massachusetts, the other to

Jonathan Edwards.

Rarer even than Eliot's, in either edition, is (5791) Saur's German
Bible of 1743, the First Bible printed in America in a European

language ; and scarcely less rare (5800), its third edition, of 1776.



PREFACE.

Of Other exceptional rarities, the two editions of Bernard Romans's

History of Florida (4365-6), and (5531) a copy— in fact hvo copies

of Increask Maihkr's Urief History of the War with the Indians,

Boston, 1676, will not escape the observation of book-lovers.

Like its predecessors, the Third Bart of the catalogue will be found

rich in First Works and First Editions. Mr. Brinley's collection of

Bibles, for instance, though small in number of volumes, includes not

only the first printed Bible, and the first American edition (Eliot's),

but the first Pennsylvania (Saur's), the first New Jersey (5808), the

first New York (5809), the first Connecticut (5825), the first Quarto

and Folio (5809) editions; the first Greek Testament (5820), and the

first Hebrew Bil)le (5829) printed in this country ; and many of the

first editions of the Bible and parts of the Bible in various languages

of the American Indians.

The catalogue is not less rich in the extent and completeness of

special collections : such .is that of American Biography and Personal

History, Xos. 5087-5302 (to be supplemented, hereafter, by more than

twelve hundred Pamphlets) ; of the Military and Naval History of the

United States, especially, the history of the last War with Great

Britain, 1812-14; of works relating to the American Indians, and

their Languages (among which the very rare Mexican imprints deserve

special mention) ; of early American Music ; and of American versions

of the Psalms, and Hymns (of which about a hundred volumes remain

to be catalogued in the Fourth Part) ; and, not the least remarkable,

the collection of New-England Primers and Catechisms, which is,

probably, unequalled in any public or private library.

When the Second Part of this catalogue was published, last

spring, it was hoped that the Third and Fourth would be printed

before the end of the year. This was found to be impossible. The

general arrangement of the Fourth (and last) Part is completed, and

a portion of the copy is already in the hands of the printers. It will

comprise small collections in Law, Medicine, Agriculture, and other

Arts and Sciences, and Bibliography: and larger collections, on

Episcopacy and the history of the Episcopal Church in the United

States ; the Methodists. J.;; ''^ts, and other denominations; Education,

including early Schoo T.-i ,t; Chap Books; American Poetry and

the Drama ; General ^ -.lerature, including early American editions of

English authors ; Ckisified Pamphlets ; Addenda to Parts First and

Second, and Duplicates ; Broadsides, Maps and Prints, etc.

; 5 e

:li

March 1st, 1881.
* * *



ABRIDGED TITLKS OF SOMK OK TlIK MOST
IMTORTANT WORKS.

I'l.OKIDA.

4346 Case of the Inliabitants of Kast Florida. (^^(^//j,'/ts//fi, 17S4

4353 f'tARtlLLASSK (le la \'c:;a. F.a Florida del Vncw® Lishoti. \(yoi

4357 L.AtnoNNiKRi:. L'Histoirr n<)tal)!e dc la Floride. /'./rA, r 5."^^)

4359 Lk MoVM.. lirevis Narratio. <•/.

.

Fiankjort, \i()\

4360 NuNF./ Caiii:(;:a i)K Vaca. Kclaciony Conimentarios. I'aUadoliiL 1555

4365 ROMANS (B.) History of East and West Florida. AVu' York, 1775

4367 — The same. (2d edition.) ^'cw York, 1776

Loi'lSIANW.

43'J9 CoxE. Description of the Province of Carolana, London, 1727

4413 Jacql'k.min. .Memuire sur la I.ouisiane. J'aris, 1S03

WeSTEHN STATK.S. \AM.EV (II- THE MlSSlSSIl'IM.

4491 Hennepi.n. Nouvclle Decouverte, <•/(•. (
'ftrr/it, i(*)7

4492 — New Discovery of a Vast Country, et<r») London, iTx^S

4493 — Nieuwe Ontdekkiniie, etc, <^iiisttrtiani, 1702

n. p. iSk;

Paris, I OS I

Kccuc, 1 8 16

Salcm, 17.S7

Paris, 1789

Glasi^oxL', 1.S22

4508 MiLi.KR (Andrew) New States and Territories

4522 Theve.N'ot. Kecueil de Voyages.

4526 W.VLKKR (A.) Journal of two Campaigns.

Ohio. N. W. Territory.

4545 [Crii.i.R (.Manasschi] An l-'.xplanation of the Map.

4579-80 Scioto Company. .Avis, rtc.

4583 Warij (Nahum) IJrief Sketch of Ohio.

Kentuckv. Tennessee.

4590 FiLSON. Discovery, .and Present State of Kentucke. Wihiiin^^tou, 17S4

4594-5 H.wwooi). History of Tennessee. Nashville, and Knoxvillc, x'^z'^

4599 (Toulmin's) Description of Kentucky. Lond., 1792

Illinois, Indiana.

4627-8 Illinois and Oubachc Land Companies.

4632 View of the Title to Indiana.

Texas.
4721 L'Heroine du Texas.

4725 Hart.mann et Millard. Le Te.xas.

4731 Lheritier. Le Champ-d'Asile .. Tableau du Texas

History of the Umted States.

4752 Adams (J.) Correspondence.

4783 I5URR (A.) Trial.

4784 — Reports of the Trial ; and Appendix.

4786 Callender (J. T.) Political Progress of Britain.

4788 — History of the U. S. for 1796.

4789 — The Prospect before us.

Phila., i796-lSo3

//./. 1775

Paris, 1 8 19

Paris, 18
1

9

J'aris, 181

9

Boston, 1809-10

Wash., 1807-08

Phila., 1808

Phila., 1794

Phila., 1797

Richmond, 1800

®



Vlll SOME "RARE BOOKS.

^',f

4794-97 Chektham's publications.

4798 Chketham's Trial for Libel.

4800-08 Cincinnati Society. Proceedings, Addresses, c/c.

4815 ConBETT (Wm.) The Rush-Light.

4S18 CoM.ES (C.) Survey of the Roads of the U. States.

4843-4 Hamilton (Alex.) Letters from Thocion.

4845-9 — Reports, as Sec. of the Treasury, {Official Copies.)

4856-7 Hamilton Eulogies (7).

4858 The Hamiltoniad ; by a Young Gentleman.

4873 Carpenter (Stephen C.) Memoirs of Jefferson.

4947 Wood (John) Letter to Alex. Addison.

4948 — Hist, of the Administration of John Adams.

4950 — Exposition of the Clintonian Faction, uncut.

4952-53 (McKcan) Pamphlets, 5 vols.

Military and Naval.

4989 Courts- Martial (Collect'on of Trials by).

5009 Harmak {Gen, J.) Proceedings of Court of Enquiry.

N. v., 1802-07

N. v., 1807

1 783-1 864

JV. K, iSoo

iV. K, 1789

JV. v., 1784

N. v., 1790-94

v.p. 1804

Phila., 1804

N. v., 1809

P/ii/a., 1801

A', v., 1802

Newark, 1802

1800-13

V, p. 1807-35

Phila., 1 791

5039 McAfee. Hist of the War in the Western Country. Lexington, 18 16

5961 St. Clair's Expedition.

5081 Wilkinson's Memoirs, etc. 6 vols., Jincut.

5086 Fulton (Robert; Torpedo Warfare, uncut.

Biography.

5153 Burroughs (Steph.) Memoirs {with Autograph).

5162 CoGLAN (Mrs.) Memoirs.

516S Cotton (John) Life, by J. Norton.

5263 Pynchon (Col. Jolin) Stoddard's Funeral Sermon for.

5264 Ralegh (Sir Walter) Life, and Tryal.

Mexico.

5309 GoMARA. Historie of the Conquest of the W. India.

5312 Oyanguren DE Santa Lnes. Artedela LenguaJapona. Mexico, iy2i&

5317 RH-CEL. Compendio , . d'la manera de como se ha de hazer las

processiones, Mexico, yuan Cromberger, 1544

Darien. The West Indies.

5326 Darien. Humble Address of the Lords. London, 1699

5327 — Defence of the Scots abdicating Darien. n. p. 1700

5329 Barbadoes Acts of Assembly, 1048-1738. London, J.Baskett, 1732-39

5332 Jamaica. Book of the Continuation of For. Passages. London, 1659

Phila. 1792

1809-1816

N. v., 1810

Hanover, 1798

N. Y., 1795

London, 1658

Doton, 1703

London, 1677

Loud. 1596

5334 Jamaica Laws, 1681-1737.

South America.

5337 A Publication of Guiana's Plantation.

5339 Warren (G.) Description of Surinam.

5339 Poyntz (J.) Present Prospect of Tobago.

5344 NODAL. Relacion del Viaje.

5345 CiE^A de Leon. Chronica del Peru.

5346 Zarate. Descubrimiento y conquista del Peru.

London, 1738

London, 1632

London, 1667

London, 1683

Madrid, 1621

Anvers, 1554

Sevilla, 1577

"'^

5350 Spilbergen and Le Maire. Speculum Navigationis. Lugd. Bat. 1619



SOME FARE BOOKS. IX

American Indians.

5361 BoTURiNi. Idea de una Nueva Historia. Afadruf, 17^6

5378 Dammartin. Explication de la Pierre de Taunston. Paris, n. d.

5395 The P'our Kings of Canada, uncut. London,

5398 GuMiLLA. Hist, de las Naciones del Oiinoco. Barcilona,

5421 L'EsTRANGE. (H.) Americans no lewes. Land.

5441 ScHERER. Recherches historiques, etc. Paris,

5456 Squier and Davis. Ancient Monuments. iV. Y.

5463 Thorowgood (T.) lewes in America. London,

5484 Articles of Peace, with the Indians of Virginia. London,

5485 Conference with the Eastern Indians. Boston,

5488 Treaty with the Six Nations, at Lancaster. WilUatnsburg, la.,

549^ Treaty with the Mickmacks of Nova Scotia. Halifax,

55c'')-ii Hist. Account of (Bouquet's) Expedition. (4 editions.) 176

5512 Life of Col. Cres.ip, by J. J. Jacob : orig, edition. Cumberland,

55:0 DoDDKiDGi:. Note'^ on Indian Wars of the West. Wellsburgh,

Loudon's Selection of Narratives, etc.

MATHER (Incr.) Brief History of the Warr.
5529

5531

5532

5538

Metcalf's Collection of Narratives, etc.

Carlisle, 1808

Boston,

Lexington,

Clarksb.

London,

Withers. Chronicles of Border Warfare.

5540 Dickinson. God's Protecting Providence, etc.

5592 Eliot (John) Further Account of Progress of the Gospel.

5609 Shepard' (T.) Clear Sun-shine of the Gospel. London^

5610 Strength out of Weaknesse. London,

Indian Languages.

5645 Nehiro-Irinui Aiamihe Massinahigan. Quebec,

5667 Su.mmerfield. Grammar of the Chippeway. Casenovia,

5679 Williams (Roger) Key into the Language of America. Lond.

5682 ELIOT'S Indian Bible. (John Allan's copy.)

5683 — 2d edition. (Gov. Stonghton's copy.)

5684 — 2d edition. (Jonathan Edvards's copy.)

Cambridge, 1660-63

Cambridge, 1685-80

Cambridge, 1685-80

5686 Cotton (John) Spiritual Milk for Babes, in Indian. Cambridge,

5687 Mather (I.) Sermons, transl. into Indian, by Danforth. Boston,

5688 Confession of Faith, in Lndian. Boston,

5694-5 Mareschit and Abnaki Prayer Books (Manuscript).

5698 Campanius. Lutheri Catechismus. Stockholm,

5700 Zeisherger (D.) Delaware-Indian Spelling Book. Phila.

5701 — Collection of (Delaware) Hymns. I^hila.

570S Mohawk Prayer Book, Boston,

5709 — Order for Morning and Evening Prayer. New York,

5710 — The same. Quebec,

S7M — The same London,

5718 Mohawk Prinv - London,

5742 Tracts. Iroquois and Muhhekan. 1789-

5765 MSS. Vocabularies, N. W. Coast.

5766 Arenas. Vocabulario du la lengua Mexicana. L^os Angelos,

5768 AviLA. Arte de la lengua Mexicana. Mexico,

710

791

652

in
848

650

677

727

v\

-.9

826

824

II

676

821

83t

720

660

648

652

767

S34

643

691

698

699

696

776

803

763

769

780

787

786

813

793

717
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5771

5772

5773

5774

5775

5776

5777

5780

5783

5786

5788

5789

579'

5800

5806

5807

5808

5809

5820

5825

5827

5829

5839

SOME RAKE BOOKS.

MOLINA. Vocabulario Mexicano.

Nkvk y Moi-ina. Arte del Idionii Othomi.

I'ARKOKS. Promptuario Manual Mexicano.

Pkrez. Catecliisms, traducido en Mexicano.

Tai'IA Zentkno. Arte de la lengua Mcxicana.

— Noticia de la lengua Huasteca.

\ Ki.ASQUKZ iJE Cardenas. Breve Practica, etc.

Heltran. Arte de el idioma Maya.

Breton. Dictionnaire Caraibe.

Domingo de S. Thomas. Arte de la lengua general.

Marban. Arte de la lengua Moxa.

Ruiz de Montoya. Tesoro de la lengua Guarani.

BlHLES, ETC.

First Am. edition of the Bible in German. Germantoivn, C. Snur, 1743
The First liiblc printed in a Europcin language, in America.

Mexico, 1555

Afcxico, 1767

Mexico, 1759

Mexico, 1723

Mexico, 1753

Mexico, 1767

.Ifexico, 1 76

1

Mexico, 1746

Auxerrc, 1664-6

Cortioi'a, 1560

Lima, 1702

Madrid, 1639

Third edition of Saur's German Bible.

New Testament. First New Jersey edition.

— First New York edition.

Bible. First New Jersey edition.

— First Folio, printed in the U. States.

First Greek Testament printed in the U. States

Bible. First Connecticut edition.

Hebrew Psalter. First American edition.

Hebrew Bible. First American edition.

BIBLIA LATINA. FIRST PRINTED EDITION.
Mentz, J. Gutenberg, 1450-53

Germantoiun, 1776

Trenton, 1788

N. York, 1790

Trenton, 1791

Worcester, 1791

Worcester, 1800

Hartford, 1809

Cambridge, 1809

P/iila.y 1814

"ATECHisMs, Primers, etc.

5861 NoYKS (Jas.) . t Catechism. Boston, lyi^

5862 Stone (S.) A .' t Ca.jchism. Ihsfon, 1720

5S65-6 The New-England Primer (12 editions). 1737-1802

5877 The Cambridge Platform. Cambridge, Marm. Johnson, 1671

Music and Psalmody.
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1

THE SOUTH AND THE WEST.

ALABAMA AND MISSrSSITPI.

<> y

rraiiSHCtioiis, at First Annual
8° Tiiskidoosa, 1S52

4334 A I.A I!A MA Historical Society

Meetin- 1851, pp. 54, i.

4335 Heads of tlie Alahanin Legislatures, at the Session of 1S42-3.

iiy the Editor of "The independent Monitor,' /A 17H, ./f-'//.

8° Tuskaloosa, 1813

4336 lIoLCOMitK (H.) History of the MaiUists in Alabama, cloth.

12" Phila., 1.S40

4337 Mississii'i'i 'rKkkiToRY. I'resident's Message on Mississippi

Territory, with the I,a\vs, etc., />/. 16. i8di — Mississippi (Question

fairly staler!, by CamiHus, pp. 48. 1S03. 2 l\imphhts.

4338 Mrs.sissii'Pi. Letter from CJov. Holmes, transmitlini:; the Consti

tution e\:c. of Mississip[)i, />/». 23, uncut. 8' lVus/iiu:;ton, 1817

4339 Mobile Directory, 1837. \i' Mobile, 1837

4340 PiCKKTT (A. J.) History of Alabama, and incidentally of Georgia
and Mississippi, 2d edition, cngmvin^^s. 2 vols., cloth.

sq. 12" Charleston, 185

1

4341 RoYALL {Mrs. Anne) Letters from Alabama, boards, uncut.

8° Washin);ton, 1830

4342 Pamphlets (2) R. T. Brumley's Letters on a (leological Survey
of Alabama. Tuscaloosa, 1845 — Nail's Discourse on 'I'he Dead
of the Synod of Alabama; with Appendix,//. 52. Mobile, 1851.

8°

FLORIDA.

M (John) Description of East-l"'lorida ; with a Journal

a Journey from St. Augustine up the River St. John's,
4343 Bartram

kept upon..j„ _^ _ ^ ,. , ,

etc. 'rhird edition, enlarged, 2 inaps, and plan of St. Augustine,

pp. viii, 40 ; xii, 36, large andfine copy, half calf, gilt tops.

4° London, 1769

/ A ^
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4344 Baktram (Win.) Travels through North and South Carolina,

Georgia, East and West Florida, ek. . with Observations on the

Manners of the Indians, folded mnp, Portrait of Afitv C/i/uao, and
six ot/ier c/ij^ruvi/igs, calf neat. 8" London, 1792

0000 Bergiiin-Dnvallon. See Nos. 4405, 4406.

4345 Darhv (Wni.) Memoir on the (Ief»graphy, and Natural and Civil

History of Florida, with a Map, etc., bds. uncut.

8" IViiladelphia, 1821

4346 East Florida. The Case of the Inhabitants of East Florida.

With an Appendix, containing Papers, by which all the facts stated

in the Case, are supported, half blue morocco, vkrv kark.

8 St. Augustine, yolin Wells, 1784
One of tlic KAKMiiST oi' l'"l.()UM>A ii\!1'kints. TiKjiiias (Hist, of Printing;, ii. l6<>,

\<)\,) states that Jolui Wells, wlio hail been a [iriiiter and huoksciler in (Charleston, S. C,
fled from that iity when the Ifritisli army evacuated it, and established his press at

Nassau, N. I'., wheie lie published "The Royal lial\ama (iazctte." It appears that he
was for a siiort tim i St. .Xii^nstine, Ix-'liire i^oinL; to Nassau.

4347 East I'lorida. Accoinit of East Florida, with Remarks on its

Future Importance to Trade and Commerce,/^. ((>), ()o, clean copy,

half calf

.

8 London, [1766]
The First edition. .Scakik.

4348 — Titles, and I^egal Opinions thereon, of Lands in East Florida,

belonging to Richard S. Hackley, [under a (.\iiit<\ from the Duke of

Alagon,]//. 71, uncut, scarce. 8"^ Fayettevilk, N. C, 1826

4349 — Legal Opinions on the Title of Richard S. Hackley, to Lands
in East I'lorida, 3 maps, half calf, .scARfii. S'^ New York, 1831
"Relates to the Rr.mt by tlu' Kin;; of Spain to the Diikeof Ala.yon, previous to the

cession of Florida to the U. States. It includes nearly half of F.ast Florida."- G. B.

4350 Everglades. Report of (he Committee on Public Lands (30th

Congrcs.s, ist Session) on the bill to authorize the draining of the

F.ver (Hades in the Stale of Floiida; made to the Senate, Aug.
12, 1848; with accompanying documents, //>. 141.

8° ^Washington, 1848

J

The documents incliufe J. r.uckiiii;ham Smith's report of his Keconnoisancc of the

Everglades, in 1^17. This is onr of tlu' rxti.i copies of the Conj^rcssional Report,
printed for Hon. J.

1). Westcott, willi additional letters, notes, etc.

4351 Faiki!ANKS (Geo. R.) The Early History of I'lorida. An
Introductory Lecture before the Florida Historical Society, April

'5) i'^57- (With the Constitution and List of Members of the

Society,) //. 32. 8" St. Augustine, 1857

4352 FoRHES (J. G.) Sketches, historical anil topogra|)hical, of the

Floridas; more particularly of I'last Florida, maps, half russia.

8° New York, 182

1

4353 Garcilasso ni; i,a Vkc-a {cl Ynca) La Florida
|
del Ynca.

|

Historia del Adelanta |do Hernando de Soto, Gouernador y
capi-|tan general del Reytio de la Florida, y de

|
otros heroicos

caualleros Esparioles e
|
Indios ; escrila por el Ynca Garcilasso

|
de

la Vega, etc., 10 prel. leaves, n. //., 352 lea7>es, and 6 n.n., best grosgr,

la'ant red morocco extra, sides paneled and gilt, g. e. (^Bradford).

sm. 4" Lisbona, L'edro Crasbeeck, 1605
\'i;rv Kakk. The I'iK.sr udition of Oarcilasso's narrative of the Conquest of

i'"lorida and account of the Indians.
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4354 Garcii.asso dk la Ve<;a. Histoire de la Conciuete de la Florida :

ou Relation de re (jui s'est passe dans la Decouverte de ce Pais par

Ferdinand de Soto, compost-e en I'.spagnol par L'lnca Garcilasso

de la \'ej;a, c^ trathiite en Francois par Sr. I'ierre Kichelet. 2 vols.

in one, pp. (26), 1^2, folded map and plates, old calfgilt, fine copy.

sm. 8" I.eide, /'. Vander Aa, 1 73

1

4355 Iniparlial Inquirer (Tlie) ; l)eing a Candid Fxainination of liie

'Conduct of the Tresident of the U. States, in execution of . . the

Act of May i, iSio; [\vitli| Reflections on the Invasion of the

Spanish Territory of West-Florida ; i)y a Citizen of Massachusetts,

//. 96, hf hd. 8° {Boston\, iSi 1

4356 Irvinc; (Theo.) The Conquest of Florida, hy Hernando de

\Soto. 2Vols.cl(dh. 12° J Philadelphia, \'i7,^

4357 Laul>onnierk et CiOURc.ifks. L'Histoire
|

notable de la Flo-|ride
"

sitvee es Indes
|
( )ccidentales, contenant les trois voya-[ges faits en

icelle par certains Capitaines { iv: Piloles Francois, descrits par le

Capi-|taine Laudoiuiiere .... a lequelle a
|
cste adioustt^e vn

quatriesme voyage fait
|

par le Capitame Gourgues.
|

Mise en

lumiere pav M' Hasanier,
|
leai'es, (8), i--;,, ( 1 ), Jiue copy, in handsome

old tree calfgilt, pages red lined. 8" J\iris, Gnill. Auuray, 1
5S6

l-'roni llibtr's iiljiary; with tr\-rav.(l Ixiok-platc of John |llclll^:^| I )iil<c uf Ne\v(astlc.

"Kxicpl Uif h'i-l,i,,,i)ii |i>f issri. ''•'•^ '^ piiliaps thi KAulsr i:iioK Khl.AllNi; To
I'"i.i)Rii>.\." S.\i:in"s l>htiiiiiiiiy, ','i'vl-

" Tlii-i KAKi' litlli' Vdhiiiu- is (liMJiiMtiil to Sir

Walter Hal.i;li, ill whoM- praisi- thiii' arc also sLVcral l-atin poiiiis ; mn' ot thi in by

Hakluyl. It ciintaiiis an acioiint of h'i/'iiti!.!: vovai;('. in is6.!, /MiiJiDiiiirt,' s \\\ 15(11,

l\'il'iiiiir\ -.fiuncl \iivai;c in is'S, aii^l G,'iiii^ii<\s' in 1507." - Kl< 11, No. (>;.

4358 — IJistoire notable de la Floride, . contenant les trois voyages

. . descrits par le capitaine Laudonniere, etc. mise en lumiere par

M. Hasanier, //. xvi, 228, red mor. gilt.

16" Paris, Chez P. Jannct, 1853
Tliis icprint is now vkry scak* f. The edition was hinitcil to loo copies.

4359 ^''''' MovNK (J .) Hrevis Narratio ' iruin quae in Florida Americae
l'rovi//cia

|

Gallis accidennit, secui ,1 in illam Nauigatione, du-|ce

Renato de Laudoniere classis Praefecto :
|

Anno mdlxiiii.
|

engraved title-page, and 42 engravings by T. De 2>ry, clean copy, 7>ellnm.

fol. Francofurti ad Moeniim, Typis y. IVecheli, 1591, 1609
Tlie Secoiul l^art of l)e Hry's 'Mireat Voyat;es." This copy contains ijooi I impressions

of the 42 plates by Ue I5ry ; jjiit will be sold not subject to collation.

4360 NuNKz ('aiiki'a dk Vaca (Alvar) La relacion y Conunentarios
del gouernaidor Aluar Nuhe/, cabeca de vaca, de lo acaescido en
las

I

dos iornadas que hi/o a las indias,
|
("on pritiilegio.

|
. . .

|
Part

11.] Coinmentajrios de Alvar Nvnez Cabetca de Vaca, etc.
\
Scriptos

por Pero Hernandez scriuano y secre|tario de la prouincia etc.,

original vellum.

sm. 4" Valladolid, Francisco Fernandez de Cordova, 1555
A FlNlc Copy of the l':\ TKKMF.l.V KARI'". l-'lKsr I'.nniON of the Cwimrntarus

(with the s,\,in</ edition ol the A'i/tiii,i/i) of Cabeca de Vaca. It is divided into two p.irts

:

the liist, supposed to have Ijeen written by himself, is a recil.il ol his sliipwreck-. .ind

ilisasters ( N.iiibanios de Alv.i Niiiie/. eabe( a d>- v.ica) ; the sec ond (("(iine'.taiios, rfi . ) was
written by his seciet.iiy, I'edici ileiiiande/., while Nnnez was in prison. .See l'"iiu.l>'s

liiiliiiti li'ihlht'iiaf'liy. No. :>;">. for a full description.

Collaiinn : Title, with lari;i- wnoilcut ot arms (fol. i.); verso, I.iceliso, fol. ij.

I'rohemio ( ' pp.); Naufi.ii^ios, f.jl. iij — liiij (ver^o): Tabl.i, fol. Iv, ivj, (verso of Ivj,

blank.)— COMMliNTARios; Title and rroliemio, 3 II. n. n. and fol. Ivij: Text, fol. Kiij— cxiij, verso: Tabia, fol. cxiiij, cxiiv. Colophon, on verso of Inl, cxiiv.
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4361 Official Correspondence between Don Luis de Onis, Minister

from Spain, and J. (). Adams, Secretary of State, in relation to the

Floridas and the Houndarits of Louisiana, etc., pp. I'u, halfcalf
.,

gilt.

8" London, 18 18

4362 OoLRTiroRPE. An Impartial Account of the late Expedition

aj^ainst St. Aut^ustine under (Jeii. ( iLjiethorpe. Occasioned by the

Suppression of the Report made l>y a Committee of the Ceneral

Assembly in South (Carolina, . . with an exact Flan of the Town,
etc., pp. 68, clean copy, half calf.

8° London, 1742

4363 Peiisacola. Sale of Town Lots at Pensacola, with a Description

of the Place, Climate, &c., pp. S, Map, and large folded plan of the

New City. 8*^ \New York, 1836]

4364 RoiiKRTS (W.) Account of the first Discovery and Natural

History of Florida, with a map and particular plans by 'J\ Jefferys,

London, 1763— Hartram (J.) Description of East Florida, with a

Journal, etc.. Third edition, eniarj^ed, maps, London, 1769. 2 vols.

in I, calf 4"

4365 Romans (B.) A Concise
|
Natural History

|
of

|

F^ast and West
Florida

; |
containinj;

|
An Account of the natural Produce of the

Southern
|
Part of IJritish America,

|

in the three Kingdoms of

Nature, particularly the Animal and \ Vegetable.
|
Likewise, 1 The

artificial Produce now raised, or possible to be raised,
|

anil manu-
factured there, with some commercial and po-|litical Observations

in that part of the world ; and a cho rographical Account of tiie

same.
|
'I'o which is added, by Way of Appendix,

|
Plain and easy

Directions to Navigators over the Hank of
j

llahama, the Coast of

the two Floridas, the North of
|

Cuba, and the dangerous Culph
Passage,

|

Noting also, the hitherto unknown watering Places in

that Part of
j
America,

|
intended princijially for the Use of such

Ves-|sels as may be so unfortunate as to be distressed by
|
Weather

in that difllcnlt Part of the World.
|
I^y Captain ISernard Romans.

|

Illustrated with twelve Copper Plates,
|

And Two whole Sheet

Maps,
j

Vol. 1.
I

Frontispiece, Dedication, five other copperplate engrav-

ings and three maps, pp. (2), 4, viii, 342, (2), Ixxxix, (3), half bound.,

neat. 8" A^tw York, for the Author, 1775
A lar^^eand fine copy of this FIX TRF.MEI.V KAKK volume. " No copy has ludi foiiml

witli cither of thu wlinlo-shect Maps, .111(1 all arc more or less (Idicitiit in tiii- niinihir of

I'latfs relcrrcil to in the tilK' paj^e. l''roni ihc arraiii^'Lincnt anrl tenor ol the title, as well

as Ironi the sense of tlu' ' Ailvertiseniont ' at the end of the volume, wo ari' clearly of

opinion that it was the Author's desinn to distribute the 'twelve copper pl.ites, and two
whole sheet maps,' throiiuhont the two volumes into which lit? intended to divide the

work." — Mcnzics L\ittiloy,m\ no. 172.1.

'J'lie second \olunu' was never published : and in copies of the work issued in 1776 (see

the fotlowinn number) " Vol. I.'" disapjiears from the title-pai^e. The lOffi'rf'lalfi were
ilesinned and eiij^raved by the author. They are (i) I'liui/isf'itt'e, Vol. I. (."!) Dedication
" To Jolni I'.Uh Esq)-.;'' the naturalist, '• Ai^ent fur the Province of West Florida." ( ;)

Avitia <ii/itirlii:ii Sylvcslii.s (Wild D.Us), fail 111; p. 31. (.|)
" C/urnn/cr/sfhi- C/iictisaJu

tJiiii/;' \K 59- (5) Clmraitcristiik- C/iaitinc liiisis, p. (t2. ((>) Treatment of tlu' dead,

by the Chactaws, p. >Si). (7) Cluiriiitiyht'ul. head oj it Cri,k Way Cliitf, \i. 92. Maps
in the Appendix : (S) Entrance, of Tiimpii liny, p. l.x.Nviii

; (9) J^insaioln Hay, p. l.wxi

;

(in) Mobile liar, p. Ixxxv.

4366 Romans (H.) A
|
Concise

|
Natural History

|

of
|

F^ast and West-
Florida.

I

Containing,
|
An Account of the Natural Produce of

|
all

the Soutliern Part of British America, in the
j

Three Kingdoms of

Nature, particularly the y\nimal
|
and Vegetable.

|
Likewise,

j
The

I

,'•-*

*
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Artificial Products now raised, or possible to be raised, and
|

Manufacturctl there, with some Commercial and Political Obser
va-;tions in that Part of the World ; and a ('horo<^rai)l)ical Account

|

of the same.
\

My Captain
|
Hernard Romans. Etigraved IhuHcation,

six other copperplate engravings, ami a foUcii Table, pp. (2), 4, 342,

original binding. S° JVfiv York, sold by R. Aitken, 1776
'I'lic sheets <>t the orininal tditiiili, willi .i.iiiw lillf |i.iyi> .iiid r<|iiiiiliMl IiiIkkIirIuiII

(2 |)|).). 'IIk' E""ri>iilis|ii(ic, Lists nf Siihsiriln is, Aiii»'nili\, Ivii.it.i, .ind tiiial " Advi'itisf-

mcnt " ;irf ciiiiittiil ; l)iit llit-n- is one ,(//yv//i/A ,iii;>,i7iii,; tli.il is not f.)utul hi tho i\irlLt

;.st///, tliiiiii;li niintiniiiil ill tin- text (p. in.!). It if|iiisints Iwn "liiili.in liii-riMjlypliirk

|iaiiitiiiL;s," iXLCiitoil hy (.'lux taws and Creeks. This ilhistiatioii wis piiili.ilily imt eii^niveil

ill season fur iiiscrlinn in the tirsl issue.

4367 Romans (Bernard) and others. Complete Pilot for the dulf

Passai^e ; or, Directions for Sailinj:; throusfh the Cailf of Florida,

//• 74— PiSHor (Capt.) and othtrs. Complete Pilot for the Wind
ward Passage,//. 92. 2 in i vol. S London, 17.S9

Twii K'aves inserted, cimlainint; d -^-i (.ti<ins. Adihtions, vS:i . made liy Lieut. IJ.

Wnddritfe, in 1791.

436S St. Augustine. Skwali, (R. K.) Sketches of St. Augustine,

plates, cloth. xz'' New York, 1S48

4369 — A ilrief Account of .St. .Augustine and its environs, i'repared

and compiled by John F. Whitney, Second Kdition, //. 32, folded

map, and Advertisements (12 pp.). S St. Augustine, 1S73

4370 Seminole War (1818-19). Vindication of the Measures of the

President and his commantling Cenerals in the commencement and
termination of the Seminole War; by a Citizen of Tennessee.

8"^ Washington, 1S19

4371 Seminole War (1835-36) The War in Florida: an e.vposilion

of its Causes, and an accurate history of the C.impaigns of

(Jenerals Clinch, (iaines, and Scfttt. liy a late Staff Officer, tnap

(needs mending), cloth. 12" Baltimore, 1836

4372 — Coni'.N (M. M.) Notices of F'lorida and its Campaigns. By
M. M. Cohen (an officer of the Left Wing), cloth, tnap and picture

of Oseola. 12" Charleston, S. C, 1836

4,373 — Sketch of the .Seminole War, and Sketches during a Campaign.
By a Lieutenant of the Left Wing, half cloth.

12" Charleston, 1836

4374 — SF'KAnuE (J. T.) History of the Florida War (1835-42),
map andplates, pp. 557, cloth. r. 8" Neiv York, 1848

4375 — Report of Senate Committee (Feb. 1819) on the Message of

the President relative to the Seminole War; [censuring Cen.
Jackson for the execution of Arbuthnott and Armbrister

; ] with

accompanying documents, //. 40— Letter of Sec. of War (Feb.

1819) transmitting information in relation to the destruction of tiie

Negro Fort in East Florida, in July, i8i6, //. 26— President
Monroe's Message (Feb. 6, 1819) transmitting Gov. I!il)b's Letter to

Gen. Jackson, concerning Military Operations in Florida, //. 6.

3 Pamphlets. 8° Washington, 1819

4376 — Massacre and Destruction of Indian Key Village, Aug. 1840 ;

Col. Harney's Expedition through the F^verglades, etc., no titlepage,

curious 7VOod engravings, half mor., pp. 28,

8° JPhiladelphia, E. C. Gill 6- Co., n. d.

/

/
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4377 ^«^Tt) (Fernando <lt) Relation of the Invasion and Conquest of

I'lorida by the Spaniards under the command of Fernando de
Soto ; written in I'ortucfuese, by a Gentleman of the Town of Elvas.

Now iLuj^lished. To which is subjoined [with se|)arate titles, but

continuous pa^inj:;) Two Journeys of the Kmperour of China into

I'aitary in 1682 and 16S-5: with Some Discoveries made by the

Spaniards in Ihi: Island of (California, in the year 16X3, S //r/.

liiivis, and pp. 272, lialf vellum., extra, ^ilt.

sm. S" /.otiiltm, jtohn Lawpence, 16S6
•' A|i|Mii iitly .1 ti.iiislatiiii) from tlii' l"iiiii.li LHlilion, priiited in i6Ss.'" — /»'/<//, Nn. 416.

437S — 'I'he same collection, without the general title., for which is

su/>stitntal '''Vwo Journeys of the present Kmperour of China into

'I'artary,' etc., ^prelim, leaves, pp. 272, old calf neat.

sm. 8 London, jpohn I.aiorence, 1687
llisliop White Kcnnclt's copy (witli liis autograph on titlt-). Mr. Sabiii ( /•''•/wwfjrj',

no. 24.S«i5) UH-ntions this tilitiun ( 1687)— which he had not seen — on the sole authority

cil KenriLtt's Hibl. Am. Priniortlia.

4379 — The Discovery and Conquest of Terra Floriila, by Don
Ferdinando de Soto, written by a Gentlemen of Klvas, translated

by Richard Hakluyt. Keprinted from thf edition of i6n.
Fdited . . by W. W. Rye, map, cloth, uncut.

8° Hakluyt Society, London, 185

1

4350 Narratives of the Career of Hernando de Soto in the Conquest
of i'lorida. Translated by lUickingham Smith. [Braflford Club
I'ublic atioiis. No. 5.] J'ortrait, uncut. r. 8° Neiv York, 1866

Siibsi libel's eopy (75 printed). No. .!,S. .See < iAHfMLASso, Nos. i;^^, 4?S4-

4351 V'erscheyde Scheeps-Togten na I'lorida, door I'ontius, R.ibald,

Laudtmniere, Gourgues en andere : gedaan in het Jaar 1512, en
verlolgens ; etc., map and Ji/teen foldedplates, pp. 171, (19), scarce.

8' Leyden, P. Vander Aa, 1706
I'Vir lull title ami rollation, see Saiiin's l'>'utio>iiii y, no. 7.\Cfa-y..

4352 Vif.NOLKs (C.) The History of the Floridas, from.. 1497, to

the cession to the U. States, in 1821, sheep.
8'' Brooklyn, N. Y., 1S24

4353 Williams (J, L.) View of West Florida, embracing its geogra-

phy, topography, i^tc, large colored map, pp. 178, hf. bd.

8° Philadelphia, 1827

4354 Williams (J. L.) The Territory of Florida; Topography, Civil

and Natural History, large colored map, and portrait of Oscola,

pp. 304. 8° New York, 1837

4385 VV^inter in the West Indies and I'Morida ; ljy an invalid.

12° New York, 1839

4386 Amelia Island. Me.ssage of the President [Monroe] commu-
nicating information of the troops of the Lf. S. having taken
possession of Amelia Island, in E. Florida. Washington, 1818—
Message of the President transmitting . . . information relative to

the occupancy of Amelia Island, St. Marks, I'ensacola, etc.

IVashiKgton, 1819. 2 L\wiphlets. 8°

:1
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»,* So.', .ilsn, Jni'TEL, Nos. 44.1; S ; 1 1 F.NNIU'IN, Nos. (|9' j'' I'IKI; ( /. M. ), No.

4512; SlIbA (J.
ti.'. No. -151'); Ion IV, No. )S24-

4^87 An .\c(;oiinl of Louisiana, bcin*; an Al).s(racl ol documents in

the offices of the I )epailnRnts of Stale, and of the Treasury, |)|).

.jS— Appendi.x to An .\ctount of Loui.siana, etc., pp. I.\.\xvii, and

folded tables. 2 Pamphlets, uncut. -S" n. p., n. d. [ IVashington, 1S03]

4388 An Account of I,ouisiana, being an Abstract of Documents, etc.

— Appendi.x to An Account, etc. (2 vols, half mot\)
8" J'hiladelp/iia, 1803

4389 An Account of Louisiana, etc., //. 42, folded table, uncut.

8° Reprinted, f.ondou, 180)

4390 An Account of I-ouisiana, laid before Conj^ress by direction of

the ['resident of the United States, Noveinl)er i.\, 1S03, pp. 72,

boards. (2 copies.) 12" Providence, Ileaton^ Williams, n. d.

)39i liARBF.-MARiiois (!'.) History of Louisiana, particularly of [its]

Cession to the I'nited States. 'IVanslated from the I'lencli, by an

.American Citizen [Wni. IJ. Lawrence], //. .wiii, 17-455, {\), half

vellum, gilt, marbled edges. 8° Phila., 1830

4392 [Baudry dks Lo/ikrks (I^. N.)| Voyage h la Louisiane, et sur

la Continent de rAmeriquc Septenlrionale, 1794 ;\ 98 . . . par H * '
*

I) * * *, jine map {by Collin), p/>. viii, 380, hf. bd. 8" Paris, 1802

4393 l''AiH)RY MEs Lo/IKRKS ( L. N.) Seconil Voyage a la Louisiane,

contenant un Memoire . . du Coton animal ; un Manuel bolaiii(|ut;

;

un V'ocabulaire ( !ongo, etc. 2 vols. 8° Paris, 1803

4394 l)()ssu (F.) Travels through that Part of North America
formerly called Louisiana; translated by J. K. I'orster ; with Notes

on Natural History, . . and a Catalogue of the Plants (jf Knglish

North America, fine clean copy. 2 vols., calf, gilt. 8"^ London, 1771

4395 I^^'SSU (K.) Nouveau.x Voyages dans rAmc-ricjue Septentrionale,

contenant um collection de Letters ecrites sur les lieux, par

I'Auteur, ta son ami, ^L Douin, etc., pp. xvi, 392, four plates, old

French calf, red edges, scauck. 8" Amstcrdatn, {Paris t) 1777
" liosMi's .iccinint (it his /wo first viiyacjes to f.oiiisi.tn.i were |iiiritt<l in 17'iS; ;if ti r

wliiili, lio maili' .1 1/ihii voy.iije, tlie ;i( count of wliicli is j;ivrii in this vciliiinr: whii li nnt

h.ivuij; Ijct II icpriiitnl, nor tianslati.'(] into any othi'i lan^naj^e, is ,1 iniith st.iiCLT work than

the toriniT."— Kkh, 1777,110. 50.

— '• Very lar;;oly devoted to the narration of hi;, person.al intercourse with the n.itivis of

that portion of New France called Lonisiana."— ClliLO's liiii. liihl.. ;.). It includes

notices of the Allibanions ( Alabainas), Arkancas, Cadodaquios, N.itchitoclies, etc.

4396 1jRACKKnrid<;e (H. M.) Views of Louisiana ; with a Journal of

a Voyage up the Mis.souri River in iSi i, sheep, nice copy.

8 Pittsburgh, 1814

4397 — Views of Louisiana, Geographical, Statistical, and Historical,

sheep. 12" Baltimore, 1817

4398 Champigny {Col. le Chev. de) La Louisiane Ensanglante'e, avec
toutes les particularites de cetie horrible Catastrophe, //. (8), xii,

123, xxxi, (i), 32, hf. vellum, scarce. 8° Londres, 1773
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4.599 CoXR (I).) A lUscripiion ol the Kiiglisli Province of C'arolana,

hy tilt- Si)ani;ir<ls < all'd Florida, and by the French I,a Loiiisiane,

etc., W(//, (V</<</^; ^''London, 1727

4400 (!<)XK(I).) Description of the Knghsh Province of C.'arohina,

called by the Spaniards F'lorida, and by the French, I,a Louisiana,

maf>. London, \'j\\. — With it are hound : 'I'he I )anj^orous Voyage
of [amks (dipt, i.) ill his intended I >isc:overy ol a N. W. I'assage,

16.^1. 2d cdilioti, »/<//>. London, 1740— {Sicur) 1'ointis Account of

tile 'I'akin;; (.f ('arth.it;ena by the French in 1697, 2d edition, map.
/.on</on, 1740. 3 in 1 I'o/,, clean copies. 8°

4Joi J)aki!Y (Win.) Geograjihical l)escri|)tion of Louisiana, and the

.Southern part of Mississippi and Alabama, map, a name torn from
top of title. 8" Neiv York, 1817

440J DuANK (VVni.) Report of a l)el)ate in the U. S. Senate, Feb.

1S03, on tiie .Mississippi Question, boards, uncut. S" /V«/(/. 1803

4403 — liniAhKir coyty, old calfgilt.

4404 DuvAf.LoN (r.[erj;uin|) V'ue de la (Joloiiie F,spa^nole du Missis-

si])!, ou des Provinces de Louisiane et Fhjride occidentale en 1802,

two colored map:;, pp. 31.S, hf. lid. 8" /'aris, 1803

4405 [— I '{'ravels in Louisiana and the Floridas in the year 1802
;

translated from the French, by John Davis.
\2° Nav York, f. h'iley ks^ Co., 1806

4406 ['"ki-.ni II (W. F.) Historical Collections ot Louisiana (I'arts L
;iiul 1 1.), m,tp. 2 vols, clot/i. 8" Mw York 6- /'/lila., 1846, '50

4407 l''ui:.\cii (P.. F.) Historical Collections of i>)uisiana and
Florida, New Series, tintedpaper, uncut.

8'^ iVao York, y. Salnn 6^ Sons, 1869
Subscriljcr's Ci)|iy, No. 11.

440S Cayarre (C.) Histoire de la Louisiane. 2 vols., lif mor. gilt.

8"^ aVoutcHc- Orleans, 1X46, 1847

4401) Gayakki-: (C.) Louisiana ; its Colonial History and Roniance,
[l''irst and Second Series.] Neio York, 1851 — Louisiana; its

llistory as a I'leiuh Colony. Third Series of Lectures, Plan of
At'W Orleans in 1770. New York, 1852. 2 vols., cloth. 8°

4410 Gayakrk(C.) History of Louisiana. The Sj)anish Domination,
cloth. 8° New York, 1854

441

1

Hkustis (|. \V.) Physical ( )l)servations . . on the 'I opo;,Taphy and
Diseases of f,ouisiana, //. 165, boards, uncut. 8° A^e7ii York, 1S17

4412 Historical Society of Louisiana. Bullard (H. A.) Discourse,

Jan. 13, 1836,//. 30. 8° N. Orleans, 1836

4413 Jac(jukmin (J/.) Meinoirc sur la Louisiane, contcnant la

description du sol et des productions de cette ile, ct les nioyens de
de la rendre tlorissante en peu de temps; avec un Vocahulaire
et un abrtige de la Granmiaire de la langue des Sauvages, />/». 68,

half vellum, vkry scarck. 12" Paris, 1803
TliL' reverend author— '' peiuiaiit vinj^t-dcux ans, Miss'u>nairc-l^refct-Vicairc-Aj)Ost(ili(iiie

(ie la (iiiiaiie I'V.incaise." etc.— asks, that, "to perpetuate the jjlorious memory of the

incomparable (ieneral and the indefatigable lirst-niagistrate of France," " grateful l'"rcnch-

inen should substitute lor the name ol l<i Louisiane, that of lu Napolcone."
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4414 I, A IIarpi:< F'.t'M.iiii de) JoirRNAi, Hi>Toki(,>UE do IRtablisscment

des Kran^aisa la I,ouisiane, //. 4!.^. umnt. .uti/u.

8" Nouvclle Orleans, A. I.. Hoimarf, iS3r
•• Iniiiriini- |:i l'.in-.| ilir/ l'.uil Ki'Hoiianl." 'I'liis work i-. siymd (//. 41^:1 l)v Hoiiar.!

dc la llariic, who wa-. in Louisiana from i;iS tn 17-';,, al ^hirh tiiii tlv Jnurnal emis." —
KicH. i^;i. no. t4.

4415 I,E i'A(;K r»ir Prat/ ifAbbe) Ilistoirt- de la l.onisiaiie. map.

3 \oh., ol,l lalf gilt. I-'" /'<iris, 1758

4416 l-K 1'a(;k Dir F^RAT/ yl'Abbe) History of I.ouisi.uia, or of tiie

VVeslern I'arts of Virginia and Carolina, witii a I )t's( ri|)li"n of the

(diintiies that lye on both sides of llio Mississipi, //////>.>. 2 vols.,

atIf.

'

12" I.OHJon, 1763

4417 — The same ; new edition, map, ol,l lolf iiint. 8° [.on,Ion, 1774

4418 Livi:a;.>Tf)N (Edw.) Report to the ^.Ww. AssL-inbly of Louisiana,

on a Penal Code for the said State, pp. i5<).

8° New Orleans. 1822
Autogr. presentation, on title: " K. Livingston to II. d. Otis."

4419 — System of Penal Law, prepared for the State of Louisiana;

comprising Codes of Offences and Punishnienis, of Procedure, of

Prison Discipline, and of Evidence applicable as well to Civil as

to Criminal Cases ; and a Book of Definitions, etc., //. 164, 263,

(i blk.), 27, ( I blk.), 65, hf. rnssia neat, fine cop\.

sin. folio, y, w Orleans, 1824, '25

4420 — System of Penal Law, etc. Another eopy, clean and fine, wanting
the Code of Reform and Prison Discipline, pp. 164. 263, (i blk^ 27,

(i /'//'.), hf. sheep. sm. folio, AWtv Orleans, 1824, '25

With two aiito>;raph presentations '• To the Hon. .'^iini'l L.ithrop, from iii» most oljqd't

serv't, EcUv. Livin.^ston."

4421 — Introductory Report to the Code of Prison Discipline, . .

being part of the system of Penal Law prepared for the State of

Louisiana, pp. 78, boards, uncut. 8^' J'hila., 1827

4422 Louisiana. Ausfiihrliche liistorische und Geographische-Iiesch-
reibung des an dem grossen Flusse Mississipi in Xord-America
gelegenen herzlichen Landes Louisiana; In welches die neu-

aufgerichtete Franzosische grosse Indianische Compagnie Colonien
zu schicken angefangen ; etc. Andere Auflagc, map of old Louisiana,

pp. (6), 102, polished green calf extra, g. e. {Zaehnsdorf), very
SCARCE. .sm. 8° Leipzig, 1720
At the end (pp. 99-102) is a satirical poem on "La Conipagniede Mississipi:"—

" Aujourd' hui il n'est plus question,

Ni de la Constitution,

Ni de la Guerre contre I'Espagne :

Un nouveau Pais de Cocacjne,

Que Ton nomnie Mississipi,

Koule a present sur le Tapis." etc.

4423 Martin (F. X.) History of Louisiana, from the Earliest Period.
2 vols., half velltwi, gilt. 8" New Orleans, 1827, 1829

4424 Memoires historiques sur la Louisiane, contenant ce qui y est
arrive' de plus memorable depuis 'annee 16S7. Coinpose's sur les

me'moires de M. Dumont par M. L. L. M. [I'Abbe Le Mascrier],
maps atid plates. 2 \o\s., old calfgilt. 12° I'aris, 1753
See Rich, 1753, no. 13.
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4425 Mississippi ('ompany, (Tracts relatin;^ to)— Some Considera-

tions on the Consequences of the French Settling Colonies on the

Mississi])pi, from a Gentleman of America to his Friend in London,

map, uncut. London, 1720— The Chimera: or the French Way of

payirig National Debts laid open. London, 1720 — Impartial

Enquiry into the Right of the French King to the Territory West
of the Mississippi. London, n. d.— Full and Impartial Account
of the Company of the Mississippi, . . projected and settled by Mr.

Law; in French and Knglish. London, 1720. 4 in i vol., new,

half mor. {Roxburghe). 8°

4426 [Mississippi Company.] Lettres Fatetites sur Arrest concernant

la Commerce de la Nouvelle (,\)lonie de la Loiiisianne— Edit du
Roy concernant la Ferme Generale du Tabac— Arrest du Conseil

d'Estat concernant les Soldats, etc. engagez au Service de la

('ompagnie dTlccident, & des Habitans qui passent a la I,oiiisianne

— Ordonnance du Roy contre les Vagabondes— Arrest [con-

cernant] les \'aisseaux arinez par la Comp. d"r)ccidcnt— Lettres

Patentes, qui permet an Sieur Crozat, de faire seul le Commerce
dans . . la Louisiane— Lettres Patentes, portant Etablissement de

la Compagnie d'Occident— Arrest, qui nomme les Directeurs de
la Comp. d'Occident— Arrest, qui nomme des Commissaires pour

passer les Contracts de Rentes de la Comp. d'Occident. 9 rare
pieces in I vol., fine dean copies, half iclhim. i^ Paris, 1712-20

4427 New Orleans. A Faithful Picture of the Political Situation of

New Orleans at . . the beginning of 1807, //. 48, uncut, scarce.

8° liosfon, 1808

4428 — Another copv, a smallpiece torn from head of title leaf.

8" Boston, 1808

4129 — Livingston (Edw.) .Address to the People of the U. States,

on the measures pursued by the E.xecutive with respect to the

Batteau at New Orleans, etc., //. 50. 8° Neiv Orleans, 1808

4430 — JEFKERSON (Thos.) The Proceedings of the IT. S. Govern-
ment in maintaining the Public Right to the 15each of the

Mississippi, at New Orleans, against the Intrusion of Edw.
Livingston, foldedplan. pp. 80, hf hd. 8° New iWk, 1812

4431 — Addresse de J. Lakanal, President du College d'Orleans, a

ses concitoyens de la Louisiane, //. 26, uncut.

8° A'ouvelle- Orleans, 1822

4432 — Paxton (J. A.) New Orleans Directory and Register \ with

Notes [historical and statistical] on New Orleans, fine clean copy,

paneled calf, gilt, rare. 12° New Orleans, 1822
The FIRST New Orleans diicctorv. "The labour attoiulant on tlic collection of the

names and necessary information for tills undertaking, was very great, more particularly

so, as it may be said to be the I'TKST (complete) publication of the kind, attempted in

the State of Louisiana.''

—

i'rcfacr. Appended is a Vocahulaky, \w Enc^lish and
French, of terms of trades, iS:c,

4433 — LouAiLi.iER (Lewis) sen. Appeal against the crime of High
Treason, and explaining the transactions at New ( )rK;ans, //. 28,

used copy, uncut. 8° \N'ew Orleans], 1827
M. Louaillier had opposed, in the Le|j;islature, the suspension of the writ of Habeas

Corpus, demanded by Gen. Jackson in 1815.
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4434 (New Orleans.) Norman's (U. M.) New Orleans and Environs
;

containing a brief Historical Sketch of Louisiana and New Orleans

from the earliest period, plates, pp. 223, cloth.

16° New Orleans, 1845

4435 — Sketches of Life and Character in Louisiana . . liy a Member
of the New Orleans Bar, //. 83, (i). 8° Ne^v Orleans, 1S47

4436 — "Truth is strani;er than Fiction." New Orleans as it is..

By a Resident. //. 79, scarce. 8° Utica, N. Y., 1849

4437 — Barnwell ( R. i\.) al. The New Orleans Book, [containing

Extracts from New Orleans writers], clotti, }^ilt edges.

12*^ Ne^o Orleans, 1851

4438 — HALr, i,A. Oakey) The Manhaltaner in New (.)rleans ; or,

Phases of ''Crescent City" Life, pp. .\, 190, cloth.

13'' At7i' York, 185

1

4439 — Report of the N. Orleans Canal, Jan. 22, 1835 — Thoughts
on a Railroad System fpr New Orleans. [1851] 2 Pamphlets.

4440 Present State of the country and inhabitants of Louisiana.

By an Officer at New Orleans to his Friend in Paris . . . To which
are added. Letters from the Governor (\ audrcuil] of that Province,

on the Trade of the French and English with the Natives, etc.

Translated from the French originals, pp. 55, ///. mor., good copy.

8*^ London, 1744
Vkry S( ari 1;. The Louisiana of thi> Ixjok iiicliicicd Alabama, .iiul tiie whole of the

Mississippi anil (Jhio Valleys, and the Country of the Illinois. For the full title, see

Sarin's D'utionary, no. 422S3.

4.}4i RoiiiN (C. C.) Voyages dans I'lnterieur de la Louisiane, de la

Floride Occidentale et dans les Isles de la Martinique et de St.

1 'omingue, 1802-6
; . . suivis de la Flore Louisi;inaise, /^/"//v///, and

folded map. 3 \'(^ls., French calf gilt. 8 J'aris, 1807

4442 Rdhin (C. C.) Flora Ludoviciana ; or a Flora of the State of

Louisiana ; translated and revised by C. S. Rafmesque, hf bd.

12" Netv York, 1817

4443 Stoddard {Maj. Amos) Sketches, Historical and Descriptive

of Louisiana, calf. 8° Phila., 1812

4444 Nercennes (J/, de) Me'moire historique et politique sur la

Louisiane, /(W/w//, //. 315, hf. bound, gilt. 8" Paris, 1802

4445 Bamphlets (14) Ramsay's Oration on the Cession of Louisiana,

1804— Abr. Bishop's Oration on the Acquisition of Lf)uisiana,

Neiv Haven, 1804— S. Brazer's Address on the Cession of L. to

the LI. S., Worcester, 1804— D. A. Leonard's ( )ration [on same
subject] at Raynham, Mass , 7Vt'w/^W, R. /., 1804— Debates in

L'. S. Ho. of Reps, on Louisiana treaty, 1804, //. 171 — Jos.

(^uincy's Speech in Ho. of Reps, 181 1 (2 copies)— BuUard's
Disc, to Lcuisiana Hist. Society, 1836— Address of L. Native
American Association, 1839 (2 copies)— Barbarous Treatment of

two unfortunate females by two Blacks, 1844— Rev. Dr. Hawks's
Report on the L^niv. of Louisiana, 1848 — and 2 others.
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4459 Carver (Jona.) Three Years 'I'rovels, dc. [with others, as

under.]
"

8° /V///., 1784
(Select Lives of F()reit;ners| no title— Narialive of tlie extraordinary case uf (ico.

Lukins of Yatton, co. Somerset, wiio was possessed of Evil Spirits. y\ <•({. Loiui. 1788
— Life of Armelle Nicolas. ^/v'.vA'/ [Engl.] i;;2. ^ in i vol.

4460 — Travels, ^/("., hhuting broken^ soilciL 12° JViiladclphia, 1792

4461 — The same, oU calf.

4462 — The same, lif. hd.

4463 — The same. 4th Am. Kdition.

4464 -- The same.

/ ,',r

12° rottsmoiith, X. H., 1794
12° Boston, 1797

12^ Charh'sUmiii, Mass., 1802

12^ Walpole, N. H., 18 13

4468 — The same
See CuMiNcs (S.)

4.169 Cuming (F.)

4465 [Cramkr (Zadok)] Navigator (The), contninino; Directions for

Navigating the Monongahela, Allegheny, Ohio, and Mississippi

Rivers, etc., with a Description of the Towns, Villages, etc. and
maps o'f the Ohio and Mississippi

;
[with] an Appendix containing

an Account of Louisiana, and of the Missouri and Columbia Rivers,

as discovered by Lewis and Clarke. Si.xth edition, impro7<ed and
enlarged, charts, plan of Pittsburgh, pp. (2), 1156.

12. Pittsburgh, 1808

4466 — Another copy, clean and fine, wants plan of Pittsburgh.

4467 — The same ; 8th edition, enlarged, //. 360.
12° J'ittslmrgh, 18 14

9th edition, //. 307. 12" Pittsburgh, 1817
The Western Pilot, No. 4470.

Sketches of a Tour to the Western Country,

through the States of Ohio and Kentucky ; a Voyage down the

Ohio and Mississippi Rivers, id a Trip through the Mississippi

Territory, and a part of West Morida (1807- 1809), etc., pp. 504.
12° Pittsburgh, 18 10

4470 CuMiNGS (S.) The Western Pilot, containing Charts of the

Ohio River, and of the Mississippi, with Directions for Navigating
the same, and a Gazetteer, etc., 23 engraved charts, and 2 plates,

pp. 104. 8'-' Cincinnati, 1829

4471 — Another edition, 23 charts, 3 plates, pp. 151.
8° Cincinnati, 1S32

4472 Dana (E.) Geographical Sketches on the Western Country,

designed for Emigrants and Settlers, pp. 312, sheep, neat.

12° Cincinnati, Looker, Reynolds &• Co., 1819

4473 Darby (Wm.) Emigrant's Guide to Western and Southwestern
States and Territories, map, pp. 2,11, xiii. 8° New York, 18 18

4474 Dearhorn {Gen. H. A. S.) Letters on the Internal Improve-
ments and Commerce of the West, //. 119, (i). 8° Boston, 1839

4475 Kllicott (A.) The Journal of Andrew Ellicott, late Commis-
sioner (i /96-1800) for determining the boundary between the U.
States and the possessions of His Catholic Majesty, containing
Remarks on the Situation etc. of the countries on the Ohio,
Mississippi, and Gulf of Mexico, with Six Maps ... Added, An
Appendix containing Astronomical Observations, etc., //. vii, 299,
i^i, half russia, fne copy. 4- Philadelphia, IVtn. Fry, 18 14
" The pioneer account of reyions then desert, and now tceniins,' with, life, activity, and

civilization."— Sabin.
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H WESTERN STATES AND TERRITORIES,

4476 Ellis. New Britain. Narrative of a Journey, by Mr. Ellis,

to a Country so called, discovered in the vast Plain of the Missouri,

and Inhabited by a People of British Origin, with some Account
of their Constitution, Laws, Institutions, Customs, etc., //. 336,
uncut. 8° London., 1820

4477 Faux (W.) Memorable Days in America; Journal of a Tojir

to the United States, undertaken to ascertain the Condition and
Prospects of British Emigrants, including account of Mr. Birkbeck's

settlements in the Illinois, //a/'^,//. 488, //a^ra^ '^''London., 1823

447 S Fearon (H. B.) Sketches of America : a Narrative of a Journey
of 5000 Miles, contained in Reports, etc., with Remarks on Mr.
Birkbeck's " Notes " and " Letters." 2d edition, half calf

.

80 London, 18 18
For Birkbeck's Letters, and Notes, Jf^ Nos. 4619-21.

4479 Featherstonhaugh (G. W.) Maps of the Indian Country
East and West of the Mississippi to the 46th Degree of North
Latitude, and of the Minnay Sotor River. 2 maps, folded in a case.

12° [1835]

4480 Flint (James) Letters from America, containing Observations
on the Climate and Agriculture of the Western States, etc.

London, 1822— Welby (A.) Visit to North America, and the

English Settlements in Illinois, with a Winter Residence at

Philadelphia, 14 lithographic plates. London, 1821. 2 in i vol.,

half calf. 8°

4481 Flint (Timo.) Recollections of the last Ten years, passed
in . . the Valley of the Mississippi, //. 395, bds. uncut.

8" Boston, 1826

4482 Flint {Timo.) Condensed Geography and History of the

Western States, or the Mississippi Valley. 2 vols., bds. uncut.
8' Cincintiati, 1828

4483 — The same ; 2d edition, [to which is appended, a brief

Physical Geography of the] United States and other Divisions

of the American Continent. 2 vols, in i. 8° Cincinnati, 1832

4484 H.'iLL (Fredk.) Letters from the East and from the West, cloth.

8° Washington, \\^.\6\

Legends of the West, boards, uncut.

12° Fhila., 1832

Letters from the West ; containing Sketches of

Scenery, Manners, and Customs,//. 3S5, hf. calf.

8° Lotidon, 1828

4487 Hall (James) Statistics of the West, at the close of the year

1836, //. 284, cloth. 12° Cincinnati, 1S37

4488 Hall (James) Notes on the Western States, containing

Descriptive Sketches of their Soil, Climate, Resources, and
Scenery,//. 304. 12° /V///;?., 1838

4489 Hall (James) The West : its Commerce and Navigation, //.

328, cloth. 12° Cincinnati, 1848

4485 Hall (James)

4486 Hall (James)

1

I
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4490 Harding (Benjamin) A Tour through the Western Country, .^

A. D. 1818 & 1819 . . Published for the use of Emigrants, pp. {i\ '

17, uncut, SCARCE. 8° N^exv London, S. Gran, i8jo

4491 Hennkpin (L.) Nouvelle De'couverte d'un tres grand Pays situ^

dans 1 Anicrique, entre le Xouveau Mexique, et la Mer ("ilariale,

engraveti title-page, two maps and tivo plates, mottled calf, gilt, Joints / '2/

broken. sm. 12" Utrecht, Giiill. Broedelet, 1697
rile KAKK OKK.INAI, KDITluN nf till' "Nouvelle I )ccnii\ crte,'' dedicalcil by Ili.inic|iin

to William III. of En;;land. I'inc iinprcshioiis of the maps aiul tilt; I'itw >/ Xiai;ani.

4492 Hennepin (L.) A New Discovery of a \'ast Country in

America, Extending about Four Thousand Miles, between New
P'rance and New Mexico .... With a Continuation: (iixing an

Account of the Attempts of the Sicur De la Salle upon the Mine.s

of St Barbe, &c. The taking of (Juebec by the English ; Willi

the .\dvantages of a Shorter Cut to China and japan.... Tu
which is added, Several New Discoveries in North \meri( i, not

piiblish'd in the French edition, maps and plates, larg' and fine copy,

old calf. 8^^ f.ondon, for M. Bentley \&' others\, \{.m)^

Pp. (2J), ^90, ( I); Continutilioii, \^\\. (',.-?) i;S; Xnv DiSiOieiics,^y). (?.), 30i-.?.Sii -

Atd/'S, Frn;i/is/'itre, duct (^ Plates.

4493 Hennepin (L.) Nieuwe Ontdekkinge \ an cen Croot l.and,

gelegen in .America, Tusschen nieuw Mexico en de \'s-/ee ....
r?enevens een Aanhangsel, behelzende een Reize door een Gedeette /O.
van de Spaansche IVestlndien, en een X'erhaal van d'Expeditie der

Franschen op Cartagena, Door L[ouis] de C[apine]. Frontispiece,

T, plates, and T, maps (two backed with linen), large atid beautiful copy,

polished red calf, full gilt, inside borders, g. e. ( IV. Pratt).

4° Amsterdam, Andries 7>an Damme, 1702
Engraved Title, pp. (26), 220, (44); Aanhanqsel. pp. 47. This Diitrh tr.iiislation of

Hennepin is very scar* e. The Mipplenient contains L. de Capine's \'()yai;e to the

West Indies, with an .iccount of the French Exjiedition to Carthnnena. 1607.

4494 HosKiNS (Nathan) Jr. Notes upon the Western (Country in tiie

States of Ohio, Indiana, and Illinois, and the Territory of (,9

Michigan, //. 108, u?teut. 8° Greenfield, Afass., 1S33

4495 Howe (H.) Historical Collections of the Great West, to which
is appended Historical and Descriptive Sketches of Oregon, New
Mexico, Texas, Minnesota, Utah, and California, numerous illustra-

tions, pp. 440. 2 vols, in I, cloth gilt. 8° Cincinnati. 185

1

4496 iRViNd (Washington) The Crayon Miscellany No. I. — A Tour
on the Prairies ; by the author of the Sketch Book. • <

12° rhila., r°35

4497 Joutel (M.) Journal Historique du dernier Voyage que feu
M. de la Sale fit dans le Golfe de Mexique, pour trouver
lembouchure, & le cours de la Riviere de Missicipi . . T^.r M. y
JouTEi., . redige & mis en ordre par M. de Michel, //. xxxiv, 386,
map, old calfgilt, broken. 12° Paris, Est. Rolnnot, 17 r3

Ternaii.\' copy, with his crest and initials on the cover.

4498 — A Journal of the Last Voyage perform'd by Monsr. de la Sale
to the Gulph of Mexico, to iincl out the Mouth of the Mississippi //
River, written in French by J*I. Joutel, //. xxi, (9), 205, (5), map,
clean copy, old calf. 8° London, 1 7 1
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i6 WKSTERN STATF.S AND TKKRITORFES,

4499 Kkr (H) Travels through the Western Interior of the United
States (1808--1816), with a Description of a Great Part of Mexico,
sheep, pp. 376. 8" Elizahethtowu, N. %, 18 16

4500 I,ANMAN (C.) I-etters from the Alleghany Mountains, //. 198,

i/of/i. 12'' Nfii' York, 1849

0000 La Sai,lk(R. Cavelier de) See Joutki,, Nos. 4497, 4498; Mar-
•.HJKTTE, Nos. 4503, 4504; SuKA (J. (I.), No. 45 19 ; Thevenot,
No. 4522 ; 'I'oNTY, No. 4524.

4501 Letters from the South and West, by Arthur Singleton [Rev. \\.

{.'. Knight],//. 159. 8° Boston, 1824

4502 M'Ci.uNc; (J. A.) Sketches of Western Adventure, . . Incidents

connected with the Settlement of the West, 1755-1794, etc., roan,

gilt. 12° Cincinnati, 1836

4503 MAK(jUETiK {Pcre J.) et Joliet {Ic Sieur) Voyage et Dt'couverte

de quelque pays et nations de I'Amerique Septentrionale, tnap, red

mor. \^ilt edges. 12° Paris, 1G81 ,• rcpr. Paris, 1845
No. iiiS, of ij:; copies reprinted for O. Rich, from 'I'liovcnot's " Reciicil de Voyai;es."

4504 — The same, blue morocco, g. e. Paris, 1845

4505 Melish (John) Information and Advice to Emigrants to the

United States, and from the Eastern to the Western States, luis.

uncut. 16° Phila., 1819

4506 MiCHAUx (F. A.) Travels to the Westward of the yVllegany

Mountains, in the States of Ohio, Kentucky, and Tennessee, etc.,

folded map, pp. xvi, 350, sheep. 8° London, 1805

4507 MiCHAUX (F. A.) Voyages h I'Ouest des Monts Alle'ghanys . . et

Retour a Charleston, map, green mar. gilt, fine copy. 8° Paris, 1808

450S Miller (Andrew) New States and Territories, or the Ohio,

Indiana, Illinois, Michigan, North-Western, Missouri, Louisiana,

Missisippi (jvV) and Alabama, in their real characters, in 18 18, etc.,

<vit/i a Map- Table of the State of Ohio, Tables of Roads, Distances,

etc., pp. 96, hf bd., nice fresh copy, very rare. 24° n. p. 1819

4509 Miller, (A.) New States and Territories, or Ohio, Indiana,

Illinois, Michigan, etc. in 1818, Map-Table, pp. 32, rare.
8° n. p., n. d. [1819]

4510 Ogden (G. W.) Letters from the West, boards, uncut, somepages
ivater-stained. 12° New Bedford, 1823

4511 Perkins (Jas. H.) Annals of the West, from the Discovery of

the Mississippi Valley to the year 1845, ^P^- •*''''<'«/, autograph of H.
Howe, author of Hist. Collections of Ohio, etc. 8 ' Cincinnati, 1847

4512 Pike (Z. M.) An Account of Expeditions to the Sources of the

Mississippi, and through the Western parts of Louisiana, and a

I'our through Interior parts of New Spain, portrait, and atlas of
maps and charts. 8° Phila,, 18 10

4513 PiTTMAN {Capt. P.) The Present State of the European Settle-

ments on the Missisippi, with a Geographical Description of that

River, with engraved plans and draughts, pp. viii, 99, hf calf, neat,

large copy. \° London, \iio

4514 RuxTON (G. F.) Life in the Far West, cloth {a name cut from
top of title page). 12° New York, 1849

•:«
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4515 ScHooT.CRAFT (H. K.) Joumal of Travels to the Sources of the

Mississippi River, witii tlie Expedition under Gov. Cass, in 1S20,

map and engrai'ifigs, pp. 424, half russia. 8° Albany, i<S2i

4516 — Narrative of an Expedition tlirougii tlie Upper ISrississippi,

to Itasca Lake . . in 1832, map, uncut. 8° New York, 1834

4517 — Travels in the Central portions of the Mississippi \alle3', //.

^'^(^, map andplates, half russia.
' 8° AWf York, 1825

4518 ScHuinv (Christian jun.) Travels on an Inland A'oyaj^e throu<;h

[the Middle. Southern, and Western States and Territories] in

1807 and 1808, portrait, maps and plates, half calf. 2 vols, in i.

8 AWf/ York, 1 8 10

4519 Shea (j. Cr.) Early l'"rench \'oyages up and down the Mississippi,

by Cavelier, St. Cosme, Ee Sueur, Gravier, and CiuiL,Mies. With
Introduction and notes by J. G. Shea, green cloth, top gilt, uncut.

sni. 4° Albany, J. Munsell, :S6i

4520 Smith (Thos.) Emigrant's Guide to the I'nited States, includin^^

the Substance of tiie Journal of Tiios. Huline. 2d edition, //. 52,

hf. hd. 8° London, 18 18

4521 Southwest (The); by a Yankee. 2 vols., cloth.

12° New York, 1S35

4522 THE\TL\OT. Recueil de Voyages do M-" Thevenot.
j

Dedie'

au Roy. str. grained blue morocco, cides doublepaneled, and elegantly

ornamented, back full-gilt, ins. borders, g. e. ( W. Pratt).

stn. %° Paris, chez E^tienne Michallet, 1681
CoUalion : 'J'itlc ; on verso, " Siiiie dc Kcciicil," etc. (Contents). Avis, pp. i-i i, lar^e

folded niiip (nf the discoveries of Abel Tasman). " Relations de ca Keciicil, ini|)riniees

jiis(|ues ii cette heure," pp. 12-16 (with " Extrait du I'rivilene," on p. iC>). Carte de la

d.ecouverte faito Tan 167^, dans rAnieriqiie Septentrionale. IJecoiiverte de <|iiel(iues Pays
et Nations de I'.Anurifine Septentrionale, pji. 1--).^, antl i p. blank. Folded Map (with

Kxiilication) <le la dccouverte c\r. la Terre d'lehner. Voyai;e d'lin Anibassadc-vr que le

Tzaar de Moscovie envoya . . a la Chine, pp. i-iS (with " Kxtrait du Priviletje," at foot of

J).
iS). Explication des lettres de la F^iv.iire siiivantc, i p. ; verso, the 4 tii;iires, engraved

on copi)er. Discours sur I'Art de la Navi,c;ation, avec (jiiel(|ucs I'roblenies, jjp. 1-32.

(Title leaf) Les llistoires Natiirelles de I'Kpheniere et du Cancelhis; vers,)blank. Text:
Histoire naturelle de lT'",i)heiuere, pj). 1-20, and 7 plates (2 folded) with Fxplauations, jip.

1-13, and 1 blk. page. Histoire naturelle du Cancelhis, iip. i-S, with 5 plates in the text,

and a sixth on a separate leaf (verso blank) at the end. I.e Cabinet de Mr. .Swanuuerd.ini,

etc., [i]). 1-16. I'lnata, i leaf, n. n., verso blank.

.\ LAKciE AND KEMARKADi.u FINK coi'v of this rare Collection. Most copies want the

jiaije of Errata, and the extra (full) title to the Natural History of the I'",pheniera and
Hermit Crab. The impression fii Marquette's Map is clear and line.

4523 Thomas (David) Travels through the Western Country in the

summer of 1816, map wanting. 16° Auburn, 18 19

4524 Tonty (H. de) An Account of Monsieur de la Salle's last

Expedition and Discoveries in North America . . Published by the

Chevalier Tonti . . made English from the Paris original, //. (2), 211.

Bound with others, as below, 3 in i vol., old calf, neat.

sm. 8° London, 1698
Frogcr (T.) Relation of a Voyage made, 1695-97, on the Coasts of Africa, Strcights of

Magellan, lirasil, Cayenna, and the Antilles,, imder the command of M. de (iennes. Uy
the Sieur Froger. Illustrated with divers str.ii gc Figures drawn to the Life, cofferflatcs
and mafs,ff. (12), 173, (2) — A Relation of a Voyage m.ide by the Sieur de Montauban,
on the Coasts of Guinea, in the year 1695, //• 44-

4525 VoLNEV (C. F.) View of the Climate and soil of the United
States ; to which are annexed some Accounts of Florida, the

0.

,^.

c<.

rl

/. /J
I

/ PJ

c/.

^ /o)



i8 OHIO,

/^ -r^'

ti

3

French Colony on the Scioto, . . and the Savages or Natives, with

maps and plates, calf. 8^ London, 1804

4526 VVALKKR (Adam) A Journal of two Campaigns of . . U. S.

Infantry, in the Michigan and Indiana Territories, under the com-
mand of Col. John P. Jioyd, and Lt. Col. James Miller, during the

years 181 1, & in. By Adam Walker, late a soldier of the 4th

Regiment, //. 143. /la/f vtor., plain.

12° Kcene, N. II. {Sentinel Press), 1816
" Tliis Jomnal of a caniiiuii,'n ai^.iinst tlic Indians and their liritish allies, altlioii;;h of

coni]iaiativ(ly icceiit publieatiiMi, is much rakku than many of tiic New Kn^land
ini|)riiits of a ceiitiii y and a lialf earlier. It is the only coi-y I jiAVE mkt with, eitiier

in liiiblic or jirivate lil)raries." — Field's liui. Dibliosiraphy, no. 1619.

4527 Walker (Adam) A Journal of two Campaigns 6^r., another
COPY, boards, uncut. 12° Keene, N. H., 18 16

.\iito'.;raph of Win. D. Fiiiiio, with penciled note : "Adam Walker was brought iiji as

a )>rinter in Worcester, entered the army as a drununer, afterwards worked as a printer in

lioitoii, where he died in 1816." EXTRKMELV K.-\KE, in this condition.

452S Williams (W.) Appleton's Southern and Western Travellers'

(Juidc ; with new and authentic maps, //, 140, cloth.

16° A''etu York, 1852

4529 WisLizENus (F. A.) M.D. Ein Austlus: nach den Felsen-

Gebirgen im Jahre 1839, //. 126, map. 12° St. Louis, 1840

4530 I'amplilcts (6) Schermerhorn (J. F.) and Mills (S. J.) A
C'orrect \^ie\v of the LJ. S., west of the Alleganies, //. 52, uncut.

Hartford, 1S14— Mills (S. J.) and Smith (D.) Report of Mission
Tour to that part of the \J. S. west of the Allegany Mountains,

pp. 64. Andover, 1S15 — Miller (Andrew) New States and
'ierritories, in their real characters, etc., Map-Table of Ohio, pp. 2,^.

n. p. [1818], R\RE— Harding (B.) Tour through the Western
Country. Netv London, 1819, rare— Hoskins (N.) Notes on the

Western Country, //. loS, uncut. Greenfield, 1833— Featherston-

haugh's Geol. Report on country between the Missouri and Red
Rivers, //. 97. 1835. 8°

OHIO. THE north-westp:rn territory.

4531 Atwater (Caleb) History of the State of Ohio, natural and
civil. Second edition, sheep. 8° Citicinnati, [1838]

4532 UuRNET (J.) Notes on the Early Settlement of the North-
western Territory, cloth. 8° A'ew York, 1847

0000 Carver (Jona.) Travels through the Interior Parts of North
America. See Nos. 4558-64.

4533 Chase (Salmon P.) Sketch of the History of Ohio, pp. 40,
scarce. 1. 8" Cincinnati, 1833

4534 Cincinnati. Drake (Daniel) Natural and Statistical View,
or Picture of Cincinnati and the Miami country, engravedplan, new
half morocco, uncut. 12° Cincinnati, 18 15

4535 — The Cincinnati Directory, containing the Names, Profession,

and Occupation of the Inhabitants of the Town, etc., illustrated by
a Copperplate Engraving, exhibiting a View of the City. By a
Citizen, //. 156, sheep, neat, fine copy, rare.

12° O. Farnsworth, \Cincinnati\, 1819
" The First Cincinnati Directory."

!
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456.' Kii.nouuv (J.) The Ohio Gazetteer and Topngraphical Dic-

tionary, 31! edition, improved, //. 180, boards, uuntt, clean.

8° Albany, 'joshua Fish, 1 S r 7

,^j56^
— The Ohio Gazetteer and Topoiiraphical Dictionary, 5th

edition, improved, map, plans of Columbus and of Indian Mounds

at Cirdcville. \
2° Columbus, \'6\^

^(^64 — The Ohio Gazetteer, 7II1 edition, carefully revised and

corrected,;;/.'!'/. 12" Columbus, lii^i

4565 — The Ohio Gazetteer, Sth edition. 12" Columbus, 1826

^t^(5r) — The Ohio Gazetteer, etc., 10th edition, revised, enlarji;ed, anil

corrected, j7/«'<y*. 12° Columbus, J. Kilbourn, 1S31

11567 Kii.iiouRX (J.) Public Documents concerning the Ohio Canals,

which are tc connect Lake Erie with the Ohio River, //. 452, 29,

half bound. 8° Columbus, 1S32

I56S McDoNALT) (J.) Eiof2^raphical Skctclies of General Xath.

Massie, Gen. Duncan McArthur, ("apt. VVm. Wells, and Gen.

Simon Kenton, early settlers in the Western Country, vkry scarck.
12° Cincinnati, 183

8

.1.569 — The same, illustrated, cloth, 12° Dayton, 1852

4570 Madison, Geau<,^a County. Sermon by Rev. E. T. Woodruff, at

the Ordination of Rev. Jona. A. Woodrutif, to the pastoral charge

of the United Congregations of L'nionville and Centreville, June

25, 1834, //. 14. 8° Painesville, O., E. D. Howe, 1834

4571 Marietta. Oration delivered at Marietta, July 4, 17S8, by the

Hon. James M. Varnum, Esq.,. . Speech of his Excellency Arthur

St. Clair, Esquire, . . and Proceedings of the Inhabitants of the

City of Marietta, //. 14, half red inorocco, very rare,
4° Newport {R. /.), Peter Edes, 1788

An AuTOGKAPii I-EiTER of Gcn. V.irni'.ni, from New York, Marcli, 17S7, is laid in.

4572 — Drown (Sol.) Oration delivered at Marietta, April 7, 1789,

in Commemoration of the Settlement formed by the Ohio Company,
large paper, half morocco, uncut. r. 4° Worcester, Afass., 1789

4573 — Story (Isaac) Sermon, Aug. 15, 1798, at Ordination of Rev.
Daniel Story, to the pastoral care of the Church in Marietta, //.

43, uncut, scarce. 8 Salem \^Mass.'\, 1798

4574 — Halcyon Itinerary (The), and True Millenium Messenger,
[published] monthly, Nos. 1-6, half bound.

12° Marietta [(?.], Samuel Fairlamb, 1807
One of the earliest books Tirintecl in Ohio.

4575 — Shepard (Enoch) Deacon of the First Presbyt. Church in

Marietta. Thoughts on the Prophecies ; applicable to the Times,

PP- i57> sheep. 12° Marietta, Joseph Israel, 181

2

4576 — WicKES {Rev. Thos.) Historical Discourse, commemorative
of the Congregational Church in Marietta, delivered, Dec. 6, 1846,

//. 30- 8° Marietta, 1S47

4577 Matiikr (W. W.) First and Second Annual Reports on the
Geological Survey of the State of Ohio, 2 vols, in i , half calf,

plates. 8° Columbus, 1838, '39
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oooo MiM.KK (Andrew) \ew States and Territories, or llic Ohio,
etc. See N'o. 4509.

4578 Report of the Lords Commissioners for 'F'rade and I'liintations

on tile Petition of tlie Hon. Tiiomas \Val|)o!e, iJenjamin Franklin,

and their associates ; for a (Irant of Lands on the River Oiiio, etc.

With Observations aiul Remarks, half 'noroao, neat, rare.
8'^ London, 1772

4579 SciOTi) CoMi'AMV. [^Avis de la Con)pi>:;nie du Scioto, clalilie ?l

Taris pour I'exploitation i\; la \ente le trois millions d'acres

an<;lois de terrcs, situes dans rAincrique Septentrionale], //. t

,

pp. \i, half mor. 4 J'aris, 1789

4^So — Xouveau Prospectus de la ("ompa^nie du Scioto, avec
plusieurs extraits de Lettres, ccritcs du Scioto meme, en date du
! _• ( )ctohre, x-jc^o, neio half morocio, k\RE. 8 ;/. /. [y^^m], 1790

.^,/*" 4581 Tallnia(lf,^e. Sketch of the Set'lement and Profjress of the

Township of 'I'allmadLje, Summit C(. ; by (Miarles Whittlesey, //.

29, scarce. \2° Cleveland, 1842

4552 Topographical (A) Description of the State of Ohio, Indiana

Territory, and I,ouisiana, . . and a concise account of the Indian

'i'ribes west of the Mississii)pi. To which is adfled the Journal of

Mr. Chas. LeRaye while a captive with the Sioux nation- By a

late Oflicer in the l'. S. Army, view of Cincinnati, and other plates,

pp. 219, sheep. 11° Boston, 18 12

4553 [Ward (Naiium)] A Prief Sketch of the State of Ohio, one
of the United States of North America ; with a Map, etc, Py a

resident of Twelve years at Marietta, Map, pp. 16, half roan.

8° Glasgow, 1822
"Tliis raniplilot, diic of the RAREST ixlatint; to the State, .. was piiljlisliLd by

Nalmm Ward, of Marietta, to induce emigration to this section of the State."— P. (J.

Thomson's IiiM<x>: 0/ O/iii), no. 1370.

•<> >^, 4584 Pamphlets (18) Articles of an Association by the name of the

Ohio Company. IVorcester, \-jS6 (12 )—Evidence reported to the U.

S Senate, in the case of John Smith, a Senator from Ohio (indicted

for treason),//. 93, j/ncut. 1807— State Co'iStitution. 2d ed.

Chillieothe, 1803— Report of Canal Com. ' % and Documents,
1824— [ I'roceedings at] Commencement jf Ohio Canal, 1825 —
Bishop Chase's Defence of Kenyon College, 1831, //. 72 —
Narrative of late proceedings against the Liberty of the Press in

Cincinnati, 1836 — Doc'ts rel. to the Po.tsmouth Comp'y (Sciota

Co.), 1836— Catalogue (etc.) of Marietta College, 1837-8— C.

Whittlesey's Hist. Sketch of Tallmadge, 1842 — Whittlesey's

Discourse rel. to the Exped. against the Indians on the Scioto, in

1774. Cler^eland, 1842 — Rev. Sam'l Chase's Review of Jubilee

College, plan, 1843 — Hist. Sketch of Pickaway County. [1844]— National Magazine, Dec, 1845 (containing an Account of

Cleveland, by J. Bar.)— Wickes's Hist. Discourse, Congr. Church
in Marietta, 1847— Gallagher's Disc, before Ohio Hist. Society,

//. 88, 1850— Rev. A. Kingsbury's [25th anniv.] Sermon, Presb.

Church in Putnam, i860; and another. 8° and 12°

V
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23

.\rTs AND Laws of Kentucky; 6'tv Tout.mix (H.) No. 4615.

J5S5 I50(JNK {Col. Daniel) Life and Adventures of Colonel Daniel

l!()on, the First Wiiite Settler in th»' State cf Kentucky . . Written

by himself. . Annexed, Is an Kulo;;y on Col. Boon, and choice of

Life, by Lord Byron, pp. 36, portrait, fine copy, hf. vior., top gilt,

UNCUr. VICKY RARE. Brooklyn, for C. Wilder, 1S23
'J lie I'iKST ICiiiriON of this I'amplilct.— of wliidi FiiliTs IiuHan Iiil't!Oi;iii//iy {\u>.

152I iiotis the sciiitK/ (.(litinn ( liidoklyn, iS2.(), .ind ."^abin"^ liictinii.iiy (no. 6',;o)

tk'scribi s tlic //;;>./ ( I'rovidcncc, II. 'J'riinibull, iSs.]), as"a very rare pamphlet." The
three editiiitis were ).riiitcd with the Sii»u- ty/cs— as was also the " 1<<'V. James Steward's"
History of the Disccxery of America (•' llrooklyn, L. I., Ciiant & \Velfs," n. d.) in i^oy,

and several editior.s of II. 'I'mnibidl's iiulian Wars, at Norwich, Conn., and lloston.

4586 BuTi.KR (Maiui) History of the Commonweal ih of Kentucky,
engravings, pp. xi, ^()(), fne eopy. 8" Louisville, 1834

45S7 — History of Kentucky. 2d edition, enlarged, //>. xvi, .\iii-lx.\ii,

551, portrait, bds., uncut, clean and fine. S" Cincinnati, 1S36

4588 CoiJ.iNS (Lewis) Historical Collections of Kentucky, map and
numerous engravings, pp. 560, half roan, good copy.

8° Lewis Collins, Maysville, 1847

4589 Davidson {I'iev. R.) An Excursion to the Mammoth Cave, and
Barrens of Kentucky; with notices of the Early Settlement of the

State, //. 148, cloth. 16^ Lexington, Ky., 1840

4590 FiLSON (J.) The Discovery, Settlement, and Present State of

Kcntucke . . To which is added An Ajipendix, containing the

Adventures of Col. Daniel iioon, etc., pp. 118, polished calf, gilt,

VKkY RAkK. 8° Wilmington, James Adains, \']'&\

See Imlav (G.) Nos. ^597, 459S.

4591 FiLSON (J.) Histoire de Kentucke, Nouvelle Colonie a I'Ouest

de la Virgin ic. . traduit de I'Anglois . . par M. Parraud, map. pp.

(2), xvi, 234. 8° raris, 1785

4592 FiTZROY (Alex.) The Discovery, Purchase, and Settlement of

the Country of Kentucke, 710 tnap, pp. 15. 8° London, 1786

4593 Hall (James) The Harpe's Head ; a Legend of Kentucky,
cloth. 12*^ J'hiladelphia, 1S33

4594 HAYWOOD (John) The
i

Natural and Aboriginal : History
|

of
;

Tennessee, up to the
j
First Settlements therein

|
by the

,

White
People, in the , year 1768,

j
//. viii, 390, liv, sheep, fine copy.

8 Nashville, Geo. Wilson, 1823
"EXCEEDINGLY K.-\KE and high prized .. The author descriljes with j;reat

niinuteness and care the relics of the race which once inhabited the territory, its utensils,

skeletons, crania, and fortifications," etc. — Field's hut. Biiliography.

4595 Haywood (John) The
j

Civil and Political
\
History

j
of the !

State of Tennessee,
|

from its
|
Earliest Settlement

j

up to
j

the

year 1796 ; including the Boundaries of the State.
| 3 prelim, leaves,

pp. 504, VERY rare. S° A'noxville, Tenn., Heiskell and Brown, 1823
"Only less rare than the .'Vboriginal History, by the same author."— Fihlu's hid.

Bit'tiography.

4596 Imlay (G.) A Topographical Description of the Western
'•'erritory of North America ; . . added, A delineation of the Laws
and Government of the State of Kentucky,//, xv, 247, half vellum,

gilt. 8° London, for J. Lcbrett, 1792
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4597 Imlay (G.) a Topographical Description of the Western
Territory, etc. . and The Discovery, Settlement, and Present State

of Kentucky, and An Essay towards the Topography and History

of that country, etc. Hy John Filson, 2 maps and plan, pp. xxiii,

260, 204. 2 vols. 12° N'eiv York, S. Campbell, 1793
Tlie second volume contains the reprint of Filson— tlie second edition in English;

"being a Supplement to Imlay's descrijjtion of the Western Territory."

4598 The same. 3d edition, with great additions, 4 maps, pp. xii, 598.

(28), calf, gilt. 8° Londoti, 1797

4599 Kentucky. A Description of Kentucky in North America; to

which are prefixed Miscellaneous Observations icspecting the U.

States, map, pp. 121, (3), rark. 8° n. p. \I.07idon\, Nov., 1792
" There is a letter at the end from Mr. Imlay, dated Feb. 2, 1793. ^''''^ '" ^ written

by Mr. Toulmin."

—

Rich, 1792, no. 11.

4600 — Pamphlets (5) Nicholas (Geo.) Letter to his Friend, justifying

the conduct of citizens of Kentucky. Repr., Fhila,, 1799— Report
on state of Education in Louisville, Louisville, 1833— Memorial
of Ken. Hist. Society, relating to a Geological Survey, 1847— Dix
(D. L,) Review of the condition of the State Penitentiary, etc.,

//. .). Frankfort, 1845 — Description of the Mammoth Cave, etc.,

//. 44. Boston, 1850. 8° v. y.

'4601 Knoxville. The Half-Century of Knoxville. Address and
Proceedings at the Semi-Centennial Anniversary, Feb. 10, 1842

. . Added, an Appendi.x, with Historical Documents, etc., pp. 106,

SCARCE. 8° Knoxville, Tenn., 1842

4602 McMuRTRiE (H.) M.D. Sketches of Louisville and its Environs
;

including a Florula Louisvillensis, map, pp. viiij 255, boards, uncut,

SCARCE. 8° Louisville, S. J'enn, Jun., 1819

4603 Makshall (Humphrey) The History of Kentucky. Including

an account of the Discovery, Settlement, and Present State of the

Country. Vol. L (all published^, frontispiece, used copy.

8° Frankfort, Henry Gore, 18 12

4604 Marshall (H.) The History of Kentucky. 2 vols., //. v, 47,

465, 9 ; V, 524, sheep, fine copy. 8° Frankfort, 1824
Tlio completed work, the first volume having been revised and rewritten.

4605 MoREHEAD (J. T.) Address in commemoration of the First

Settlement of Kentucky, . at Boonesborough, May 25th, 1840,

[with Historical Appendix,] //. 181, scarce.
8° L>ankfort, Ky., A. G. Hodges, 1841

4606 Owen (D. D.) Report of the Geological Survey in Kentucky,
maps and plates, cloth. imp. 8° Frankfort, 1856

4607 Putnam (A. W.) History of Middle Tennessee ; or, Life and
Times of Gen. James Robertson, illustrated, pp. 668, cloth.

r. 8° Nashville, 1859

4608 Rafinesque (C. S.) Ancient History, or Annals of Kentucky,
with a survey of the Ancient Monuments of North America, etc.,

//• iv» 39' 'li'icti scarce. 8° Frankfort, for the Author, 1824

4609 Ramsey (J. G. M.) Annals of Tennessee . . to the End of the

i8th Century, two maps, pp. 744, cloth. r. 8° Philadelphia, 1853

4610 Tennessee. A Short Description of the Tennassee Government,
or the Territory of the U. S. south of the River Ohio, pp. 20,

scarce. 8' Fhila., M. Carey, 1793

t
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46 1

1

Tennessee. A Short Description of the State of Tennessee,..

Prefixed, the Constitution of that State, //. 44, boards.

12° Phila., AI. Carey, 1796

4612 — Troost (G.) Third, Fifth, and Sixth Geological Reports

(1835, 1839, 1841). 3 Pamphlets. 2,' Nashville, 1835-41

4613 — Pamphlets (4) J. (i. M. Ramsay's Address, before the East

Tenn. Histor. Society, Mays, ^834— Ett Nytt Kalifornien eller

Cherokee-Falten pa Walden's Ridge i Ostra Tennessee, maps, pp.

36. Stockholm, 1849— Ashbel Smith's Letter on establishing a

University in Memphis, 1849— Humes (T. W.) Address on the

semi-cent. Anniversary of the Settlement of Knoxville, . . Added,
an Appendix, etc. Knoxville, 1852.

4614 Spai-ding (M. J.) Sketches of the Early Catholic Missions in

Kentucky, from 1787 to 1827, //. 308, cloth. 12° Louisville, n. d.

4615 Tour.MiN (H.) Collection of the Public and Permanent Acts

of the General Assembly of Kentucky now in Force, etc., sheep, nice.

12° Frankfort, 1802

0000 TouLMiN (H.) See Kentucky, Description of, No. 4599.
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4616 Alton Trials: of W. S. Gilman [and others], and of John
Solomon [and others], for a Riot, frontispiece, pp. 158, cloth.

12^ New York, 1838

4617 — Beecher (E.) Narrative of the Riots at Alton, in connection
with the Death of Rev. E. P. Lovejoy. 12^ Alton, 1838

4618 Heck (Lewis C.) A Gazetteer of the States of Illinois and
Missouri, map and plates, pp. 352, Ids. uv^iit. 8° ^{Ibany, 1823

4619 BiRKiiECK (ISL) Letters from Illinois, 2d edition. London, 1818
— Notes on a Journey in America, 3d edition, map. London, 1S18.

2 in I vol., fine copies, half calf
%'"

See Faux (W.) No. ^t;-]; and Fuaron (II. B.) No. 477.S.

4620 BiRKMKCK (AL) Notes on a Journey in America from the Coast
of Virginia to the Territoiy of Illinois, title-page ink-marked.

12° Belfast, repr. 18x8

4621 — The same, 2d edition, 2 maps. 12' Phila., 18 19

4622 J}rown (Henry) The History of \\X\\\o\^, map {needs unending),

title-page wanting, pp. 492. 8' New York, 1844

4623 Dana (E.) A Description of the Bounty Lands in the State of

Illinois : also, the principal Roads and Routes, through the Territory

of the United States, from New Brunswick to the Pacific Ocean,
bds. uncut. 12° Cincinnati, 18 19

4624 Ellsworth (H. W.) Valley of the Upper Wabash, Indiana,
map and other plates, pp. 175, served. 8° New York, 1838

4625 — The same, cloth. 12° Neiv York, 1838

4626 Heuert (W.) Visit to the Colony of Harmony, in Indiana;
with a Sketch for the Formation of a Co-operative Society, //. 35.

8 ' London, 1825
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4627 Illinois and (Iuhaciik Tyaiul (
'oni]iani(,'s. [Sinitli (\Vm.) ] An

Account of tlio Proceedings of llic lliiiois and Ouabacho Land
Companies in pursuance of tiieir I'urcliases made of tin: Natives,

177.^ and 1775. //. (i()), 55, tinJ others {its untkr\ clean copy, half
vellum, KARK. >S

' J'hila., 1796
Miiiii'ii.il 1)1 till' I. iiiul W. L.iiiil t'iiin|i;iiiy |li> l'(in(;r -ssj j.in. 171)7, //. S - StatcniL'iits

to till' I'uiuniilli'i's 1)1 llio Sfii.ilr iiiul lloiisi', mi llii' I. .ii".ii \V. Mfmoiial, No^,. I, II, III,

4628 — Memorial of the Ilinois and Ouahache Land Companies to

Conj;ress, //•. 2a, 74, kakk. 8" Philadelphia, 1S02-03

4629 Illinois in 1S37 ; a Sl<elcii of the Stale, witli a Letter on the

<.'ulti\ation of tiie Prairies by H. T>. I'Jlsworth. map, pp. 14,^.

8 J'hila., S. Augustus Mitchell, 1837

4630 Illinois. Pamjihlets (S) Constitution of the State. Washington,

1818-- PirUbeck (M.) Ivxtracts from a Supplementary Letter

from the Illinois, . Reply to Win Cobbett, etc., //. 29, iV] Yorky

18 1<) I\e])ort of iMeetini; in Wheelint:;, Va., on forming a settle-

ment in Illinois, //. 12, n. p., n. d. [1830J— Sketches of Illinois,

//. ^^2. J'hila., 1838 — N. Y, & Hoston Illinois Land Company,
Articles of Association, etc. Phila., 1839— Western Emigration.

Narrative of a Tour to, and Residence in " Edensi)urgh " (Illinois),

by Major Walter \\'ilkey, curious cuts. pp. 24, vkry scar<:e. Ne7v
York. 1839— Haines ('' M.) Historical Sketches of Lake County,

//. 1 12. 16" JJ'auhegan, III., 1852— Rail-roads and Commerce of

Chicago, 1854. V, s., v. y.

4631 — Colleges, Hist. Sketch of Illinois College [by Theron
Iiald\vi!iJ. AL York. 1832 (2 copies)— Wabash College, Catalogue,

184; and Paccal, Adilress— jubilee College, Review of, by Rev.
S. Cnrse, 1843, 2 folded engrai'ings— Knox College, , with review

of a pamphlet, etc., by Rev. J. W. Jiailey, J>p. 131. 5 Faynphlets.
8^" and 12" v. y.

4632 (Indiana pRorRiKTous.) View of the Title to Indiana, a Tract
of Country on the River Ohio, containing Indian Conferences at

Johnson-Ilall in May, 1765; the (\K:^^i\ of the Six Nations to the

Proprietors of Indiana ; etc., and the opinion of (Counsel on the

title of the Proprietors of Iiuliana, half morocco, neat, ft>st and last

leaves mended ; pp. 24, vkry rark. 8 ' n. p., n. d. [1775]

4633 iNiMANAroLis. Howard (A. C.) Directory of Indianapolis,

with a Historical Sketch, First Issue, map, pp. iv, 292.
8" Indianapolis, 1857

4634 New-Swit/krlani>. Reisebericht der Familie Kopfli & Suppiger
nach St, Louis, und Criindung von New-Switzerland ini Staate
Illinois, sewed, pp. (6), 297, rare. 16° Si:rsee, \_Switzerland,\ 1833

4635 Pkck. (J. M.) Ciuide for Emigrants, containing Sketches of

Illinois, Rlissouri, and the adjacent parts, map. 16' Boston, 1831

4636 — Gazetteer of Illinois in three Parts, pp. 376.
iG"" 'Jacksonville, 1834

4637 Shepard (C. U.) Geology of Upper Illinois, //. 31, stitched.

8'' Nciv Haven, 1838

4638 Smith (O. H.) Early Indiana Trials: and Sketches, /^/"/'/•rt'/V,

//. 640, cloth. r. 8" Cincinnati, 1858
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4639 Van Zandt (N. H.) A I'uU Description ol the .Soil, Water,

'I'iiiiber, and Prairies of each Lot, or <Juarter Section of tlie

Mihtary I.and.s between the Mississippi and Illinois Rivers, //'.

\ 2-], Ms. uncut, 8 Wasliiui^ton, 1S18

4640 Woods (John) '\\\^) Years' Residence in the Settlement on the

IOnj;lish Prairie, in the illijujis Country, etc, m(if\ hoards, uncut.

8 London, 1S22

MICHIGAN.

4^)41 lii.ois (J. T.) Ca/etteer of the Statj of Michisjjan, with a

Succinct Ilistory of the Slate, pp. 418, cloth. \i Detroit, 1838

4642 Darhy (Win.) Tour from New York to Detroit, 3 maps.

8 Nc.7v Yorh, 1819

4643 Detroit. MAt:('AiiK (J. P. liolivar) Directory of the City of

Detroit for the year 1837, containin;; an epitomized History of

Detroit. 12' Detroit, 1837

4644 Historical and Scientific Sketches of Miclii^an, comprisinj:^ a

series of Discourses bef( j the Historical Society of Michi;;aii,

and other papers, //. 215, vkry scarck. i6' Detroit, 1.S34

4645 Lan.man (J. H.) History of Michi^^an, map, pp. 398, scarck.

8 Nciv York, 1839

4646 Pamphlets (6) Schoolcraft's Discourse before Historical Society,

1830 — - Proceedings on Admission of 'lennessee, a precedent for

Michigan, 1835— (!onstitution of 1835— Account of the Town of

Huron, 1837 — Second annual report of [Douglass Houghton]
State Geologist, 1839, pp. 123— Dubuisson's Official report of the

War at Detroit in 1712. Detroit, 1845.

IOWA. WISCONSIN. P/IINNESOTA. THE LAKES.

4647 Feathkrstonauch ((i. W.) A ('anoe Voyage up the Minnay
Sotor; with an account of th;i Lead and Copper Deposits in

Wisconsin, etc. 2 vols., maps and plates, cloth, uncut.

8" London, R. Bcntley, 1847

464S Foster (J. W.) and WniTNKY (J. D.) Report on the Geology
and Topograpliy of the Lake Superior Land District. 2 vols, and
Maps. 8 Washington, 1850-51

4649 — The same, Part II. (Iron Region and general Geology), and
Alaps. 8' Washington, 1851

4650 FEATHERSTOnHAUGH (G. W.) Report of a Geological Recon-
noissance in 1835, from Washington, by the way of Green Bay
and the Wisconsin Territory, to the Coleau de Prairie, engraved
diagrams, pp. 168. (2 copies.) 8 Washington, 1836

4651 Freeman (S.) Emigrant's Guide to Wisconsin, //. 148.
8

' Milwaukee, 1851

4652 FuLi.EU (S. M.) Summer on the Lakes, in 1843, plati^s, pp.

256, cloth. 12 Boii^ii, 1844
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4653 Keating (W. II.) Narrative of an Expedition to the source of

St. Peter's River, Lake Winnepeek, &c., in the year 1823, under
the command of S. 11. Long, Major U. S. T. E., engravings.

2 vols., .ulf. 8° Philadelphia, 1824
Tlie .'ippendix contains Say's Reports on Natural History, Indian Vocabularies, etc.

4654 Lanman (C.) a Summer in the Wilderness ; a Canoe Voyage
up the Mississippi and around Lake Superior.

12" Nctv York, 1847

4655 Lapham (I. A.) Wisconsin; its Geography and Topography,
History, Geology, and Mineralogy, map. 12" Milwaukee, 1844

4656 — The same, 2(1 edition, map, cloth. 12° AFilwatikee, 1846

4657 McLkod (Donald) History of Wiskonsan ; including a Geological

and Topographical Description with a Catalogue of Plants, map,

pp. 310, doth, scarce. 12° Buffalo, 1846

4658 Minnesota Historical Society. Annals, 18150-51, and 1852. 2

vols. 8^' St. Paul, 1851, '52

4659 Pi-UMRE (John) Jr. Sketches of Iowa and Wisconsin, taken

during a residence of Three Years, //. loi, scarce.

8" St. Louis, 1839

4660 Seymour (E. S.) Sketches of Minnesota, the New England of

the West, map, pp. 281, cloth.

12° New York, Harper d^* Bros., 1850

4661 Wisconsin. Sketches of the West, or the Home of the Badgers :

an Early History of Wisconsin. 2d ed., map, pp. 48.
^^ Mihvaukee, 1847

4662 — Milwaukee City Directory (the first published; containing

Mac Cabe's History of Milwaukee, the city (barter, etc.), 1847,

1848, 1851. 3 vols. 12° and 8°

4663 — Statistics of Dane County : with a sketch . . of the Village of

Madison, wood cuts, pp. 16. 8° Madison, 1852

4664 — Pamphlets (8) Sketches of the West, or the Home of

the Badgers, 2d ed. Milwaukee, 1849 — Cyfansoddiad Talaeth

Wisconsin [Constitution, in Welsh]. Madison, 1848— Charter of

the Sheboygan and Fond du Lac Road Co. 1848— Kip (Wm. I.)

A Few Days at Nashotah, //. 31. Albany, y. Munsell, 1849-

Inauguration [with Address] of J. H.
Univ. of Wisconson. Milw., 1850 —
1852 — Catalogue of State Library.

pp. 16 [1852].

Lathrop, Chancellor of the

-Statistics of Dane County,
Madison, 1852 — Wisconsin,

V. y.

/yf 4665 — State Historical Society. M. L. Martin's Address, 185 1
—

Lewis N.Wood's Annual Address, 1S52— Collections, Vol. III.,

//• 547- 3 Pamphlets. 8° and 12°

/
//

MISSOURI. ARKANSAS. KANSAS.

4666 Greene (Max.) The Kanzas Region : with Incidents of Travel,

etc., //. 192, 2 maps. 12" Neiu York, 1856

4667 NuTTALL (T.) Journal of Travels into the Arkansa Territory

in 1819, map and plates, half calf, gilt. 8" Phila,, 182

1

V I
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4668 St. Louis Directory, 1842 (with Historical Sketch), 1847, 1848.

3 vols. 12" and 8"

4669 — Business Directory, for [S47 ; containing the History of St.

Louis, from its first settlement, etc., //. 176. 8^ 1847

4670 Schoolcraft (H. R.) View of the Lead Mines of Missouri;

with some Observations on the Mineralo;;y, Geology, Geography,

etc., of Missouri and Arkansaw, plates, {foxed) calf.

8" Neiti York, 1819

4671 St. Louis. W. G. Eliot's Address before the Franklin Society,

1836,— and Discourse at Dedication of First Cong. Church, 1837— A. Bullard's Hist. Sermon, ist Presb. Church, Jan. 1839—
Proceedings of Chamber of Commerce, rel. to Improvement of

Navigation, etc. 1842— Report of Celebration of Anniversary of

founding St. Louis, 1S47— T. M. Post's Discourse on Congrega-
tionalism, Jan. II, 1852 — \Vm. S. Potts's Sermon, after the

Great Fire, May 20. 1849— Annual Review. Hist, of St. Louis,

Commercial Statistics, etc., Jan. 1854, »w/— A. Homes's Ded.
Sermon, Union Presb. Church, Jan. 1854. 9 Pamphlets.

8° St. Louis, 1836-54

4672 Spalding (C. C) Aimals of the City of Kansas . . with Statistics

of the West and South West, //. iii, engravings.
8' Kansas City, 1858

4673 Wetmore (A.) Gazetteer of the State of Missouri, map and
frontispiece. 8° St. Louis, 1837

-A^

L^ 40
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THE ROCKY MOUNTAINS. UTAH, CALIFORNIA,
AND OREGON. THE NORTH-WEST COAST.

4674 California and New Mexico. Message from the President of

the U. States, transmitting information on the subject of California

and New Mexico, maps, pp. 976, hf roan. 8' [IVas/iington, 1850]
Exec. Doc. no. 17, ji't Congress, ist Session.

4C75 California. Report of the Debates in the Constitutional Con-
vention, 1849 i

by J. Ross Browne, //. 479, xlvi, (i), elot/i.

8^ Washington, 1850

4676 — Oration, by E. J. C. Kewen, and Poem, by Frank Soule,

before the Society of California Pioneers, San Francisco, Sept.

gth, 1854— California State Almanac and Ann. Register for i3s6.
Sacramento, 1856 — S. H. Willey's Two Historical Discourses, at

close of the First Ten Years' Ministry in California, San Francisco,
March, 1859. 3 Pamphlets.

4677 Cox (Ross) Adventures on the Columbia River, including a
Narrative of residence on the western side of the Rocky Mountains,
among various tribes of Indians hitherto unknown, //. 335, cloth,

uncut. 8° New York, 1832

4678 Dixon {Capt. George) Voyage round the World ; but more
particularly to the Nortii-West Coast of America, 1785-88; 2d
edition, maps and plates, calf, gilt, fine copy. 4° London, 1789
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4679 Dunn (John) The Oregon Territoiy, and the British North
American Fur Trade, etc., doth. 18' Philadelphia, 1845

4680 Farnham (Thos. J.) Travels in the Californias, and Scenes in

the Pacific Ocean, //. 96, a bit tornfro7n title leaf, scarce.

8" New York, 1844

46S1 Fkdix (J/.) L'Orcgon et les cotes de I'Ocean Pacifique du
Nord ; apercu gcographique, statistique, et politique, map, pp. 258,

half calf, gilt. 8 " Paris, 1846

,4682 Fisher (VVm.) New Travels among the Indians of North
America ; being a compilation, taken partly from the communica-
tions . . of Captains Lewis and Clark, . and partly from other

authors . . With a Dictionary of the Indian Tongue. Compiled by
William Fisher, Esqr., 2 portraits, pp. 300, sheep, fresh copy

12° Phila., yas. Sharan, 18 12

4683 Frkmont (J. C.) Report of the Exploring Expedition to the

Rocky Mountains in 1842, and to Oregon and North California

in 1843-44. Printed by order of the Senate, large folded map and
plates, pp. 693, hf russia, uncut. 8° Washington, 1850

4684 — Narrative of the Exploring Expedition to the Rocky Mountains
in 1842, and to Oregon and North California in 1843-44. 2d
edition, //. 278, half bound. 8"^ Washington, 1840 [for 1845]

4685 — Geographical Memoir upon Upper California, with large

folded Map, pp. 40, hf. cloth. 8^ Washington, 1849

4686 Gallatin (A.) The Oregon Question, //. 75, half red mor.
8° New York, 1846

0000 Gass (Patrick) Journal of Voyages, etc. See No. 4694.

4687 Greenhow (Robert) Memoir, historical and political, on the

Northwest Coast of No. America and the adjacent Territories.

[Senate Edition,] map, pp. xii, 228, hf rose calf gilt.

8° Washington, 1840

4688 — History of Oregon and California, and the other Territories

of the N. W. Coast of North America, //. xviii, 482, map, uncut.

8^ Boston, 1844

4689 Harmon (D. W.) A Journal of Voyages and Travels in the

interior of North America, . . extending from Montreal nearly to

the Pacific Ocean . . To which are added a concise description of the

face of the Country, its Inhabitants, their Manners, Customs, Laws,
Religions, etc. and considerable specimens of their Languages, etc.,

portrait, pp. 432. 8° Andover, 1820
It includes An Account of the Indians living west of the Rocky mountain (pp. 279-vo)

:

A CJcneral Account of the Indians on the East side of the Rocky mountain (pp. 311-3S3):

Vocaljularies of the Cree or Knisteneux and the Tacully or Carrier Tongues (pp. 3X5-413).

4690 Irving (Washington) Astoria, or Anecdotes of an Enterprise

beyond the Rocky mountains, map. 2 vols., cloth.

8" Philadelphia, 1836

4691 — The Rocky Mountains; or, Scenes, Incidents, and Adventures

in the Far West, maps. 2 vols., cloth. 12^^ Philadelphia, 1837

4692 Lee (D.) and Frost- (J. H.) Ten Years in Oregon, map and
wood cuts, pp. 344, cloth. 12° New York, 1844
The Appendix contains "specimens of Indian dialects" of the Northwest coast and

Columbia River.
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4693 Lewis and Clarke's Expedition, Message from.the President,

. communicating Discoveries made in Exploring the Missouri, Red
River, and Washita, by Capts. Lewis and Clark, Dr. Sibley and
Mr. Dunbar, . . with a Statistical Account of the Countries adjacent

;

read in Congress, Feb. 19, 1806, //. 12S, hf. bd.

8° Neiv York, 1806
" The ' Message ' forms the first piiblishtd account of tlio Explorations of Lewis and

Clarke."— .^aiun's Dictionary. Dr. Siljley's Sketches of the Indian tribes of the South-
west is of permanent interest and value.

4694 — Gass (Patrick) A Journal of the Voyages and Travels of a

Corps of Discovery under the command of Capt. Lewis and Capt.

Clarke, calf, large copy. 8'' London, repr., 1808

4695 The same. 4th edition, six engravings, hf. bd., nice copy.

12° Phila., for xM. Carey, 18 12

4696 — The Travels of Capts. Lewis and Clarke to the Pacific

Ocean ; containing delineations of the Manners, Customs, etc. of

the Indians, . . and a Statistical View of the Indian Nations, map,

pp. i.x, 309, old tree calf gilt. 8° London, 1809
" Contains some documents not published in any other edition."— Sahin.

0000 — New Travels, etc. Compiled by Wm. Fisher. ^6'^ No. 4682.

4697 — History of the Expedition under the command of Captains
Lewis and Clark, to the Sources of the Missouri, thence across the

Rocky Mountains, and down the River Columbia to the Pacific

Ocean, etc. Prepared for the press by Paul Allen. 2 vols., maps,

calf neat. 8^ Philadelphia, Bradford and Lfiskeep, 18 14
The iiE.ST EDITION. " Mr. Allen has paraded his name as the editor, when in fact the

work was done by Mr. Nicholas Bidule from the material left by Captain Lewis."—
S.mun's Dictionary.

4698 Long (S. H.) Account of his Expedition . . to the Rocky
Mountains, in 1819 and '203 compiled by E. James. 2 vols, of maps
and plates and Atlas, calf, gilt. r. 8 ' Philadelphia, 1823

4699 Mercer (A. S.) Washington Territory. The Great North-
west, her Material Resources, etc., //. 38. 8" Utica, JV. ¥., 1865

4700 Oregon. C. Cushings's Lecture on Oregon, Boston, 1845 —
Lieut. N. M. Howison's Report on the coast, harbors, rivers, etc.

of the Territory of Oregon, 1S47. 2 Pamphlets. 8*^

4701 Palmer (Joel) Journal of Travels over the Rocky Mountains
to the Mouth of Columbia River, etc., with a description of

Oregon Territory, scarce. 12^ Cincinnati, 1847

4702 Parker (Rev. Samuel) Journal of an Exploring Tour beyond
the Rocky Mountains, 1835-37. 2d etlition. Map of Oregon
Territory, and plate, pp. 400, cloth. 12" j'.'haca, iV ¥., 1840
An Appendix, pp. 3S5-J9S, contains Vocabularies of the Nez I'ercc, Klicatal, Calapooa,

and Chinook languages.

4703 Parkman (F.) Jr. The California and Oregon Trail, t7V0

illusi rations by Darley, cloth, uncut.

12° New York, Geo. P. Putnam, 1849

4704 Stansbury {Capt. H.) Exploration and Survey of the Valley
of the Great Salt Lake of Utah, many engravings; with Atlas of
maps. 2 vols, cloth. r. 8° Philadelphia, 1852

4705 — The same. 2 \oh. cloth. r. 8 Washington, 1853

.^ .J^
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4718 Edward (David B.) The History of Texas, Map, pp. 336, sheep,

gilt. 12 Cincinnati., 1836

4719 Emory (W. H.) Notes of a Military Reconnoisance, from Fort

Leavenworth, Mo., to San Diego, in California, plates, and large

folded map .1
cloth. 8 Washington, 1S48

4720 Encarnacion Prisoners: comprising an /vccount of the March
of the Kentucky Cavalry from Louisville to the Rio Grande; with

a history of the captivity of the American I'risonerc, etc. By a

Prisoner, //. 96. 8° Loui:ville, Ky., 1848

4731 F N (G...n.) L'Hdroine du Texas, on Voyage de Madame * * *

aux Etats-Unis et au Mexique, plan of Le Champ d" Asile, halfmor.,

SCARCE. 8° Paris, Plancher, 1819

4722 Garrard (L. H.) Wah-to-yah, and the Taos Trail; or Prairie

Travel and Scalp Dances, //. vi, 349. cloth. 12° Cincinnati, 1850

4723 Green (Gen. T. J.) Journal of the Texian B^xpedition against

Micr, subsequent imprisonment of the Author, c\.c., plates, pp. 487,
cloth. 8° lYew York, 1845

4724 Gre(;o (J.) Commerce of the Prairies: or the Journal of a

Santa Fe Trader, and a residence of nearly nine years in Northern

Mexico, 5th edition, engravings. 2 vols., cloth.

\2 Philadelphia, 185

1

4725 Hartmann et Millard {MAP.) Le Texas, ou Notice historique

aur le Champ d'Asile, plan, half red mor., scarce. 8° Paris, 1819

4726 Holley {Mrs. M. A.) Texas. Observations .. in a Series of

Letters [from] Austin's Colony, map, pp. 167, cloth.

12° Baltimore, 1833

4727 Hollister (O. J.) History of the First Regiment of Colorado
Volunteers, //. 80. ^" Denver, T. Gibson d>- Co., 1863

4728 HousTOUN (Mrs.) Texas and the Gulf of Mexico; or Yachting
in the New World, portrait of Santa An?ia, pp. 2 88, cloth.

xd" Philadelphia, 1845

4729 Hughes (John T.) Doniphan's Expedition ; containing an
account of the Conquest of New Mexico, etc.. map, portraits, and
other illustrations, cloth. 12° Cincifinati, 1848

4730 History (A) of Texas ; or the Emigrant's Guide to the New
Republic. By a Resident Emigrant; with Introduction by Rev.
A. B. Lawrence, view of Aiistin, pp.\2']^, sheep.

12° New York, 1844

4731 Lh[eritier] (L. F.) Le Champ-d'Asile, Tableau topographique
et historique du Texas, //. viii. 247, half mor., scarce.

8° Pari<^, Ladvocat, 1819

4732 Mansfield (E. D.) The M'txican War: a History of its Origin,

a detailed account of the Victories, etc. loth edition, plates, pp. 365,
cloth. 8'' New York, 1S50

4733 Marcy (R. B.) and McClellan (Geo. B.) Exploration of the

Red River of Louisiana, and Atlas. 2 vols., cloth.

8° Washington, 1854
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THE UNITED STATES.

GENERAL. CIVIL, AND POLITICAL HISTORY:

LIVES AND WRITINC.S OF STA'IKSMEN AND MKN I'ROMl-

NEiNT IN rUI'.LIC AFFAIRS:
DESCRIl'TlOX, TRA\ELS, ETC.

4748 ADA^rs (John) A Defence of tlie Constitutions of Covernment
of the United States of America, //. xxiii, 390, (4), /i/. M., name cut

from head of title. 12"' London; rcpr. N^e%o York., H. Gaine, 1778

4749 — The same, //. xxx, 317. contains a list of subscribers (G pp.),

old calf.

4750 — The same.

4751 — The same.

\2^ London ; rcpr. Boston, Edm. Lreeman, 1788

3 vols., calf gilt, yellow edges, elegant copy.

8 London, 1788

Third Edition. 3 vols.

S° B/iila., IF. Young, for Wm. Cobbett, 1797

0000 — Essay on Canon and Feudal Law . . to which is annexed, the

Political Character of the said John Adams.. I')y an American.
Phila., R.Bell, 1783. ^Sf^ Tracts, No. 4955.

4752 — Correspondence of the late I'resident Adams. Originally

published in the Boston Patriot. In a Series of Letters. No. L [-X.],

pp. iv, 572, SCARCE. 8° Boston, Everett and A/unroe, 1809-10
These letters (63 in number) were published between April lotli, iSoimUkI l'"eb. lotii, iSio;

and, immediately reprinted, in pamphlet form, in ten numbers, here bound together, with
Introduetury Remarks by the publishers. The complete collection is viiKV scarce. Mr.
Sabin (Dictionary, vol. i, no. 231) mentions only the hrst number "pp. iv., 36."

4753 — Correspondence between the Hon. John Adams . . and the

late Wm. Cunningham, Esq. 1803-1812, pp. x, 219. Boston, 1823
— Review of the Correspondence, etc. By Timothy Pickering.

Second Edition, //. 140. Salem, 1824. 2 in 1 vol., cal/'. 8°
— The Inadmissible l'rincipl-:s of the King of England's Proclamation of Oct. 16, i>So7,

considered. By the late President Adams. OriginaUy published in the Boston Patriot,

//. 20. Boston, 1809. Sec Pamphlets, 1S09-13, No. 4953.

4754 — CoLMAN (H.) Sketch of the Character of John Adams.
Delivered in Salem, 9th July, 1826, //. 28— Bancrokt (A.)

Sermon, in Worcester, July 9th, 1826 on the Death of John
Adams, //. 15. 2 Famphlets, uncut. 8^ 1826

4755 — Cranch (Wm.) Memoir of the Life, Character, and Writings

of John Adams, pp. 71. 8"* Washington, 1827

4756 Adams and Jefferson. A Selection of Eulogies, pronounced
in the several States, in honor of those Illustrious Patriots and
Statesman, John Adams and I'homas Jefferson, //. 426, sheep, gilt.

8" Hartford, D. F. Robinson &> Co., 1826
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47^7 Adams and Jefferson, Eulogies on, and Commemorative
Addresses :

—
C. Cushing, Newburyport, July 15, una//.

C. S. Daveis, Portland, Me., .-iu:;. 9, ufiruf,

T. Ford, Charleston, S. C, Sept. 14, utuut.

N. L. P'rothingham, Boston, July 9.

VV. R. Johnson, Gennantown, I'a., July 20.

S. L. Knapp, lioston, Aug. 2.

J. Sergeant, Philadelphia, July 24.

J. E. Sprague, Salem, Mass., Aug. 10, uncut.

Uan'l Webster, Fancuil Hall, Aug. 2, uncut.

Wm. Wirt, Washington, Oct. 19. 3d ed., uncut.

— The same, another copy, uncut.

II Pamphlets. 8° v. p. 1826

4758 Adams (John Quincy) Letter to the Hon. Harrison Gray Otis

. . on the present State of our National Affairs ; with Remarks
upon Mr. Pickering's Letter to Governor [Sullivan], //. 32.

Boston, i?>o^— The same. JVcjo I/ai'en, i&oS. 2 Pamphlets. 8°
The same, 2d ed., in P.imphlets (I'olitical), 1807-01;, No. 4953.

4759 — The same, ///. tnor. 8'" Repr. London, 1808

4760 [—] American Principles. A Review of the Works of Fisher

Ames. First published in the Poston Patriot, //. 56, scarce—
Remarks on the Hon. J. Q. Adams's Review, etc. [By John
Lowell], //. 50. 2 in i vol. sewed. 8° Boston, 1809

4761 — Jubilee of the Constitution; Address delivered in New York
on the 50th Anniversary of the Inauguration of Washington,

//. 136, /if. mor. 8° New York, 1839

4762 — The Treaty of Ghent, and the Fisheries ; or the Diplomatic
Talents of John Quincy Adams, candidly examined (by "Massa-
chusetts "'), //. 27. 8° Boston, 1824

4763 — Quincy (Jos.) Memoir of the Life of John Quincy Adams,
fine portrait, and facsimile, cloth. 8" Boston, 1859

4764 — Discourses, etc., occasioned by the Death of John Quincy
Adams:—

The Adams Memorial, //. 46. Boston.

Addresses in Congress, and Fun. Solemnities, portrait. Wash.

J. H. Allen, Discourse, Washington. Wash.
Joshua Bates, Discourse, in Worcester, Mass. Worcester.

FaIw. Everett, Eulogy, in Faneuil Hall. Boston.

S. W. Hanks, Sermon, in Lowell, Mass. Lowell.

W. P. Lunt, Fun. Sermon, in Quincy. Boston.

Testimonials of Respect, by the Mass. Legislature. Boston.

Theo. Parker, Discourse, in Boston. (2 copies.)

Wm. H. Seward, Oration, before the N. Y. Legislature. Albany.

R. S. Storrs, Address, in Braintree, on the Inauguration of

J. Q. Adams to the Presidency, Mch. 4, 1825. Boston.

— Discourse, in liraintree, Mch. 5, 1848. Boston.

R. C. W'aterston, Discourse, on the Life and Character. Boston.

\\ Pamphlets. 8"
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4765 Adams (ATrs. Abu!;ail) Letters of Mrs. Adams, wife of John
Adams : witli a Memoir by Charles F. Adams. 2 vols., portrait,

cloth. 12' Ihyston, 1S40

4766 American Oratory, or Selections from Speeches of Eminent
Americans, portrait of F. Ames inserted, pp. viii, 531, marhhii calf.

8' J'hilatlelp/iia, 1S36
Compiled by Jolin W. Williams, Esq.

4767 American Remembrancer (The) ; or, an Impartial Collection of

Essays, Kesohes, Speeches, etc., relative . . to the Treaty with

Great Britain. 3 vols., s/ieep. S*^ J'/iila., for M. Carey, 1795

476H Ami:s (Fishery Works .. To which are prefixed, Notices of his

Life and Character, portrait, pp. xxxi, (6), 519, marbled calf ^ilt.

8 ' Boston, 1809

4769 Ames (Fisher) Works ; with a selection from his Speeches and
Correspondence. Ed. by his son, Seth Ames. 2 vols., Portrait,

cloth. S' Boston, 1854

4770 Andrews (I. D.) Report on the Trade and Commerce -of the

Jjritish No. American Colon-es, and upon the Trade of the (ireat

Lakes and Rivers 3 with Maps. 2 vols., cloth. ^' Washington, li',:^^)

4771 ]5ancroit (C ) History of the I'nited States, Vols. I.-VL,

portraits and other engravings, 6 vols., cloth. 8 Boston, 1838-5
Vol. 1., (til edition; Vol. II., jd edition ; Vol. III., 5th edition. The lirst three, uncut.

4772 — History of the United States. Vols. L (3d ed.), and IL,

2 vols., portraits, cloth. 8' Boston, 1838, 1837

4773 PjARHER (J. W.) Interesting Events in the History of the United
States, map and numerous ngravings, calf yellow edges,

12" Aero Ilaien, 1832

4774 IjARLow (Joel) Political V^ritings, half bound.
12' iVeiv York, 1796

4775 Barlow (Joel) Strictures on Bishop Watson's Apology for

the Bible. iV. York, 1796— Letter to People of Piedmont on
Advantages of the French Revolution. A. York, 1795 — Two
Letters to the Citizens of the U. S., and one to Gen. VVashington,

written from Paris in 1799. Neiv Haven, 1806— Advice to tiie

Privileged Orders in the several States of Europe. London, 1792 //. OO
— Prospect of Peace ; a Political Composition delivered in Yale
College. Ax7ii Haven, 177S— Letters from Paris to the citizens of

the United States on their Commercial Policy. London, 1800—
Letter to the National Convention of France on Defects in the

Constitution of 1791 ; to which is added, The Conspiracy of Kings,

a Poem. N. Y., n. d.— Notice sur la Vie de M. Barlow, Ministre,

etc. (Extrait du Mercure de France du 10 Avril, 18 13). 8 in i vol.,

new half mor. {Roxburghe), all but one uncut. 8^

4776 Bibliotheque Ame'ricaine, contenant des Memoires sur I'Agricul-

ture, le Commerce, les Manufactures, les Mceurs, et les Usages
de I'Amerique, etc. 3 vols. 8° Paris, 1807

Scarce, in this complete form.

4777 Bishop (Abraham) Proofs of a Conspiracy against Christianity

and the Government of the United States, exhibited in views oi

the Union of Churcli and State in New-England, //. 166, boards,

VJ
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nnmt. Hartford, iSo? — Oration, in Wallingford, nth of March,
1801, before the Rep.iulicans, of Connecticut, at their General
Thanksgiving for the election of Thomas Jefferson to the Presi-

dency, etc.,//. Ill, laic. :, scarce. New Have7i, Wm. W. Morse, 1801.

2 vols.

4778 Bradford (Alden) History of the Federal

1789-1839, half mor. gilt.

0000 [Burke (^klanus) ] Address to the Freemen of

8°

Government, . .

8° Boston, 1840

So. Carolina .

.

'7'

By Cassiu?. {J^hila., 1783.) xSV^ Tracts, No. 4955— Considerations

on the Society of the Cincin'^ati. See No. 4803.

4779 liuKR (Aaron) Memoirs of, with selections from his Corres-

pondence ; edited by M. L. Davis. 2 vols., portraits, cloth.

8° New York, 1836

47S0 Burr (A.) Private Journal ; edited by ivi. L. Davis. 2 vols.,

cloth. 8° New York, 1838

4781 (Burr) An Examination of the various charges exhibited against

Aaron Burr, Esq., Vice-President . . and a Developement of the

Character and Views of his Political Opponents. By Aristides

[Wm. 1\ Van NessJ, //. 77, zmcut.

8" Fhiladclphia, for the Author, 1803

4782 — An Examination, etc. A New Edition, revised and corrected,

with additions, //. (4), 116, uncut. 8'^ n. p., for the Author, 1804
Tlic " Virginia edition Of the various Charges exliibited, etc., by Aristides; with the

exception of such parts as are of a local nature," etc. (Virginia, 1S04), is in Pamphlets,
iiioo-iSo6, No. 4592.

4783" — The Trial of ""ol, Aaron Burr, on an Indictment for Treason,

before the Circuit Court of the U. States, held in Riciimond, Va.,

May Term. 1807 : including the Arguments and Decisions . . and
on the Motion for an Attachment against Gen. Wilkinson. Taken
in Shorthand by T. Carpe.iter. 3 vols., sheep, {binding of one volume

injured'), good copy. 8"^ V/ashingtonCity, Westcott &> Co., 1807-08

4784 — Reports of the Trials of Colonel Aaron Burr. . for Treason,

and for a Misdemeanor , . in the Circuit Court of the U. States,

held at the City of Richmond, 1807 . . Added, an Appendix con-

taining the Arguments and Evidence in support . . of the Motion .

.

to commit A. Burr, H. Blanr.erhasset, and 1. Smith, to be sent for

Trial to the State of Kentucky, etc. Taken in Short hand by David
Robertson. 2 vols., //. (8), 596 ; 539, half calf, neat, line corv.

8° Fhiladclphia, Hopkins and Earle, 1808
See Wilkinson (J.) Burr's Conspiracy Exposed; and Clark (D.) Proofs of

Corruption, No. jf^Si.

4785 Butler (Fred.) History of the United States, to the year 1820,

portraits. 3 vols., calf, gilt. 8° Hartford, 1821

4786 [Callender (J. Thompson)] The Political Progress of Britain :

or, an Impartial History of Abuses in the Government of the

British Empire in Europe, Asia, and America: from . . 1688, to the

present time. I'art 1. Second Edition, all printed of this edition,

pp. So, calf 8° Fhila,, IVrigley 6- Berriman, 1794
" Tlie first edition . .was published at Edinburgh and London, in autunui, 17<)^ •

While the autlior was prejiaring for tiie press a second number, along with a new edition

of the lirst, lie was, on the 2ii of January, 1793, upprel'.encied, and with some ditliculty

made his escape." — Preface.

^
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4787 fCallender (J. T.)] American Annual RcLjister, or, Historical

Memoirs of the V. States, for 1796. //. 2S8, loiruf.

8' JViiVa., Biorcn 6^ Madan, 1797
Tlie library stamp of the New York Historicl Society, on titlc-iiage.

4788 [Cali.ender (J. T.)] The History of the United States for

1796; including a variety of Interesting Particulars relative to the

Federal Government previous to that Period, //. viii, 312, boards,

uncut, clean and fine copy.

8° Philadelphia, Snowden &> AlcCorkle, 1797
Chief Justice Oliver Ellsworth's copy, wit'' liis auto,i;rai>li on title.

" When the fifth number of this book was piiljlislied, Mr. Alexander Hamilton printed

in reiino's Gazette, a denial of his connection witli Keyno'ds. He has now come from
New-York to crmiplete a satisfactory statement. Like tlie pot whitewashing^ the kettle, he
has already received from Mr. Wolcot a certificate of his virtue. He is, at present, also

solicitinij Mr. Monroe and Mr. Mnlilenl>;ri; . . to attest his iiuwcencc, that is to say, their

belief of \\vr,\\.\\m% debauched Mrs. Rcyu'^lds."'— Preface.

4789 [CAr.LENDER (J. T.)] The Prospect befores us. 2 vols, in \,jine

clean copy, rare, in such condHiun.
^'^ Richmond, Va., printed for the Author, iSoo

Vol. I., //. 1S4; Vol. II. Part I., //. 152. The Preface to the Second Part is dated
from " Richmond Jail, Nov. },, iSoo." ''The most difficult to obtain complete of any of

Callc idcr's racy productions."

—

Sadin.

4790 — i-'he Prospect before us. Another copy, in the original blue

ijrappers, without title-page {as published). 2 yoIs. uncut, \v.k\ hark.

S'' [Richmond, 1800]

4791 Carpenter (Stephen Cullen) Select American Speeches,

autograph letter of Carpenter and portraits of F. Ames and yas,

Ross inserted. 2 vols., half calf neat. S"* PhiLt., 1836
F(>" Carpenter's Memoirs of Jefferson, see No. .(^73.

4792 (Census) Return of the Whole Number of Persons within the

several districts of the l^.'.ited States, pp. 57, new, half tnorocco.

S° Phila., Childs and Swaine, 1791
The First Census of the United States.

4793 Census of Pensioners for Revolutionary or Military Services,

with their Names, Ages, etc., //. 195. 4^ Washington, 1841

4794 [ChI'.etham rjames) ] A Narrative of the Suppression by Col.

r.urr, of the History of the Administration of John Adams, .

.

Added, a Piography of Thomas Jefferson and of General Hamilton

:

with strictures on the Conduct of John Adams, etc. 2d edition,

revised. By a Citizen of New York, // /2, uncut.

8° New York, Denniston and Cheetham, 1802

4795 [—] A View of the Political Conduct of Aaron Purr, Esq.

Vice-President .. Py the Author of the "Narrative," pp. 120,

UNCtJT. d)° Nerv Yc^-k, Denniston and Cheetham, 1802

4796 [—] An Antidote to John Wood's Poison. Py Warren, //. 63,

nearly uncut. 8° JVew York, jor Denniston and Cheetham, 1802
Sec Wood (John) Ilisiory, No. .104S; Conect Statement, No. Y).y),txnd l"ull Exposi-

tion, etc., with Remarks on Warren's pamphlet, \o. -11150.

4797 — A Reply to Aristides. By James Cheetham, Author of the

Narrative, etc., //. 134, uncut.

8° Xetv York, for jfas. Cheetham, 1804
Sec An Examination . . by Aristides, Nos. 47S1, l^^'i>2.
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4.798 [Chketham (James)] The Trial of the Hon. Matiirin Livingston,

against James Cheetham, for a Libel, . before the Hon. Judge
Spencer. Taken in short-hand by W'm. Sampson, pp. 63, uncut,

);are. 8° New-York, S. Gould, 1807

4799 — "i'l^ I^'f^ ^f Thomas Paine, author of Common Sense, &c.,

//• 347> '''^w/v/y, uncut, fine copy.

8° New York, Southwick and Pelsue, 1809

4800 CixciNNATi. Tlie Institution of the Society of the Cincinnati

. . Published by order and for the use of the Members in the State

of New York. [With the organization and Proceedings, 1783-84,
of the New Yokic State Society,] y^. 32 {a leaf wantingS, clean,

uncut. N. York, S. Loudon, 1784— f'xtracts from the Proceedings
of the N. \'ork State Society, July 4l!i-Aug. 12th, 1786, pp. 20,

clean and fine— J. M. Mason's Oration commemorative of Major-
Cen. Alexander Hamilton, before the N. Y. Society of the

(.'incinnati, July 31, 1804, //. .p, uncut. N.York, 1804. 3 Pamphlets.
The second tract " contains fuller details of tlij forms and customs of the Society, than

any other publication."— Sahin', Dhttonary, no. 13119.

4801 — Proceedings of the Pennsylvania Society of the Cincinnati

. . Prefixed, the General Institution of the Order, as originally

framed, and afterwards altered at the General Meeting, May, 1784,
engraved frontispiece, pp. 88. 8° Phila., John Steele, 1785

jr>

\ ,
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Robert Porter, Phila. (2 copies); Theo. \)\sV^y\., Hartford— 1794:
D. Ramsey, Charleston; Elijah Waterman, Hartford— 1795 : Timo.

Dwight, Neiv.Haven— 1796 : Wm. Smith, C/tarlcstoti, S. C.— 1798 :

Thos. Day, Hartford— 1799: Zech. Lewis, A'ac Haven— 1801 :

Timo. Dwight, New Hai'cn— 1802: Benj. Silliman, Hartford—
1804 : Junius Smith, Hartford.

22 Pamphlets. 8° and 4° 1876-1804

4S09 Clay (Henry) Biography of, by Geo. D. Prentice, portrait^

sheep, gilt. \2° Hartford, i^^i

4810 — Life and Times, by Calvin Colton. 2d edition, portrait.

2 vols., cloth. 8° New York, 1846

48 1

1

Clinton (De Witt) Memoir of, by D. llo?,z.ck, portraits and
folded map, additional portrait and autograph letter of Gov. Clinton,

laid in, mottled calf gilt, fine copy. 4' Ne7v York. 1829

4812 — Life and Writings, by W. W. Campbell, portrait, cloth.

8^ Neta York, 1849

4513 [Cobbett (Wm.)] Observations on tne Emigration of Dr. Joseph
Priestley, . . with a Comprehensive btory of a Farmer's Bull. The
Third Edition— A Bone to Gnaw for the Democrats ; or, Observa-

tions on a Pamphlet entitled '" The Political Progress of Britain.''

2 in I vol., sheep. 8" Phila., 1795

4514 — Porcupine's Political Tracts of 1794 and 1795: containing

(i.) Observations Oil the Emigration of Dr. Priestley; (2.) A Bone
to Gnaw for the Democrats, Part L, 4th ed., and Part H. ; (4.) A
Kick for a Bite, 2d ed. ; (5.) A Little Plain English : a Defence
of the British Treaty

; (6.) A New Year's Gift for the Democrats,
2d ed.

; (7.) A Prospect from the Congress Gallery, 2d &d.;Jine

copy, half calf, neat. 8"^ Phila., 1795-97

4815 [—] The Rush-Light. Nos. I.-V. (Feb. 15 to April 30, 1800).

By Peter Porcupine, in the original wrappers, uncut, vkrv rari;.

8° iVetc Yirk, iSoo
Diiyckinck, i;i Cyclopaedia of Am. Literature, i. 266, mentions this publication, as " a

periodical i2mo pamphlet, in yii//^ numbers."

4816 — Porcupine's Gazette, No. 779 (//. 49-72), tinciit.

12° New York, Wm. Cobbett, 1800
This number contains Cobbctt's account of Iiis c|uarre! with Dr. Hush, (jf the sale of

his press, etc., in Philadelphia, under execution, to satisfy the judgnu nt obtained against

him by Ur. Rush, for a libel etc.

4817 — The Bloody Buoy thrown out as a Warning to the Political

Pilots of America ; or, a Relation of a Multitude of Acts of

Barbarity . in the French Revolution. By Peter Porcupine. Third
edition, with additional notes, and as copious Appendix, frontispiece,

pp. 217, shetp. 12° Phila., 1823

0000 [Coleman (Wm.)] An Examination of the President's Reply
to the New Haven Remonstrance, //. 69, Nero York, 1801.

See Pamphlets, No. 4906.

— A Collection of Tracts and Documents relative lO tne Death of

Major-Gen. Alex. Hamilton. N'. York, 1804. See Hamilton
(Alexander), No. 4855.
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[Coleman (Wm.)] Remarks and Criticisms on the Hon. J. Q.
Adams's Letter to Hop H. G. Otis, Boston, 1808. See Pamphlets
(Political) 1807-09, Nt„. 4553.

4818 CoLLES (Christopher) A Survey of the Roads of the United
States of Z merica. 80 copper-plate maps, {Numbers 34-39 wanting)

uncut, loose, in a cover, very rare. sm. 4° \New York], 1789
Each plate contains a delineation of near 12 miles of road, on a scale of one and three-

quarter inches to the mile, noting all cross-roads, streams, taverns, etc. The collection

comprises the roads from New York to Stamford, Conn, (maps i-S), N. York to

Poiighkeepsic (9-13), Poughkeepsie to Albany (14, and 21-25), Stratford to Foughkeepsie

(15-20), Albany to Newburgh (26-33); New York to Elizabethtown (40), N. Y. to

iirunswick (41, 42), — to Kingstown (43), — to Trenton (44), — to Bristol (45), — to

Cranberry (45*), — to Frankfort (46), — to Allentown (46*), — to Philadelphia (47), —
to the Blackhouse (47*), — to Mount Holly (48), — to Philadelphia (49, 50), Phila. to

Annapolis (51-61) ; Annapolis to Hladensburgh (62, 63), — to Alexand'ia (64, 65), — to

Dumfries (66), — to Fredericksburg, Va. (67, 68), — to Todd's Ordinary (69), — to

Bowling C'ircen Ordinary (70), — to Head Lynch's Ordinary (71), — to Hanover C. H.

(72), — to Hanover .ind New Castle (73), — to New Kent C. H. (74, 75), — to Williams-
burgh, (76), — to York (78, 79); Williamsburgh to Aylett's Warehouse (80, Si), — to

Sneed's Ordinary (82), — to Port Royal (83, 84), — to Hove's Ferry (85, 86).
" This rare work is referred to in Francis' ' Old New York.' "— Sabin's Dictionary, iv.

no. 14411. Mr. Sabin's description gives the work only 74 Plates. This set, it will be
observed, contains eighty; and if the plates wanting to complete the numerical series

(34-39) were ever published, the whole number must have been eighty-six. On the inside

of the cover is pasted a copy of Colles's Prospectus and advertisement of the work.

4819 Constitution. Plan of the New Constitution for the United
States of America, agreed upon in a Conveation of the States.

With a Preface by the Editor, pp. 30, hf. mor. neat.

8° London, J. Debrett, 1787

4820 — The Constitution of the United States of America . . With
the Articles of Amendment, as adopted by the Congress of the

said States, in 1789, //. 23, a small stain on a few leaves, hf. mor.

sm. 4° Windsor \_Vt\ hlden Spooncr, 1790
Gen. Ira Allen's copy, with his name on the title-page.

4821 — of the United States, according to the latest Amendments:
annexed, the Declaration of Independence ; and the Federal

Constitution, with the Amendments thereto, //. 176, old calf neat.

12° Phila., Carey, Stewart, and Co., 1791
Contains the Constitution of Vermont, not in any former edition.

4822 — The same, . . with the Ordinance for the Goxernment of the

North Western Territory, etc., //. 256, a name tornfrom head of title,

sheep. 8 Phila., W. Dtiane, 1802

4823 — The same: with the Acts for the Government at the Territories,

//• i\'» 392, old calf, nice copy. 18° New York, E. Duyckinck, 1813

4824 Constitutions (The) of the several Independent States of

America ; the Declaration of Independence ; Articles of Con-
federation ; Declaration of Rights; Non-Importation Agreement,
etc. With an Appendix containing the Treaties [with France and
Gr. Britain], and {never before published) an Authentic copy of the

Treaty [with the United Netherlands]. Arranged, with a Preface

and Dedication, by the Rev. Wm. Jackson. Second Edition, rare

portrait of Washington {engr. by W. Sharp), pp. xxix, (3), 472,
good copy. 8° London, y. Siockdale, 1783

4825 Constitutions (The) of the several Independent States of

America ; the Declaration of Independence j Articles of Confed-
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eration ; Treaties, etc. The Second [American] Edition, //. i8i,

29, s/iee/>, nice copy. 12° Boston, Norman and Bowen, 1785
For the First edition, of which only 200 copies were printed by order of Congress,

17S1, see No. 41SS (in Part II.) of this Catalogue.

4826 Cooper (J. Fenimore) Tlie American Democrat; or, Hints on
tlie Social and Civic Relations of the United States of America.

12° Cooperstown, 1838

4S27 CooPKR {Rev. Mr^ The History of North America; containino;

A Review of the Customs and Manners of the Orio;inal Inhabitants,

etc. Added, An Appendix, containing the Constitution of the U.
S., etc., pp. 264, old calf, nice copy. 12'' Albany, S. Sha7ti, 1818

4828 CoxE (Tench) View of the United States of America, in a
Series of Papers [i 787-1 794], //. 13, 513, sheep. F/iiladelp/iia,

1794
—

'''he same, //. xiv, 439, calf neat, nice copy. Dublin, 1795
(2 vols.)

8'=^

4829 [DwiGHT (Timo.)] Remarks on the Review of Inchiquin's

Letters published in the Quarterly Review; addressed to the

Rt. Hon. Geo. Canning. By an Inhabitant of New-England, pp.

176, boards, uncut. 8° Boston, 18 15

4830 Edwards (Brian) Thoughts on Proceedings of Government
respecting the Trade of the VV. India Islands with the United
States, half bound. 8^ London, 1784

4S31 Elliot (Jona.) The Debates in the several State Conventions
on the Adoption of the Federal Constitution . . With the Journals

of the Federal Convention, etc. 2d edition, with considerable

additions. 4 vols., law calf. 8° Washington, 1836

4832 — The same. With a Diary of the Debates of the Congress of

the Confederation as reported by James Madison . . revised and
newly arranged . . in one volume supplementary to Elliott's Debates.

5 vols., law sheep. 8' Philadelphia, 1859

4833 FEDERALIST: (The) A Collection of Essays, written ii

Favour of the New Constitution, as agreed upon by the Federal

Convention, September 17, 1787. 2 vols., pp. vi, 227 ; vi, 384.
12° New York, J. and A. McLean, 1788

Fine clean copy of the Very rare First Edition. See Hamilton's V/orks, (Vols.

I., II.) No. 4S54; but by the binder's carelessness, Vol. II. wants sig. U (pp. 13-24),
having in place of it, the corresponding signature of Vol. I.

4834 France (Relations with) Correspondence between Citizen

Genet . . and the Officers of the Federal Government, . [with] the

Instructions from the Constituted Authorities of France to the

said [Genet], //. (4), 26, uncut, Phila., 1793 — Arret du Conseil

d'Etat du Roi, concernant le Commerce dtranger dans les Isles

Francoises de I'Amerique, n. t. p., Paris, 1784— Scheme of a

Convention between His Most Christian Majesty and the United
States for regulating the Functions and Privileges of Consuls, etc.,

n.t.p. T784. 3 in I vol., half vellum. folio.

4835 — Actes et Mt^moires concernant les N^gociations qui ont eu
lieu entre la France et les Etats-Unis, 1 793-1 800. 3 vols., sewed,

uncut. 12^ Londres, 1807
The documents in this collection are in the languages (French and Enc;Iish) in which

they were first written.
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4S36 France (Relations with) State Papers relatinjT to the Diplo-

matick Transactions between the American and French Govern-
ments, from 1793, to the Conclusion of the Convention, 30th of

September, 1800. Collected by A. G. Gebhardt. 3 vols., half calf

,

uncut. \ 2° London, 18 16
The " Actcs et Mcinoires," with a new title in Vol. I., and an Advertisement (2 pp.) in

English.

.1S37 — American Review of History and Politics, [by Robert Walsh]
Vol. II., No. 2 (Oct. 1811), 4/: russia, neat. 8° Fhila., 18

n

Containing An Enquiry into the .State of Our Relations with France, and A Memoir on
the Conduct of France and England towards Neutrals, etc. : and in the Appendix, The
Commercial Code of the French Empire.

4838 — A Review of the Administration of the Government of the

United States since the year Ninety-three ; or, the Correspondence
between the Secretary of State and the French Minister, on tliat

Subject, //. 87, hf. bd., neat. 8° Boston, B. Russell, 1797
0000 — Harper (R. G.) Observations on the Dispute, etc. See No. 4862.

4839 — Scipio's Reflections on Monroe's View of the Conduct of the

Executive . . connected with a Mission to the French Republic,

1794-96, hf. bd. 12° Boston, C. P. Wayne, 179S
These letters, first printed in the Boston " Federal (iazette," have sometimes liecn

attributed to Alexander Hamilton. They were writtc-n by the Hon. Uriah Tracy, U. .S.

Senator from Connecticut, 1 796-1 S07. They attracted the attention of den. Washington,
and excited his curiosity as to their authorshij). In January, 179S, he wrote to Oliver

Wolcott: " Mr. Monroe, I am told, appears in a voluminous work \ . . .\ writer under the

signature of Scipio, will, 1 conceive, work him pretty well. Who is Scipio? I am
fishing for no secrets, but if the author is known, or conjectured on good grounds, I should

like to know who he is." Wolcott replied :
" I have good grounds for lielieving Mr. Tracy

to be the author of 'Scipio'; but this is not, and I believe will not be generally known."

4840 — Goldsmith (L.) Exposition of tlie Conduct of France
towards America, illustrated by Cases decided in the Council of

Prizes in Paris. 2d edition, pp. 99, hf. bd. 8° New York, 1810

4841 Gerry. The Life of Elbridge Gerry. With Contempoiary
Letters. To the close of the American Revolution. I?v L^ines T.

Austin. Portrait. 2 vols., half calf

.

Boston, Wells arid Lilly, 1828, '29

4842 Goodrich (C. A.) History of the United States, portraits and
other engravings, good copy. \2° Hartford, 1823

4843 [Hamilton (Alexander)] A Letter from Phocion to the

considerate citizens of New-York, On the Politics of the Day, //.

23, UNCUT, RARE. 8° New-Yovk, Samuel L.oudon, 1784

4844 [—] A Second Letter from Phocion to the considerate citizens

of New-York. Containing Remarks on Mentor's Reply, //. 43,

UNCUT. 8° Neiv York, S. L^oudon, 1784
For Mentor's Reply, see Tracts, No. 4955.

4845 — Report of the Secretary of the Treasury, to the House of

Representatives, relative to a provision for the Support of the

Public Credit of the United States . . Presented, the 14th day of

January, 1790. Published by Order of the House of Represen-
tatives, pp. 51, clean, uncut, rare.

folio, JVetcj York, Fr. Childs and y. Stvaine, 1790

4846 — Report relative to further Provision for establishing the

Public Credit, Dec. 13, 1790, pp. 22, n. t. p., clean, uncut, rare.
folio, \New York, F. Childs and y. Swaine, [1790]

This Report contains the plan of a National Hank, and sets forth its advantages.
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4847 Hamilton (Alexander) Report of the Secretary of the Treas-

ury . . on the subject of Maxuiacturls. Presented . . Dec. 5,

1 79 1, //. (4), 58, clean, uncut, rare.

folio, \Nciv York^\ C/iili/s and Sivaine, [1791]
Col. Tercmiah Wadswoith's copy, with liis auliit;rai)h.

4848 — Report . . en the subject of the I'uisLic Dkht. Presented,

Feb. 7, 1792, //. 15— Report . . respecting the Redein[nion of the

PubHc Debt; and the Reinibursonient of the Loan made of the

Bank of the United States. Presented, Nov. 30, 1792, //. 10.

2 Pamphlets, clean, in original torappers, uncut.

folio, New York, Cftilds autl Swaine, [1792]

4849 — Report of the Secretary of the Trejisury, respecting the

Tonnage of \'ess(jls. [Presented, Jan. 7, 1794.] //. 4, with two
labular Statements, clean and Jine, uncut. \_Ne7v York^ Chills and
Szvaine, 1794— Report. . relative to the establislunent of a Mint,

//. 22, n. t. p., clean and fine, in original wrapper, uncut. \_A^ew

York^ Childs and Stcaine, n. d. 2 pamphlets, folio.

0000 — An Examination of the late Proceedings in Congress, respect-

ing the Official Conduct of [Alexander Hamilton] the Secretary

of the Treasury. Printed zoithin the United States. [1793.] See

Pamphlets, No. 4956.

4850 — Observations on certain Documents contained in No. V. &
VI. of ''The History of the I'nited States for. . 1796," in which
the charge of Speculation against A'exander Hamilton . . is fully

refuted. Written by himself, //. 37, Iviii. uncut, kine copy.
8° Phila.. for Jolm Fenno, by J. Biorcn, iicfi

The rare luiginal edition of "the Keyiiulds i)amph!cl."

4851 — Letter from Alexander Hamilton, concerning the public

conduct and character of John Adams, Esq., President of the U.
States. The Second Edition, pp. 54, uncut.

2>" New York, John Lang. 1800
The 'I'liird Kdition (\. Y., iSoo) is in Pamphlets, {I'olitical 1S00-1S06), No. 4<(5.t.

4852 — A Letter to General Hamilton, occasioned by his Letter to

President Adams. By a Federalist, //. 3-10, n. t. p. 8° n. p., n. d.

Signed, .^ristidf.s. Written by Noah Webster. Tliere is a copy wiiirh lias Webster's
name in a!tti\e;raj-Ii, in Pamphlets, Political (1S00-1S06), No. 41)5.2. In same volume, see
A Letter to Major-(ien, .\lex. Hamilton containing Observations on his Letter, etc. By
a Citizen of these States [the Kt. Rev. U. Ogden, I5p. of New Jersey.] A^. K., 1.S02.

4853 — The Examination of the President's Message, at the Opening
of Congress, Dec. 7, 1801. Revised and corrected by The Author,

//. 127. Netv York, Office of the N. Y. Evening Post, 1802

4854 — Works : comprising his most important Official Reports ; an
improved edition of The Federalist . . and Pacificus, on the

Proclamation of Neutrality. 3 vols
,
portraits.

12 New York, Williams and Whiting. 18 10

4855 — [Coleman (Wm.) ] A Collection of the Facts and Documents
relative to the Death of Major-General Alexander Hamilton ; with

Comments : together with . . Orations, Sermons, and Eulogies . . on

.
' Y.(
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his Life and Character.

(4), 238, sheep.

]iy the Editor of the Evening Post, //.
8° New York, Hopkins and Seymour, 1804
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4856 Hamilton Eulogies. Otis (Harrison Gray) Eulogy on Cicn.

Alexander Hamilton, pronounced at. . l^oston. July 26, 1804. 2d
edition, pp. 24. Boston— Norr (Kliph.) Discourse, delivered in

., Albany, occasioned by. . the death of Gen. Hamilton, July 29.

(with Appendix, containing his Will, etc.), //. 87-138, n. p. ;
—

The same. //. 31. Repr. Stockbrulge, \Mass.\— Mason (J. M.)
Oration conimem. of the late Major-Cien. Hamilton, before the

N. Y. Soc. of the Cincinnati, 31st July, 1804. //. 40, Neiv York
— Si'RiNo (Sam.) Discourse, in consequence of the late Duel, in

Newburvport, Aug. 5. pp. 28. Netvburyport— Dwight (Timo.)

A Sermon on DueHing, preached in the Chapul of Yale College,

New Haven, Sept. g. 1804, and in New York. Jan. 21. 1805,//. 38.

N. York. 6 J'amp/i/efs. all uncut. 8° 1804-05

4857 — FuRMAN (Rich.) D. D. Sermon on the Death of Major Gen.
Hamilton, preached in Charleston, S. C, before the State Society

of the Cincinnati; Aug. 15, 1804, //. 22. tiew hf. morocco, clean and
fine, UNCUT, RARE. '8° Charleston. W. P. Young, [1804]

4858 Hamiltoniad: or, the Effects o' Discord. An original Poem-
In Two Books. With an Appendix ; co..taining a number of

interesting Pape"s relative 10 the late unfortunate Duel. By a

Young G' ntleman of Philadelphia. //. 55, vscw, fine clean copy,

RARE. ?>° Philadelphia, for the Author, 1804

4859 — The Hamiltoniad : or an Exti'.igui.sher for the Royal Faction

of New-England. With copious Notes . . ]iy Antiiony Pasquin, Esq
,

//. 104, boards, uncut, very scarce. 8" Boston, n. d. [1804]
Fine copy ; with a name and adclrcsi Ltanipcd on ti'e.

4860 Hardie (Jas.) The American Remembrancer and Universal

Tablet of Memory, //. (8), 259, sheep. 12° Philadelphia, 1795

4861 Harper (Rob. Goodloe) Select Works: consisting of Speeches
on Political and Forensic Subjects . . and sundry Political Tracts.

Vol. I. {the only one published), pp. iv, 400, (2). half rose calf, marb.

edges, nearly uncut, an Autograph Letter (5 pp.) laid in.

8° Baltifnore, 18 14

4862 — Observation? on the Dispute between the United States and
France, 6th edition, pp. log, half mor.

8° Phila., printed ; London, repr., 1798

4863 — Refiexoens sobre a Questao entre os Estados Unidos e a

Franqa, Offerecidas . . aos seus C'onstituintes em Maio do 1797-
Traduzidas em Portuguez, //. 322, snoed, uncut.

sq. 8 Londres, 1798
Rare. This Portuguese translation has escaped Mr. Sabin.

COCO Hartford Convention, ^^^i' Nos. 5013, 5014.

4864 An Historical Review and Directory of North America. 2 vols.

{wanting the 2)^, \'o\.) sheep. iG Dublin, 178?-'

4865 [HoLROYD (J. B.), Lord Sheffield.] The Orders in Council and
the American Embargo benehcial to the Political and Commercial
Interests of Great Britain, //. 51, hf. roan, 8° London, 1809

0000 — Observations on the Commerce of the American States .

With Additional Notes to the Second Edition — A Letter from an

American now resident in Lonaon . . containing stric ures on Lord
Shetiield's Pamphlet. IViila., 1784. ^V^'.' Tracts, No. -^955.
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4866 [Ingersoll (C. [.)] Inchiquin the Jesuit's Letters during a late

Residence in the United States, hf. M., clean. 8° Neiv York, 18 ?o

4S67 An Inquiry into the Present State of the Foreign Relations of
the Union, as affected by the late measures of Administration, //.
183, hf. bd. 8" Phila., 1806

4868 Jackson (Andrew) Brief and Impartial Histor}' of the Life

and Actions of Andrew Jackson, Uy A Free Man. Portrait, pp.
2\6, l>ds.,uncut. ' 12" Boston, 1831

'• We hope lie will be wise enough to decline a second election, nr, if he tloes not, he will

be disai>pointed. His reii,'n has verified the forebodings of his enemies, and disippointed
every hope of liis friends.''— p. 202.

4869 — CoBBETT (Wm.) Life of Andrew Jackson, portrait, cloth.

16° New York, 1834

4870 — Goodwin (Philo A.) Biography of Andrew ]:ic]fiSOv\, portrait,

pp. xi, 422, sheep. 12 Hartford, 1S32

4871 jARVts (Wm. C.) The Repi^blican j a Series of Essays on the

Principles and Policy of Free States, having a particular reference

to the United States, and the Individual States, //. 36S, bds.

12" Fittsfeld [Mass. \, F. Allen, 1820

4872 Jefferson (Thomas) Report of the Secretary of State, on the

subject of establishing a uniformity in the Weights, Measures and
Coins of the United States, //. 49, thick paper, 'INE copv, rare.

8° Ne7v York, F. Childs and y. Swaine, 1790
Col. Jeremiah Wadsworth's copy, with his autograph on thi title.

4873 — [Carpenter (Stephen C.)] Memoirs of Thomas Jefferson .

.

containing a concise History of [the United] States . . With a \'iew

of the Rise and Progress of French Influence and French Principles

in that Country. 2 vols., calf
8° n. p. Frinted for the Furchasers, 1809

A fine ropy of this vr.RV scarck work, which the printers supjiressed after they were
informed by their legal adviser that "hf found, on the average, a libel to every page."
See the Menzies Catalogue, No. 335,

4874 — Rayner (B. L.) Sketches of the Life, Writings, and Opinions
of Thomas Jefferson, with selections of . . his Private Correspond-
ence, portrait, and view of Monticcllo, pp. 556, sheep, gilt, marbl.

edges. 8 ' Nciu York, 1832

4875 — Linn (Wm.) The Life of Thomas Jefferson, portrait, pp.

267, marbl. sheep, fine copy. \2^ Jthaca, 1834

4876 — Tucker ((ieo.) The Life of Thonas Jefferson . . with parts

of his Correspondence never before published, and Notices of his

Opinions on Questions of Civil (kvernment, etc., portrait. 2 vols.,

half calf gilt, fine copy. 8"" London, C. Knig.t 6f Co., 1837

4S77 (Jefferson.) The Pretentions of Thomas Jefferson to the

Presidency examined ; and the Charges against John Adams
refuted . . Part the Second, //. 48, uncut. United States, November,

1796 — The Federalist: containing some Strictures upon a Pam-
phlet 'entitled " The Pretentions of Thomas Jefferson, . examined,"

etc., which Pamphlet was first published in the Gazette of the

United States, in a series of Essayr, under the signature of
" Phocion." [Part 1.] //, 48, clean, uncut. Fhila., M. Carey, 1796.

2 Famphlcis. 8°
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4878 (Jefferson.) The Claims of '1 homas Jefferson to the Presidency,

examined at the Bar of Christianity. J{y a Layman, //. 54, uncut.

8 ' r/iiia., Asbury Dickens, 1800

4879 (Jefferson.) Cursory Reflections on tlie C'onsequences which
may ensue should Mr. Jefferson and Mr. Burr have equal Votes
from the Electors and States, //. 25, uncut, rare.

12° N'ew York, Furman and Loudon, 1801

4880 (Jefferson.) A Letter to Thomas Jefferson, President of the

United States. By Junius Philasnus, //. 64.
8' Nc7i> York, P. R. Johnson, 1802

GOOD — Eulogies on. See Adams and Jefferson, Nos. 4756, 4757.

4881 Laco. The Writings of Laco, as published in the Massachusetts
Centinel, Feb. and March, 1789; with the addition of No VIL
which was omitted, //. 39, clean, nearly uncut, a small piece torn

from head of title leaf, scarce. S^ Boston, 1789
Attributed to Stephen Higginson.

4882 — Ten Chapters in the Life of John Hancock. Now first

published since 1788, //. 68, cloth. 8° New York, 1857
A reprint of the Letters of Laco.

4883 Legare (Hugh S.) Writings: prefaced by a Memoir of his

Life. Edited by his Sister, 2 vols., portrait, pp. Ixii, 5 58 ; 598,

hf. mor. 8° Charleston, S. C, 1846, 1845

0000 Letters addressed to the Yeomanry of the U. States, containing

some Observations on Funding and liank Systems. By an
American Farmer, //. 24. Phila., 1793. See Pamphlets, No. 4956

4884 Letters from Washington, on the Constitution and Laws ; with

Sketches of some of the Promin^ *• Characters of the U. States.

Written during the Winter of 18 17-18, by a Foreigner [George
Watterston], //. 139, bds., uncut.

12" Washington, y. Gideon, yun., 1818

4885 Livingston. Life of Edward Livingston. By C. H. Hunt, with
an Introduction by Geo. Bancroft, portraits {India paper) of
Livingston and Gen. yackson, hf. mor., gilt tops, uncut.

imp. 8^^ New York, D. A/pleton and Co., 1864

4886 Lloyd (Thos.) Congressional Register, or Proceedings and
Debates of the First House of Rttpiesentatives of the United
States. 4 vols., fiew hf. blue mor. {Roxburghe) uncut.

8° New York, 1789-90
The 4th vol. is not quite complete,—ending at p. 152. A Supplement contains the

Laws passed at the I'irst Session of the First Congress.

0000 Lowell (John) :
—

Peace without Dishonour— War without Hope . . A Calm and Dis-
passionate Enquiry into the (Question of the Chesapeake, etc. By a

Yankee Farmer. Boston, 1807. In Pamphlets (Political), 1807-09,
No. 4953.
Thoughts upon the Conduct of our Administration in relation to Gr.

Britain and I'"ranee, . . especially in reference to . . the Attack on the

Chesapeake. By a Friend of Peace. Boston, 1808. In Pamphlets
(Political), 1807-09, No. 4953.

Analysis of the late Correspondence between our Administration and
Gr. Britain and France. Boston [1809]. In Pamphlets (Political),

1 800- 1 806, No. 4953 and Tracts No, 5069.
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Supplement to tlie Analysis, etc. (n. t. p. 1S09). In Pamphlets,

1809-13, No. 4953.
Remarks on tlie Hon. John Q. Ada'u.s's Review of Mr. Ames's Works.

Boston, 1.S09. /// }':imphlets (Political). iSo7-o<>. No. 40v'5.

The Ntnv-Kn<j;l:iiid Patriot .. A Caiulid Compari-oii of the Principles

and Conduct of the \Vashins;ton and Jeiierson Aihninistr.itions. etc., />/>.

(2), 148, 12, I. fioston. iSio. In l*aiui»h!ets (Pc(iiti(al), iSio. No. 4953.
Ten Hints addressed to Wise Men; concerning the di.sputc which

ended, Nov. 8, iSoq, in the dismission of Mr. J.ackson, />/>. 1 1 5. {Boston,

1810.] /// Pamphlets, 1810. No. 4953.
The Iini)artial Kncpiirer: a Candid Examination of the Conduct of the

President, in execution nf powers vested in him by the Act of May i,

1810, etc. By a Citizen of Massachusetts, //. 96. Boston, 1811. ///

Pamphlets. 1810, No. 4953.
An Appeal to the People on the Causes and Consequences of a War

with (irert Britain, //. 36. Boston, f8ii. //i Pamphlets, Political,

1809-13. No. 4953.
Mr. .Madison's War. A Dispassionate Incjuiry into the reasons

alleged by .\[r. .Madison for declaring an Offensive and Ruinous War,
etc. By a New-Enj,dand Farmer, pp. x, 63. Boston. 1812. See No. 5038 ;

rt«^/ Pamphlets, Political, 1809-13, No. 4953.
Perpetual War, the Policy of Mr. Madison, etc. By a New-England

Farmer, />/>. 119. Boston, 1812. ///Tracts, No. 5073.

Tlie I load to Peace, C'ommerce, Wealth, and Happiness. By an old

Farmer, pp. 18, n. t. p. [Boston, 1813.] /;/ Pamphlets, Political, 1809-13,
No. 4953.

48S7 LozHKK {Comte Pelet de la) Precis de I'Histoire ties Ktats-Unis

d'Anieriqiit;, half calf, gilt. K' Paris, F. Didot, 1S45

4888 Lyon (James) 'i'he Scourge of Aristocracy, and Repository of

important l^olitical Truths, Vol. I., Nos. 1-4, pp. 192, new half
nior., uncut, VKRY scAKCK. 12" \Castlcton, Vt\ Ocl.-I)(r. 1798

4889 Madkso.v. A Letter addressed to the Hon. James Madison,
Secretary of State, [on the Proclamation of July 29, 1807],//. 35.

8° Printed in America, 1808

4890 Mayo (Robert) Political Sketches of Eight Years in Washington,

pp. 2 16, facsimile of a letter of Gen. Jackson, cloth. ^'^ Baltimore, 1839

4891 Melish (John) Map of the United States, mounted on linen

and folded, in octavo case. Philadelphia, 1820

4892 (Militia.) Plan for the yieneral arrangement of the Militia of

the United States. [By Gen. H. Knox, Sec. of War.] Published

by order of the House of Representatives, pp. 26, mor., neat, clean

and fine. folio, New York, 1790

4893 Mitchell's Accompaniment to the Map of the United States

containing an Inde.x of all Counties, Districts, Towns, etc., and of

the leavers ; with a general view of the U. States, //. 324. ///". mor.
8° Philadelphia, 1834

4894 [Morris (Gouverneur) ] An Answer to "War in Disguise," or

Remarks upon the New Doctrine of England, concerning Neutral

Trade, pp. 76. 8° New York, 1806

4895 Mokris (Gouverneur) Life ; with selections from his Corres-

pondence and Miscellaneous Papers. By Jared Sparks. 3 vols.,

portrait, hf cloth, uncut. %^ Boston, 1832

/
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Nt'w Haven Remoi'.strance, t*tc. N. Y. iSoi — I'olitical liitol

eraiicc, or riic X'iolciicc of Party Spirit: t-xemiilitifd in a recent

Removal [of Winthrop Sar<;enlJ fruni Ortice, etc. Boston, i8oi.

6 scarce pamphlets, in i vol., sheep. 8"'

4906 Pkrkins (Sanmel) Historical Sl<etclies of the United States,

from the I'eace of 1S15 to 1S30, bds. uneut. u iXejv York, icS:^©

4907 I'lCKKRiNf; (Timo.) Letter, exhibiting; to his ( oiistitiients a

View of the Imminent Danj^er of an Unnecessary and Kuinous
War. Addressed to His Kxcellency James Sullivan, (lovernor of

Massachusetts, pp. 16, uncut. S ' /ioston. iSoS
Another c(ipy, in l',^ln|)!llet^ ( I'lilitical), iSoo iSof), No. .\i)^?. In same vdliitnu:

Intcic'stin.; C.()rr(s]iiin<letiLc hotwciii . . < invcnumr Sullivan and Cdl. I'ickerini;; in whitli

tilt: latter vindicates liuns'll against groundless eliar;,es, tli:., /Iii^fmi, iSou; anil Mr.
I'icki'riiitj's Speetli in llie U. S. Senate, Nov. ;r), iSoS, on tlie luuljarj;o, ete.

4909 — Political Essays. A Series of Letters addre.ssed to the I'eople

of the U. States, pp. 215, bds.

\2" CananJa'igua, y. /). Bemis, 1S12

4910 PiNKNKY. Some Account of the Life, Writings, and Speeches
of William Pinkney. Hy Henry Wlieaton, portrait and facsitnile

(foxed), pp. 616, hf. cloth. 8' Netv York, 1826

4911 Pitkin (Timo.) A I'olitical and Civil History of the Ifnited

Stales, from 1763 to 1797, portrait of Washington. 2 \ols., half
mor. gilt. %'" Ne7v Haven, 1828

4912 Prentice (A.) A Tour in the United States, with two Lectures

on Emigration, 6th edition, portrait and map, pp. 217, cloth, gilt.

16' London, 1850

4913 Presidents' Speeches. The Speeches, Addresses, and Messages
of the several Presidents. . Also, the Declaration (;f Independence,

Constitution of the U. S., \\'ashingtoirs farewell address, etc.,

six miniature portraits, and fhsiiniles, of the Signers, pp. 536, boards,

uncut. S ' J'hiladclphia, R. Desilver, 1825

4914 (^uincy. Memoir of the Life of josiah Qiiimy Jim. of Massa-
chusetts: by his Son, Josiah Quincy, bds., uncut. 8"^ Boston, 1825

4915 Ramsay (D.) History of the United States, from . . 1607, to

1808. . . Continued to the Treaty of Ghent by S. S. Smith, and
others. 3 vols. calf. 8° Phila., M. Carey, 18 16, '17

4916 Sabine (Lorenzo) A Report on the Principal Fisheries of the

American Seas, pp-Z^li cloth. 8° Washington, 1853

0000 [Sargent (Winthrop)] Political Intolerance, or The Violence of

Party Spirit ; Exemplified in a recent Removal from Office : with

a comment upon Executive Conduct, etc. Boston, 1801. See

Pamphlets No. 4906, and Pamphlets, Political, (1800-1806,) No.

4952.

4917 Scheffer (Arnold) Histoire des Etats Unis, //. 312, paper,

uncut. 12° Paris, 1825

0000 Scipio's Reflections, etc. See No. 4839.

4918 Seybert (Adam) Statistical Annals .. of the United States,

pp. xxvii, 803, old calf

.

4° Philadelphia, 18 18
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4919 Sham-Patriot (The) Unmasked; or an Exposition of the fatally

successful Arts of De.nagogues, etc. Written by Historicus [Ezra

Sampson?], and first published in "The Balance," pp. 143, dean,

uncut. 18° Huu^on \N. Y.\ Sampson, Chittenden, &* Crosweli, 1802

4920 — The same. Another edition, pp. 92.
12° Middletoivn \Conn.\ n. d. [1802]

4921 Sketches of Scenery and Manners in the United States. By the

author of the "Northern Traveller," lithographic prints and etchings.

12° New York, A. f. Goodrich, 1829

4922 Snowden (R.) The History of North and South America, . .

to the Death of Gen. Washington, 2 maps. 2 vols, in one, //. 167,

132, sheep. 12° Philadelphia, 1819

4923 Speeches in Congress. [A collection of (117) noteworthy speeches,

on important topics, in both Houses of Congress: alphabetically

arranged.] 4 vols., new half blue mor. {Roxburghe). 8° 1788-1850

4924 [Sullivan (Wm.)] History of the United States . . for the use

of schools and familieo By a Citizen of Massachusetts, portrait

of Washington, pp. 276, sheep, 12° Keene, N. IT., y. Prentiss, 1823

4925 Sullivan (W.) Familiar Letters on Public Characters, and
Events, 1783 to 1815, //. xi, 468. 12° Boston, 1834
The Appendix (containing the Evidence collected by the sons of Jas. A. Bayard, on

Jefferson's calumnies; Jay's Letter on Washington's Farewell Address, etc.) was omitted

m the Second ' dition.

4926 — The same. Second edition, //. xxiii, 345, cloth, uncut.

12° Boston, 1834
Revised and corrected; with an additional Preface.

4927 Treaty of Amity, Commerce, and Navigation pending between
his Britannic Majesty and the United States, conditionally ratified

by the Senate, June 24, 1795. With a Copious Appendix. //. 283,
old calf 12° Philadelphia, for i\f. Carey, 1795

'• From among the multiplicity of publications, fro and coii, the ' Features of Mr. Jay's
Treaty,' and the ' Vindication ' of that instrument have been selected, as including nearly

all the argumen'.s that have been advanced by the writers on both sides."

4928 — Debate' in the House of Representatives, 1st Sess. of the

4th Congress, on the Constitutional Powers of the House with

respect t 1 Treaties, and upon .. the British Treatv. 2 vols in i,

//• 386, 362. 8° Philadelphia, for B.F. Bache, 1796

4929 Van Buren (Martin) Life, by W. M. Holland, portrait, cloth,

damaged by tvater. 12^ Hartford, 1835

4930 — Crockett (David) The Life of Martin Van Buren, heir-

apparent to the "Government," and the appointed successor of

Gen. Andrew Jackson . . . With a concise History of the Events
that have occasioned his unparalleled elevation, etc., //. 209,

cloth. Philadelphia, 1S35

4931 — The same, 7vith portrait of Crockett, pp. 209, cloth.

12° New York and Philadelphia, 1845

4932 Vindication (A) of the Measures of the present Administration.

By Algernon Sidney [Gideon Granger, of Connecticut,] //. 32,

uncut. 8"" Hartford, Luther Pratt, 1803
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was omilted

4933 Wai.sh (Robert) An Appeal from the Judgments of Great

Britain respecting the United States, old calf.

8" Philadelphia
.1 1819

4934 — The same, bds. uncut.

4935 — The same. 2d Edition, old calf

.

.8^ Philadelphia, 18 19

4936 I—] Letter on the Genius and Dispositions of the French

Government, //. iv, 253. Inls. uncut.

4937 War in Disguise ; or, the Frauds of the Neutral Flags. //. (4),

215, half calf neat. 8' Ne^v York, repr. for I. Riley 6^ Co., 1806
For an Answer, See Morris ((louverneur), No. 4Sy^.

4938 — The same. 2d Amer. edition, //. 22S— [Morris (G.)
]

An Answer to War in Disguise. 2 in i vol., old calf

.

12° New York, for I. Riley iSn Co.. 1S06

4939 — The Dangers of the Country. By the Author of War in

Disguise, //. (4), 227, hf. roan. 8 London, 1807

4940 Warden (D. B.) Statistitjue, historique, et politique Description

des Etats-Unis. 5 vols., tnap {l>y Tardieu). and plates, half calf

gilt. 8" Paris, 1820

4941 Wehster. Iviiapp (Sam'l L.) Memoir of the Life of Daniel

Webster, portrait {foxed), pp. 234, cloth. 12" Boston, 1831

4942 — A Memorial of Daniel Webster, from tiie City of Boston,

[ed. by Geo. S. Hillard,] fne portrait and vicio of Marshjield, pp.
X, 270, cloth. 8"^^ Boston, Little, Jhcmm Cs^ Co., 1853

4943 Wkld (Isaac) ^un. Travels through the States of North
America, and the I'rovinces of Upper and Lower ( anada, 1795-7.
4th edition, 16 maps and plates. 2 vols., diamond calfgilt, fine copy.

8' London, 1807

4944 Wfllard (Simon) 'Jun. The Columbian Union : Explanations

of the Government, and the Columbian Constitution, //. 487,
boards, uncut. 12 Lfi/dson, 18 14

4945 [Wirt (Wm.)] The L'jtters of the British Spy. Originally

published in the Virginia Argus, 1803. Tlie Third edition, //. 128,

sheep, nice copy. 16" Richmond, S. JVeasants, Jun., 1805
With fine Autoiiraphs of Hi;nry Laukicns (on the title) ane Kliza I<utlecli;e Laurens

(p. 5), and many of tlie Ldanks iieatly Jillcd in Mrs. Laurens's lianilwritini:;.

4946 WoLCOTT (Oliver) Letter from the Secretary of the Treasury,

accompanying a Plan for laying and collecting Direct 'I'axcs . .

Presented, Dec. 19, i']()G, pp. b'i. and Appendix containing Documents

Y'L'abular Statements^ clean, uncut.

folio. Published by Order of the Ho. of Reps. [1796]

4947 Wood (John) A Letter to Alexander Addison, I'resident of the

County Courts of Pennsylvr.n' 1. in Answer to his Rise and Progress

of Revolution, //. 23, hf. mor., rare.
8^ Philadelphia, R. Fohvell, i8oi

" Reinc; a stranger in .Xnierica, it cannot be sujipo^ed 1 write either under tlie inlhur.ce

of party, or from personal piijiio . . .V desire to undeceive all those who may unhappily
have been ensnared by tlie artiul forgery of [the Abbe] liaiiuel is my only nioti\e,'' etc.
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4953 Pamphlets. Political (1.S07-1.S13) 6r Pamf^hlcts (2t;39 page,)

including many wJiiih are vI'.ky scakck, and of prime importanr^ Jor
the political history of the period oi'cr which their pul>liciiti":i extends,

in 4 vols., shee/>, neat. S
'

Among tlic .scarce tracts contained in these volumes are tlie I'ollow-

Vol. I. (I1S07 1S09) J. (>. Adams's Li'tler to llarris'in Oray Otis.

2d ed., fSo.S— |Wm. Coleman's] Remarks and Critici.sms on .Adams's
Litter. iSoS— (J. (). Adams's] Review of Works of I'islier Ames,
1S09— jj. Lowell's) Remarks on .Aiianis's Kevi(*v,. etc. rSog - (S. I'. I'.

I'"ay's] I'olilical Sermon to tln' I'-lectors oli Middlesex
\
iStjo]

—

.\li;(rnon

Sidney's Address to the I'eopk^ of .\. K. |l)y (iidenn <;ian,iier.| i.Soi/

Vol. ll.(iSo.S, r.So9) Alex. IJa.ing's Ini|iiirv into the Causes, etc. of

t.e Orders in Council, 31! ed. iSoS (pp. iv, 170) Timo. Pickering's

Corresj'ondence will) Cov. ,Sulliv;in. iSo.S jJ. Low* ll's
|
.\r alvsis of the

Corresi)ondence with (ir. I^ritain and I'lanie, i.So<)
|
Koh. Walsh's]

Letter on the genius an<l dispositions of thr I'-emh (iovernment, loth

ed., pp. 252, London, i8io~L. Ilaliiwin s Thoui;hts on tiie study of

Polit. Economy, etc. Cambridge, 1^09.

Vol. III. (1810.) The N. v.. Patriot. .\ Comparison of the .\dminis-

trations of Washin:.'ton and Jefferson, |hy [. Lowel'.] /'/•. 148, 13 - A
Word to Federalists and to those who love the .Muiiory of Wasiiington
(March, iSro.)— |J. Lowell's] The Imp.irtial ln(|nirer.. lOxaminalion of

the Conduct of the President, etc. liy a Citizen of Massachusetts,
iSii — Reflections on the Corresp. between Secretary Smith and F. J.

Jackson, the British Minister, //'. 07, Kaitiniorc, i<Sio — (J. Lowell's]

Ten Hints addressed to Wise Men, etc., pp. 115, J
iMio.]

\'ol. IV. (i.Sqi')- 1.S13.) -Address to the Citizens of .Mass., on the Causes
and Remedy of National Distresses, iSocS- Tiie l".>sex Resolutions jon

the Embargo, etc.], Oct. 1808— The Newhuryport Resolutions: and
Memorial, Jan. 1S09— ]J. Lowell's

]
Supplemer' to the Analysis of the

Correspondence, etc.— ]John .\dams's] Tiie Inadmissilile Priiuiples of

the King of England's Proclam ition, considered, .\pril. i.So<j— Remarks
on . . the .Murder of Mr. Paul Chaduick, at .Malta ] Me ], Sept. 7, 1809,

pp, 24 — ]J. Lowell's] Appeal to the I'eople, on the causes ;ind conse-
quences of War with ( ir. Pritain, 1811

—

I)eclar.ition of the County of

Essex (Ipswich convention), July, 1812— ]J. Lowell's] Mr. .Madison's

War: A Dispassionate Incjuiry, etc. l!y a X. E. I''ariner. pp. x, 63,
.1S12; and The Road to Peace, etc., pp. 18, |i8i2.| — Report of i\Iass.

Committee on the subject of Impressed .Seamen, pp. 84, 181 2: etc.

4954 Pamphlets. Speeches in Conj^ress, 1S06-1814. 21 in i vol. ///.

sheep, neat. 8

'

John Kandolph's (Two .Speeches) on Mr. flieKn's Non-lniportatidn Kesohilicin—
White's, in the U. S. Senate, on the liill inohib. intercourse witli St. Ooininpo, Feb.,

1S06 — fo;,. Quincy's, in Com. of the Whole, on tin- fortilic.itioii liill, .\|)r. i;, 1.S06 —
Lloyd's, on Repeal of the iMiibarRO laws, Nov., iSoS -- llilllioiisit's, in the .Senate, on the

Linbar,no bill, Nov. 2(), and Dec. 21 — (iardiiior's, on l''oreii:;ii Kciatioiih, Dec, i.SoS —
Dana's on the Resolution concerning F. J. Jackson (the ilrill-h Minister), Dec. 19, iSio
— Jos. Quincy's (on the same subject) — and 10 others.

4955 I'l'ticts. Observations on the Commerce of the U. Slates [by

Lord Sheffield]; also, An Essay on Canon and Federal Law by

John Adams .. to which is anne.xed the I'olit. Character of Mr.
Adams, by an American. 17S3 — \ Letter from an American,
resident on Lortdon, containing Strictures on Lord Sheftield's

Observations. , Added, Mentor's Reply to I'hocion's Letter ; with

Observations on Trade, etc. 1783 — .An Address to the Freemen
of So. Carolina; by Cassius [zEdanus Uurke]. 1783 — The Rise

./.O
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and Continuation of the Substitutes, in the Continental Army. .

With the Opinion of several eminent Lawyers. 1777 — Platte's
(Cabriel) A Disiovery of Subterranean Treasure: containing

Useful Explorations, coniernini^ all manner of Mines and Minerals,

from Gold, to duil ; v ith Directions and Rules for tinding them,

f7(-., t:ti\, pp. 38. 17S4. ^SV.r /// i vol., /if. lul.

•i'' Philadelphia, R. Bell, \ii'j-'^.\

^ ^( Z) 495'' ' ''ii^t^- '^" Examination of the Late proceedings in Congress,
*' '

respec:ting the Official Conduct of
|
Alex. Hamilton] the Secretary

of the Treasury, pp. 28. J'rinfri/ within the United States, n. d.

I
'70.^]— -^'^ Kiujuiry into tin; l'rinci|)Ks and Tendency of certain

Public Measures
;
[against the bank of the U.S., and the Funding

System,] pp. <.)2. J'hila., 1794— Tiie Path to Riches. An Inquiry

iiUo the Origin and [^se of Money, etc. by a Citizen of Massa-
chusetts, pp. 77. Boston, 1702 — Letters to the Yeomanry t>f the

U. S.. on l''unding and bank .Systems, by an Am. F'arnier. I^hila.,

179J. 4 in I vol., hf. I'd. 8°

MILITARY AND NAVAT. IILSTORV:

INn.l'DINC IWOCKAI'IIV, AND TRIAF-S 1!Y r< lUKTS-M ARTIAI.

.r ^^^

y v/V^ 4957 Adventures of I iicle Sam in search after his Lost Honor; by
i'Vcderiok Augustus bidfaddy, Esq., pp. 142, boards, iineiit.

\2' APiddletown, Conn., 1S16
A lniilcsi|mil Iii>tciiy cil' tliL' W.ir of 1S12 i.|. 'i'lu ni'ittii on tlu' titlc-iiaf;c' is : "'I'auniiii

per laMiiain jiralilm.''

4958 .\i)YK (S. P.) .\ 'I'ri-atise on Courts Martial .. To which is

added. Am Essay on MiHtary Punishments and Rewards,//, ii, iv,

'.i9> (9^' V- -*"//<'/>. 12 ' N'e7ii York, H. Gaine, 1769
Kakh. I'lk' autlicii' was a l'"irsl Lieutenant in the Knya! Ki ./.inciiliif .Aitilloiy, ami had

bi'cM a)i|)(iinte(l |uiiL;e-.\ilviH-ate by (ieiieral liage, to whom lie dedicates his book. "No
author, 1 behove," he says, "has cvi-i wrote on I'cnirts-Maitial beloic, thoii]L,h something
on that subject \va^ much wanting lor the (luidance of ( )ff':cers who may bo employed on
that duty; therelorr, if this Treatise \\.y^ no other merit, it may certainly claim that of

bein.u new.''

.'\ list of Subscribers (6 pp.) is .ippcnded, which is of interest, as Riving the full names
and rank of nearly all the british otticers scrvinj,' in America in i7f>9.

/ 'J ^( 4959 Armstrong (CAv/. John) Notices of the War of 1812. 2 vols.,

uoth. 12" New Vorky 1840

/ 4960 Athkkton (W'n,.) Narrative of the Suffering and Defeat of the

NorthAVestern Army, under Gen. Winchester, pp. 152, l)ds.

12° Frankfort, Ky., 1842

4961 — The same, fresh eopy, Ms.

4962 I5ACHK (//. Col. Louis) Proceedings of a General Court ^Lirtial

for tiie Trial of Lieut. C'ol. Louis bache, commanding a cKtachment
of Volunteers and Militia of Pennsylvania, in Oct. 18 14. jcifh an
Appendix, pp. 66, \ 2, boards, uneut, 8' Philadelphia, 18 15

X •
'-^ 49^>3 Paii.ey (Isaac) American Naval biography, pp. 257, sheep.

12" Providence, (/;'. /.), Is. Bailey, 1815
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4964 Baink's History of the I.ate War, with a Critical Appendix by
E. H. Cummins, pp. 167, xivii, skctp, nitr ropy, scarck.

12 Baltimore, B. F.des, f<S2o
" It was not rvpfcti'd that tlip (limiininii^ of his late Majesty, ficorgo III., cnntaiiiofi a

lirilish suhjcc I will). .. would daic to tell [oIiti Hull to his teeth, that lirother lonallian

had broken his nose and spilled his rlaret ; but the reader will lind in the history of Mr
Hainrs ni.iiiy instances of this darin;;."- Am. Kditor's Preface.

4965 iJarliarities of the Entjmy exposed, in a Report of a Committee
of the House of Representatives of the LJ. S. . . and the Documents
accompanying said Report, pp. \c)2, s/iecp. 12 Troy, iSi,^

.Siv Hi port of the Committee, etc. No. S'^S^-

4966 — I'he same, pp. 192, sheep.

1 2 Worcester, /. Sturtevant. for R. Dunnell, 1 S
1

4

4967 Harney {Commodore Joshua) Biogra[)hical Memoir ; editerl by
Mary iJarney, portrait, pp. .\vi, 328, cloth, uncut. 8 Boston, 1832

4968 HiNNicv. 1 )ociniienls relative to tiie Investigation . . of the Oftitial

CdikIiicI of .Vmos Binney, U. S. Navy Agent at Boston . . PubHshcd
by the Accused, pp. iv, 260, uncut, scarce. 8' Boston, 1822

rrestn'.aliori copy to Hon. Harrison (iray ( Itis.

4()69 \ Brief History of an existing Controversy on the subject of

.\ssimilated Rank in the Navy of the V States. By W. S. W. R..

pp. 108. 8' rhilatlciphia, 1850
Kela'in'.; to the rank of surgeons and pursers.

.4970 Battle of Lake Erie. Burc;es (T.) The liattle of Lake luie,

and Commodore P^lliott's (Conduct in that Engagement, (lia}:[rams,

pp. 132, cloth.
'

12 ' Providence, 1839

497' — Coor'F.R ([. F.) 'J'he Battle of Lake Erie; or. Answers to

Messrs. Burges, Duer and Mackenzie, pp. 117, i, sewed.

12" Cooperstoivn, 1843

.1.972 [Bi.YTH (Stephen C.)] History of the War between the United
States and 'IVipoli, and other Barbary Powers, pp. 144, bds.,y. e.,

fresh, clean copy, rark. 12' Salem, Gazette Office, 1806

,4.973 r.uACKKNRiDGK (H. M.) History of the Late War. 4th edition,

corrected, //. 348, engravings, sheep. 12'^ Baltimore, 18 18

4974 — The same, //. 298, illustrated, sheep. 12"' Philadelphia, 1839

4975 Brackenridge (H. M.) Histoire de la Guerre entre les Etats-

Unis d'Amerique et I'Angleterre, 1812-15 ; trad, par A. de Dalmas.
2 vols., engraved map, uncut. 8'^ Paris, Corbet, 1820

4976 Brown (Samuel R.) Views of the Campaigns of the North-
western Army, etc., //. 156, fresh copy, boards, uncut.

12^ Troy,N. V., 18 14

4977 — The same, wood-cut frontispiece, pp. 156, boards.

\2^ Philadelphia, 18 15

4978 Brown (S. R.) An Authentic History of the Second War for

Independence. 2 vols. 12° Auburn, 18 15

4679 — .\nother edition, in i vol., //. 264, 129, (2), clean and fresh,

boards, uncut. \ 2 Auburn, i ^- : 5

4980 Camphell
(^J.)

Lives of the British Admirals : containing a new
and accurate Naval History : with a continuation to 1779, maps and
frontispieces, 4 vols., calf 8" London, 1781

8
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4981 Christie (R.) The Military and Naval Operations in the

Canadas, during the late War. including also, The Political Plistory

of Lower-C'anada, 1807-1S15, //. 235, uncut. 12"^ Quebec, 1818

4982 Ci.Aii'.oRNK (N. H.) Notes on the War in the South [the Creek
Warj. with Sketches of Lives of Montgomery, Jackson, Sevier,

Gov. (Jlaiborne and others, //. 1 12, sheep, fine copy, vkrv scarce.

r2'^ Richmonii, J I'm. Ritmsay, i8ig

4983 Clark (Thos.) Sketches of the Na\al History of the United
States, with an Appendix of important Documents, frontispiece

{Constitution and Guerriere), pp. 107. cxxxix, luis. uncut, slii^ht/y

foxed. 12 ' P/iild., for iM. Carey, 1S13

4984 CoKHETT (Wm.) The I'ride ot Ihilannia Humbled ; or, the

Queen of the Ocean Unqueen'd, by the "American Cock Moats,''

frontispiece {injured), pp. 215, i, /f. bd. 12' J'/iila., 18 15

4985 — Letters on the Late War, pp. 407, /if calf. 8° Netv York. 18 15

4986 CoofER (J. Fenimore) History of the Navy of the I nited

States, 2d edition, with corrections, map atid diai^rams. 2 vols.,

half calf 8" J'/iitade/p/iia. 1840

4987 — Lives of flistinguislied American Naval Officrrs. 2 vols.,

sheep. \

2'' Auburn, A'. K. 18^6

4988 Correspondence relating to America, presented to Parliament

in 18 to, pp. 95, (4), calf scarce. 8^^ London, A. Strahan, 1811

49S9 Courts-Martial :
—

Proceedings of a Court of Enquiry upon Capt. James Barron, of the

U. S. Navy. .May, 1821, pp. 11 r. ' U'as/iini^ton, 1822

Letter from the Sec. of the Navy, transmitting; . . the I'mceedings of a

Court Martial, ordered at the instance of Midshipman ?>Iarston for the

trial of Capt. Jolm (). Creightoii : and also, the Memorial of sundry
Midshipmen and Officers of the Mediterranean Squadron, etc., pp. 25.

]}'asbin^ton, 18 18

Proceedings of tlic Court-Martial ordered, on ilie Mediien.cUean
Station, for the trial of Capt. Oliver M. i'crry ; .dso, for the trial of

Capt. John Heath, of the Marine Corps, ///. 34. li'ttsbin^ton, 1818

Defence of Lieut. Col. Cardner Burbank, before tlie (General Court-

MartiaL.in Worcester, Sept., 1818, against eliarges preferred by Col.

Prentice Cushing and others: [with] all the Evidence adduced upon
liis Trials, pp. 44. Worcester, i^ig

l^roceedings of a Court of Inquiry held at the request of Commodore
John Rodgers, Aug., 181 1 |on the affair of the " Little Kelt."] n. p.

Trial of Brig. (ien. William Hull, for Treason, Cowartiico, Neglect of

Duty, etc. With the Sentence of the Court, and Remission thereof by
the President, //. 28. Jn'ston, 1814
The Trial of John Wilson, a/ias Jenkin Ratford, for Mutiny,

Desertion, and Contempt . . Subjoined, a few Cursory Remarks. //. 28.
12'"^ Bosto/!, 1807

Trials by Court Martial of Capt. Samuel Watson, 2d., D. Livermore.
D. Kent, and Wm. Proutv, of tiie . . Mass. Militia, iSio, //. 104.

Worcester. 18 li

Minuteji -^nd Proceedings of a Gen. Court-Martial. at Boston, for the

trial of Major Joseph Loring, Jr., on a complaint made by Brig. Gen.
Arnold Welles, pp. 130, (2). " Boston, 1813

Record of Proceedings of a Gen. Court-Martial. in Salem, Mass..

Sept. 28, 18 1 2, on the complaint of Lieut. Col. S. Briinblecom et a/.,

against Major-Gen. Eben Goodale, of the Mass. Militia, pp. 75.

Cambridge, 181

2
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Trials of Lieut. E. B. Babbit, on charges preferred by Com. J. D.
Elliott, before a Naval Court-Martial. at the Navy Yard, Charlestown.

Oct. 1834, //. 120. Boston, 1835
II PainphUis, all hut one umui, in I vol., iu-ju /if. blue /nor.

{Roxburi^lie). 8°

See, also, ISaciie, No. 4962; ("iAruner, No. 5001; H.\kmar, No. 5009; Hull, No.

5019; J.\( KbON, No. 5030; Porter, No. 3055, 5056.

4990 — 'I'he Militia Reporter ; containing the Trials of Capt. Jos.

Loring. Jan., on tlie charges of Gen. Winslow ; Capt. Jos. Loring,

Jun., Oil the charges of Maj. Davis; Capt. Amos liinney. on the

charges of Maj. (Jsgood ; Capt. Thos. Howe, on the charges of

Maj. Messinger
; p/>. 299, hf. luL, fieat. 8^ Boston, T. Kennurii, 18 10

"Jilt" illen.ility of tlie Litjionary Hiiyade [of which (ieii. John Winslow was the

Coiiiinaiider|, anaiii^cci as it nas in Boston, created dissatisfaction and dis>ension among
the ofificcrs, which led to the frjlluwing Trials, (iov. Gore and his Council ha> c sujiijortetl

these principlL^^, In deranging the Li;^ionary Brigade, and destroying every vestige thereot."'

—Ai/vertisci/icti/.

.J.99I Dartmoor Prison. Message of tlie President [Monroe], trans-

mitting a Report of the Secretary of State . . in relation to the

Transactions at Dartmoor Prison, //. 184, folded tabic, {title-page

blottea,) /if cf 8^ IVas/iington, 18 16

4992 — Journal of a Young Man of Massachusetts captured by the

P)rilish,y2'/(/<:'i///(;« of Daitfnoor Prison, s/ieep. 12" Boston, 18 16

4993 — [Andre\v.s (Chas.)] The Prisoners' Memoirs, or Dartmoor
Prison ; containing a History of the entire Captivity of the Ameri-
cans in England. . . and. of liio Horrid Massacre at Dartmoor,
Apr. 6. iSi^, clot/i. 12" At'Ti' Vor/c, 1S52

4994 [Davis (John)] The .\merican Mariners : or. The Atlantic

Voyage; A Moral Poem. Prefixed is a Vindication of the American
Character from ihe Aspersions of the Quartei.y Reviewers. 'l"o

which are added Naval Ar.nals ; or an Impartial Summary of the

Act'ons fought at Sea, and on the Lakes, . . during the Late War
[1812-15],../^'. .xii, 3S4, {lean, uncut; 7vit/i autograp/i of S. T.

Co/eridgc. \2' Salisbury, \Eng.\n.d.\\%22\
The book was dedicated to R(<bert -Southey, and this was probably the dedic.ition-copy,

f(,r Its cov(;ring shtnvs the workmanship of SoiitluvV faniiiv l)inder\,—as easily to he

recognized as is -Mr. F. liedf(jrd's.

4993 Davis (Paris M.) An Autheniick History of the Late War, . I'u

which will be added. The War with Algiers, and the Treaty of

Peace, elc.. //. ^60, sheep. It/iaca. 1S29 — The sMWit, frontispiece

{Battle of New Orleans), /if, mor, gilt. New York, 1S36. (^2 vols.)

12
'

4996 Dfxatur (Stephen) Life, by S. Putnam Waldo, portrait, s/ieep,

tvater stained. \ 2 Hartford, 18.11

.1997 Dispute (The) with .America considered; in a Series of Letters

from a ( 'osnio|)olite to a ( lergyman, /if. mor. S London. [1812]

4998 Eaton {Gen. Wm.) Life, collected from iiis Manuscripts,
portrait, s/ieef>, marbl'd edges. 8' Broo/-:field, 1813

499() Elliott {Com. Jesse D.) Biographical Notice of, containing a

Revie.w of the Controversy between him and (.^om. Perr\', and a

History of the Figure-Head of the U. S. J'YiL'.ate Constitution. By
a Citizen of New York

|
Kussell Jarvisj, boards, water-stained.

12 J'/iilu., 1835
Sec Tracts, No. s'^7^-
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5014 Hartford Convention. DwK;HT{Theo.) History of the Hartford
Convention ; with a Review of the Policy of the U. S. (lovernment
which led to the War of 1812, //. 447. 8 New York, 1833

5015 History of the American War of 1S12, portrait of Gen. Z. M-
Pike, and folates, .'iheep. 12 I'hila., IVm. Af'Carty, 1816

5016 — [The same, in German :] Geschichte des Americanischen
Krie;2;s von 1812, . . ans clem Englischen iiberseizt, portrait and
other plat s, pp. 27^, sheep. 12° Jieading. 1817

3017 The Hi lOry of the Late War, etc., ivood engravini^s, pp. 144,

bds. t'Hcut. 12 New York, Loniax 6^ Afitrhi//, 1S32

50 8 Howe. The Life of Richard, Earl Howe. K. G., .Vdniir.d of

the Fleet, ^ic. By oir John Barrow, portrait a/id fatsini/ks,

pp. xvi, 43" iioth. 8' Pumdon, jPohn Murray, 183S

5019 Hull (^Gen. Wm.) Report of the Trial of Brig. Gen. \Vm.
Hull, commanding the North-VVestern Army of the LJ. S. . . by a

Court Martial held at All)S^j /3d Jan., 1814 .. 'I'aken by Lieut.

Col. Forbes, pp. (4), 119, 29, offan/s, uncut. ?P jVew York, 1814

5020 — Defence of Brig. Gen. W. Hull . . witii an Address to the

Citizens of the United States. Written by himself, //. \.< \, ''15,

boards, uncut. 12^^ Ba; n. 14

5021 — Memoirs of the Campaign of the North WesVn f. y,

A. D. 1812. With an Appendix, containing .. the K" oi. nonary
Services of the Author, //. 229, half calf

.

8"^ jJo-*o-., 1824

5022 — Revolutionary Services and Civil Life of G r Win. Hull :

prepared from his Mss., by his daughter, Mrs. M. ( . v\ 11 ; with

a History of the Campaign of 18 12, by his granusc n, James
Freeman Clarke, //^«.i- of battles, pp. 482, cloth. 8^ A-^eiv York, 1848

5023 Hunt (G. J.) The Late War between the U. S. and (}r.

Britain, 1812-1815 : written in the Anciont llisturical Style. . Also,

a Sketch of the late Algerine War . 3d edition, portrait if P)cialin\

sheep, gilt. 12° Ne7v York, D. D. Smith. 18 19

5024 — The Historical Reader; containing '"The Late War,' dc. .

Altered and adapted for the use of Schools. 3d edition, boards.

12" iVWt' York, y. A. Burtccs, 1S19

5025 Ingp:rsull (C. J.) Historical Sketch of the Second War between
the United States and Great Britain. Embracing the Events of

18 1 4, sewed. 8° J'hiladelphia, 1S49

5026 Izard {MaJ. Gen. George) Official Correspondence with the

Department of War, on the Military Operations of the Am. Army
under [his] command, on the Northern I'rontier, in 1814-15,

pp. vii, 152, boards, uncut. 8" Philadelphia, 18 16

5027 Jackson (Andrew) Memoirs of, by S. Putnam Waldo, portrait,

calf autograph letter of the author laid in. 12'^ IPartford, 18 19

5028 — The same, old calf

.

12° Hartford, [818

5029 — Memoirs of, compiled by a citizen of Massachusetts [J. V.

C. Smith], bds., uncut. 16'" Boston, 1828
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5030 Jackson (Andrkw) Offiiial Record, of the Pmceedings of the

Court Martial which tried, and Orders ot (len. Jackson, for Shoot-

ing Six Militia Men, . . sliowing tiiat these American Citizens were
Inhumanly & Illegally Massacred, />/. 1^2, /if. lu/.. scakck.

8' ll\is/iiiii:;ion, 1828
Sty A Dialogue . . in relation to . . the Execution ut tlic Six Militiamen, etc.. in Tracts,

No. 5C73.

5031 James (,Wfn.) Naval Occurrences of the Late War between
Great Britain and the United States, f^hihs, //-. .wi, 52S, ccxvi,

yib), /la// fYii mor., u/uuf. thk 8 /.onJon, 1817

5032 — A Full and Correct .Account of tiie .Military Occurrences of

Late War between Great Britain and the I nited Statjs, nnips and
plates. 2 \o\)r,., fine calf. S Londin, 181

8

5033 L.'VTOUK (A. L.) Ilislorieal Meninii of the VVar in West Florida

and Louisiana in 1S14-15, portrait of Gcii. jackson, lialf riissia,

with Atlas in boards, uncut. \2 vols.) 8 JViila., 18 16

5034 — The same. Another copy, maps hound in, hf calf {wants

portrait and one plate.) 'i' Phila., 1816

5035 LawrilNCK (Capt. James) Biography of, with a Collection of. .

Papers, relative to tiie Action between the Chesapeake and
Shannon, pp. 244, old calf gill, no portrait.

18- Ne7u Brunsjvick, [A', y.] 1813

50^6 — Life of Capt. James Lawrence, to which is added, a Collec-

tion of Interet-ting Papers, relating to the C'apture of the l. . States

Frigate Chesapeake, by his Britannic Majesty's Frigate Shannon :

and the Death and Funeral of Capt. Lawrence. //. 81, bds.

sin. 12"^" Hartford, 18 14

5037 Laws relating to the Military Kstai)lishment of the U. S., in

force July 1, 1813: with the Regulations tor .. the Army..
Anne.xed, a Li?.t of the Cieneral Staff, Tables of Pay, etc., with the

I'ortiticalions of the U. S., pp. 198, sheep. \(\' N'ew York, 1813

5038 [Lowell (^Joim) ] Perpetual War the Policy of Mr. Madison;
by a New England Farmer, //'. 78, hf. bd. 8'^ I>oston, 1813

See, under No. .|S,'-'(i, rctereiices to other (anonynioiis) ti.icts by T.owell.

5039 [McAfke (R. B.)] History of the War in thi.' Western Country,

5 fne portraits insc/ted, also 46 IcaTcs if nuyunte I newspaper cuttings,

and an Autograph Letter of Gen. Wm. H. It akrisoiv (^2 //. 4to), fine

calf VERY SCARCE. 8° Le.KingtoH, Ky., 18 iC
"Thi;-, vahuible work is now scarce. It is one of the most atitlientic ixioks on the sub-

joct, and is tlie source Irom which many sub';':'';iieiit writers liave boirowed very freely.

—

."-AlilN.

5040 Mai.HAM (J.) The Naval Gazetteer; or Seaman's Complete
C.Liide, illustrated with a ( "orrect Set of (harts. I'irst Amer.
Fdition, ////c' (/tv/// <<>/> r. ('/./("t//V". 2 vols. S" /nisto'i, 1797

5041 Message from the President,, .with Documents, . on the Failure

of the Arms of the U. S. on the Northern Frontier, Feb. 2, 1814.

(Parts L and IL) pp. 88, 90, sheep. \2 ' Albany. 1S14

0000 The Militia Reporter. See Courts-Martial, No. 4990.

5042 Military Operations (A Brief Sketch of the) on the Delaware,
during the Late War : with a copy of the Muster-Rolls . . of tiie

Advance Light Brigade, etc., map. pp. 96, sheep, very scarce.

12' Philadelphia, 1820
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5043 MtTiii.KNnKKii (.\/ii/. (iiti. I't'ttT). Mtf («l. by H. A. Mulilt'iiberg,

portrait, dot/i. \i Philatlilphiti, 1X49

5044 Nnvnl 'I'lMiipk' ('l'lu''i: rontninini; a ('oniph'tc llistfuy ol tlic

P.attlt's foiiL;liL l>y tlir N 'Vv nt llic V . Stales, troiii . . 1794. t" the

present \\x\m\ eni'^rniiir^^. //>. ^3j. S Hostou, /''. /ytr/i^rr, iSi(.

5045 Naval llatllfs (
.-^ iiMTican ) ; heiiiu; a ((impletf Historv ot the

I5atrlt's fou'^l.t Iiy tln' Navy ol tlii' I'. .States from.. 1794. l<> the

present tini<'. /'/>. J/S. S Jh>ston, C. Ctyloi ,i\ iSjy
Att'-iliutt'd t.) IliPi.K. Kinili.ill itli, iiin|Ti( Inr nl tlic cii|)vrii;lit).

50.1.6 Naval Monument (Tlie) ; . . .\( eoiints of iiattles foiii^Iit . . <liiriii<^

the Late War ; and an Account of tlie War witli Alii;iers. 25
cnj^mi'tngs, S I^ostoii, A. /!owtii, i>Si()

5047 O'C'oMNoK (T.) .\n Impartial and Correct llistorv of the War
jof 18 1 2-1 5.

j

4tli edition, revised, />/>. t,^(k s/iit'p.

12 AWc VorA\ jii/iii /.Oh'. 1.S17

5048 Palmkk ('I'. II.) I'he Historical Register of the I'nited States,

1812-15. 4 vols., ///I /v^i?//. S /'/ii/iii/r/p/u',7, i,Si4i6
Second cdiliiiii of W \. I. .iiul II.

5049 Parkkr (Sir Peter) liioj^raphical Memoir of Sir I'eter Parker,

Karonet, . killed in action while stnrmiiiL', the .Am. (amp, at Hellair,

near ISaltimore, Aui;. 31, 1814. I>y SirCl. Dallas. 2d edition, /.'///(///,

calf, gilt hor.lcrs, (Xiul blind toolcii, fine copy. 4 f.oriil'n. 1816

5050 i'lCRKiNS (S.) History of the Political and Military events of

the Late War, //. 512, sliccp, neat. 8 iVciv Ifai'cn, i8_:;5

5051 Perry. Serious ( 'harLjes a;;ainst ('apt.(). II. i'eny, by John
Heath, /'p. 24, lif. bil., kakk. 12 \^U'a.sliini^l(>n, 1817]

5052 — Jiid^e Fletcher's Charge to (Irand jury of We.\ford [1815]
on Necessity of putting down the ( )ranf;e Societies ; to which are

added, Heath's Charges against < ). H. Pc.y, and Poems on liattles

of I^akcs. Erie and ( 'hamplain, />/. 96, boards, uncut. 1 2 //. /., //. d.

.Sir liattlr of I,;ikc ICric, Nos. |o~ >, .(O/l.

5053 PoRTKK (Capt. I).) journal of a Cruise to the Pacific Ocean in

the Esse.x. 1812-15, portrait and 14 plates. 8 Pliiladelpliia, 1815
IManv ol tlu' plati's wcro oiiiit!i\l fioni tlie Second Iulifi(jn.

5054 — Tlie same- 2d edition, 2 vols, in \, portrait and other engrav-

ings, half calf 8^ Aunv York, 1822

5055 pDRTKR. IMinutes of the Proceedings of the Courts of Inquiry

and C'ourts Martial in relation to Capt. David Porter, at Wash-
ington, I). C, July, 1825. Printed l)y Authority,//). 576 — An
K.xposition of Facts and Circuinstances which justified the E.xpe-

dition to Fo.xardo, and the Consequences thereof: With the Pro-

ceedings of the Court of Inquiry thereon. By L>. Porter, pp. 107.

2 in one vol., boards, uncut. 8" Washington, 1825

5056 — Bkale (Rob.) A Report of the Trial of Commodore David
Porter. . before a General Court Martial, at Washington, in July,

1825. To which is added, A Review of the ('ourt's Decision,

pp. viii, 244, (68*), boards, uncut. 8 ' Washington, 1825

5057 Quitman (John A.) Life of, ])y J. F. H. Claiborne. 2 vols.,

portrait, and plan, cloth. 12° New York, i860

2 J^J'

J J'^
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5058 Keport of tin- Committee [of Congress] relating to the Spirit

and Manner in whirli the War has been wager! by the Knemy,
/y>. 193. Hiidtt. S Washington, iSi,^

KilJiiblisticcI, iiii'li-i till title, '• Harbarilii'.s of the rvticiny e.\[io'-r(l," i tc . .SVi' N(i>.

!</'>;, .('/I'l.

5059 RussKl.l. (p..) ;//•. History of the I,ate War, compiled chiefly

from Public Documents, //. 464. shtu-p. 8 Hartford, 1S13

5060 — The same, slut'p. S'' Ilartfonl. 1S15

5061 St. (Jlair's Exped'iiun. Report to the IJ. S. House of Repre-
sentatives of C'onimittee appointed to inquire into causes of the

failure of the late lOxpedition under Major-Cieneral St. (Jlair,

//. 13, //. /. p., Jialf mor., niinit. folio. \^lViilaJi'lphia, 1792]

5062 Sketches of the War [of 1812]. 2 vols. /// one, pp. \<.)(), shitp.

8" Riitlanil, Ft., Fay and Davison. 1813

5063 Smith (Chariest The Monthly Military Repository. Respectfully

inscribed to the Military of the I'. .S. nf America. 2 vols, in 1.

pp. 336, 216, portraits of Washivi^ton and (rrecnc, engraTfd maps
and plans, s/urp, nc(tt. 8 A'civ York, for the Anthor, 1 79('>, '97

5064 Stark iGcn. I.) Memoir and Official Correspondence; by
Caleb Stark ; with notices of other officers of the Revolution

,

and a biography cf Capt. J'hineas Stevens, and of Col. Robert
Rogers, pp. 495, portrait, cloth. 8" Concord, i860

5065 Thompson (D.) History of the Late War, //. 300, boards,

uncut, scarce. \2'^ jXiai^ara, Upper Canada, 1832

-5066 Thomp.son (J. \.^ Historical Sketches of the Late War,
engraird plans, and 1 portraits, pp. ^i;9, i, boards, uncut.

'\_'° J'hila., T. Dcsilvcr, 18 16

5067 — The same. 5tli improved edition, portrait of Gen. Brown,
and ^ 7vood engravings, sheep. 12° J'hila., 18 18

5068 ToRRKV (F. 15.) Journal of the Cruise of the l^ S. Ship Ohio
(Conunodore Hull,) in the Mediterranean, 1839-41.

12° Boston, 1841

5069 Tracts (Political) Tanguy de la lioissiere (C. C.) Observations
on the Dispatch of ^^r. Pickering to Mr. Pinkney, Jan. 16, 1797,
transl. from the French by Samuel Chandler, Fhila. 1797 —
[Lowell (J.)] Remarks on J. Q. Adams's Letter to H. G. Otis.

Boston, 1808 — Harper (R. G.) Observations on the Dispute
between the U. S. and France. London, repr. 1797— Baring
(Alex.) Causes and Consequences of the Orders in Council, etc.

N. Y., 1808-

—

[Stephen (James)] Dangers of the Country.
Phila. 1807— [Lowell (John)] Analysis of the Correspondence
l)etween our Administration and Great liritain and France. Boston,

n. d.— Letters under the Signatures of " Senex " and " A Farmer,"
on the Conduct of our Executive towards France, etc., //. 108.

Baltimore, 1809— A Sermon. The Question of War with Great
Britain, examined, etc. Boston, 180S— Desultory ReHections on
the New Political Aspects of Public Affairs in the U. S. ^V. K
1800 — [Lowell (John)] Supplement to the late Analysis of the

Correspondence, etc. {see above), n. t. p.— The Ichneumon; an
Essay on Politics. Written in the District of Maine, July, 18 14.
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Hy Don Quixotte, «./. (1814], rare— Amams (J. Q.) Corrcspoiul-

cnce with several Citizens of Massachusetts, relative to the

allcp;e(l design to Dissolve the Union. 2(1 edition. Bostoti. 1839.
12 in I vol., neiv half blue tnor., all uncut. 8°

^^ff" This vdIiuiil- will hi- offercil siiv^lv, or, '.I'lth the privilcRe of the y/jr foltowing
lots (

S'^70 -5"/ ti '" iinilorm Ijiiulini; ), at tlie aiictidiii'iT's ii|)tii)n.

5070 Tracts (Political) Message from the I'resident, with Documents
obtained from [John Henry, employed by the Kritish GovernmentJ
in fomenting dissatisfaction and bringing about resistance to the

Laws, etc. Wash., 1S12 — Address of Members of the House of

Reps., to their Constituents, on the War with Great Britain.

Alexandria, 1812 — Letter to Wm. Koscoe, containing .Strictures

on his "Considerations on the present War." N. Y. rcpr. iSoS—
ISritish Influence on AlTairs of the U. S. proved and explained.

Boston, 1804— Address of Members of the House of Reps., to

their Constituents, etc. {see above). N^cw Haven, 1812 ;— The same.

Hartford, 1812— [Lowell (J.) ] An Appeal to the People on the

Causes and Conseciuences of War with Great Britain. Boston,

181 1 — AiKKN {I'lev. Solomon) Address to Federal Clergymen, on
the War. Boston, 18 13 - Description of British Possessions in

North America, n. t. p.— Address of the General Assembly of

Connecticut, to the People of the State, Feb. 27, 1S09, n. t. p.—
Report of Committee [of House of Reps.] on the Spirit and
Manner in which the War has been waged by the Enemy. Wash.
1813— President's Message, with Documents, on tlie Failure of

tlie Arms of the U. S. on the Northern Froniier. Baltimore, 1814— President's Message, and Documents, relating to the Operation
of the Orders and Decrees alTecting Neutral Commerce, since

Nov. I, iSio, Wash. iSii — Message and Documents, relative to

Negotiations for Peace with Great Britain. Wash. 1814— Report
of the Sec. of War, on the Amount of Pensions granted to

Widows and Orphans of S(jldieis of the late War. Wash. 1818.

15 in I vol. netv half blue vior. {Koxburghe), nearly all uncut. 8°

5071 Tracts (Impressments; AlTair of the ("hesapeake; etc.) All

Impressments Unlawful and Inadmissible. Boston, n. d. [18 10]— Copies and Extracts of Documents on British Impressments of

American Seamen. N. Y. 18 13 — Report of (.'omniittee of Massa-
chusetts House of Reps, on Impressed Seamen. Boston, 1813—
[Lowell (L)] Peace without Dishonour— War without Hope.

.

Enquiry into the (Jhcsapeake Question, and the necessity of War.
Boston, 1807— [Everett (David)] Rights and Duties of Nations,

relative to Fugitives from Justice; with ref. to the Affair of the

Chesapeake: by an American. Boston, 1807— [Dallas (A. J.) ?]

Exposition of Causes and Character of the late War, «. t. p.

[Bostonl— Report of Com. on For. Relations, with a Bill for

Regulatiot, )f Seamen on board Public Vessels and in the Merchant
Service. l\ '^hington, 1813

—

Pickerinc; (Timo.) Letter to Gov.

J. Sullivan, uith Gov. Sullivan's Answer, ist Hartford edition.

Hartford, 1808 — Message [and Documents] on the Attack on the

Chesapeake. Wash. 1S08 — The same, 7£'/V/^ a different title-page.

Wash. 1808

—

[Madison (J.)] Letters from the Secretary of

<n
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State to Mr. Monroe, [and other Documents] on the subject of

Impressments, etc. Part II. JVash. iSo8— Report of Com. on
Incl. Affairs, on E.xcitemcnts of the Indians to Hostility against the

U. States, by tlie P.ritish Subjects. Was/i. 1S12. 12 in i vol. new
half mor., all iniinf. 8°

5072 Tracts (Personal and Political) M'Lean (Jas.) Seventeen
Years' History of (his) Sufferings as an Impressed Seaman in the

British Service. Ifa/i/onl, 1814

—

Hart (Cyriis W.) Essays on
Gov't., Parties, the late War, etc. With a Sketch of the Author's

Life, n. t.p. — Proceedings of Officers of the Late War in refer-

ence to an Application to (^ongress for I,ands. N. Y. 1826 —
Account of the J3attles of the Late War, with Adventures of

Corporal Samuel Slubbs (a Kentucl;ian). Boston, 1817

—

Wilson
(R G ) Sermon on the ^'ictory at New Orleans. C/iillifot/ie, yohn
Aiidrd7c>s, 1S15 — Leioii (jos.) Illustrations of the fulfilment of tin;

Prediction of Merlin, in the Attack on the Chesapeake. T,i\ edition,

J\}> 'smouth, 1 807 — M'Clurk {Gen. Geo.) Causes of the Destruc-

tiomf 'Powns on the Niagara Frontier, and Failure of the Campaign
of 18x3. Bath, IV. v., 1817 — Official Correspondence between
tiie Envoys of the American States, and M. Talleyrand, on the

Disputes between the two Countries. Lond. 179S— The Embargo
Laws, with the Message from the President, and an Appendix,

//. 174. Boston, i8og — Adams (J. Q.) Letter to H. G. Otis on
National Affrirs. IValpolc, A^ //. 1808 — [Grancer (^Gideon)]

Adflress to the People of New England. Py Algernon Sidney,

;/. t.p. — Randolph (John) Speech on the Pritish War. May 12,

1S12, n. t. p. — Considerations on the Embargo Laws, ;/. /. /. [^\t7£/

Hampshire, 1808] — Instructions to the Envoys and Ministers from
the II. S. to the h'rench Republic, and their Dispatches. J'hila.

[["98] — Fauchkt (Jos.) Coup d'ceil sur I'Etat actucl de nos
Rapports politiques avec les Etats-TJnis. J\vis, 1797 —- Important
Documents presented to Congress with the President's Message,
Nov. 29, 1S09. JVo/rcster, 1809 — Adams (J. Q.) Letter to H. G.
Otis, etc. (see akn'e). iVcwburyport, 1808. 17 in i vol., neiu half
mor., nearly all uticut. 8°

5073 Tracts (Personal) Review of a Pamphlet purporting to be
Documents on Differences . . between Com. O. II. Perry and Capt.

J. D. Elliott. By a Citizen of Mass. Bost. 1834— The Republican

Crisis, or. . Political Jesuitism of James Madison. By a Citizen of

the District of Columbia. Alexandria, 1815 — Documents relating

to the Differences between Com. O. II. Perry and Capt. J. 1). Elliott.

Washington, 182 i; Boston, 1834— Armstrong (K.) Examination
of T. L. McKenney's Reply to the Review of his Narrative of

the Battle of Bladensburg, etc. A^. Y. 1847 — Boyd (6^6'/;. J. P.)

Documents and Facts relative to Military Events during the late

War. //. t.p. — A Dialogue between a Colonel of the Militia and
a Militiaman, in relation to the Rights of Militiamen, and the

Execution of the six Militiamen shot by order of Gen. Jackson.
n. p., n. d.— [Lowell (John)] Mr. "^adison's War. Dispassionate

Inqiiiry into reasons alleged for decla. -ig War. Boston. 1812 — A
Compendious History of the late Wai Boston, j. If. Ihirditt.^
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1815— [LcwELL (John)] Perpetual War tlie J'oiicy of Mr. Madi-
son. Boston, 18 1 2 — Official Record of the rroceedings of the

Court-Martial which tried, and the Orders of Gen. Jackson, for

shooting tiie Six Militia-Men. Wash. 182S — Smith (^Robert)

Address to the People of the U. S. n. t. p. 181 1 — Lloyd (James)
Speech in the U. S. Senate, on the Bill "concerning the Naval
Establishment," Fei). 28, 1812. n.t.p.— Madison (James) Reply
to Mr. Rose, in discussing the Affair of the Chesapeake. N. Y.

180S — Facts relati\e to the Campaign on the Niagara in 18 14.

Boston, 1815 — Concise Narralixeof (len. Jackson's First Invasion

of Florida, and Immortal Defence of New Orleans, with Remarks.
4th edition, «. /., n.d. — Windf.r (Wm. H.) Statements of Occur-
rences on the Niagara frontier in 1812. Wash. 1829. 16 in i vol.,

neiv half mor., nearly all uncut. 8°

5074 Tracts (Personal and Political) Elliott (Com. J. D.) [Com-
memorative and Autobiographical] Address at Hagerstown, Md'.,

Nov. 14, 1^4^, v/ews ani/ p/an. Phila. 1844

—

Cai.vkrt (^Oeo. H.)
Oration on 40th Anniversary of Battle of Lake Erie, Newport,
Sept. 10, 1853. 2d edition. Providence, 1854

—

Adams (J. ().)

Letter to Hon. H. G. Otis on National Affairs. 2d edition. Boston,

1 80S — Adams (J. C^-) Correspondence with several Citizens of

Mass. concerning an alleged design to Dissolve the Union. Boston,

1829— Defence of Conduct of Com. Morris in the Mediterranean,
Map. N. Y. 1804— BLAK.K (Francis) Examination of the Consti-

tutionality of the Embargo Laws. Worcester, 1808 — Pickering
(Timo.) Letter to Gov. Sullivan ; with iiis Answer. Ifart/oni, 1^0%
— Acts of Congress relating to Direct Tax and Duty on Furniture

and Watches, n. p. 1815 — Davis (John) Report on Claim of

Massachusetts on the U. S., for Mihtia Services in the last War.
Boston, 1831 — Public Doc'ts of Mass.; including Remonstrance
to Congress on the War. Boston, 1813. 10 in i vol., neio half vwr.,

nearly all uncut. 8°

5075 Treat {Capt. Jos.) Vindication, against the Atrocious Calumny
contained in Major CJen. Prown's Official Report of the Pattle of

Chippeway, jyp. 62, hf. bd. 8
' Philadelphia, 1S15

5076 United States. Messages from the President [Madison] to

Congress, Nov. 4th, 18 12, to March i, 1813, with accompanying
documents. [F.vecutive Documents, 2d Sess., 12th Cong.], law calf

.

8° Washington, 18 13

5077 United States Army Registers [Annual], 1815-1821 — Organiza-

tion of the Military Peace Establishment of the U. S., 1815 —
[Annual] Catalogues of ( 'adets at the Military Academy at West
Point, 1819, 1820. 10 in i vol. Ihe army Registers are certified

by the (autograph) signatures of D. Parker, Adjt. 6- Inspec. General,

and 26 pages of manuscript additions to and alterations of the Registers

(by General Orders) are bound in ; calf, neat.

12'^ Washington, iSi5-2r

5078 Van Rensselaer (S .) A Narrative of the Affair of Queenstown,
in the War of i''\ 2, folding map, cloth. (2 copies.)

i2'' dVew York, 1836

^^ <r)
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C.KNKRAL AND COLLKCTKI).

50S7 Ai.i.Kx (William) American ]!io.>,raphical Dictionary ithc First

E(fiti(>ii), forty portraits inserted, boan/s, uncut.

S^ Cambridge, ilfass., 1809

50SS JJklknai' (Jer.) American JJiouraph)'. 2 vols., calfgilt, fine.

8 ' /Boston, I. Tliornas and E. Andrews, 1794, '98

Isaiah TIimiikis's ccpy, with his eni;nivccl Ijn. ik-jilatr,

5089 Biographia Americana ; by a Gentleman of Philadelphia, engraved

title, portrait of Washington, and ten other portraits, half morocco.
8" New York, D, Mallory, 1835

5090 I'radford (Alden) Uiographical Notices of Distinguished Men
in New England, Statesmen, Patriots, Physicians, Clergymen, and
Mechanics, //. 464, cloth. 12° Boston, 1842

5091 Calamy {]L,)D.JD. Nonconformists' Memorial ; being an Account
of Ministers ejected or silenced after the Restoration ; edited (with

additions; by Sam"l Palmer, 26 portraits, old half calf. 2 vols.

8' London, 1775

5092 Campbkli, (J. W.) Biographical Sketches, and other Literary

Remains, portraits of the Author and Gov, R. y. A/cigs, cloth.

8° Columbus, O., 1838

5093 CoFi'iN (Charles) Lives of Major Gen. J. Thomas, Col. Thos.

Knowlton, C J)l, A„ Scammell, and Major (len. 11. Dearborn, cloth.

12° New York, 1845

5094 DEi.APr.AlNE's Repository of the Lives and Portraits of Distin-

guished American Characters. Parts i, 2, and 3, /// one vol.,

pp. \, {2), 106, X, (2), 107-122, (148), engraved titles, emblem, frontis-

pieces, and potitt^its, new half mor, {Ro.xburghe), uncut.
/\;' J'hiladclphia, 1815-16

5095 Eccentric li'-^graphy ; or. Memoirs of Remarkable Female ('har-

acters, including Actresses, Adventurers, Authoresses, Fortune-

tellers, Gipsies, Dwarfs, Swindlers, and Vagrants, portraits, sheep,

scarce. 12^ Worcester, Js. Thomas, Jun., 1804

509ri Edwards (B. P.) JSiography of Self-Taught Men, portrait of
Roger Shennan, pp. 11, 312, cloth. 12' Boston, 1832

5097 Epitaphs and Elegies, [selected from monuments in several

States, from Maine |o \'irginia], //. 72, wood-cuts, fresh copy,

scarce. 12' New York, .V, JJ'ood &> Sons, 18 16

509H Hardik (J.) The New Universal P)iographical dictionary and
American Remembrancer. 4 \()\^. portraits, old calf.

8' Ne%o York, 1805

5099 Kingston (f.) The New American Biographic Dictionary,

portrait of Washington. 16" lh\Uim\He^ for John Kingston, 1810

5100 KxAi'P (Samuel I,.) Biographical Sketches of eminent [.\niei ican]

Lawyers, Statesmen, and Men of hiiiif^X'-^, pp. ^^do, half calf gilt,

marbled idges. 8"^ Boston, iHat

/ ,r^



;o BIOGRAPHY. GENEALOGY AND FAMILY HISTORY.

) i v;

iv,

i?

H

N|

/^^

^/.

5101 Knapp (S. L.) Female Biography: Notices of Distinguished
Women, in different Nations and Ages, //. 501, 3, cloth.

12'' I'hiladelphia, 1S46

5102 Lives of American Merchants; ^Xh ^diiion, slightly wnier-siaincd,

portrait of John Hancock. 16'^ Nctv York^ 1846

5103 Lives and Exploits of Noted High'.vaymen, Robbers and Mur-
derers, to the present time, //. 388, wooil-engraz'iiigs, used copy.

8° Hartford, Ezra Strong, 1S3S

5104 Moore (Jacob B.) Memoirs of American Governors, Vol. I. (all

published), portraits. S"" A^e7a York, 1846

5105 National Portrait Gallery of Distinguished Americans; con-

densed by J. B, Longacre and ]. Herring, Jine impressions. 4 vols
,

half green morocco, gilt tops, uncut. S"" N. York and Phila., 1835-9

5106 Public Characters, or contemporary Biography, pp. viii, 496, old

calf. 8' Baltimore, Bensal and Niles, 1803

5107 Rogers (T. J.) A New American Biographical Dictionary. 4th

edition, portraits, pp. 400, sheep. 12" Philadelphia, 1829

510S Stiles (F'zra) A Plistory of three of the Judges of King
Charles I, Major-General Whalley, Major-General Goffe, and
Colonel Dixwell, etc., portrait of the Author, and plates, fresh and
fine copy, in the original sheep, yellow edges, very scarce.

12" Hartford, E. Babcock, 1794

5109 United States Senators of the Session of 1837-8 (Sketclies of)

By " A Looker on liere in Verona,'' p>p^ 67, cloth, scarce.

12° Washington, 1839

51 ID Universal Biographical \y\c[\o\v.\xy, frontispiece of 20 {miniature)

portraits, old calf gilt. 8° Richmond, Fa., iVormand IVhite, 1826

GENEALOGY AND FAMILY HISTORY.

/ .J^ 5 1 1 1 Abi!OT, a Genealogical Register of the Descendants of George
Abbot of Andover, George Abliot of Rowley ; etc. Compiled by
Rev. Abicl Abbot, D.D., and Rev. Ephraim Abbot, pp. xx, 197,
£loih. 1. 8° Boston, 1847

5 1 12 Alden (Timo.) Collection of American Epitaphs and Inscrip*

tions, with Occasional Notes. 5 vols., boards, uncut, very scarce
® /;/ such condition, 18° JSIeio York, 18 14

5 1 13 — The same* 5 vols., hf, tnor, extra^ lops gilt, uncut.
Very scarce. i'6° New York, 1814

51 14 Allen (Asa W.) Genealogy of the Allen and Witter Families,

//. 2^1, portrait, doth.
"

12^^ Salem, O., 1872

5115 Burke and Alvord Memorial. A Genealogical Account of

the Descendants of Richard Burke, of Sudbury, Mass. [and] of

Alexander Alvord, of Windsor, Conn. Compiled by J. A. Boutelle

and Wm. A. Burke, pp. 239, cloth, scarce.

8° Boston, H. IV, Button 6- Son, 1864

3x16 DurMey Genealogies and Family Records ; by Dean Dudley, z'/tw

if /Dudley Castle, and arms of Dudley, pp. ^ 44, cloth. 8° Boston, 1 848

/

/

J.
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5117 Farmer (ji)hn) Genealo,L,ncal R'„\;;istcr ot the iMrst riettleis of A/
New England, perfectly cLwi and fresh copy, boarJs, uncut, vkry /
scxRcv., in siu/i coHtfifioii. 'S" Lancaster. Afass., 18^9 y

5 1 18 — The. same, anot/ier fne fres/i c(py, /'oan/s. (,y

5 1 19 Genealo;jjies and Family History. Dodcl (S.) Family Record ^

of Daniel Dod, Branford. 1644, \^Ne%v J/ai'en,] 1839 — Goddard
(W. A.) Descendants of K Goddakh, IVorccster, 1S33 — Pease
(F. S.) Ancestors and Posterity of Isaac Lawrenck, Albany, 184S

Account of the Family of Drake [By Samuel G. Drake
;
privately

printed, Boston,] 1845 — Adams (_k)S.) Descendants of Richard
Haven of Lynn, Boston, 1843 : with additional paa;es, and connec-
tions, //, 54, 50, Boston, 1849 — Park (J.

(
".) Address al Meetini;-

of Descendants of Richard Haven, l'"r,iniin^Ii.im. 1844, Boston,

1844— Sesqui-Centennial Gathering of the Clan Dakeington, in

East Bradford. Pennsylvania, Aug. 20, iS^t,, Lancaster, 1853 —
Whitmore (W. H.) Cavalier Dismounted ; llssay on the Oiighi of

the Founders of the thirteen Colonics, SaAni, 1864 — Barry (J. S.)

The Stetson Family, Boston, 1847 — Go<-dwin (N.) Descendants
of Thos. Olcott of FL-irtford, Hartford, 1845 — Hill (W. H.)

The Lee Family, Albany. 185 1 — Whitmore (\V. H.) Families of

Temple and Bowroix, Boston {privately printed), 1856 — Wliii-

more (W. H.) The Hai.i. Family of Medford, Mass., Boston, 1S56
"— Proceedings at Meeting of the Chaim.v I'anidy. Springfield,

Mass., Sept. 17, 1S6.'. Springfield, i86j,

•— Genealogies. The Browns of Nottingham, Penn. [by Gilbert

Cope], pp. 18, n. t. p. — Judd (Sylvester) Thomas jaDD and his

Descendants, //. 112, Northwtpton. 185O — Genealogy of the

Family of Wm. Smith of Peterboro', N. H., Keene, 1S52 — Morgan
(N. H.) Our Family Genealogy. Hartford {priv. printed), 185

1

— Whitmore (W^ H.) Descendants of Francis Whitmore, Boston,

1855 — Genealogy of the Family of Anthony Stoddard of Boston,

Boston, 1S49— Dane (John) Remarkable Providences in my Life,

1682 ; to which is added, Pedigree of the Dane Familv, Boston,

1854— Cary (Moses) (genealogy of the P'amilies in the North
Parish of Bridgewater, ALass., pp. 4G, uncut, Boston, 1824, very

scarce— \^^ltson (Thos.) John Watson, of Hartford, Conn., and
his Descendants, portrait, N. Y., U. Q. Club, 1865 — Descendants
of Robert Day, of Hartford, 2d edition,//. 129, A'orthanipfm, 1848— Rawson (S. S.) The Rawson Family, 2 portraits ^. 146,

Boston, 1S49 — Lincoln ('^•) Notes on the Lincoln i ilies of

Massachusetts, and the Family of Abraham Lincoln, J on, 1S65

— Nason (l''..) Notes of josliua Cowl's, n. t. p., pp. Will of

Rev. R. ]\L\THER, ;/. t. p.',pp. 8 — Fowler (\V. C.) C litions of

Success in Genealogical Investigations, etc, Boston, i — Lewis
(W.) \"aledictcry Address as j'res. of N. E. Hist Men. Soc,
Feb. 7, 1S6G, Boston, 18O6— Whiting (W.) Addres i-c-fore N. E.

Hist. Gen. Society, Jan. 12, 1853, Boston, 1853.
^2 {of lidiich several are privately printed, and VEkV scarce,) ///

2 vols., ne7v half blue inor. {Ro.Kburghe). S'^ v. y.
In Uio -:d vdi., is laid in, ;i genealogy (I olio bio;idsiclu)of the family (jf lu.i e of IhiinptdDi

N. iUi bv bannicl G. Diake, Eoiton, i>'6; (privately printed j.

J
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-120 Heraldic Journal (The; ; recordin;^ tlie Armorial Bearings and
Genealogies of American Families. Vols. 1-IV. 4 vols, in one, half
green inor. {Roxbnrg/ie), uncut. 8° Boston, jf. K. IViggin, 186^-68

5121 Hkrrick Family, Genealogical Registe of, from 16:^9 to 1846;
by Jedediah Herrick, arfns, pp. 69, doth, gilt. 8 Ilangor, 1846

5122 Hunt. Genealogy of the Name and Family of Hunt : compiled

by T. B. Wyman, doth. sm. 4
' Boston. 1862-3

5123 Hutchinson and < )r,ivKK. A iiiief Genealogy of the Descendants
of William Hutchinson and Thomas Oliver ; by W. H. Whitmore,
large paper. ' 4^" Boston, S. G. Drake, 1865

" Krprinted, with ;idditi(ins, from tlic \. E. Hist, and (iencilogkiil I{c';,'istcr for 1865."

5124 Mather Family Genealogy of the M.it^er Family, from about

1500 to 1S47 ; with biographical notices. [By John Mather.]

Engraved arms, pp. 76, doth, scauck. 16° Hartford, 1848

;^i2:^ Moody Family, Jiiographical Sketches of; by (.'. C. P. Moody,
//. 168, doth.

'

16 Boston, S. G. Drake. 1847

5126 Sav.ack (James) Genealogical Dictionary of the Tlrst Settlers

of New England, .^voh. doth, uncut, scarck. r. i^"^ Boston. 1860-62

5127 SiGOURNiiY Family, Genealogy of; by Henry H. W. Sigourney,

//. 31, doth. r. 8° Boston, 1857

5128 .SPRACiUE Family, Memorial of; with a Poem by Richard Soule,

Jr.. recited at a Meeting of the Descendants of .Seth Sprague,

Du.xliH.ry, Mass., Ju'y 4, 1S46, portraits, views, andfacsimiles, pp. xii,

191, doth. 12° Boston, 1847

5129 Taintor Family, The Genealogy and 'Tistory of. by Chas. M.
Taintor, //. S2, corner margin offust five leaves dipped, scarce.

16° Greenfdd, 1S47

5130 Williams Famil}', Genealogy and History of, by Stephen W.
Williams, M Yj.. portraits and ar7ns, pp, 424, doth.

11° Greenfidd, 1S47
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5 13 1 Apams [Madam \bigail), consort of tlie Hon. John Adams.
Sermon after her interment, Nov, i, 1818 ; by Rev. !\.'(cr Whitney;
with obituary notices, etc., two or three leaves stained, uncut.

8° Boston, 1S19

5132 Adams (Miss W-)\^-\\X) Journal and Correspondence of Miss
Adams, daughter of John Adams; edited by her Daughter ["Mrs.

C A de Windt], fine portrait and view at Quincy, pp. xii, 247,
doth. 12° Neiv York., 184

1

.Miss .Adams became tlio wife of Col. Wni. .S. Smith,

^133 Adams {^Miss Hannah) Memoir, written by licrself, portrait,

pp. iv, no, clotl.
' 12"^ Boston, 1832

5134 Allen {Col. Ethan) Memoir of, by Hugh Moore, cloth, pp, 252,
\2''^'riattsl)urgh, N. ¥., 1834

5135 Allen (Ethan) and the Green Mountain Heroes of '76. With
X sketch of the Early History of Vermont. .By H. W. DePuy^
map and engravings, pp. 428, cloth, used copy. 12' Buffalo.^ 1853
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51.36 Andros {Sir Edmund), Memoir of, by Wm. H. Whitmore.
Reprinted from the "Andros Tracts," fine portrait, pp. 49, (i),

uncut. 4" Boston, 1868

5137 Anthony (Miss Susanna) of Newport, Life and Character of, by
Rev. Sami.v^'l Hopkins. 12° Worcester, 1796

5/38 AsHMUN (Jehudi) Life, by R. R. Gurley, portrait, doth.

S" Washington, 1835

5139 Bailey ( Flobert) Life and Adventures, from his infancy up to

Dec, 182 I, interspersed with Anecdotes, and religious and Moral
Admonitions ; written by himself, pp. 348, looti/ cuts, half russia,

neat. 8^ Richmond, fot the Author, 1822
Curious, and very scarce. The author was a native of Chester county, Pennsyl-

vania, a son of Major VVni. Bailey, wlio fell in the battle at the Cowpens. Inter alia, the
work contains many serious retiections on faro playing, criticisms of the Virginia laws
prohibiting it, cautions to young men against it, and a final admonition to those who "are
determined to indulge in such follies, to sec if they play out of a !jo.\. Tliey will say, 'it

is Bailcff patent bo.x'; be sure to e.xamine and see that my name n stamped on the box,

and then shuffle and rut the cards, and they cannot cheat you."

5140 Baldwin (Elihu W.) D.D. Memoirs of, by E. F. Hatfield ; with

an fnlroduction by S. 11. Cox, D.D.; portrait, cloth.

12° New York, 1843
Dr. Baldwin was the first I'astor of the Seventji Presbyterian Church in New York,

and the fii-t President of Wabash College, Indiana.

5141 Baldwin (Thos.) D.D. Memoir, by D. Chessman, luatcr-stained.

16" Boston, 1811 — Barr (John) History, written by himself. 16"

Phila., 1833 — r^ENEZET (Anthony) Memoirs, by Roberts Vaux,
engraving, bds., uncut. \2^ Phila., 1817. (3 vols

)

5142 Belcher. Prince {Rex). T.) Sermon on t.> Death of the

Honourable Mary Belcher, Consort of his Excellency the Gov
ernour, author's aut^ygraph presentation, "To my Dear Mrs. Deborah
Prince of Bostoti : Presented, 1736, pr. T. Prince,"//. (2), 42, half

calf extra, scarce, sm. 4'' Boston, y. Draper, 1736

5143 Belkn.w. Life of Jeremy Belknap, D.D., the Historian of

New Hampshire, with selections from his writings; collected by
his grand-daughter, //. 253, portrait., chih. 16° New York, 1847

5144 Benezet (A.) Mdmoires sur la Vie de, par Roberts Vaux, bds.,

uncut. 12° Londres. 1824

5145 Bowditch (Nathaniel) Memoir of, by his Son N, [. Bowditch,

portr.iitsi^foxed), cmthor's autograph letter inserted., bds.

4° Boston, 1840

5146 Bowditch (Nath'l) Eulogies on, by John Pickeriiig, D. A.
White, and Alex. Young. 3 in i vol., half calf neat.

9>° Boston and Salem, 1838

5147 Boone (Daniel) Biographical Memoir of, by Timo. Mint : With
Incidents of the Early Annals of the Country, curious wood engrav-

ings, pp. 252, nice copy, scarce. 12° Cincinnati, Geo. Conclin, 1841

I148 Boyle (Robert) Life, by Thomas Birch [with an Appendix,
relating mostly to New England affairs], old calf; two fine portraits
inserted, 8° London, 1744
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5165 Colby. Life, Experience, and Travels of John Colby, [Uaptist]

Preaclier of the (iospel, written by Himself. 2 vols, in one,//. 248,

64, doth. 12 ' Lowell, Mass., 1838

5166 Coi.KMAN (Z)/-. Seth) oj Amherst, Mass. Memoirs, //. 288, old

calf, 7i>ater-siaineil. 12° Nttv //a en, 1817

5167 CouA^v.Wfoou {Vice-Admiral) A Selection from his rublic and
Private Correspondence; with Memoirs of his Life, by G. L.N.
( !ollinf:;wood. I'irst Am. edition, portrait and plan of Battle of
'J'rafalgar, boards, uncut. 8° New York, 1829

5168 Cotton (Jf^hn) Abel being Dead yet speaketh ;
Or, The Life &

Death of that deservedly famous Man of God, Mr. John Cotton,

Late Teacher of the Church of Christ, at Jioston in New-England.
By John Norton, Teacher of the same Church, //. 51, (7), ///! calf,

VERY SCARCE.

sm. 4" London, Tho, Netvcotnb for L.odowick Lloyd, 1658

5169 — Memoir of John Cotton, by John Norton; with a Preface

and Notes by Enoch Pond, clHh. 16'^ New York, 1842

5170 Craits (Wm.) A Selection, in Prose and Poetry, from the

Writings of the late Wm. Crafts (of Charleston, S. C). With a

Memoir of his Life, //. 1, 384, bds. 8° Charleston, 1828

5 17

1

Crawford and Clark, (Considerations on the Purity of the

Principles of Wm. H. ( rawford, Esq., deducible from his Conduct
in connection with that of Charles Tail, Esq., towards the author
of this publication. With some Remarks on the Introduction of

Africans into [Georgia], contrary to the laws of the U. States. By
[Gen.J John Clark, //. 208, very scarce. 8° Augusta, Ga., 18 19

5172 Crockett {Col. David) Sketches and Eccentricities of, //. 209,

uncut, poor copy. 12'^ Netv York, 1833 — Crosswell(Jos.) Sketches
of the Life and Extracts from the Journals, etc. of Joseph Cross-

well, for more than forty yoa:-^ [i7S3~*799] ^^ itinerant preacher,

in New England, //. 96, stained. 12° Boston, 1809— Dane (John)
A Declaration of Remarkable Providences in the Course of my
Life; Ipswich, 1C82. With a Pedigree of the Dane Family, and
a few Notes, by a member of the N. Eng. Historic-Genealogical

Society, //. 16. 8" Boston, 1854, (3 vols.)

5173 Dodge (David L.) Memorial of, consisting of an Autobiography;
with a few Selections from his Writings, //. 325, cloth.

8^' Boston, Published only for the Family, 1854

5174 Drake (Sir Francis) The Life, Voyages, and Exploits of, by
John Barrow, //. xv, 428, lithographic facsimile, cloth, uncut.

8° J.ondon, y. Murray, 1843

5175 DuNTON (.fftrz^. John) Dunton's Remains, or the Dying Pastour's

last Legacy. . . Prefixt, the Author's Holy Life and Triumphant
Death : and . . his Funeral Sermon. Tlie .Second Edition,//, (16),

387, {portrait spoiled,) calf. 8'^ London, John Dunton, 1684
The father of John Dunton, the Bookseller,

5176 Dunton (John) Life and Errors, written by Himself in Solitude,

with an Idea of a New Life^ together with the Lives and Charac-

(^7.'

//
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and
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5191 Everett (Edward) Tribute to the Memory ol' by the N. K.

Historic-Genealogical Society, at Boston, Jan. 17 ai ; Feb. 1, 1865,

portrait, and plate, cloth gilt, uncut. 8' Boston, 1SO5

5192 Fenneli, (James) Apology for (his) Life, written by Himselt,

//• 5'°' portrait, half calf, scarce. 8" Philadelphia, 1X14
"So i>reat have bct-n the contrarieties of my disposition, that occasionally 1 was li.nlit as

the gossamer, sutforing myself to be guided by the softer breaths of Nature at their will,

till havini; provided myself a vacuum, I descended, like a feather in the exhausted receiver

of an air pump with a celerity equal to that of the most precious metal."— /'/f/zrc.

5193 FiNLEY (Robert) D.D. Memoirs of, by Rev. Isaac V. lirown,

portrait {silhouette), pp. 2,To, half bound. 8 ' New Brunswick, 1819

5194 FiRMiN {Rev. Giles) Brief Memoir of, by John Ward Dean,

pp. 16, uticut. 8° Boston, 1866
One of a few copies, separately printed, for presentation. ?

5195 Franklin. The Life of Dr. Benjamin Franklin, Written by
by himself. Montpelier, Ft., 1809 (2 copies.) — The same ; with The
Essays, Humorous, Moral, and Literary. Boston, 18 u — The
Works (Life and Essays), portrait. 2 vols in i. iVew York, Tiebout

and Obrian, n. d. ;
— Another copy, no portrait— 'i'he Works (Lite

and Essays), portrait, N. York. 1825. (6 vols.) 12
'

5196 Fuller (A.) Ryland (John) Life and Death of Rev. Andrew
Fuller, sheep.

'

12" Charlestown, 18 18

5197 FuLTdN. The Life of Robert Fulton, by his friend C'adwallader

D. Colden,.With an Appendix, portrait {foxed), pp. vi, 371, hf.

calf 8' Nnv York, 18 17

5198 —- The same, no portrait. Large Favkk, fine copy, half mor.
r. 8° New York, 18 17

5199 Gano (John) Biographical Memoirs, written principally by
Himself, boards, uncut. 12 ' New York, i8o(j
The Rev. John Clano, minister of the first Baptist church in New York and Chaplain

to General Clinton's brigade in the Revolutionary War, died in Frankfort, Ky., 1804.

5200 — The same, boards, uncut.

5201 [CiRAYDON (Alex.)] Memoirs of a I^ife chiefly passed in Penn-
sylvania, bds. uncut. 8"" Edinburgh, 1822

5202 Griffin {Rev. Edm. D.") Biographical Memoir, by J. McVickar,
T>.T>., cloth. 12° New York, \^i2

5203 Harriott {Lieut. John) Struggles through Life, exemplified in

various Travels and Adventures. 2 vols., fine portrait laid in, calf.

12° {Repr.) Philadelphia, 1809

5204 Haynes {Jiev. Lemuel) Sketches of his Life and Character;
by Rev. T. M. Cooley, D.D., portrait, cloth. 12° A^ew York, 1839

5205 HiBBARD {Rev. B.) Memoirs of his Life and Travels . . for

nearly Thirty Years, //. 368, sheep. 12° New York, 1825

5206 Hill (Isaac) of New Hampshire ; Biography, with selections

from his Speeches, etc. iS'^ Concord, N. II., 1835

5207 HiNES (David Theo.) of So. Carolina, alias. Dr. Hamilton, Col.

Hamilton, Dr. Haynes, Col. Hayne, Dr, Porcher, Col. Singleton,

etc., etc. Life, Adventures, and Opinions ; Written by himself, //.
195, hf. cloth, clean copy. 12'' Neiv York, 1840
In "Letters addressed to his Friends'"—Mordecai M. Noah, James Gordon Bennett,

Jacob Hays, Hon. Richard Riker, et al.
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520.S IIdhart (///. J. H.; Sermon at the Funeral of, by Benj. 1'.

Onderdcnk, D.D., Sept. 16, 1830, author's autograph presentation tc

Bishop Brownell, pp. 91. 4*^ New York, 1830

5209 HoLcoMBK (Henry) D.D. The First Fruits, in a Series of Letter?

[Autobiographical], portrait, pp. 228, scarce. 12° Philadelphia, 1812
Dr. Ilolcc)ml)e was pastor of the First Baptist Church in Philadelphia.

5210 Hoi-YOKK (Edward A.) M.D. Memoir of, 2 portraits, pp. 80,

cloth. 8° Boston, 1829

52 1

1

Hopkins (Samuel) D.D. Sketches of the Life of, written by
Himself ; added, A Dialogue on . . Christian Submission, and a
Serious Address to Professing Christians ; with Dr. Hart's Sermon
at his Funeral

;
published by Stephen West, D.H., portrait, pp. 240,

sheep. \2° Hartford, 1805

5212 — Life, written by himself, etc., <i«<;/^^ r^/_>', /tfr/ra/V. Hartford,

1805 — Memoir of his Life and Character, by John Ferguson,

pp. 196. Boston, 1830. (2 vols.) 12^

5213 HousTOUN (James) Dr. Houstoun's Memoirs of his own Life-

time. Containing among other curious particulars, during upwards
of Thirty Years' Travels, . . i. The Scotch Settlement at Darien,

etc., pp. (4), 435, old calfgilt, fine copyf scarce. 8° London, 1747
Includes notices of " the Rise and Fall of the Grand South Sea Bubble," and an account

of the reduction of Cape Breton (//. 356-367).

5214 HoxsK (John) The Yankee Tar. An Authentic Narrative of

the Voyages and Hardships of John Hoxse and the Cruises of the

U. S. Frigate Constellation, and her Engagements with the French
Frigates Le Insurgente and Le Vengeance ; . . written oy Himself,

//. 200, cloth. 16° Northampton, J. Metcalf 1840

5215 Hyde (Nancy Maria) of Norwich, Conn. Writings ; with a Sketch
of her Life, pp. 252, boards. 12° Norwich, 1816

5216 ]KKKKiT {DexQxtnx), /Sector of Bath Parish, Dinwiddie Co., Va.

Life, written by himself, pp. 223, bds. uncut. 12° Baltimore, 1806
With it is bound : Thoughts on some important Subjects of Divinity. . By the Rev.

Devcreux Jarratt, //. S3.

5217 Johnson {Col. Richard M.), Authentic Biography of, //. 93, hf.

cloth. 12° Boston, 1834

5218 Johnson (Samuel) D.D., First President of King's College, New
York. Life, by Thos. B. Chandler, D.D., //. (4), 208.

12" New York, 1805

5219 Keith (Isaac S.) D.D. Sermons, Addresses, and Letters, with

a Memoir, portrait, water stained, calf 8° Charlestown, 18 16
Dr. Keith was one of the ministers of the Independent (Congregational) Church, in

Charleston, S. C, 1788-1S14.

5220 Ker (John) of Kersland, Memoirs of, containing liis Secret

Transactions and Negotiations in Scotland, England, the Courts

of Vienna, Hanover, and other Foreign Parts
;
published by

Himself, portrait, calf 3 vols, old calf, neat. 8^ London, 1726
V'erv .'Scarce. Vol. 2 contains a map of Louisiana, and much curious information

concerning the French dominions in America. For publishing this work, E. Curll was
set in tlie pillory. See Alliho.nk, and Saiun's Dictionary, no. 37,600. Three English

editions were published, and it was translated into French and Dutch. The third volume
contains " Remarks on tlie (lovcmment of several Parts of Germany, Denmark, Sweden,
the United Provinces," etc. by William Ker, Esq., late Consul for the English Nation at

Amsterdam. Printed in Amsterdam, 1688; repr. London, 1737, //. 160, 16.
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5221 Ladd (Joseph B.) Literary Remains, with a Sketch of his Life,

by W. B. Chittenden.
'

12" New York, 1832

5222 — Lakaykttk ([Gilbert de Motier] Marquis de) Historical

Sketches illustrative of the Life of. and the leading events of the

American Revolution ; by an American, boards, uncut.

12" Ne7v York, iS.?
|

5223 — Memoirs of, by Gen. H. L. Villaume Ducoudray Holstein
;

translated from the French Manuscript
; //. (4), 305, hds. unait.

12^ Nm< York, 1824

5224 — Sketch of (his) Tour in the United States, 1824; with

Hiograpiiical Notices of his Life ; by John Foster, portrait, half
bound. 8° Portland, 1824

5225 — Life of, by Robert Wain, Jr., portrait, sheep.

12" Philadelphia, 1825

5226 — Memoirs of General LaFayette, Embracing Details of Public

and Private Life, Sketches of the Am. Revolution, etc.,//. 455,
portrait, water stained. 12^ Hartford, Barber &» Robinson, 1825

5227 — Lafayette {M. de) en Amdrique, en 1824 et 1825, ou Journal
d'un Voyage aux Etats-Unis, par A. Levasseur. 2 vols. //. (4), iv,

509 ; (4), 632 ; 12 plates and map, calf 8' Paris, Baudouin, 1829

5228 — Mdmoires, Correspondence, et Manuscrits
;
publics par sa

Famille. (i\o\%., half calf, marbled edges. 8" /'am, 1837-39
This collection was edited by his son, George Washington Lafayette.

5229 — Impeachment of Mr. LaFayette: containing his Accusation

(to the National Assembly 8 Aug. 1792), supported by Mr. Hiissot

of Warville ; and his Defence by Mr. Vaublanc ; with a Supplement,
etc. Transl. from the French, by Wm. Cobbett, //. 104, hf mor.,

scarce. 8 ' Philadelphia, 1793

5230 Lawrence (Abbot) Memoir of, prepared for the National

Portrait Gallery, by Wm. H. Prescott, fine portrait, cloth.

4° n. p. Printed for Private Distribution, 1856

5231 Lee (Rev. John) Methodist Minister. Life, by [his brother] Jesse

Lee, //. iT^, sheep. 18' Baltimore, 1805

5232 LivERMORE (George) Memoir of, by Charles Deane. Large
paper, uncut. 1. 4' Boston, 1869

5233 Livingston (William) Life, by Theodore Sedgwick, Jr., portrait,

half calf marbled edges. %° New York, 1833

5234 Maffit (Rev. John N.) Tears of Contrition : or Sketches of

the Life of John N. Maffit ; with Religious and Moral Reflections,

to which are appended Poetic Effusions. Written by himself,

//. 260, 40, bds., scarce. 12^ New London, Conn., 1821
" From the romantic retreats of far-famed Erin—borne on the tickle wituis <>l adverse

fortune—a lonely stranger brings his mite of sorrow, and lays the dew-starr'd trftisure at
( "ohmibia's feet."

5235 Marsh (James) D.D., President ofthe Univ. of Vermont. Remains,
with a Memoir [by J. Torrey], 3d edition, //. 642, cloth.

8 ' Burlington, Vt., 1852

5236 Mather (Increase), i'arentator. Memoirs of Remarkahles
in the Life and the Death of Dr. Increase Mather [by Cotton

Mather], portrait, half russia, scarce, sm. 8° Boston, 17? |
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5254 Peters (Hiicjh> Ifistnry of. by the Rev. Samiiei. Peters,
portrait, {a nniv rut from head of tifie,) good copy, hoards, uncut.

S" Xcu> York, 1807

5255 — [Defence of the| Character of Hufjh Peters [by Rev. C. W.
IJpham], II pp. {no title-page), uncut, rare. 8 \Salem, 1S29]

5256 — A Memoir, or Defence of Hugh Peters, by Joseph R. I'elt,

portrait, pp. 67, scarce. 8" Boston, 1851

5257 — An Historical and Oitical Account of Hugh Peters, after the

manner of Mr. Baylc. pp. .\\ , portrait.

sm. 4 London, G. Smceton, 18 1

8

5258 Phf.i.p.^ (Matthew) Memoirs and Adventures, particularly in

two Voyages from Connecticut to the River Mississippi ; compiled
from his fonrna) ; by .Anthony Haswell. nice copy.

\2 Pennington, A. Ffaswell, 180;!

5259 Potter (Israel R.) Life and Remarkable Adventures of. /r^r/rrt-//.

pp. 108, half sheep. 12' I'rori fence, '7. Howard, for I. R. Potter, 182 \

3260 Prenties (^. W.) Narrative of a .Shipwreck on the Island of

Cape Rrefon, in a \'oyage from Quebec, in r78o. uncut, scarce.

12^ London, 1782
"An intcrestiriR narrativr, related with moderation and good spn'ie." -Rich. Thr

author, Ensign of the S4th Recinient of Foot, was a hearer of di'^pntrhc^ from fii'n.

Flaldimand to Sir H. Clinton.

5261 Prescott. The Life of William Hickling Prescott, by Geo.

Ticknor. portrait, Lar«;k Paper, top gilt, uncut.
4'' Boston, Ticknor &• Fields, 1864

5262 PuTNANf. An Essay on the Life of Major General Israel

Putnam. . by Col. David Humphreys, with Notes and Additions.

With an Appendix, containing a Sketch of Hunker Hill Battle,

by S. Swett. portrait, old calf, fresh clean copy 12^ Boston, 18 18

-,263 PvNCHON {Col. John) God's Frown in the Death of Usefull

Men. Shewed in a Sermon Preached at the Funeral of the

Honourable Col. John Pynchon Esq. Who Deceased January
the 17th. 170^. By Solomon Stoddard, Pastor of Northampton,

pp. (2). 28, smooth calf extra, very rare.
sm. 8° Boston, B. Green and y. Allen, 170,^

5264 Ralegh {Sir W.) Life of the Valiant and Learned Sir Walter

Ralegh, Knt.. with his Tryal at Winchester, old calf, rcire.

sm. 8° London, ibj]

5265 — Life, compiled from the most approved authorities, and curious

Manuscripts, portrait, pp. 576, old calf rehacked. 8" London, 1740

5266 — Life, by Arthur Cayley, jun. 2 vols, in i, fine portrait, hds.

uncut. 4° London, 1805

5267 — Life, by P. F. Tytler ; ist Am. edition, ftoards.

d,"" Philadelphia, 183.:?

5268 — Brief Memoir by S. G. Drake, fnc portrait, pp. 35, cloth,

privately printed. sm. 4 Boston, 1862

5269 Rittenhouse (David) Memoirs of, by Win. I'arton ; With
Appendix containing sundry Philosophical and other Papers.

portrait, boards, uncut. ?>" Philadelphia, 18 1-;
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400,

1816

-286 Thorburn (drant) Forty N'ears' Residencf? in America. <>i a

l^articular Providence exeinplitied in (liis) I-ife, portrait, doth.

I 2 Hoston, iS 54

5287 rn.(;n.MAN iWin.) Chief yustict- of I\nns\lvania. I,ife, by Jolm
Golder, portrait, boards, uncut. 8° f'hi/aihlphia, 1829

;;288 Turell {Afrs. Jane) Two Sermons, preach'd at Medford. April

6,1735. By Benjamin ( oleman. D.l). .after tlie I'uncral of lli^

beloved Daughter Mrs. jane Turell. |\\'iti)j some .Memoirs of liei

Life and Death, by her (Jonsort. Mr. Kbenezer Turell. />/>. vi, 1 jy,

boards, scarce, 8 Boston, 1 7 _>
5

Incliules sek'ctions fiuiii lui sMltiiii;>, in puctrv iiiul pioie.

5289 Vandkrbu.t. Memorial of the (lolden Weddinjj of Corneliun
and Sophia [Johnson] Vanderbilt, December 19, 1S63, /'.A., ^ilt

eJ^es. S" New York {J'rivatcly printed), 18(1?

5290 Van KkNsski.akr (Cortlandt ) Memorial (A, portrait, cloth. (2

copies.) 8 Philadelphia, i860

5291 Van SciiAACK (Peter) Life, by his son II. C. \ an Sciuiack,

pp. xii, 490, portrait, cloth. 8 Xcw York, 184.?

Kmbracing selection^ Inmi lii-. \\ ritiiii;-., dining tin' Aincritan RcvuliitidU .irid his i'mIi-

in England.

5292 Vans (William) Life of, written by himself, stating the conduct
of John and Richard Codman, merchants in Paris, tivo wood cuts,

pp. 114, boards, very scarce. 12 //./.,//. rt'. [1826

1

5293 VVallack (James W.) Sen. Sketch of [his] Life, etc.. portrait,

Large Paper, uncut, //.6i (1). 1.8 X. York, T.H. Morrell, 1865
'• Etlition, 250 co))iL's.'"

5294 Ward (^Rev. Nath'l.) Memoir of. by joiin Ward Dean, witii

Notices of his Family, cloth, uncut. 8 Albany, 1868

5295 Warnkr (Seth) Life, by D.Ciiipman: [with] the Lite of Kthas
Allen, by J. Sparks, </<;;///.

'

16 Middlebury, 1848

5296 West (Benjamin) Memoirs of the Farly Life of, by John (lalt.

2d edition, frontispiece, hf bd. 16 Boston, 183.'

5297 White {Bishop Wm.) Life, by Jiird Wilson, portrait, cloth.

8 Philadelphia, 1S39

5298 Willard (Sidney) Memories of Youth and Manhood. 2 vols.,

cloth. 12 Cambridge, J. Bartlett, 1855

5299 Wilson (A.) Sketch of the Life of Ale.x. Wilson, author of the

American Ornithology; by George 0;d, scarce portrait laid in, half
cloth, uncut. 8 Philadelphia, 1828

530Q WiNTHRop. 'The Character and Blessedness of the Upright.

A Sermon
;

Occasion'd by the Death of the Honourable Wail
Winthrop Esq \\ Who Expired, Nov. 7. 1717. .I'itatis 76. By Joseph
Sewall, A.M.

i

Pastor of a Church of (Jhrist in Boston, pp. (2),

dark lei 'ant mor. extra, g. e. {Bedford), very rark.

sm. 8° Boston, T. Crump, \i\-j

5301 WooLMAN (John) Journal of (his) Life, Gospel Labours, and
Christian Experiences, a name cut from title, pp. xii, 339, cloth.

12° Warrington {Ung.), 1840

5302 Zinzendorf {Count N. L.) Life, by Rev. A. G. Spangenberg,
portrait, pp. xxxv, 511, cloth, uncut. 12^ London, 1838
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5311 MuRKNo (Juaii Meet" rr;i ) Relacion dil i-uiuTal Knticiro. y

Kx«(|iiias tif i-l 111'"" Sr. Dr. 1). MaiuR*l Ruhiu y Salinas

Ai/.<l)ispu c|uc liie (le esta .Santa Inylesia .\letro|)c)lit.ina ilt-

Mexico, with an en^nwiti^ oj the Catajait/ue, Jfsi^ueJ hy " D.
Migidel Ca/vera, Pititur Americano,''' pp. {\q), xz^z,, halj veihitn, kakk.

sm. 4*^ Mexiio, 1760
The Eiiiperur Maximilian's copy, with his bc.-uk plate.

5312 Oyanuuren he Santa Ines (/i/ Hermauo J'r. Fr. Mekhoi)
Arte De la Lt- iitjua Japona, dividido en quatro lihros segun el

Arte de Nebrixa, etc., pp. (2o), 200. (2), best grosgrain Ir.ant russia

red morocco, sides paneled, x- e- (Bedford ).

SIM. 4 Mexico, per yos. Bern, de Uogal, 1738
lM\E I'.Kii.Hi coi-v ..| thi'i F.XCfc.S^lVELV K.Mtl-". li>.ll^, uiikii.wii t(i liiiiiict.

Rich, and other bibli()t;l.lllllel^.. " It is not .» little singulai that a < irainiii.ii |.ii"l \ "i.itju

lary] nt the laiMiit^e ti>ii.jiic >.hMiild hase l)een produced at .l/f v.'.d
''

5313 (PoixsETr (J. R.j] Notes on Mexico, made in the Autumn
of 1822, acronipanied by a sketch of the Revolution, etc. I!v a

Citizen ol the U. States, map, half cloth, uncut.
8'' Philadclphui. 18.'^

5314 PuiNst'lT (J. R.) Notes on Mexico, made in the Autumn i>t

1822, etc., map, half cloth, uncut. 8° London, i8j;,

5315 Popular Description of Mexico and Guatiinala, geographical,

historical, and topographical. 2 vols, in i, plates and map. pp. viii,

350, 301, half russia, neat. iC Boston, Wells 6- Lilly, 185a

5316 Prescoti (W. H.j History of the Conquest of Mcxircj, and
the life of the Conqueror, Flernando Cortes. 3 lOls., port> aits,

uncut, cloth. 8"" Aew York, 1843

0000 Ranking
(^J.)

Historical Researches, etc. See No. 5348.

5317 KIRB^L (D.) Este es vn co»»pe«dio breve que tracta d' la

manera de como se ha de hazer las pwcessio nes : coinpuesto por

Dionisio Richel caitu-xano: q//<' esta e lati e la pr/mera p^// te J'

sus p/vciosos opusculos : roniana«;do para coinuw vtilidad. English

vellum. ^ Mexico, 1544
Gothic Letter. No title-page : 12 leaves, not luiniljtred. .\t the end, is the colophon :

" .\ ho«cra y ijloria de ns'o senoi Jesii xpo y d'la viigew seta Maria ^lU uiadre: a qiu se

acaba este breue compendio
|
que tracta dela

|
manera que se ha de tener enel hazei ue lab

Frocessiones. El
|

qual se impriniio en esta gran ciuidud d' Tenuchtitlan Mexic.i
j
J(j-,ta

nueua Espana por mandado del may reuerewdo serior don |
Fray Jua« 1, uininaiaiJa

pr/mer Obispo dela niisnia ciuidad. Del
|
cowsejo de su inajestad etc. y a su tosta. Kii >.a-,a

de Juan i romi'i^r gt:r. Ano de M.D.xliiij."

With the book-plate of the Emperor Maximilian ; no. 2607 ol the Calalugite AnJiaUe,

where it is described as a "volume u'u.Nt kake'le e.\tr.\ordi.\aike qui est regarJe

comme le SECOND LIVRE «/«/rm> «« -Mesique. Exe.mflaire .m.-\g.mH(jue."

The copy is really " magniticent,"—bright and clean as when it first came troni the-

press of Juan Cromberger, three hundred and thirty-six years ago—almost a hundred years

betore the Bay Psalm Book was printed at Cambridge.

Its title to be reckoned the second book printed in .America has been questioned, some

bibliographers maintaining that a press was established in .Mexico as early as 1341, but as

to its K.KTRAORDIN.ARV RAKITV—or the interest which atUclies to it as ONE
OF THE EARLlES'l PRUDUCTiONS OF THE I'RES.S IN AMERICA, there

can be no difference ot opinion.
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PANAMA. THF, WKST INDIES. «7

5328 Pitman i*^. B.) Succinct View nnd Analysis of information
on the Practicnhility of joining tin- Atbntic and I'acilu Orcan> bv
a Shifi (anal across the Isthmus, map, half nil/. /.on,^n, iS-; —
VVheei-wricht (Wm.) Observations on the Isthmus of Panama

,

[llustrated with a Map of the various routes proposed for connect
ing the Two Oceans, //. 31, uncut, scarce. London, 1844. (2) 8""

//. <^>

J..^J

\r

5329 liARKAPoK^. Acts of Assembly passed in the Island of H.irb.i

does, from 164S to 171S; [and] Part (I. .Additional Arts, 1717- ^^

*

1738 ; old law calf, titlc-pa^c and first leaf of fndex imperfect : othcr-

7vise a fink copy. folio, London, J. Haskett, 1732, '739

51330 — ( akibukana : containin:; Letters and 1 )issertations, to;;eth<r

with Poetical l'".ssav.s on various Subjects and < )ccasions, wrote bv
several Hands in tJie West Indies; also, divers Papers relating to ^f,
the Trade, Ciovernment, and Laws of the IJritish Sugar ( olonies,

and of liarbadoes in particular. 2 lols., old calf, rebackcd.

4° London, I 7 J

I

I lii'&c vnliFinis arr in.icii' ii[i <>l sclcrtH'ti^ ticiiu llir Piiri'ininf Ciazt'tf',<''\\\ii\ bv Siimurl
Keiiiiir, who went tf) the West Inches, from IMiihirlclphia, alwiiit 173V

5331 Grenada. A Letter to the Right Flonourable the Karl of

H|ills|b[oroug]h, . . on the iVesent Situation of Affairs in the

Island of (Ir-n-da, pp. 54, lif mor. neat. 8" L.ondon, 1769

5332 Jamaica. A Book of the Continuation of Forreign Passages.

That is, Of the Peace made between this ('onirhon-w(;altli. X: tliat

of the united Provinces of the Netherlands, Apr. 5. 1^)5 j. And
the Articles of Peace [between F.ngland and Sweden, May 9, 1654.

The Treaty with France, Nov. 20, 1654, etc^\ Moreover, An
Attempt on the Island of Jamaica, and taking the Town of St. J ago

de la Viga, May 10. 1655, etc. etc., Map of the West /ndies and 7

copperplates by Will. Pass and T. Jenner, fine copy, old red morocco,

neat. sm. 4" London, M. S. for Tho. Jenner, 1657
R.XKK. riie Townelrv copy, with book-plate.

5333 — HicKERiXf;ii,L (Crt/A Edm.) Jamaica Viewed : with .Ml the

Ports, Harbours, and their several Soundings, Towns, anrl Settle- .

ments thereunto belonging. Together, With the Nature of its /^J
Climate, &'C. With several other collateral Observations and
Reflections upon the Island. The Third ^^\\\oic\, Map of yamaica,

Of prel. leaves, pp. 44, polished calf gilt, g. e. {Bedford).

sm. 4" London, 1707
Rare. The first edition was printed in 1661.

5334 — Law.s. Actsof Assembly, passed in the Island of Jamaica: from

1681, to 1737, inclusive, //.xxii, 327 — An Abridgment of the Acts

of Assembly, passed etc., 1681-1 737, /•/>. 328-387, i, binding broken, /
large and fine copy, very scarce. folio, London, J. Baskett. 1738

5335 [RocHEKORT (Cesar de)] Histoire Naturelle et Morale des lies

Antilles d'Amerique. Enrichie de plusieurs belles figures des i ^ *^'

Raretez les plus considerables. . Avec vn Vocabulaire Caraibe,
engraved title, fine portrait of 'J. Amproux de Lorme {to whom the

work is dedicated), and many copperplates, % prel. leaves, pp. 527, (12).

old calf, gilt.. 4° Rotterdam, Am. Leers, 1658
The FIKST (and scarcest) edition : from the libraries of the Uukeof Sussex, and Hon.

fohn Davis. The impressions of the plates are much superior to those of later editions.

Many copies want the Portrait and the Dedication.

V
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8S THK WEST FNDIF.S. SOl'TH AVfF.RICA.

^y 5.v^'' Rnr HKK<»RT (f >sar Hp) Relation df" I'FsIf d'- Tnbngo, ou de la

Nniivellr Ou.ilcn-. I'linc de-^ IsK-s Antilles, pp {\U\, \ .vS, old vdlnm.

VKRY RARE, sni. 12^ Paris, Lorys />iil,iiH'\ !66f>

i ni

!

fll

I: It
i|!

SOUTff AMERICA

// .i.xU <^''IANA. A Pvhiication ofCivianas i'l.xntation. Xewlynnder-
*^ ""'taken by the Rij;ht Hon*''' tlie Earle of IJarksIiirr Knight .,.

and Company for that most famons River of the Amazon'^s, in

America. rf<\, pp. (2), 2^, good copy, ^prinklrd calfpit. rark.

sm. 4 Ijyndon, Williatn '7on^s, for /'/to. /\iinc. t6,^2

/ ^y^ -,^^R — Bakpkre ( I'lERRE) Nouvelle Relation de la Krance Equi-
' noxiale, contenant la Description des ccStes de la Guiane ; de I'lsle

de Cayenne, etc. <S? les M«ieurs h Coiitumes des differens Feuples

Sauvages qui I'hahitent, 3 maps and \U folded plates, pp. iv, 250, (i),

fine copy, old calf gilt. 12" Paris,
\
Piget, 1743I

" Tres-rcch'^ri h<'p pnur nn ''xa'^tit'idc" Lk'I^ii. It rontain. much v.iluabic

mformation concernint; ttif InHians of (iuiana, wcU illustrated liy the plates. In this

( opy a sH|i with thr n.imcs nf (h'c'"' <f~' /V>c rtr lij Ki\hrllr \^ pastM over thr original

imprint.

/• ^^ 3339 — Warren j<;eor{jc) An Impartial Description of .Surinam
'

upon The < ontinent of Guiana, With a History of several strange

I^easts, Fiirds. Fishes, . . . and (Customs of that Colony, iVc. v^rvi.
London, 1667 — PoYNTZ iCapt. John) The Present Prospect of

the Famous and Fertile Island of Tobago : With a Description of

the Situation. (Growth, Fertility and Manufacture of the said Island.

[And] Proposals for the Rnrouracjement of those that are minded
to settle there, /i;?;;§v >v7/r. London, 16S3. Two very rare tracts,

in one toL. /lalf blue levant morocco, top gilt. sm. \^

5340 DtToTrnRAV Hoi.sTEiN {Gen. H. L. \ .) Memoirs of Simon
Bolivar, President Liberator of the Republic of ('olombia ; and of

his principal Generals, etc., pp ^83. 8 Boston, 1839

534T Git^RON' (I-) and Hernddn (L.) F'xploration of the Valley of

the Amazon, wit/i -? atlases. 4 vols., clot/i. 8" Was/iington, 1874

-''. History of (his) Attempt to effect a
•.

. :ca, with a Sketch of his Life. 2d
12'' Boston, 18 10

5343 Moi I lEN (G.) V yage dans la R^publique de Colombia, en
1823. 2de edition. 2 vols., map and fine plates, /talf calf.

8" Paris, 1825

5344 NODAL (B. G. and G. de) Relacion
;
del Viajeqve por orden

de sv Mag', y acverdo del Real Consejo ; de Indias. Hizieron
los Capitancs

I

Bartolome Garcia de Nodal, y GonQalo ' de Nodal
hermanos, naturales de Ponte Vedra, al descubrimiento del Estre-

cho nuebo de S. Vicente, y reconosimj". ! del de Magallanes. A
Don Fernando Carrillo Cauallero del abito de Santiago. Presi-

dente en el mismo Consejo, ' engraved title-page wit/i portraits of
t/ie brot/iers Nodal, and t/ic oricinat, chart engraved on copper {want-

5342 Miranda [Don r

Revolution in Souti

edition, s/iecp.

^ ^/<



SOUTH AMERICA. 89

ing in most copies), atii srveriU wood-cuts in the text, iiirt^e and fine copy,

in a handsome ol,I lundtni^, red Spanish calf, i^iit, arms 0/ Spain on the

sides. 4' .\fadrid, Fernando Corrca dc Montenegro, 1621
12 i)rLl. II., rngr. title .md in.ip .iiid II. h\. \ sii|i|)liiiirnt (not mcntioncil liv Kidi or

Ternaux),sc|)ar.it(K p.Kji'il.cimiains a " T.ihia p.ira NalxT las Imras," (i I.) and • Kdacion
Svmaria dc los Scrvicios dc Ins (Japitan.-s . . Nod.d "

(II. .^-15).

" I,a I'ki:mikkk I\i>i iiun d'uii livn- dii (.k xnhk h xkktk — I.eckr,-.

"(.'i' vnliiriie, TKKs k \HK,a oto scuiviiu |mvo un pri\ i xdriii r \nt."— 7Vr;/(7;M, i;,f.

"A bimk (it i;rt'at raritv, particidarly with tlic origin.d chart."

—

RUh, 1 .(S. "Ouvrai^e
rarr ; line dcs plii> iinpurtanti's du 1 1'lnnioiiii'iiii'iit dii 1 ^me sirclf."— Tr,tmrl, So.

The Vdlunic jjivi's tlu' /('t,' and d.iily joiirn.d uf the Vdv.i.;'' made, idiS- |c), hy c inni.inci

of riiilip III. ot .'^pain, tn verity the discovtry (it fho .'^trait of St. Vincent ( I.e .M.iiie) by
Schoiiten and Lc .M.iire in K^n;.

5345 I'KRu. CIE(;A DI<: LF:()N (r. de) rarto primera de la Cliro-I

nica del Peru, ([ue tra eta la demarcacion de sus prouincias, la

descripcion della.s, . . . los ritos y costumbre.s de lo.s Indios, y
otras co-,sas estrafias, etc., ff. (8), 285, (9), curious wood-cuts, morocco

gilt, extra, g. e. {MorrcU), a nEAuriFUL copy.

sni. 8° Anvers, en casa de luan Steelsio, 1554
This edition is mentioned by Rich (No. 27), Ternaiix C/i), and flarrisso (p. ;i,S, note),

but without K'vini; the colophon: "Anvers, en casa tie luan Lac'm, m.1).i,iiii." Cioca's

Chronicle of I'cru is justly characterized as "one of the most remarkable literary proiluc-

tions of Spanish contincst in America" (C A'. Markham). Only tlii.s "lirst part" was
published.

5346 — Zarate (a. de) Historia del Descvbriniiento y conqvista de
las provincias del Peru, etc., good copy, half bound,

ff. (3), 1 17, (4),

VERY RARE. foHo. Serilia, en casa de A/onso Escriuano, 1577
The second edition, "fort rare, piibliee d'aprcs celle d'/^;;"i7-j-, 1555.''— I.i;( lkrc,

Bibl. Amer. (1878), no. 1862. " Oiivratje fpii nierite d'etre dtudie avcc soin "

—

'I'kkn.vu.x.

5347 — CoNSTiTVciONES Synodale.s del Obispado de la Cividad de
Nvestra Seiiora de la Paz, en el Peru, hechas y ordenadas por il

111" S. Dr. D. Feliciano de Vega, Obispo . . de la Paz, etc., pp. (6),

78, (6), half russia, g. e., rare.
folio, Lima, Geronymo de Contreras, 1639

Ternaiix's copy, with his crest and initials on the side, k fine specimen of early

Peruvian typograpliy. See Kicii, 1639, no. 223,

5348 — Ranking (John) Historical Researches on the Conquest of

Peru, Mexico, Bogota, etc., in the 13th Century, by the Mongols,

accompanied with Elephants, etc., maps, and portraits of the Jncas

and Montezuma, boards, uncut. 8° London, Longman, 1827

5349 — Rivero (M. E.) and 'rscHUDi (J. J. von) Peruvian Antiqui-

ties; translated by F. L. Hawks, cttts, cloth. 8° New York, 1853

5350 SpiLBERGEN(J.van)and Le Maire (Jacob) Spccvlvm
|

Orientalis

Occidentalisqve India; Navigationvm
;
Quarum una Georgij il

Spilbergen classis cum potestate Prjefecti, altera lacobi i le Maire
auspicijs imperioque directa, Annis 1614. 15, 16, 17, 18.

|

Exhibens

Noui in mare Australe transitus, etc., //. 175, 25 copperplates by

De Bry. obi. 4° LMgd. Batav., Nic. a Geelkercken, 16 10
The Latin translation of the (Dutch) narrative of the voyages of Spilbergen and

Le Maire, published the same year.

Not in Rich or Ternaux. " Livre rare ; avec des planches curieuses."

—

Cat. Sobo-

lewski, no. 4098. " Extremement Rare."—Lcclen; no. 1993.

5351 Waterton (C.) Wanderings in South America, the N. W. of

the United States, and the Antilles, i?, 12-2^, frontispiece {''A non-

descript",) slightly foxed, pp. 326, half calf. 4° London, 1825
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THE AMERICAN INDIANS

THEIR ORIGIN, HISTORY, MANNERS AND CUSTOMS, etc.

(INCLUDING AMERICAN PREHISTORIC ARCII.V.OI.OGV.)

/^,

^^^m
i^i

5352 Adair (James) The History of the American Indians
;
particu-

larly those Nations adjoining to the Mississippi, East and West
Florida, Georgia, South and North Carolina, and Virginia : con-

taining an account of their Origin, Language, Manners, etc. . .

With a new Map of the Country referred to in the History, map,

pp. (10), 464, boards, uncut. 4° London, 1775

1/ «.<^^^ 5353 — Another copy, sheep {broken), name on title. 4° London, 1775

jr 5354 — Geschichte der Amerikanischen Indianer ; . . aus uom Eng-
'^ . lischen iibersetzt, half levant green morocco, txtra gilt, uncut.

8° Bresla.', 1782

5355 Amdrique (De 1') et des Amdricains, ou Observations curieuses

du Philosophe La Douceur, qui a parcouru cet He'misphere pendant
la derniere Guerre, en faisant le noble metier de tuer des Hommes
sans les manger, //. 116, hf. bd. neat, scarce.

16° Berlin, Samuel Pitra, 1772
In refutation of the statements of De Pauw in his " Recherches philosophiqiies."

" Le but principal de cet Auteur, 6toit de d^montrer que la sol du terrein dc cet hemis-
phere, ses productions, les hommes, & les animaux qui I'habitent, avoient degeniri et

de^inerent encore. Le mien, est de d6montrcr que rien n'a d6g6n6r6, au contraire"

(P''5)-
Some of the author's observations are, certainly, "curieuses "

: see, in Chap, VII. his
" polissoncries philosophiques " (pp. 56-62) in reply to DePauw's assertions of the moral
and physical inferiority of the Americans.

5356 Apes. A Son of the Forest. The Experience of Wm. Apes,
a Native of the Forest, comprising a Notice of the Pequod Tribe
of Indians. Written by himself, hf. bd. i8° New York, i8.-'p

Apes was a humbug. He claimed to be "a descendant of one of the principal chiefs

of the Pequod Tribe so well known in that part of Americ.in history called King Philip's

War. This tribe inhabited a part of Connecticut and lived . . in tiie town of Groton, and
was commanded by King Philip." The story helps us to estimate the value of Indi.in
" tradition," so termed. The Pequod tribe was blotted out alx)iit forty years before "King
Philip's war," and neither King Philip nor his tribe (the Wampanoags) ever lived in or
near Connecticut. Apes had, probably, some Narragansett blood ; his father was a half-

breed, he says ; and he was born in Coleraine, Mass. He certainly was not a " Pequod."

^^ 5357 — Indian Nullification of the Unconstitutional Laws of Massa-
chusetts, relative to the Marshpee Tribe . . By William Apes, an
Indian and Preacher of the Gospel, frontispiece, pp. i68, cloth.

12° Boston, 1835

/
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5358 Atwater (Caleb) Remarks made on a Tour to Prairie du
Chien; tlience to Washington City in 1829, sAee/>, nice copy.

12° Columbus, O., Isaac N. Whiting, 1831
This (the first) edition contains (pp. 149-172) " Riuliments of (iramniar ot the Sioux

Language," by John Marsh, omitted in the edition of 1S33, Sec Field's Ind.
Bil'lhigrafhy, p. 12.

5359 Barton (Henj. S) New Views of the Origin of the Tribes and
Nations of America, //. xii, cix, 83, half calf, largefine copy, scarce.

8° Philadelphia, 1797
Comparative vocabulary and notes, pp. 1-83.

5360 Blunt (Joseph) Historical Sketch of the formation of the

Confederacy, particularly with reference to the limits and the

jurisdiction of the General Government over Indian Tribes,

//. 120. Neiv York, 1825 — Examination of the controversy
between Georgia and the Creeks. (From the N. Y. Review, Aug.,

1825.) "• t- P-
— Examination of the Relations between the Chero-

kees and the U. S. N. York, 1829— n. Statement of the Indian

Relations: witi, a reply to the N. A. Review on the Removal of

the Indians. N. York, 1830— Anniv. Discourse before the N. Y.

Hist. Society. N. York, 1858. 5 in i vol., hf. calf neat. 8°

5361 Boturini Benaduci (Lorenzo) Idea de una Nueva Historia

general de la America Septentrional
;
[to which is added :] Catalogo

del Museo Historico Indiano del Cavallero L. Boturini Benaduci,

PP' (38), 167; {(>),<)(), frontispiece andportrait, vellum, fine copy, scarce.

sm. 4° Madrid, 1746
" Nous avons peu de documents aussi curieux et qui offre autant d'interet ([iie le cata-

logue du musde de Boturini."— Lei:i.ERC. His plan of a history of America, founded
on Mexican picturc-writinR and other alxjripinal records was never executed, and liis

invaluable collection has been dispersed and the greater part of it is lost.

5362 BouDiNOT (Elias) A Star in the West ; or, A humble attempt

to discover the lost Ten Tribes of Israel [in America], fineportrait

inserted, pp. 312. 8"" Trenton, N. j., .16

5363 Brapkord (A. W.) American Antiquities ; and Researches into

the Origin and History of the Red Race, //. 435, cloth.
8'" Ne^v York, 1841

5364 Brett {Rev. W. H.) 'Ihe Indian Tribes of Guiana, illustrations,

pp. 352, cloth. 16" Ne7v York, 1852

5365 Brownell (C, Dc Wolf) The Indian Races of North and

South America, illustrations, some colored, pp. 763.

thk. 8° Hartford, 1864
An account of the Sioux Massacrt (1S62), by J. T. Headley, is appeniled, pp. 717-763.

5366 Buchanan (Jas.) Sketches of the History, Manners, and
Customs of the N. A. Indians, //. xi, 371, map, boards, uncut.

8" London, 1824

5367 Burde, (George) The Welch Indians; or, a Collection of

Papers icb^ 'acting a People whose Ancestors emigrated from

Wales to America, in the year 1 170, with Prince Madoc, , . and

who are now said to inhabit a beautiful country on the West side

of the Mississippi, //. 35. half mor. neat. 8° London, [1787]
"A VERY RARE piece, not included in Mr. Field's Bibliography."— Sahin.
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of the

M.D.,

\pr pp-

'A 1839

5380 Del Rio and Cabrera. Description of the Ruins of an Ancient
City, discovered near Paleiique, in Guatimala, translated from the

Spanish report of Captain D. Antonio Del Rio : followed by Teatro
Crjtico Americano, or, a Critical Investigation . . into the History
of the Americans, by Dr. Paul Felix Cabrera, 17 plates, pp. xiii,

128, hf. russia, uncut, kine copy. 4° London, H. Bcrthoud, 1822

5381 DoMENECH (TAbbe Em.) Manuscrit Pictographique Ame'ricain,

pr^cdd^ d'une Notice sur I'ldeographie des Peaux-Rouges, //. viii,

119, and 228 pages of lithographic facsimiles, half levant red mor.

extra, gilt top, uncut, scarce. r. 8^ Paris, Gide, i860
For a long notice of this reniari<able work,—which "afforded to the hterary world of

Europe a sensation not less unusual than universal,"—see Field's Indian Bibliography,

pp. 104, 105.

5382 — La Vt^rit^ sur le Livre des Sauvages, par I'Abbe Em. Dome-
nech, //. 54, and 10 leaves of lithogr. facsimiles, hf. calf gilt trps,

uncut, scarce. 8° Paris, E. Dentu, a86i

5383 Drake (Benj.) Life of Tecumseh, and of his brother the

Prophet ; with a Historical Sketch of the Shawanoe Indians,

//• 235, cloth. 12° Cincinnati, O., 1841

5384 — The Life and Adventures of Black Hawk, with Sketches of

Keokuk, the Sac and Fox Indians, and the late Black Hawk War,
(wood-cut) portraits, pp. 252, cloth. 16° Cincinnati, O., 1838

5385 Drake (Samuel G.) Indian Biography, containing the Lives of

nore than 200 Indian Chiefs : . . and a History of their Wars, etc.,

engravings, calf gilt, fine copy. 12° Boston, Josiah Drake, 1832

5386 Drake (Samuel G.) Biography and History of the Indians of

North America. . 7th edition, fiumerous engravings ^.ui extra plates

inserted, hf. red morocco, gilt, fine copy. 8" Boston, 1837
"Twenty-seven extra plates. The last copy of the edition, for sale. Sept. yth. 1S40.

J. G. Roberts, binder."

—

Pencil note, on jly leaf, by the Author.

5387 Drake (S. G.) Early History of Georgia, embracing the

Embassy of Sir Ale.K. Cuming to the Country of the Cherokees,

1730 j with a Map of the Cherokee Country, from an Indian drai.,

//. 20, uncut. sm. 4° Boston, 1872

5388 Eastman {Mrs. Mary) Dahcotah ; or Life and Legends of the

Sioux around Fort Snelling, etc., illustrations, pp. xi, 268, cloth.

12° N^ejv York, ^849

5389 E[ngel] (E. B. d') Essai sur cette Question : Quand et com-
ment I'Amdrique a-t-elle e'te peuple'e d' Hommes et d'Animaux "i

pp. xi, (5), 610, hf. French sheep, gilt, best edition.

4'' Amsterdam, Marc Michel Rey, 1768

5390 Events in Indian History, Beginning with an Account of the

Origin of the American Indians ;.. and embracing concise Biog-

raphies of the Principal Chiefs and Head Sachems. . with Narratives

of Captivities, etc. [compiled by J. Wimer,] 8 {folded) lithographs,

pp. 633, sheep. 8° Lancaster \_Pa.\, 1841

5391 [EvARTS (Jeremiah)] Essays on the Present Crisis in the Con-

dition of the Am. Indians; first published in The National Intelli-

gencer, under the signature of William Penn.//. 112, hf bd.

8° Boston, 1829
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5403 Hkckkwki.dkr {RaK John) Histnirc, Mci'urs ct Coutunies des

Nations Indicnnes (|ui habitaient autrefois la I'ensylvanie ct les

Ktats voisins ; traduil de I'vXnglais par le (Ihevalier Du Ponceau,

//• (^)» 522. russet calf, gilt. 8' J'aris, 1822

5404 Henrv (Alex.) Travels and Adventures in Canada and the

Indian Territories, 1 760-1 776, portrait, pp. vi, 3 •50, sheep.

8° New York, I. Riley, 1809

5405 Hill (Ira) Antiquities of America explained, fresh cop\, sheep,
'

//. 131. 12° Hagerstown, [J/^/.], W. D. Bell, 1831
A very curimis and vkkv scakck voliinic. On pp. 71-7; arc tii;ures from the I)ii;>iton

A?i).'^" inscription, with Mr. Hill's interprot.ition. (Nut in Field's Indian liibliojjrapliy.

)

5406 Hill (Ira) An Abstract of a New Theory of the rormation of

the P^arth, pp. 211, bds. uncut. 12° Baltimore, 1823
Dedicated to (ion. Andrew Jackson.

5407 HoRNii (Georgi) De Originibus Americanis libri quatuor, yf«^

copy, pp. (20), 282, russia gilt.

sm. 8° HagiC Comitis \_Lugiluni Balav.'], 1652
First edition. Ternaux' copy, with his crest and initials.

5408 — The same, engraved title.

16° Ilemipoli [Ilalberstadt], jp. Miilleri, 1669

5409 Hunter (John D.) Manners and Customs of sevwal Indian
Tribes located West of the Mississippi . . To which is prefixed the

History of the Author's Life during a residence of several years

among them, //. 402, bds. uncut.

8° Philadelphia, for the Author, 1823

5410 — Memoirs of a Captivity among the Indians, with their

Manners and C'ustoms and an Account of the Soil, Climate
and Products of the Territory West of the Mississippi. A new
edition [with change of title,] portrait, pp. ix, 447, boards, uncut.

8° London, 1823

541

1

Humboldt (A. von) Vues des Cordillferes, et Monumens des
Peuples indigenes de I'Amdrique, 19 plates, several colored. 2 vols.

half calf. 8" Paris, N. Maze, 1816 (1824)
Printed in 1816, except the titles, which were printed in 1824.

5412 Jarvis (S. F.) a Discourse on the Religion of the Indian

Tribes of North America, delivered before the N. Y. Historical

Society, Dec. 20, 1819, //. iii, half mor., uncut, scarce.

8° A^ew York, 1820

5413 Jones (George) The History of Ancient America, anterior to

the time of Columbus : proving the identity of the Aborigines
with the Tyrians and Israelites, etc. The Tyrian A'.xa. 3d edition,

8 prel. leaves, pp. 461, cloth, uncut. r. 8° London, Longmans, 1843

5414 Laet (J. de) Notas ad Dissertationem Hugonis Grotii de Origine

Gentium Americanarum, //. 223, vellum.

sm. 8" Amstelodami, L. Elzevir, 1643
Interesting to philologists, for its comparative vocabularies of various European and

American languages, pp. 139-151. [Mr. Field mentions a map, but none belongs to the

volume, as published.]
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5415 Laet (J. de) Responsio ad Dissertationem secundam Hugonis
Grotii de Origine Gentium Americanariim, //. (4"), 116, (8), blue

mor. antique, g. e. {Hayday).
sm. 8'' Amstehodami, Lud. Elzevir, 1644

This second reply hy De Lact to fJrotius is ninth scarcer than tlic first. It

contains an Index to noTii vohimcs. (Two leaves of this Index have been misi)laced by
the binder—after tlie Title.)

5416 Lafiiau ( p. Jos. Fr.) McEurs des Sauvages Aineiiquains,

conipaiees aux McKurs des Premiers Temps, plates. 2 vols., half

calf, gilt, nearly uncut. 4° Paris, 1724
An exceptionally lartjc and fine copy, with excellent impressions of the plates,

5417 — The same work. 4 vols, plates, old calf, gilt.

sm. 8'' Paris, 1724

5418 — De Zeden der VVilden van Amerika. . Door J. F. La Fitau,

. . in 't Fransch beschreven, en nu in zuiver Nederduits vertaalt,

plates. 2 vols, in . ae, half bound, uncut. folio, Amsterdam, 1751

5419 Laws of the Colonial and State Governments relating to Indians

and Indian Afifairs, from 1633 to 1831 ;. . and the Laws of Congress,

1800 to 1830, on the same subject, pp. xv, 9-250, 72, cloth, scarce.

8° Washington, 1832

5420 Le Beau. Avantures du Sr. C. Le Beau, . ou Voyage curieux

et nouveau, parnii les Sauvages de I'Amerique Septentrionale, map
and plates. 2 vols , old calf gilt, g. e., fine copy.

\ 2° Amsterdam, 1738
" How much of truth and how much of fiction are blend' .1 in the narratives of the class

to which this of Sieur Le Beau belongs, is often not easy to decide. . His work has, it is

fair to say, been deemed by good scholars a veracious history."—Field.

542

1

L'EsTRANGE (Harmon), Knt. Americans no lewes, i or
1
Improba-

bilities that the
I

Americans are of that race.
|
//. (4), 80, levant dk.

green morocco extra, sides paneled and ornamented, ins. borders, g. e.

(Piviere), fine copy, rare.
sm. 4" London, IV. W., for Henry Seile, 1652

An Answer to Ttiorowgood's "Jewes in America" (No. 5463).

5422 [M'CuLLOH (J. H. Jr.)] Researches in America ; being an

Attempt to settle some points relative to the Aborigines of America.

By an officer of the U. S. Army; //. (6), 130, (i), boards, uncut.

8° Baltimore, 18 16

5423 M'CuLLOH (J. H. Jr.) Researches, philosophical and antiqua-

rian, concerning the Aboriginal History of America, Map, pp. 535,
boards uncut, slightly water stained. 8° Baltimore, 1829

5424 McKennkv (T. L.) Sketches of a Tour to the Lakes, and of

the Character and Customs of the Chippeway Indians, with a

Vocabulary of the Algic or Chippeway Language, 29 lithographic

engravings, boards, uncut. 8° Baltimore, 1827

5425 Marrvat {Capt. F.) Travels and Romantic Adventures of

Monsieur Violet, among the Snake Indians and Wild Tribes of

the Great Western Prairies. Map. 3 vols, cloth, uncut.

8° London, Longmans, 1843

5426 — The Travels and Adventures of MonsieurViolet, in California,

Sonora, and Western Texas, //. iv, 350, cloth, uncut.

16° London, P. Bentley, 1849
The same work as the preceding, with change of title.
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5427 McIntosh (John) The Origin of the Ainerican Indians ; with
a Description of their Manners and Customs, etc. New edition,

enlarged, //. 345, doth. 12' Nnv York, [1S46]

5428 Maurault {FAbbe J. A.) Histoire des Abenakis, depuis 1605
jusqu' i nos jours, //. xi, 631, (8), nav turkey mor. :^i/t, marbled
edges, scarce. S' Sorel. 1866
The author sticccfclfd F.itlier 1*. Helaiul, as missiimary to the Indians ot Saint I'rantis, in

iS j7, and had resided among them for twcnty-tive years when thi-. history was piihhslicil.

5429 Morgan (Lewis H.) League of the Ho-dc-no-sau-nee, or

Iroquois, mcip and plates, pp. ^yj. 1. 8^ Rochester, 1851
"The work of a writer more than ordinarily fitted for tlie task. It is indeed rare tliat

taste and learning so well coniljine with the experience of a life-time to favor the rcseaiclies

of a historian in examining the scanty records of the Am. lndian^."— Fielh.

5430 Morse (Jed.) Report to the Secretary of War on Indian AtYairs,

comprising a Narrative of a Tour performed in 1S20. . . for the

purpose of ascertaining, for the use of the Government, the actual

condition of the Indian Tribes, portrait and map, pp. 96, 400, half
russia. 8' New Haven. 1822

5431 (OsAGES.) Histoire de la Tribu des Osages, ecrite d' apres les

six Osages actuellement a Paris, par M. P. V., half mor., top gilt,

uncut, RARE. 8° Paris, C/i. Becket, 1827

5432 Peters (Richard) The Case of the Cherokee Nation against

the State of Georgia; argued and determined at the Supreme
Court of the U. States, jan. Term, 183 1 : with an Appendix,

pp. 286, boards, uncut, scarce. 8° Philadelphia, 1831
This volume contains the ari;uments of the Counsel, antl numerous documents essential

to the full development ot the Case, not included in the oHicial report (5 I'eteri).

5433 Post (Chr. F.) The Second Journal of Christian Frederick

Post, on a Message from the Governor of Pensilvania to the

Indians on the Ohio, pp. 67, calf extra, g. e. ( JF. Pratt).
8° London, for y. IVilkie, 1759

A BEAUTIFUL COPY, large and cK of this very scaki k lournal—the setpiel to tlie

one which was published by Charles i iiomson in his " Enrjuiry in to the Causes of the

Alienation of the Delaware iS: Shawanese Indians.'

5434 — The same, //. 67, good copy, new half green morocco.

8' London, J. Wilkie, 1759

5435 Priest (Josiah) American Antiquities, and Discoveries in the

West. 3d Edition, revised, illustrations {the plate preceding the title

is torn at a fold), sheep. &^ Albany, 1833

5436 — The same. 5th Edition, clean fresh copy, sheep.

8' Albany, 1835

5437 Report of Select Committee of the House of Reps., [on the

Georgia Controversy, with the Southern Indians,] with Accompa-
nying Documents, pp. 846, sheep. 8" Washington, 1827

0000 Removal of the Southern Indians. See Blunp (J.) No. 5360;
Speeches, No. 5455; Tracts, No. 5479; Ross (John), No. 5439;
EvARTs (J.), Nos. 5391, 5392.

5438 Rhodes (John) The Powow, being a complete and an exact

description of an Indian iJanquet, held in the southerly part of

North-America, A, D. 1777,//- 144, crushed grosgr. red levant

morocco, gilt, very scarce. 24° Otsego \N. K], E. Phinney, 1808

13

/

; jcc>

,1 ./-

'li

';: \k

I

! !v

^ !

1P!

y



31

"^

9I THF. AMERICAN INDIANS.

':?

t .

1 1' "



THE AMERICAN INDIANS. 99

5451 — A Brief Account of the Proceedings of the Committee,
appointed in 1795, by the Yearly Meeting of Friends of Pennsyl-

vania, New Jersey, etc., for promoting the Improvement and
gradual Civilization of the Indian Natives, pp. 4S. LoiiMm, 1S06
— A Brief Account, etc. by the \'eariy Mcetinj; in lialtiniore,

//>. 47. /f//^/., 1806. With others {as under), in one vol., hf. hd. 8 ' v. y.

The Tr.ivels of Capts. Lewis and Clarke . . to the I'.icitic Ocean, .

1804-1S06. . And a Statistical View of the Indian N.itions, /////, pp. ix,

309. London, 1809.

[Hlodgett (Samuel)] Econ arnica: or a Statistical Manual for tlie

U. States, pp. viii, 202, xiv. Washim^ton, 180(1.

5452 Societe Royale des Antiquaires du Nord. .Mcrnoires, 1836-39,

PP- 385- (3). ^naps and plates.— The same, 1840-44, pp. 439.
plates.— The same, 1845-49, //. 438, map and plates. In 2 vols.,

hf. mor. gilt tops, uncut. S^ Copenhagen,
\ 1836-50]

5453 — Annals. Annalc for Nordisk Oldkyndighcd, 1S36-1837,

//, 346, (2), 7 plates and maps, hf. bd., neat. ?>^ Kjobcnhavn, [1838]

5454 Speech (The) of a Creek-Indian, against the Immoderate Use
of Spirituous Liquors .. To which are added, i. a Letter from
Variza, an Indian Maid, to the principal Ladies of New York

:

2. Indian Songs of Peace: 3. An American Fable: etc., pp. G^,

half Tellum, scarce, and curious. 8° London, K. Griffiths, 1754

5455 Speeches on the Passage of the Bill for the Removal of the

Indians, in Congress, April and May, 1830, //. viii, 304, bds.

uncut. 12*^ Boston, 1830

5456 Squier (E. G.) and Davis (E. H.) Ancient Monuments of the

Mississippi Valley . . Published for the Authors, //. .\.\.\i.\, 306,

fine paper, plates and wood-cuts, cloth.

4° lYew York, Bartlctt <5^• Welford, 1848
The Aiithfir's edition : very S('.\R( e. '' This was the first systematic work published,

with deicriptioiis of tlie Mound-builders. . . The l)ook has been out ot jirint for some years,

and the Smithsonian Institution [of whose ''Contributions to Knowledge" it was the first

volume,] is now buyint; up all available copies."— V. (i. Thomson's Bibl. of Ohio, no.

1094-

5457 SroNE (Win. L.) Life of Joseph Brant (Thayendanegea), includ-

ing the Border Wars of the American Revolution,, and Sketches
of the Indian Campaigns, etc., portraits and other plates. 2 vols.,

cloth. 8'^ PJew York, 1838

5458 — Life and Times of Red Jacket, or Sa-go-ye-wat-ha ; being
the Sequel to the History of the Six Nations, portrait, pp. .\i, 484,
cloth. 8° New York, 1841

5459 Smith (Ethan) View of the Hebrews; or the Tribes of Israel

in America. 2d edition, improved, pp. 285, sheep.

\2° Poultney, Vt., 1S25

5460 [Thomson (Charles)] An Enquiry into the Causes of the

Alienation of the Delaware and Shawanese Indians from the

T5ritish Interest, etc. Together with the remarkable Journal of

Christian Frederic Post, by whose negotiations, the Indians on the

Ohio, were withdrawn from the Interest of the French. With
Notes by the Editor; Map, pp. 184, a fine copy, half calf, absolutely

UNCUT, but has been punctuated throughout, and many words under-

scored, apparently with a view to reprinting the loork, very scarce.
8° London, for J. IVilkie, 1759
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5461 [Thomson (Chakkes) | An Enquiry, &c. Another copy, large

and clean, map backed with linen, sprinkled roan, neat.

8" London, 1759

5462 Thompson ((1. A.) A New Theory of the Two Hemispheres;
whereby it is attempted to explain . . the 'lime and Manner in which
America was i'copled, half mor. uncut. 8" n. j). \^London\ 1815
The writer {thf lr,m-.l,it(.'r nt Aktilo's f )i( tmn.uy, etc.) iniers ''that the uraiul division

fif the l*-.istcrii ;in'l \Vi->ti'rii llrinispheres, . . did iK>t t.ikc place till .itxmt hall a century

:ifter the delii;;e."

546,^ 'I'HoRowcfjoo (Thomas) Ikwks in Amkrica, i or, I Probabilities

i
That the Americans are of

|
that Race.

1
etc., bro^vn morocco

antique, paneled sides, gilt top, uncut.
sm. 4'' London, W. H. for T. Slater, 1650

FlKST FDiTifJN. I'he author was the friend and corresjxjndent of John Eliot, and a

very ctticient proinotor of missionary effort anu)nt; the Indi.ms. The greater part of his

Ixiok relates to New Ijii^land, and a full account is i;iven (pp. 104 12S) of "the successe of

the .\'miiiti;lt\s in 1 iM-pellizinij the Indians." The collation is as i^iven by Mr. Stevens
(xV;/(.'(,'(/.i, p. 7i.S), but this copy has one additwiiul leaf, immediately preceding the text,

containinf^ a table ot contents.

5464 Thorowgood (Thomas) lewes in America.
4° London, W. H. for Tho. Slater, 1650

Another copy, reil levant morocco extra gilt, inside borders, e. e. (Riviere). This has

the licenser's Apfroluition, on a leaf preceding the Title, which is missing in most copies

(and is not noted in Stevens' collation).

5465 'I'hatcher {Vk B.) Tales of the Indians, . . from Authentic

Sources, plate, pp. 253, cloth. 16" Boston, 1S31

5466 — Indian Bin^Taphy : or, an Historical Account of Individuals

distinguished among the N. A. Indians. 2 vols, hf calf, gilt.

sm. 12'^ AVw York, 1832

5467 Turner (G.) Traits of Indian Character. . . Drawn from various

sources
;
partly from personal observation. 2 vols, cloth.

12° Philadelphia, 1836

5468 Ulloa (A. de) Noticias Americanas : Entretenimientos Fi'sico-

Histdricos sobre la Ame'rica Meridional, y la Septentrional

oriental, . , . con una Relacion particular de los Indios de aquellos

Paises, sus Costumbres y Usos, etc., pp. (14), 342, Spanish basane,

nice copy. sm. 4° Madrid, 1792
" Ouvrage curieux et fort interessant"— LECi.ERr. The last chapter (p. 323) contains

observations on the Indian languages and speculations as to how America was peopled.

5469 Vail (Eugene A.) Notice sur les Indiens de TAmerique du
Nord, four finely colored portraits of Indians, drawn from life, and
colored map, pp. 244, half calf 8° Paris, 1840

5470 VoLNEY (C. F.) Tableau du Climat et du Sol des Etats-Unis

d'Amdrique, half calf

.

8° Paris, 1822
Contains (pp. 478-492) " V'ocabulaire de la Langue des Mi.amis"; and many interesting

particulars concerning the Indians of the West.

5471 Williams (John) An Enquiry into the Truth of the Tradition,

concerning the Discovery of America, by Prince Madoc ab Owen
Gwynedd, about the year 11 70, //. viii, 82, (3)— Farther Obser-

vations on the Discovery of America by Prince Madoc, etc..

Containing the account given by General Bowles, the Creek or

Cherokee Indian, lately in London, etc., pp. ix, 52. Two vols, in one,

nezv calf, gilt, fine copies, fiearly uncut. 8° London, 1791, 1792
At the end of the first tract, are nearly 2 pages of manuscript notes and additions,

—

with references to other publications concerning the " Welsh Indians." Both tracts are

VERY SCARCE.
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5472 VViMJAMs (John) An Enquiry into the I'ruth of the Iradition,

concerniiij; the Discoverv of Anierira. Hy Prince Madoc, etc.,

pp. viii, S2, (4), half rcii moroCiO, neat. S Lon.lon, 1791

547.^ WoKSi.Ev
(
Israel) A View of the American Indians. . shewin;;

them to be the descendants of the IVn Tribes of Israel, //•. xii,

185, bds. uIII tit. 12 LonJon, 1828'

3474 Lives (if Celchratcd Indians: by tlie Anthor of I'l-ter Parley's

Tales, illustrations. 16 Boston, 1S43—Our Isiaelitish (iri^in:

by J. Wilson, cloth. 12° P/iila., 185 1 — An Imlian Speet h. in

answer to a Swedish Missionary, at Conestogo, P.i. 1 1710). /-/. 11,

lif. bd., scarce. 12' Stanford, iV. K 1804 — Account of the

I'ehavior of some Indians, mostly of tlie MiniihinLC
|
Minnisink]

i'ribe. //. 22, /if. I'd. 12 Stanford, X. V. 180,^— Indian Narratives
..from Martha's Vineyard : by Experience Mayhew. \?i^ Boston,

[1829J— Stories of ('apt. John Smith, of Virginia. /^/^ lul. \^ //iirt

ford, 1829— Frontier Sketches .. ed. by D. P. Kidder, /i/. mor.

\'if' New York, 1851. (7 vols.)

5475 Tracts. (Ante-Columbian HistoTy.i Ingram {Rev. Rob't)

Accounts of the Ten 'Tribes of Israel being in America : recentlv

published by R. Manasseh ben Israel. With Observations thereon,

etc., //. 56. Colcliestcr, [Eni^land,\ 1792 — Rafn (C C.) America
discovered in the 'Tenth Century,//. 32. N. York, 183S — On
the Aborigines of America, //. 6, [privately printed. \ iVeio

Albany, Jnd., 184 1, very rarf— Newman (John \\.) Origin of

the Red Men ; an authentic history of the peopling of America,
by the Atlantians and 'Tyrians, portrait of Montezuma, //. 48.

N. Y. 1849— BRADt^EY (Abr.) A new 'Theory of the Earth.,
shewing, that after the Deluge, it was repeopled by a new Creation
of Men and other Animals, //. 63. Wilkesbarre, Pa., iSoi, 7r/r

scarce— Noah (M. M.) Discourse on the Evidences of tlic Am.
Indians being the descendants of the Lost Tribes of Jsrael.

N. Y. 1837— Davis (A.) Antiquities of Central America, and the

discovery of N. England by the Northmen, etc. loth ed. Buffalo,

1842:

—

The same, (i\\\ ed. N. York, 1842:— The same, 13111 ed.

Troy, 1845 — Squier (E. G.) Observ. on the Aboriginal .Monu-

ments of the Mississippi Valley, illustrations, pp. 79. ^\''. Y. 1847— Rafn (C. C.) Memoire sur la De'couverte de TAmerique an
10 me Siecle, 2 maps. Paris, 1838. In i vol., hf. blue mor.

{Roxbtirghe.) 8°

5476 Tracts. (Historical) Whittlesey (Chas.) Discourse on the

Expedition of Lord Dunmore, against the Indian Towns on the

Scioto, in 1774. Cleveland, 1852 — Law (John) Address before

the Vincennes Hist, and Antiq. Society, map. Louisville, Ky. 1S39
— Harrison (Wm. H.) Discourse on the Aborigines of the

Valley of the Ohio, plate. Cincinnati, 1838— Official Report, by
M, Dubuisson, of the War at Detroit, 17 12, between the French
and the Indians. Detroit, 1845 — Authentic Narrative of the

Seminole War : and of the Escape of Mrs. Mary Godfrey and her
children. JV. Y. 1836— Transactions between the Indians and
Friends in Pennsylvania, 1791-2. London, 1792 — Duponceau
(P. S) and Fisher (J. F.) Memoir of the Treaty made by Wm.
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Penn with the Indians, />/>. 63. J'hiUi. 1S36 — Bakrait (J.) The
Indian of N. Kngland . . with fEtchcmin) Vocabularies. MLUlc-
town, Ct. 185 1 — TvsoN (J. R.) Discourhe on the Surviving

Kemnant of the Indian Race. r/iiUi. 1836— Mc( ov (I.)

Remarks on the Practicability of Indian Reform ; embratin;j; tiieir

Colonization. Boston, 1827:— The same, jd edition. With an
Appendix. New York, 1829 — (,'onstitution etc. of The American
Society for promotinj; the (Civilization and Improvement of the

Indians. \^lVas/iington, 1822J — Vindication of the Cherokee
Claims, addressed to the Town Meetinj:; in I'hiladelphia, Jan. 11,

1830 — Rights of the States: a Reply to Hon. \Vm. Wirt's

"Rights of the Indians": by a Member of the Mis>issippi bar.

n. p. 1830. 14 /'// I vol., /if. blue mor. i^Roxbnr^/ic). S'""

//J (/' 5-*77 '''lets. (Caijt.ivitiea, Triivels. and Theories.) Narrative of the
/•

' ' Life of Mrs. Mary Jemison . . to her death at the Seneca Reserva
lion, near Puffalo, N. Y. 1833, wood-engravings. Rochester, 1840 —
Narrative of the Life and Sufferings of Mrs. Jane Johns, who was
scalped by Seminole Indians, in E. Florida. Charleston, 1837—
Narrative of the Massacre of the wife and children of Thomas
Baldwin .. in Kentucky, wood cuts {one folding^. N. York, 1835— Report of a Visit to some Tribes of Indians west of the

Mississippi : by John D. Lang and Samuel Taylor, Jr. Providence,

1843— Appeal . . on the condition and prospects of the New
York Indians ; in answer to "The Case of the N. Y. Indians,' etc. ;

by N. T. Strong. JV. Y. 1841 — Journal of a Tour in the Indian

Territory : by the Secretary of the Board of Missions of the P. E.

Church, 3 maps. jV. Y. 1844— Examination of the Controv.

between Georgia and the Creeks Front the JV. Y. Review, 1825—
Narrative of the Committee of Eriends of N. York in relation to

the Indians. N. York, 1839 — Address on the Condition and
Prospects of the Aboriginal Inhabitants of N. A., with particular

reference to the Seneca Nation : by M. B. Pierce, a Seneca Chief.

Steele's Press, 1838— Report to Council of Mass., on the memorials
of the Seneca Indians and otiiers. Boston, 1840— Memorial of

Committees of Friends to the President of the U. S., in relation to

the Indians of N. Y. State. IV. Y. 1840. In i vol., hf. blue mor.

{Roxburghe). 8°

Hound in, is: Encarnacion Priscjiiers : an Account of the March of tho Kentucky
Cavalry to the Rio Grande, etc. with Incidents and Sketciies on the Route and in Mexico.
By a Prisoner. Louisville, Ky. iS-iS.

j5 5478 Tracts. (Apes, Occom, Cusick, et al.) Thrilling Sketch of the

\y. Life of the distinguished Chief Okah Tubbee, alias, Wm. Chubbee,
of the Choctaw Nation. By Rev. L. L. Allen. N. Y. 1849—
Ai'KS (Wm.) The Experiences of Five Christian Indians of the

Pequod Tribe. Boston, 1833:

—

The same. 2d edition, Boston,

1837 • — Eulogy on King Philip, as pronounced at the Odeon, in

Boston, by the Rev. Wm. Apes, an Indian. Bost. 1836:

—

Occom
(Samson) Sermon at the E.xecution of Moses Paul, an Indian,

at New Haven. Hartford, E. Watson [1772] 4°:

—

The same,

N. London, T. Green, n. d. [1772]:

—

The same, 3d edition. New
London, T. Green, 1772:— The same, 4th edition, ibid, ij-jz:—
TAe same, Boston, J. Boyles, 1773 : — The same, Northampton, i8oi

J ;
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— CusiCK (David) Ancient History of the Six Nations, ivoo,/

eti^rai'in^s, J.ockport, N. Y. 1848. — Kessendfn (J.) Sermon at

Dcerfield to Indians, descendants of Kunice Williams, Gnrnjie/,/,

1837 — S<,»uiER (E. G.) New Mexico and California: i'hf

Ancient Monuments, etc., illustraied, n. t. p. [1848]— Rev. Jos.

Baxter's Journal of Visits to tlu- Indians on the KcnnelKC River,

1717 : with Notes by E. Nason, {one of 12 copies repr.from the N. E.
Hist, and Genenl. Re^ister)^ Boston^ 1867.— First .Ann. Report ol

the Am. Society for prom, the Improvement of the Indian 'J'ribes,

Ne7v IfiiTen, 1H24. In i vol., /if. blue mor. {Roxbiirf^he). 8'

5479 Tracts. (Removal of tho Indians. Seminoln War.) Speeches
of Messrs. Frelinghuysen, and Sprague, in the Ij. S. Senate, and
Messrs. hldw, Everett, Kensey Johns, J. \V. Huntington, and Wilde
(of Georgia), in the Ho. of Reps., April and May, 1830, on the

Bill for Removing the Indians. (6) Washington, 1830-- President's

Message, with Report of Sec. of War, of E.vpenditures for the

Civilization of the Ind. Tribes. Wash.., 1S2.! — Correspondence
betw. Gen. Jackson and J. C. Calhoun, on the course of the latter,

in Mr. Monroe's cabinet, on the Seminole War. Wash., 183 1
—

Speech of Alex. Smyth, of Va., in the Ho. of Reps., January 21,

1819, on the Seminole War. n. t. p. — Report of Committee of

U. S. Senate on [Gen. Jackson's conduct of the War in Florida],

1819. n. t. p. — President's Message, transmitting information in

relation to the War with the Sominoles, pp. 165. Wash. 1818.

1 1 in I vol., hf. blue mor. {Roxburghe). S'^

5480 Reports (2d, 3d, 4th, and 5th Annual) of the Regents of the

University of New York, on the State Cabinet of Natural Histoiy,

and the Historical and Anli()uarian Collection, plates, many colored,

plans of earth works, and wood cuts. 4 vols, in one. hf. blue mor.

{Roxburghe). ^'Albany, 1849-52

5481 Tracts. Goldsmith {Re''. J.) View of the ( 'haracter. Manners,
and Customs of the N. Americans, comprehending an Account of

the Northern Indians, etc., plates. Phila. 1810— [Fr^ANKMN (15.) |

Observations on the . . Indian Nations of this Continent. J'hila.

1784— Catalogue of Catlin's Indian Galler)'. N. York. 1838—
Atala, or the Amours of Two Indians, in the Wilds of America,

//. 129, plate. London, 1802— Hist. Sketch of the Church and
Missions of the United Brethren, //. 97, Bethlehem, Pa., 1S48—
Bromley (W.) Appeal . . in behalf of *he Indians of N. America.

Halifax (A\ S.), i?>2o— Humi-hrev (Heman) Indian Rights and
our Duties. 2d ed. Amherst, 1830— Hilhouse (Wm.) Indian

Notices : or Sketches . . of the Several Nations [of British Guiana],

//• '^32)^ '^^'^^^' ^ comparative vocabulary, n. p. \^London\ 1825. 8 in

1 vol., hf blue mor. 12°

5482 Tracts. Account of a Visit made to the Quakers in Philadelphia,

by Papoonahoal, and other Indians, chiefly of the Minisink Tribe.

London, 1761

—

Atherton (Wm.) Narrative of Suffering and

Defeat of the North Western Army, under Gen. Winchester,

//. 152. Frankfort, Ky. 1842— Chronological Table of remarkable

Events in the Province of the Mass. Bay, 1602 to 1770. Containing

. . An Account of the Indian Wars, etc., mrious wood-cut, scarce.
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Boston, I'j'ji — Narrative of the Captivity and Saflferings of Mrs.
Harriot Lewis and her three children, foldini^ wood-cngra''ing.

Boston, 18 18 — The Indians; or Narratives of Massacres ^.nd

Depredations on the Frontier, in Wawasink and its Vicinity . . ]5y

a Descendant of Huguenots,//. 79. Kondont, 1846— Singuhar

Adventures and Captivity of 'I'homas Harry, among the Monsipi
Indians (1797-99), 'Colored plate, pp. 62, uncut. Sommcrs-'Jhwn,
1802 — Narrative of Col. Ethan Alien's Captivity: by himself.

4th ed., with Notes,//. 120. Burlington, C. Goodrich, ;S46 —
7 /// I vol., hf. blue mor. {Roxburghe). 12'

5483 Graphic Sketches from old and authentic works, illustrating the

Costume, Habits, and Character, of the Aborigines of America.

23 plates, {from DeBry) cloth, slightly water-stained.

8° New York, 1841

TREATIES AND CONFERENCES.

I til

'ii lii^r

^f 5484 (Virginia.) Articles
|
of

\
Peace

|
Between i The Most Serene

' ' ' and Mighty Prince
j

Charles II. . .
|
And Several

{
Indian Kings

and Queens, «&c.
j

Concluded the 29th day of May, 1677. ^^"'^"

lished by His Majesties Command. //. 18, uncut.
sm. 4° London, John Bill, Christ. Barker, [^f others'], 1677

These articles were si;;iied "at the Camp at Middle I'lantaticm," l)v the (Jiieeii ot

P'aiminkey, The Queen of Wantiuke. the Kin.; (4 the Nottmvays, ;.nd tiie Kini; ol' the
" N.inevmond" Indians, and by Captain John West, son to the Oiieen ot l^miiiiikey ; and
their niarlvs are u;iven on p. i6.

VI'.RV RARE. Not known to Rich <jr Ternaiix.

/^ 5485 (Eastern Indians.) The Conference with the Eastern Indians
at the further Ratification of the Peace, Held at Falmoulh in

Casco-Bay, in July, 1727, //. 30, wants the last page {containing

only a few lines), half bound, vr.RY rarii:. 4"" \Boston, 1727]
On ]'ai,'o II, are the marks ot the Principal Chiefs of the Eastern Indians, who sub-

scribed the Agreement.

^ 5486 (Six Nations.) A Treaty with the Indians of the Six Nations,
* ' at Philadelphia, in July, 1742, //. 25, Jine copy, uncut.

folio, Philadelphia, B. Franklin, 1743

5487 — Another copy, //rt^»wr., last leaf mended.

folio, Fhiladelphia, 1743

5488 — The Treaty Held with the Indians of the Six Nations, at

Lancaster, in Pennsylvania, in June, 1744. To wiiich is prefix'd.

An Account of the first Confederation of the Six Nations, their

present Tributaries, etc., pp. xn, 79, polished calf gilt, yelhnm edges

{Bedford), very rare.
8" Williamsburg \Va.\ JVm. Parks, n. d. [1744]

i//^ 5489 — A Treaty. Held at the Town of Lancaster, in Pennsylvania,
By the Hon. the Lieutenant-Governor of the Province, and the

Hon. the Commissioners for . . . Virginia and Maryland, with the

Indians of the Six Nations, in Juno, 1744,//. 39, /'"w^r^/v, uncut.
folio, Philadelphia, B, Prankiin, 1744

J ^/

c/./
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5490 — An Account of the Treaty Held at the City of Albany, in

the Province of New York, By His Excellency, the Governoi of

that Province, and the Hon. Commissioners for Massachusetts,
Connecticut, and Pennsylvania, with the Indians of tlie Six
Nations, In October, 1745, pp. 20, fine, dean copy.

folio, Philadelphia, B. Franklin, 1745

5491 — A Treaty between the President and Council of the Province
of Pennsylvania, and the Indians of Ohio, Held al Philadelphia,
Nov. 13, 1747, //. S. Philadelphia, B. Franklin, 174S— A Treaty
held by Commissioners, Members of the Council, of Pennsylvania,
at Lancaster, With some Chiefs of the Six Nations at Ohio, and
others, for the admission of the Twightwee Nation into the Alliance
of his Majesty, &c., July, 1748, //. 10. Phil., B. Franklin, 174S —
[A Treaty held with the Seneca Indians, at Philadelphia, the ist

July, 1749,1 5 //. (38-43). (From "Votes and Proceedings of the

House of Representatives.") [Phil, B. Franklin, 1749] Thra\
in one parcel, fine clean copies, nearly uncut. folio.

5492 (MiCMACS, of Nova Scotia.) Treaty, or. Articles of Peace and
Friendship renewed, between His Excdlency Peregrine Thomas
Hopson, Esq ; Captain General and Governor in C!hief, in and
over His Majesty's Province of N'ova-Scotia or Accadic, \'ice

Admiral of the same, etc. and Major Jean Baptiste Cope, Chief
Sachem of the Tribe of Mickmack Indians, inhabiting the Eastern

Coast of the said Province, and Andrew Hadley Martin, Gabriel

Martin, and Francis Jeremiah, Members and Delegates of the said

Tribe, for themselves and their said Tribe, their Heirs, and the

Heirs of their Heirs forever .... [Subscribed] in the Council
Chamber at Halifax, this 2 2d day of November, 1752. Bour pages,

folio, Blnglish and French, in parallel columns. In colophon, —
Halifax : Printed by John Bushell, Printer to the Government,

1753
A fresh copy, noarly uncut (neatly bound in Iialf nioiocco) ot an K\THF.MI',L\'

RARE piece, wliicli, apart from its historical importance, is of extracjniinary interest to

collectors, ?s one of the Earliust Produi.tions of the FIRST I'RKSS IN Till':

BRITISH PROVINCES (outside of the limits of the United States).

John Hushell went from BostoTi to Halifax in 1751, and estabiisiied tlie tirst jwess in

Nova Scotia, in the latter part of that year. In January, 1752, lie pulilished the lir-it

newspaper in the Province, " The Halifa.x Gazette,'' — thirteen ycar^ behjre linjwn and
Gilnior set up the first English press in Canada, at Ouebec, and twenty-three ye.irs betore

a press was established in Montreal.

5493 (New Jersey.) A Treaty Between the Government of New-
jersey, and the Indians Inhabiting the several Parts of said

Province, Held at Croswicks, in the County of Burlington, Jan.

[8th and 9th], 1756, beautiful clean copy, pp. 11, nearly uncut.
folio, Philadelphia, Wm. Bradford, [1756]

Aijpended is a manuscript account (2 pj).) of " th(.' first and sectjnd Contercnce held

with Tedyuscunn, in July and November, 1756," which were "not to be met with, beini;

out of print."

5494 — Minisink Indians. A Message from His Excellency Francis

Bernard, Esq. . . Governor of New-Jersey, <S:c. to the Minisink

Indians, and a Conference in consequence thereof, held at

Burlington, August the 7th and 8th, 1758, //. 6, ii. I. |)., hf. bd.,

RARE. folio, [Phila.t 1758]
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5502 Indian Treaties, and Laws and Regulations relating to Indian

Affairs : to which is added an Appendix, containing the Proceed-

ings of the Old Congress, and other State Papers, in relation to

Indian Affairs, //. xx, 661, doth, uncut. 8^ Washington, 1S26
Conipiletl [by S. S. Hamilton) under orders of the Department of War.

5503 Proceedings of an Indian Council held at the Buffalo Creek
Reservation, N. Y., April, 1842, pp. 83. 8'^ Baltimore, 1842

''"his Council was htld for the purpose of laying; before the Senecas the Supplemental
Treaty agreed iiikih, for tiie reconveyance to them of a portion of their lands in New York.

c<'

.^ .^^

WARS AND EXPEDITIONS.

5504 (Black Hawk War.) History of the War between the U. S. and
the Sac and Fox Nations of Indians, and parts of other disaffected

Tribes, in 1828, 183 1, and 1832. By John A. Wakefield, Esq,

pp. X, 142, cloth, very scarce. 12° yacksonville. III., C. Goudy, 1834

5505 — Life of Ma-ka-tai-me-she-kia-kiak or Black Hawk, . . with an
account of the cause and general history of the late War, his

surrender, etc. Dictated hy himself, ivood-cut portrait, pp. 155,

hf. bd. 12 ' Boston, T. Abbot, 1845

5506 Bouquet's Expedition. An Historical Account of the Expedi-
tion against the Ohio Indians, in the Year 1764. Under the

command of Plenry Bouquet, Esq. ; Colonel. . . Including his

Transactions with the In lans, . . with an Introductory Account of

the Preceding Campaign, and Battle at Rushy- Run, etc. Published
from authentic Documents, by a Lover of his Country [Wni. Smith

|,

2 Maps {mounted on linen), and plan, and a rare engraving inserted,

pp. xiii, 71, levant black morocco, full gilt, sidesfilleted and ornamented,

ins. borders {Matthews). ^ Philadelphia, IVtn. Bradford, 1765
A VKKV LAKr.i;, ci.i:an, ANU fine copy, in which has been inserted, as a frontispiece,

a reduced copy by Haul Revere (engraved for the Koyal American Ma^.i/inr, I >t'c. 1774,)
of IJenj. West's design <if " A Conference held between some Indian Chiefs and Colonel
Bouquet," one of the illustrations of the Knf;lish edition of the "Historical Account;"
and a reprint of the rare Narrative of Kohekt Eastuukn, (taken from the same nunilx;r

of the Royal American Magazine) neatly mounted, is bound at the end of the volume.

5507 — An Historical Account, etc. Another copy, original half-

binding, neat. ^ Philadelphia, 1765
From the library of the M.uciuis of Hastings. The name of the " Karl of Moira" is

written on the map (which is slightly torn on the inner fold).

550S — An Historical Account, ^/r., pp. xiii, -^i, folded maps, plans,

and two full-page engravings from Benjamin West's designs {engr.

by Grignon and Canot), Manuscrii'T I'Rocl\mation, .siriNKD by
Col. Bouquet (1758) inserted, calf, gilt.

4"" London, repr. for T. Jefferies, 1766
A VUKY LAKCi; (Laugk Paimcr?) and une corv, from the Wobinn Abbey library,

with splendid impressions of the plates.

5509 — An Historical Account, etc. Another larc.e and tine copy,

calf, rebacked, very neat. d^ London, repr. for T. Jefferies, 1766

5510 — An Historical Account, etc., calfgilt.

12° Dublin, for John Millikcn, 1769
This VERY SCARCE Dublin reprint did not contain the map or illustrations.
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551 1 (Uoquet's Expedition.) Relation Historique de I'Expeclition

contre les Indieris de I'Ohio en 1764, coinmandee par le Chevalier

Henry Bouquet, ^r/r. Traduit de I'Anglois, par C. G. F, Dumas,
p/>. \\\, 147, {\ 6), folded map

^
plans, and two full-page engravings,

/if. green morocco gilt, top gilt, uncut, fine coi'Y.
8'^ Amsterdam, 1769

ScAnci:. The iranslafor's I'reface (pp. vi. xvi) contains "'a Sketch 'if the life of tliu

late M. lioiuiuct." not in the Englisli edition ; and a " Tabic des Matieres " (9 paf;es)

has hecn added to tlie work.

5512 Cresai'. a Biographical Sketch of the Life of the late Capt.

Michael ( "re.saj) (by John J. Jacob], with many manuscript correc-

tions by the author, pp. 123, i, very scarce.
12^ Cumberland, ALL, for the Author, by 7. M. Buchanan, 1826

On the ".iiard leaf is written :
" A. A. lirowne from John I. lacli, I';sf|. of !lani|ishire

Coiuity, \'irf;inia, late a Captain in the Maryland Line, in the Revolutionary War." and
below: " Presented by .\. A. lirowne to Kdw. I). Inyrahani, iS;:;."

This account of C'apt. Cresap's life, and services in " nnniiinrc's War,"' was written in

refutation of the changes made .against him by Mr. Jefferson (in the tVoU-s on I'irghiia,)

of the murder of Lojran's family, and of the statements in Dr. Doddridge's account of

Duninore's War. The author had been from boyhood an inmate of Capt. Oesap's family,

.Old ni.irried his widow, in 17S1.

'I'wo other scarce pieces are hound in the same volume :

—

Memoirs of Andrew .Sherburne, a Pensioner of the Navy of the Revolution.

Written by himself. Utka, Win. Williams, 182S.

WiirrK (Sanuicl) llistor- of the American Troops during the late War [1812-14]
undti tiie command of Cols. Kenton and Campbell, Oivint; an account of the crossing of

l-ake Kric to Long Point ; the crossinj; of Niagara bv the troops under dens, (laines,

lirown, .^cott, and Porter;, .the battle of Cliipi)ewa ; the imprisonment of Col. Hull,

Major Galloway, and the author, etc. Baltimore, 1S29.

5513 — Jacob (John J.) Biographical Sketch of the Life of the late

('apt. Michael Cresap. Reprinted from the Cumberland Edition

of 1826, with Notes and Appendix.— Bover {Lieut.) A Journal
of Wayne's Campaign, against the Northwestern Indians, 1794.
Two in one vol., uncut. 4" Cincinnati, O., Jur Wm. Dodge, 1866

5514 Church (Thos.) The History of King Philip's War :. with

some account of the Divine Providence towards Col. Benjamin
Cliurch . . To which is now added, an Index, Notes, and Correc-

tions, etc., by Samuel G. Drake, engraving ofKing Philip, pp. 304,
sheep, scarce. 12" Boston, 1825

5515 — The same. Second edition, with plates, pp. 360, mottled roan.

16° Exeter, N. H., 1834

5516 Doddridge {Jiev. Dr. Jos.) Notes on the Settlement and
Indian Wars of the western parts of Virginia and Pennsylvania,

[1763-83.] With a View of the State 01 society and manners of

the first settlers of the Western Country. By the Rev. Dr. Jos.

Doddridge, //. (10), v-316, clean, unused copy, sheep.

12° Wellsburgh, Va., for the Author, 1824
Very Scarci;, and v.aluablc for its pictures of the times within the recollection of the

author. The title-page, as given by Mr. .Sabin {Dictionary, no. 20490) and Mr. Field,

seems to have been re-printed after the author's death (Nov., 1826), describing him as
" the late Rev. Joseph Doddridge,"
"This work is the production of a gentleman who was reared in the wilderness, and was

intimately acciuainted with the whole subject on which he writes ; it is drawn from original

sources, and almost entirely from personal observation."

—

Thomson's Bibl. nf Ohio,

no. 331.

5517 Drake (Samuel G.) The Old Indian Chronicle ; a Collection

of rare tracts written . . in the time of King Philip's War . . To
which are now added, Chronicles of the Indians, from the

Discovery of America, wood-cuts, pp. 222, scarce. i6"^ Boston, 1836
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5518 Flint (Timo.) Indian Wars of the West, . . with a View of the

Character, Manners, Monuments, and Antiquities of the Western
Indians, pp. 340, sheep. 12^ Cindnnati, 1833

5519 — The same, another copy, sheep.

5520 History (A) of the Indian Wars with the First Settlers of the

U. States, to the Commencement of 'I'he Late War ; together

with an Appendix, not before added to tiiis history, containing;

interesting accounts of the liattles foui^Iit by Cicii. Andrew Jackson.
With two phites, //. 196, half roan, fine cop \\ scakci:.

12'' Rochester, iV. Y.. 182S
Tlic plate-, aie by " Cable," and are iiiterustins specimens of that artist's peculiar style.

The Account of Gen. Jackson's battles has a separate title (alter p. iSp and imprint.

5521 HoYi' (E.) Antiquarian Researches; comprisiiii^ a History of

the Indian Wars in the Country bordering on Connecticut River

and parts adiacent, etc., engrai'ed title, and view of the Old House in

Deerfield, pp. xii, 312, hf. blue calf, neat. 8° Greenfield^ Mass., 1824

5522 — Another copy, boards, uncut.

5523 HuBiJARD (Wm.) A Narrative of tiie Indian Wars in NeW-
England, from tiie first Planting thereof in the Near i()o7, to the

Year 1677. //. 288, unused copy, in the original binding:;, scarce.
12° Boston, jfohn Boyle, 1775

" This edition was edited (with a I'reface) by the Rev. TlHinias I'riute."

5524 — A Narrative of the Indian Wars, etc.

12° Worcester, D. Greenleaf, 1801

5525 — A Narrative of the Indian Wars, etc.,//. 22?,, scarce edition.

12"' Norwich, jf. Trumbull, [1S02]

5526 — A Narrative of the Indian Wars, etc.

\z° Danbury, S. Nichols, 1803

5527 — A Narrative of the Indian Wars, etc., sheep.

K' Stockbridge, II. U'illard, ir>o3

5528 — A Narrative of the Indian Wars, etc., sheep, nice copy.

12° Brattleborough, W. Fessenden, 18 14

5529 Loudon (Archibald) A \ Selection, \
of Some

|
of the most

interesting
|
Narratives,

|
of

|
Outrages, Committed ! by the ' I ndians,

I

in
I

their Wars,
|
with the White People.

;
Also, ' An Account of

their Manners, Customs, Traditions, i Religious Sentiments, Modes
of Warfare, etc.

\
Compiled from the best Authorities. 2 vols.,

pp. (12), 5-355 ; (4), 13-269, levant red morocco extra, jilleted sides, ins.

borders, g. e. {Bedford). sm. 12° Carlisle, A. Loudon, 1808, 1811
A suRl'.A.ssiNCiUY llNl'. copy of this ''K.\KEST of books on .\nicrit;ui history."

In Condition, it leaves to the n\ost fastidious and exacting of collector?, nothing to be
desired. The binding is in Mr. lieilford's best style.

For the collation, sec Field's Indian Bibliography, p. 24S,— which, bv the way, omits
mention of the very curious wood-engiaviiig of Delaware "hieroglyphics," on p. 524
of Vol. I.

5530 Loudon (Arch.) A Selection of Some of the most interesting

Narratives, etc. Another copy. 2 vols., polished blue calf, extra

gilt, g. e. {W.Pratt). sm. 12° Carlisle, A. Loudon, 180S, 181

1

A HKAUTiFUL coi'Y, but,— by fault of the original binder — it wants a signature

(pp. 17-28) of Vol. 1. With it is an extra copy of Vol. I. (in the original binding) to

supply the missing pages ; the three volumes will be sold as two.
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5531 MATHER (Increase) A ]5rief History of the Warr With the

Indians in New-Enj^land, (From June 24, 1675, when the first

English-man was murdered by the Indians, to August 12, 1676,

when Philip, alias Metacomet, the Principal Author and Beginner
of the Warr, was slain,) Wherein the (irounds, Beginning, and
Progress of the Warr, is sunmiarily expressed. Togetlier with a

Serious Exhortation to the Inhabitants of that Land. Jjy Increase

Mather, Teacher of a Church of Christ, in Boston in New-
England . . .Narrative (2 copies) //. (6), 51, (i blk.), Foskript, 8

;

Ex/iortation, p/>. (2), 26. 3 Tols. so/d as 2 vols.

sm. 4° Boston, "John Foster oicr against the Sign 0/ the Dove, 1676
These two imperfect copies of an EXCKEUIN't iLV RAI-'E book, arc otfered, as tiny

were put toi;ellier by Mr. Krinley to be sent to Mr. I'". IJedford for binding, with tlie

followint; note :
—

•' One Ihst copy to be made, whieb may be the lari;est, and cleanest (if possible) ; but at

least let it be (,'6V/«///c tliroii.;lioiit. I'lie 6V.(i«r/ copy [of the " liricf History ''I
to have

the missing portions replaced by careful fac>imile,— the missiiiL; jiortions bein.i; a piece of

the title, pp. li, 1^1, and a lew words .it the end. . I do not care .ibodt pre^ervin:; any of

the .\IS.-^. notes, if a cle.mer piece of work can be made by wasliini; them off : but as they

are nearly contemponiry, I think they cannot be siicccssfiilly removed . . I rely nicjre upcjn

the jutlgment of .Mr. I'.edfortl than I do upon my own . .. The ".Serio.is l'^\hortation,'' is

mentioned in the title-pai;e of the '' History," but is rarely found with it. 1 wish to have

it bound uniform with the best copy of the ' History.'"

The larger copy of the " liricf History," formerly belonged to the Kev. /echariah

Symmes, of Charlcstown (Harv. Coll., 1657,) whose autograph is on the margin of p. i,

and the underscoring and marginal notes are doubtless his. This copy was interleaved by

the late Samuel G. Drake, and contains several uuxniistript notes in his hand.

The soiond best copy of the •' History " is imperfect, as before mentioned ; but the last

page, of the " Fostcript," with the Errata, is complete, and supplies the slight dchciency

of the other copy.

The "Serious Exhortation " is a good corv, complete throughout (except a name cut

from upper margin of Title) and is handsomely half bound, in black morocco.

The three volumes will be sold as t~vo ; enabling the purchaser to perfect one copy of

one of the rarest ok American books, and, with the aid of the facsimilist and binder,

to secure a J^i-Wi./ complete and desirable coiiy of the "Brief History," — of which Mr.

Sabin (Dictionary, no. 46,640) observes that " /jiv; copies only are known: Mr. Brinley's

and one in England." One of Mr. Brinley's copies was .sold with the First Part of his

library, in 1879 (No. 948). In the hurried preparation of the Catalogue the other two were

overlooked.

5532 Metcalb' (Samuel L.) A Collection of some of the most
interesting Narratives of Indian \^arfare in the West, containing

an Account of the Adventures of Col. Daniel Boone, . . • also, an
Account of the Manners and Customs of the Indians, etc.;..

added, an Account of the Expeditions of Gen'ls Harmer, Scott,

Wilkinson, St. Clair, & Wayne, //, 2"] o, Jine portrait of Boone
inserted. Lexington, Wm. G. Hunt, 182 1 — A Narrative of the

Captivity and Sufferings of Benj. Gilbert and his Family, in 1780.

Philadelphia, ^os. Crukshank, 1784. Ttvo in i vol., both large and
fine copies ; a selection of neivspaper cuttings inserted (in an envelope),

half bound, neat. 8°

Metcalf's Collection has, (as Mr. Field observes) "become as rare as the works it

sought to preserve from oblivion. Every succeeding year brings with it an augmentation
of the price at which it is sold ... It will probably always preserve its rank among rare and
costly books."— Ind. Bibliography, p. 274. Mr. Brinley's copy (formerly E. D.
Ingraham's) is exceptionally large and fine, nearly lncut.
The FIRST EniTiON of Gilbert's Narrative is scarcely less rare.

5533 Moore (Wm. V.) Indian Wars of the United States, from the

Discovery to the present time, illustrated, pp. 321, cloth, gilt.

12° Philadelphia, 1840

1:1.
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5534 Parkman (F.) History' of the Conspiracy of Pontiac. etc..

Maps, cloth, uncut. 8 ' Boston, 1S51

5535 Penhallow (Samuel) The History of the Wars of New-England
with the Eastern Indians . . Reprinted from the Boston Edition of

1726, with a Memoir and Notes, //. 129, cloth.

4° Cincinnati, for IV. Dodge, 1859

5536 Present (The) State of New-England with respect to the Indian

War. {London, 1675.) ''"^''* ^^° Rcpr. Boston, Josiah Drake, 1833
With notes by Samuel li. Drake and Kdw. 'J'tickernian, Jr.

5537 St. Clair {Gen. Arthur) A Narrative of the manner in which
the Campaign against the Indians, in the year 1791, was conducted
under the command of Major-General St. Clair, etc., //. xix, (24),

273, boards, uncut. S'^ Philadelphia, 18 12

5538 Withers (Alex. S.) Chronicles of Border Warfare, or a History
of the Settlement by the Whites, of North-Western \'irginia : and
of the Indian Wars and Massacres, in that Section of the State;

with Reflections, Anecdotes, &c., //. 319, (i), original binding.

FINE CLEAN COPY, UNUSED. 12° Clarksburg, Fa., Jos. Israel, 183

1

"Of this scarce book, very few copies are complete or in j^ood conthtion . . . Most ot the

copies lack the table of contents." The work " is considered by Western antiqiuirians the

best collection of frontier life and Indian warfare, that ha-, been printed." — I'liu.i). Tliis

copy (like the following, and three other copies 1 have seen in tlieir original binding and in

good condition) has no table of contents, and the make-up of the last signature— which
has four l'la>ik fnges after the Ailvertisement — shows that the additii>ii ol this taljle, in

a portion of tlie edition, was an after-thought. " One of tlu' best collections of narratives

of frontier life and Indian Warfare. It ranks favorably with ' Uotldridge's Notes,' and is

ci'en Piorc scarce than 'hat work."' — Tmomi'son's Bib', of Ohio.

5539 — Chronicles of Border Warfare, another copy, {7vith au!ograph

of MaryJ. Withers, on title,) in fair condition, sheep.

CAPTIVITIES.

5540 Dickinson (Jona.) God's Protecting Providence, Man's surest

Help and Defence : . . Evidenced in the Deliverance of Robert
Barrow, with divers other persons, from the Devouring Waves of

the Sea, amongst which they suffered Shipwrack ; and also from

the cruel Devouring Jaws of the Indian Canibals of Florida, . . ,

The Third Edition, //. (lo), 94, new, half morocco, neat, very
scarce. 8° Phila.; repr. London, 1720

5541 — The same, another good copy, in the original binding, clean.

5542 — Narrative of a Shipwreck in the Gulph of Florida ; shewing
God's Protecting Providence, Man's surest Help, etc. The Sixth

Edition, //. 96, hf. bd., nice clean copy of a scarce edition.

12° Stanford, N., Y., Dan'l L.aivrence, 1803

5543 Dolphin (James) A Narrative or History of the Travels of

James Dolphin; who was born in Liverpool, in England; his

Voyages and Travels through a great part of America, being taken

by the Indian Savage.-., and redeemed by, a Spanish Lady, in

Mexico : . . And his Marriage afterward with his first, or former
Lover, Polly Seamour . . In a Letter to his Brother-in-law, 1796,

//. 32, uficut, fine copy, except brown stains on first and last leaves.

8° n. p.. Printed for the Purchaser, 1800
Fictitious— of course : but curious, and extremely .scarce.
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5544 Drake (Samuel G.) Tragedies of the Wilderness; or, True
and Authentic Narratives of Captives, who Jiave been carried away
by the Indians, from our Frontier Settlements, etc., //. 360,

7voiul-cuts, cloth gilt. xT.'^ Boston, 1846

5545 — The same, 7mv half green mor. (^Roxburghe), uncut.
12'' Boston, 1841

5546 D'Erf.s. Memoirs of Charles Dennis Rusoe D'Eres, of Canada,
who was with the Scanyawtauragaliroote Indians eleven years, With
a particular Account of his Sufferings, etc., pp. 176, half calf extra

gilt. 12° Exeter, H. Ranlet, iSoo
"If there ever existed a tribe of savages wlio were recognized by such a title, it was

sufficient warrant for tlieir extermination. ... Mis narrative is one of the rarest ok
HOOKS relating to the Aborigines.— Fii;i.i).

5547 FiLLEV. Life and Adventures of William Filley, who was stolen

from his home in Jackson, Mich., by the Indians, 1837, and his

safe return from Captivity, Oct. 19, 1866, portrait and other

illustrations, pp. 112. S*^ Chicago, Filley &* Ballard, 1867

5548 Fleming. A Narrative of the Sufferings and Surprizing

Deliverance of William and Elizabeth Fleming, who were taken

captive . . near Conecochieg, in Pennsylvania, as related by
themselves, //. 28, paneled calf antique.

12'' Philadelphia, n. d. [1755-56]

5549 Gilbert. Narrative of the Captivity and Sufferings of Benjamin
Gilbert and his Family; who were surprised by the Indians, and
taken from their Farms, on the Frontiers of Pennsylvania, in the

Spring, 1780, //. 96, hf, mor. neat, uncut, except a name cut from
head of title and fust leaf "i' Philadelphia, Jos. Crukshank, 1784
Fine clean copy ol the First Edition, vekv scakci;.

5550 — The same work, pp. 124, hf green mor., fine fresh copy.

\2° Repr. London, y. Phillips, x^^o

5551 Hall. Narrative of the Capture and Providential Escape of

Misses Frances and Almira Hall, [with] a Narrative of the Captivity

of Philip Brigdon, [and] an Account of the War with Black Hawk,
cuts, pp. 26, half roan. 8^ n. p., n. d. [1832J

5552 Harbison. Narrative of the Sufferings of Massy Harbison,

from Indian Barbarity . . , VV^ith some Account of the Cruelties of

the Indians on the Allegheny River, etc., 1790-94, //. 66, new,

half calf VERV .scarce. 12' Pittsburgh, S. Engles, 1825
" Notwithstanding the singular and almost incredible nature of the ab^^ve narrative, it is

considered truthful, by good authorities. The editor of the work, whose initials (J. \V.)

will be found at the end of the I'reface, was John Winter, a citizen of Ztlinople,

Pennsylvania." — Thompson's Bibl. of Ohio, no. 502.

5553 HoLLisi'ER. A Brief Narration of the Captivity of Isaac
Hollister, who was taken by the Indians, Anno Domini 1763,//.
8. New London, n. d., [1767 J — A Very Surprising Narrative of a

Young Woman discovered in the Gloomy Mansion of a Rocky
Cave, after having been taken by the Savage Indians, in 1787, and
seeing no Human Being for Nine \'ears, title soiled and a portion

{below the imprint) torn off, pp. 10. New Haven, 1S02. Two very
SCARCE TRACTS in One vol., half mor. 12°
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5554 JoHONNOT. The Remarkable Adventures of Jackson Johonnot,
of Massachusetts, who served as a Soldier . . in the Expedition

under Gen. Harmar and Gen. St. Clair: containing An Account
of his Captivity, Sufferings, and Escape from the KicVappo
Indians. Written by himself, //. 24, an unused copy, uncut.

8° GreenfieU, Af.iss., Ansel Phelps, 18 16
"Very scarce. I'.rousht %\(-i.oo at Hiij;lies's snle in Cincinnati, 1S71." — Sarin.

5555 Johnston. A Narrative of the Incidents attending the Capture,
Detention, and Ransom of Charles Johnston of lk)tetourt County,
Va., made prisoner by the Indians, on the River Ohio, in 1790,
etc. To which are added Sketches of Indian Character and
Manners, half morocco, uncut.

12° New York, J. ^ J. Harper, 1827

5556 — The same, boards, uncut.

5557 Knight, Slover, Scott. Narrative of a late Expedition against

the Indians with an Account of the Barbarous Execution of Col.

Crawford and the Wonderful Escape of Dr. Knight and John
Glover from Captivity in 1782. [With] A Narrative of the

Captivity and Escape of Mrs. Frances Scorr, //• 46, clean copy,

half red mor. neat, uncut, very scarce.

sm. 12° Andover, Ames ^5^• Parker, n. d.

5558 — Another copy, same edition, wanting title-page, uncut.

0000 LeRave (Chas.) Journal while a Captive with the Sioux Nation.

See Curr.ER (Jervase) Description of Ohio, etc. No. 4552.

5559 (Manheim (Fred.) and others.) Affecting History of the dreadful

Distresses of Frederic Manheim's Family . . Added, the Sufferings

of John Corbly's Family, . . Adventures of Capt. Isaac Stewart,

Deposition of Massey Herbeson, Sufferings of Peter Wilkinson
[Williamson], Adventures of Jackson Johonnot, Account of the

Destruction at Wyoming, etc., pp. 48, plate, hf calf, neat, scarce.
8" Philadelphia, for M. Carey, 1800

5560 — The same, no plate, hf bd.

5561 MiLET (P.) Relation de sa Captivitd parmi les Onneiouts,

1 690-1, //. 56, cloth, uncut.

sm. 4° Nouvelle-York, Prcssc Cramoisy, 1S64
One of Mr. J. G. Shea's Cianioisy Series of Jesuit Memoirs. This intercstint; relation

of Father Milet's captivity anionic the Oneidas is printed from his original manuscript,

discovered by the Hon. Henry C. Murphy, in Holland.

5562 Owen. The Life and Travels of James Tudor Owen ; who.,
gives an account of his being in an East Indian Campaign ; . , his

Voyage, Shipwreck, etc. . . He is wounded in battle [in America],

and taken by the Agiguans, a Warlike Nation inhabiting the

Wilds of America, etc., copper-plate (" Tudor Owen, with shouts of
victorious exultation, leading on the British Forces to charge the

Enemy,") pp. 42. 8° London, S. Fisher, n. d.

Possibly fictitious. If authentic, the accoimt of the warlike Agiguans deserves the

attention of all American Kthnologists.

5563 Pattie. The Personal Narrative of James O. Pattie, of

Kentucky, during an Expedition from St. Louis ... to the Pacific

Ocean, etc.; in which he and his father. . were made Captives, etc.

Edited by Timothy Flint, plates, pp. 300, sheep, fine copy.

8° Cincinnati, 1833
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5575 Tanner (John) Narrative of (his) Captivity and Adventures

durinj; Thirty Years' Residence amonj^j the Indians; edited by
Edwin Jameii, portrait, pp. 426, slwtp, neat. 8 yVV?// York, 1830

5576 VVii-LiAMS (J.) The Redeemed ('a|)tive returninjj to /ion : or,

A Faithful liistory of Remarkable OccurrL-nces in tiie Captivity

and Deliverance of Mr. John Williams, etc. . . Also. An .Ajjpendix,

by the Rev. Mr. Williams, of Sprin;;tield. Likewise, an .Appendi.x,

by the Rev. Mr. Taylor, of Deerfield. With a contlusinn to the

whole, by the Rev. Mr. Prince, of Boston, pp. 1S8, sheep.

12" New Haven, W. W. Morse, 1S02

5577 — The Redeemed Captive, etc. The Fifth Edition, //. 66,

uncut, scarce edition. 8*^ New London, T. Green, n. d. [ab. 1780]

5578 Williamson. French and Indian Cruelty exemplified, in the Life

and various Vicissitudes of Fortune of Peter Williamson, wiio was
carried oJT from Aberdeen in his Infancy, and sold for a Slave, in

Fensylvania, etc.
;
[with] his Captivity amoni; the Indians, etc.

The Sevknth Edition, with ADDiriuNs, pp. vi, 150, portrait of
P. IV. in the dress of a Delaware Indian, and a folding map of
N. America ; fine copy, old calf neat. 12 ' Dublin, 1766
Very Siarc k. The additions include an accnunt of the procoodiiis^ nf thi- nia'^istrates

of Aberdeen aijainst tlie author. Indiunant at his statement that many bny> had Ijeen

ki<lnapped in Aberdeen to be sold as servants in America, the mai,'istrates ordered the
hrst edition of his book to be seized .ind the leaves containin',,' the offinr,ive i)assa^es to Ix;

cut out and burned, and they banished Williamson from the city. Me sued 'liein, and
recovered £100. damages. The depositions by which he sustained his statements arc
printed in full, in this edition, pp. 109-133, and are perhaps the most valuable part of the
work.

5579 Wyoming Captives. — A Narrative of the Capture of certain

Americans, at Westmorland, by Savages, and the perilous Escape
which they effected; [with] some Account of the ReliLjion, (lovern-

ment. Customs and Manners of the Aborigines of North America,
frontispiece {^\7\.%%?i'cx^ of Wyoming) inserted, pp. 24.

8° Hartford, n. d. [about 1779]
Fresh and clean copy of an EXTREMELY RARE tract.

5580 Narrative of the Life and Death of Lieut. Joseph Morgan
Willcox, massacred by the Creek Indians, on the Alabama River,

Jan. 15, 1814, //. 23. Marietta, O., 1816— Affecting Account of

the Tragical Death of Major Swan, and the Captivity of Mrs.
Swan and Child in April last (1815). Boston, n. d. [1815]—
Narrative of the Sufferings of Seth Hubbell and Family, in his

beginning of a Settlement in Wolcott, Vt. Danville, Vt., 1829—
Narrative of the Captivity and Sufferings of Mrs. Hannah Lewis
and three children, taken prisoners by the Indians, near St. Louis,

May, 18
1
5. 2d tdition, folding woodcut, colored. Boston, 18 17—

The Remarkable Adventures of Jackson Johonnot, of Massa-
chusetts . . containing an account of his captivity. . and escape from
the Kickappo Indians. Greenfield, Mass., 18 16— Affecting Narrative
of the Captivity of Thomas Nicholson, a native of New Jersey,

six years a prisoner among the Algerines, woodcut portrait.

Boston, 1818. 6 VERY SCARCE tracts, in one vol., new hf. brown
morocco {Roxburghe) ; allfine copies, and all uncut. 8°
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Relations of the Indians— Brief View of the Present Relations

between the U. S. and the Indians, pp. S, n. t. p. — The Removal
of the Indians . . An Kxamination of an Article in tlie N. A.
Review, etc., pp. 72. Hoston, iS^o — Report of the Sec. of War,
rel. to the Abolition of Indian Trade Establishment, etc. Jp'is/i.,

1S18 — I-etter from the Sec. of War, rel. to paynient of claims of

the friendly Creek Indians. Wash., 1S19 — Report of tin- Com'rs
rel. to the condition of the Indians in Massachusetts, l''eb., 1849
\Boston, 1849]. In 1 vol., /if. Hue mor. {Kox/'ur^/w), mostlv uncut.

8°

5583 Tracts. The Fort Braddock Letters, a Tale of the Old French
War. . With the Capture of (\ipt. Kitld, pp. 128. Pcckshill, 1832— Narrative of the Travels of John Vandeluer, on the Western
Continent, cont. an Account of the Conversion of an Indian ( hiel

and his Family: Written in 1796,//. 87. llallowclL 1817, very
rare — Life, 'IVavel, Voyages, etc. of Paul Jones .. To which is

prefixed, the Life and Adventures of Peter Williamson, who was
kidnapped .. and sold for a Slave in America, //. 108. Albany,
1813-- Indian Narratives: containing. . Sketches of Converted
Indian Chiefs and others, on Martha's Vineyard : by F'.xperience

Mayhew, ivood-cut, pp. 108. Boston, [1829] — Smith (Elbert H.)
History of Black Hawk, . with a Description of the I5lack Hawk
War, etc., pp. 120. Afilwaukee, 1846, very scarce— True N;'rrative

of the Capture of Rev. O. M. Spencer, by the Indians, in the

neighbourhood of Cincinnati, //. 160. N. York., 1852. 6 scarce

Tracts v. s. in i vol., hf. blue mor, {Roxburghe). 16'

MISSIONS AMONG THE INDIANS.

5584 Alden (Timothy) Account of sundry Missions performed
among the Senecas and Munsees ; with an Appendix, portrait,

pp. 180, hf. mor., scarce. 24° New York, y. Seymour, 1827

5585 Ai'Ks (Wm.) The Experiences of Five Christian Indians of the

Pequod Tribe, //. 60. 8" Boston, 1S33

5586 Heatty (Charles) Journal of a Two Months Tour with a view

of Promoting Religion among the FYontier Inhabitants of Pennsyl-

vania [and) the Indians to the Westward of the Allegh geny
Mountains ; [with] Remarks on the Language and Customs of

some particular Tribes among the Indians, etc., large clean copy,

pp. no, half mor.
'

8' London, 1768
"The first [this] edition is quite ditticult to procure complete."— Fiklij's Ind. BihI.

This was Kobert Southey's copy, and has his book-pLite at back of title.

5587 [Berkeley (George) D. D.'\ A Proposal for the better Supply-

ing of Churches in our Foreign Plantations, and for Converting

the Savage Americans to Christianity, By a College to be erected

in the Summer Islands, otherwise called the Isles of Bermuda,

//. 24, RARE. 8° London, 1725
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5588 Brainerd (David) Mirabilia Dei inter Indicos, or the Rise and
Progress of a Remarkable Work of Grace amongst a number of

the Indians in . . New-Jersey and Pennsylvania, justly represented

in a Journal, etc., pp. viii, 253. Phil., IV. Bradford, n. d. [1746]— Accour.t of the Life of the late Rev. Mr. David Brainerd,

Missionary to the Indians, . . chiefly taken from his own Diary and
other writings . . By Jona. Edwards, //. xii, (18), 316, (2). Boston,

1749. 2 vols., hf. calf antique, red edges. 8°

5589 — Mirabilia Dei inter Indicos, etc. Phila., IVm. Bradford,

n. d. [1746]— An Abstract of the Journal of a Mission to the

Delaware Indians, west of the Ohio, entered upon June 19, 1742 ;

by the Rev. Messrs. David Maccluer [McClure] and Levi Frisbie,

1773, pp. 44-68; taken from Wheclock's '•'•A Continuation of the

Narrative of the Indian Charity School,'" etc., 1773. In one vol., old

sheep. 8°

The Kev. David McCliire's copy, with his autograph, and sevkn i'A(;iis Manuscript
Additions to the "Abstract of the Journal."

55 :0 — An Abridgement of Mr. David Brainerd's Journal among the

Indians. [With a Dedication by P. Doddridge,]//, vi, no, (4),

old calf

.

12° London, 1748

5591 Cranz (David) The Ancient and Modern History of the

Brethren : a Narrative of the Prot. ('hurch of the United Brethren,

or Unitas Fratrum: translated by Benj. La Trobe, //. (16), 621,

and Index, calf neat, fine copy. 8° London, 1780

5592 ELIOT (John) A further Account of the progress
,
oi. the

|

Gospel Amongst the Indians
|
In New England :

|
Being

]
A Relation

of the Confessions made
\

by several Indians, etc. Sent over to the

Corporation .... by Mr. John Elliot, etc., pp. (8), 76 ; Addenda,
I leaf; levant red morocco, extra, g. e. {Bedford).

4° London, jfohn Macock, 1660
"This is ONE OK THE RAREST of the scries known as the Eliot Tracts."— Field's

Ind. Bibliography.

This copy has the additional leaf, rarely found, containing the attestation of President

Chauncey and Elijah Corlet, to the proiiciency of "five Indian Youths, instructed and
educated in the Grammer School at Cambridge."

5593 Elliott {Rev. Charles) Indian Missionary Reminiscences,
principally of the Wyandot Nation, //. 216, cloth.

16° Neiv York, Lane dv Scott, 1850

5594 FiNLEv {^Rev. Jas. B.) History of the Wyandot Mission, at

Upper Sandusky, Ohio, //. 432, sheep, fresh copy, scarce.

\2° Cincinnati, 1840

5595 GoDWVN (Morgan) The Negro's & Indians Advocate, suing for

their Admission into the Church, etc. Added, A brief Account of

Religion in N\xg\v\di., fine copy, calf neat, pp. (14), 174.
8° London, 1680

Sign. I is mis-paged, the page numbers of the preceding signature (97-112) being

repeated, instead of 113-128.

5596 — The same, original binding, neat.

5597 Heckewelder (John) A Narrative of the Mission of the United
Brethren, among the Delaware and Mohegan Indians, 1 740-1808,
portrait ofD. Zrisberger, pp. 429, boards, uncut.

8° Philadelphia, 1820

)
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5598 Heckewfxder (John) Life, by Rev. E. Rondthaler, portrait,

doth. (2 copies.) 12^ Fhila., 1847 t'V^

5599 Holmes (John) Historical Sketches of the Missions of the

United Brethren, pp. (8), 472, boards, uncut. 8° Dublin, 18 18
Tlie Mission in North America occupies 122 pages (112-233); in .South America and

tiie W. Indies, 136 pages {234-379).

5600 HooRNKEEic (Toh.) De Conversione Indorum I't Gentilium,

Libri Duo, //. (54), 265, and Index, vellum.

sm. 4° Amstetodatni, yansson, 1669
Witli the autograplis of President Ezra Stii.es and Rev. Dr. Aiiiel Holmes, and

several interesting manuscritt nutes by the former : see pp. 62, 70, 103, 153, etc.

5601 Hopkins (Samuel) Historical Memoirs relating to the Housa-
tunnuk Indians, //. iv, 182, last leaf in manuscript, first leaves

slightly stained, half mar., uncut. 8m. 4° Boston, 1753
Very scarci;. See also "A Letter from the Rev. Mr. Sergeant" etc. No. 5608.

5602 Jessey (Henry) Of the
|
Conversion

|
of

|
Five Thousand and

Nine Hundred
|
East-Indians,

j

in the Isle Formosa,
|
neere China,

|

. . By means of M. Ro : Junius, a Minister
|

lately in Delph in

Holland,
j

Related by his good Friend, M. C. Sibellius..
|

. . in a ^
Latine Letter .

|
Translated to further the Faith and Joy of many

|

here, by H. Jessey, a Servant of
|

Jesus Christ.
|
With a Post-script

of the Gospels good
|
Successe also amongst the

|
West-Indians,

|

in New-England, \pp. (8), 38, (i), the last three leaves mutilated, in

other respects a sound copy, UNCur.
sm. 4° London, yohn Hammond, 1650

VERY RARE. The Post-script fills more than half tlie tract (pp. 13-3S) and
comprises a brief account of the beginning of the Indian Work in New England, and
abstracts of the first three tracts in the "Progress ot the Gospel " series (" The Day-
lireaking," "The Clear Sun-shine," and "The Cilorious Progress",) and of the Act
constituting the Corporation for Propagating the (iospel in New England, ^/f. On the

last page is "part of another Letter writ by Mr. Eliot to Mr. Ilugh Peters," from
Roxbury, Oct. 12, 1649.

The last leaf containing six lines of Errata (verso blank) has lost its lower half, taking

only two or three words from the last line of Errata. The inner half of the last seven

lines, on pp. 35, 36, is gone, and also a portion of the last seven or eigiU lines of Eliot's

letter on p. jfi.

5603 Kip (Wm. Ingraham) The Early Jesuit Missions in N. America, / ^/J
map, pp. xiv, 321, cloth. 12° N. York, Wiley and Putnam, 1847

^

5604 Loskiel (Geo. H.) History of the Mission of the United

Brethren Among the Indians in N. America; translated by C I. . _
LaTrobe, map, boards, uncut, fine copy. 8° London, 1793 (7
Eine Autograph of "Robert Southev, Keswick, Sept. 29, iSoS," at foot of title,

and Southey's (armorial) book-plate on back of title.

5605 McCoy (Isaac) History of Baptist Indian Missions: embracing
Remarks on the former and present condition of the Aboriginal

Tribes, //. 6ii, cloth. 8° Washington and A^. York, 1840

5606 Mavhew (Experience) A Discourse shewing that God Dealeth

with Men as with Reasonable Creatures, In A Sermon Freach'd at

Boston, N. E. Nov. 23, 1718. With a brief Account of the State //
of the Indians on Martha's Vineyard, & the Small Islands adjacent, .

^''^

1694 to 1720, //. (2), 34, 12, criviped morocco, extra filleted sides,

g. e. (Bedford), rare.
sm. 8" Boston, B. Green, for S. Uerrish, 1720

I
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5607 Mayhew (Experience) Indian Converts : or, some Account of

the Lives and Dying Speeches of . . Christianized Indians of

Martha's Vineyard . . To which is added, Some Account of those

English Ministers who have . . presided over the Indian Work. By
[the Rev. Thomas] Prini,,,, /;/'. xxiv, 310, {JJst of Books) 16, smooth

calf gilt, yellow edges, {Bedford^ fine copy, scarce.
8° London, for S. Gerrish, Boston, 1727

5608 Sergeant (John) A Letter from the Rev. Mr. Sergeant of

Stockbridge, to Dr. Colman of Boston ; containing Mr. Sergeant's

Proposal of a more effectual Method for the Education of Indian

Children . . . With some general Account of what the Rev. Mr.
Isj'.ac Hollis has already done for the Sons of this Indian Tribe of

Houssatannoc, etc., //. 16, uncut, very scarce.
8° Boston, Rogers and Fowle, 1743

5609 Shepard (Thomas) The
|
Clear Sun-Shine of the Gospel

|

breaking forth
|

upon the
\

Indians
]
in

|
New-England.

|
Or,

|
An

Historical Narration of Gods
|
Wonderfull Workings upon sundry

of the
I

Indians, etc., pp. (14), 38, margin of title-page restored, calf

extra, g. e. {Riviere).

^'"i. 4° London, R. Cotes for John Bellamy, 1648
very rare. One of the most important of the " Progress of ihe Gospel " series of

tracts ; containing a long letter from John Eliot, giving an account of the beginning of his

Indian Mission Work.

5610 STRENGTH
1
out of\ WEAKNESSE; |

Or a Glorious
|
MANI-

FESTATION
I

Of the further Progresse of
|
tlie Gospel among

the Lndians
\
in New England.

|
Held forth in Sundry Letters

j
from

divers Ministers and others to the
|

Corporation established by
Parliament for

|

promoting the Gospel among the Hea-
|
then in

New-Englatid ; and to particular
|
Members thereof since the last

Trea- 1 tise to that effect, Pulished {sic) by
|
Mr. Henry Whitfield

late Pastor
|
of Gilford in New-England .

|
. . //. (16), 40, russia-calf

antique.

sm. 4° London, M. Simmons for John Blague and^ Samuel Howes,

1652
VERY RARE. The first of three issues or editions of this tract, having tiie Epistle

Dedicatorie signed by twelve ministers, the Epistle To the Keadcr, signed by fourteen,

and the additional Address To the Christian Reader. (Sec, in PAr.r i, Nos. 464-466.

)

On the front margins of two leaves of the Epistle "To the Reader," two or tiiree

marginal reference-notes have been slightly trenched on by the binder.

5611 STRENGTH
|

out ^| WEAKNESSE; |

another copy, clean, loith

good margins, except at the top w iich is close cropped though without

trenching on the head-lines, pp. (i6), 40, Forel, neat
(
IV. Pratt).

sm. 4° London, 1652
The same edition as tiie preceding.

5612 Smet (P. J. de) S. y. Oregon Missions and Travels over the

Rocky Mountains in 1845-46, map, portrait of a Flat-head chief,

lithograph title-page, and other illustrations, pp. 408, cloth.

12° New York, E. Dunigan, 1847

5613 Spangenberg {Rev. A. G.) An Account of the manner in whicli

the Prot. C'lurchi of the . . United Brethren preach the Gospel, and
carry on their Missions among the Heathen,//, viii, 127, hf. hound.

^'London, 17S8

m
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5614 United Brethren. Periodical Accounts of the Missions of the

Church of the Ignited Mrethren, amon^ the Heathen. Vols. I II.-VI.

(1801-1817), 4 vols. /// bd. 8^ London, 1802-1817
A groat part of this pulilication was devoted to accounts of the missions to the North

American Indians, the Wtst India Islands, and Surinam.

5615 Urlsperger (Samuel) Ausfiihrliche Nachricht von den Saltz-

burgischen Emigranten, die sich in America niedergelassen haben,
etc., pp. (14), 242. Hii/lc, 1735 — Erste Continuation der ausfiirl.

Nachricht, etc., //. (20), 243-574. Halle., 1738. Jn i vol., map of
, " The County of Savannah," and portraits of 7'omo Chachi Mien

and his brother., niee clean eopy, vkrv .scarce. sm. 4^

5616 Whkei.ock. (Eleazer) Sermon, in Lebanon, June 30, 1763, at

the Ordination of the Rev. Charles JetTry Smith, with a view to his

going as a Missionary to the remote Tribes of Indians in this

Land . . Added, A Sermon, by Nath'l Whitaker, D.D. after the

ordinativ)n, //. 45. 8° Edinburgh, 1767
At tlic close of Dr. Whilaker's Sermon is !iis address to his "dear son )oseph," who

was to accompany Mr. Smitli as his intorprctc!. 'J'his was the yount; Moliawk chief,

[oseph ^rr?;/!//, "Thayandancga"' — who had been foi two years a sciiolar at tiie Indian
C'liar'.ty School in Lebai' i.

5617 tv Brief Narrative of the Indian Charity-School in Lebanon in

Connecticut . . The Second Edition, with an Appendix. //. 63.
8° London, 1767

Pages 1-4S correspond with the former edition. The Appendix " make^ mention of some
other fre>h imjiortant 'J'estimonials as well as some other further Accounts . . which have
lately come to hand," etc. S( Am k.

5618 Walcot (James) The New Pilgrim's Progress; or, the Pious

Indian Convert. Containing a faithful Account of Hattain

Gelashmin, who was baptis'd into the Christian Faith by the name
of (jeorge James . . Together with a Narrative of his . . Travels

among the Savage Inc'-'ans, etc., pp. 316, old calf nice copy.

12° L.O'tdon, 1748
Kiel) (174s, no. 15) notes: "This volume contains the adventures of Mr. W.ilcot at

Jamaica, Charleston, &c. He was a religious enthusiast." " The |ournal of (ieorge James
\n his Pilgrimage among the Inland Natives ['the Clurkhntoe Indians'] of the Countries
adjoyning to .South Carolina" begins on p. 252, — and doubtless is as authentic and
trustworthy as the romantic adventures of the author and his friends in Charleston, which
occupy the preceding ])ages of this very curious book.

5619 WuxETT {Rev. Wm. M.) Scenes in the Wilderness: a Narrative

of the Labours and SulTerings of the Moravian Missionaries among
the N. A. Indians, frontispiece, pp. 208, hf. roan.

18" Ne^o York, Lane 6- Scott 185

1

5620 Wilson (Thomas) Bishop of Sodor and Man. The Knowledge
and Practice of Christianity made Easy to the Meanest Capacities:

or, an Essay towards an Instruction for the Indians ... In Twenty
Dialogues, nth edition, pp. x\\v, 2'io, old calf

.

12° London, y. Rivington, 1770

5621 Tracts. An Essay towards Propagating the Gospel, among the

Neighbouring Nations of Indians, in North America . . By a Friend

to Church, and Common-wealtli, //. 18, uncut. 16° Ne^v London,

May 10, 1756— A Letter from R':v. [John] Sergeant of Stockbridge

to Dr. Colman of Boston, etc. \jec. before. No. 5608.] — Pemberton
(E.) Sermon in New-Ark, June 12, 1744, at t',^ Ordin. of Mr.

David Brainerd, a Missionary among the Indians . . with an

16
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Appendix, touching Indian Affairs. Boston, 1744— Dr. C.

Chiuncy's Sermon in Boston, at the Ordin. of Joseph Bowman, to

the work of the Ministry, . especially among the Mohawk Indians,

Aug. 31. Boston, 1762 — Sermons at Lebanon, June 30, 1763, by
Eleazer Wheelock and Nath'l Whitaker, at the Ordin. of Charles

J. Smith, a Missionary to the Indians. London, 1767— An Account
of some late Attempts by the Comm'rs of the Soc. for propagating

Christian Knowledge, to Christianize the N. A. Indians, //. 12.

Edinb. 1763 — Brainerd (David) Mirabilia Dei inter Indices.,

represented in a Journal, etc., //. 84. {jRepr.) Worcester, 1793 —
Am. Indian Mission Association, Proceedings, 3d, 4th, sth, 6th,

7th, »& 9th Ann. Meetings. Louisville, Ky., 1845-52— McCoy (Isaac)

Ann. Register of Indian Affairs, within the Indian (or Western)
Territory : Nos. 2, 3, and 4. Shawanoe Bapt, Mission, Lnd. Ter.

1836-38— The Indian Advocate [ed. by Rev. I. McCoy], Vol. I.,

10 in I vol., nearly all uncut,
8°

Nos. I, 3, 5. Louisville, Ky., 1846

hf. blue tnor. {Roxburg/te).

5622 Tracts. LaTrobe (B.) A Succinct View of the Missions

established among the Heathen by the Church of the Brethren, or

Unitas Fratrum. London, 1771 — Letter to a Friend, giving an
Account of the Brethren's Soc. for the Furtherance of the Gospel
among the Heathen: by J [as.] H[utton]. Lond. 1769 — Brief

Account of Proceedings of . . Yearly Meeting of Friends, at

Baltimore, for the Improvement . . of the Indian Natives. {Repr.)

Lond. 1806 — Proceed, of Com. of Yearly Meeting of Friends of

Penn., N. J., &c. {Repr.) Lond. 1806 {Robert Southefs copy, with
his book-plate.)— Kohlmeisler (B.) and Knioch (Geo.), Missionaries

of the U. Brethren: Journal of a Voyage from Okkak, Labrador,

to Ungava Bay, to explore the coast and visit the Esquimaux,

PP- ^3) *nap. Lond. 1814. — Boudinott (Elias), a Cherokee: Address
to the Whites. Phila. 1826— Memorial of R.^bert Campbell of

Savannah, in behalf of the Cherokeos. n. p., 1829— Haensel {Rev.

John) Missionary of the U. Brethren : Letters on the Nicobar
Islands, pp. 78. Lond. 18 12— Proceed, of t!om. of Yearly Meetings
of Friends, for the Civilization, etc. of the Seneca Indians, 1847-50,

//. 119. Bait. 1850— Further Illustration of the Case of the

Seneca Indians in N. York, (a Review of N. T. Strong's "Appeal,")

//. 84. Phila. 1841 — Perkins (S.) General Jackson's Conduct
in the Seminole War delineated in a History of that Period, etc.

Brooklyn, Conn., 1828. 12 in i vol., hf. blue mor. {Roxburghe). 8°

/ c 5623 Brown (Wm-) History of Missions ; or, of the Propagation of

,
' ' Christianity among the Heathen . . With a Preface and Notes by

B. Coles. 2 vols., sheep. 8° Philadelphia, 1820
Anglo-Americiin Missions (New Knc;laiKl, New Jersey, Oneida,) Vol. I., pp..15-137:

Missions of the Unit"'l lirethren (in An\crica), pp. 28^-521 : Methodist Missions, in the

West Indies, Vol. II., pp. 117-144 : List of Translations of the Scriptures, pp. 535-556.

^yZ' 5^24 Chapin (Walter) The Missionary Gazetteer, . . so constructed

as to give a particular and general History of Missions throughout

the World, sheep. \2^ Woodstock, 1825
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INDIAN LANGUAGES.

GENERAL TREATISES, AND COLLECTIONS.

5625 American Ethnological Society. Transactions. 2 vols., plates,

halfgreen mor. {Eoxbiirghe), uncut. 8° New York, 1845-48
With Vol. II. is Ixrnnd Dr. J. K. Bartletfs "Progress of Ethnology, an Account of

recent Archiuological, Philological and Geographical Researches," //. 151, uncut.

5626 [Cuoq] Etudes Philologiques sur quelques Langues Sauvages de
rAnit^rique, Par N. O. Ancien Missionnaire, //. 157— Jugement
Erronc de M. Ernest Renan sur les Langues Sauvages : par

I'Auteur des " Etudes Philologiques." 2ne edition, rdfondue,

//. 112, I. (2 vols.) ^'^ Montreal, Dawson Bros., 1870

5627 DuroNCEAU (P. S.) Mcnioire sur lo Systeme Grammatical des

Langues de quelques Nations Indiennes de I'Amerique du Nord,

//. xvi, 464, hf. levant morocco, gilt, uncut, gilt tops.

8° Paris, 1838
The original French edition of Diiponceau's celebrated Memoir ; witii an introductory

notice by J. B. IJ. Eyries.

5628 Heckewelder (John) Names given by the Lenni Lenape or

Delaware Indians to Rivers, Streams, Places, &c. in Pennsylvania,

New Jersey, Maryland, and Virginia, etc. . with their Significations

. . Prepared for the press by P. S. Du Ponceau, //. 48, hf. bound,

very scarce. 4° Philadelphia, 1833

5629 PiCKERiNH (John) An Essay on a Uniform Orthography for

the Indian Languages of North America, //. 42, {foxed, ) half
morocco, scarce. 4° Cambridge, 1820

5630 Schoolcraft (H. R.) A Bibliographical Catalogue of Books,

Translations of the Scriptures, and other Publications in the

Indian Tongues of the U. States, with brief critical notices, //. 28,

hf. mor., very scarce. 8° Washington, 1849
Autograph letter oi Mr. Schoolcraft, inserted.

5631 Shea (John G.) Library of America 1 Linguistics. 13 vols.,

uncut. imp. 8° New York, 1859-1864
This important collection comprises the following works :

—
1. A French-Onondaga Dictionary, from a MS. of the 17th century;

edited by J. G. Shea, fp. viii, 103. 1859-60
2. A Selish or Flat-Head Grammar ; by the Rev. Gregory Mengarini

;

pp. (4), viii, 122. 1861

3. A Grammatical Sketch of the Heve language ; transl. from a

Spanish MS., by Buckingham Smith, pp. 26. 1861

4. Grammar of the Mutsun Language, spoken at the Mission of

San Juan Bautista, Alta California ; by Father F. Arroyo de la Cuesta,

pp. 48. 1 861

5. Grammar of the Pima or N6vome language of Sonera, from a

Manuscript of the i8th century ; edited by liuckingham Smith, //. 97,

32. 1862

6. Grammar and Dictionary of the Yakama Language, by Rev. M.
C. Pandosy : transl. by G. Gibbs and J. G. Shea, pp. 59. 1862

7. Vocabulary of the Language of San Antonio Mission, California,

by Father B. Sitjar, pp. xix, 9-53, i. 1861

8. A Vocabulary or Phrase book of the Mutsun Language, by F'ather

F. Arroyo de la Cuesta, pp. 96. 1862
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9. Grammar of the Mikmaque [Micmac] of Nova Scotia; edited
by J. M. Bellenger, from the manuscripts of the Abbe Maillard,

pp. loi. 1864
10. Radical Words of the Mohawk Language ; by Rev. J. liruyas,

pp. 123. 1863
I r. Vocabularies of the Clallam and Lummi ; by Geo. Gibbs, pp. 40.

1863
12. Dictionary of tlie Chinook Jargon; by (]eo. (libbs, //. 44. 1863

13. Alphabetical Vocabulary of the Chinook Language; by Geo.
Gibbs, //. 23. 1863

_^^ 2^^ 5632 Court DE (iEi'.ELiN, Monde Priniitif .inalysd et compare avec
le Monde Moderne, etc., map and many plates, 9 vols. hf. vellum,

fine copy. 4" Paris, 1773-1782
Vol. VIII contains (pp. 4S9-560) an Essay on the relations botwejn tlio lani;iiams of

America and tiie ancient world, and (561-56.S) " Observations on an American ninnliment,"
— the Dighton Rock, with an cngriivin;; of tjie inscription, from a copy communicated to

the author by Professor Sewall.

5633 Cherokee Almanac, for 1S50. Park Hill, Mission. Press, 1850
" Important Indian Manuscripts ; translated by L. S. Backus,

Professor of the Sign Language, Editor of the Canajoharie Radii,

&c.," 7vood-cut, pp. 16, curious. Canajoharie, N. K, 1840

— The same. Part Second, //. 16. Canajoharie, N. Y., 1840

The Indian in New England . . The Life of an Indian Hunter of

the Etchemin Tribe, . with Vocabularies, etc. By Joseph Barratt,

M.D., //. 24. Middletown, Conn., 185

1

Key to the Indian Language of New England in the Etchemin
or Passamaquoddy Language. By Jos, Barratt, No. I., //. 8.

Middletoivn, 1850

PARSON.S (Usher) Indian Names of Places in Rhode-Island,

pp. 2,'2, fine portrait, scarce. S° Providence, iS^i

Barrett (Jos.) Indian Proprietors of Mattebeseck (Middletown,
Conn.) and their descendants, //. 4. 8° Middlctoivn, 1850

Rafinksque (C. S.) Ancient History or Annals of Kentucky;
a Survey of the Ancient Monuments of North America, pp. (4), 39,
uncut, SCARCE. 8° Frankfort, Ky., 1824

Jones (N. A.) Indian Bulletin, No. I. A brief Account of the

N. A. Indians, and the Interpretation of many Indian Names,

pp. 16, 7Vorihless, but curious. 8° Neiv York, 1867

Schoolcraft, (H. R.) Oneota or the Red Race of America.

No. I. Aug. 1844, //. 64, very scarce^

Andrews (Lorrin) A Vocabulary of Words in the Hawaiian
Language, //. iv, 132, scarce. 1. ^° Lahainaluna, 1836

SyuiER (E. G.) American Ethnology, //. 14. 1. S"*

[CuoQ {M^ Etudes Philologiques sur quelques Langues
Sauvages de I'Amerique. Par N. O. pp. 160. I.

8*^ Montreal, 1866

— Jugement Errond de M. Ernest Renan sur les Langues
Sauvages. 2e ed., //. 113. 1. 8° Montreal, 1869

14 in I vol., new hf. mor. {Jioxburghe). 8°

' '

-, ?



LANGUAGES. (ESKIMO.) 125

Eskimo,

5634 Egede (Paul) Dictionariutn Gronlandico-Danico-Latinum,
complectens Pritnitiva cum suis Derivatis, etc., //. (16), 312, old

half calf gilt, fine copy, uncut. 8" Ilafniic, G. F. Kisel, 1750

5635 Egkde (P.) Grammatica Gronlandica Danico-Latina, edita a

Paulo Egede, //. (16), 256, half bound, uncut, rark.
8" Havniu; G. F. Kisel, 1760

5636 — Catechismus Mingnek D. M. Lutherim Aglega Innusuinnut
Iiinungnullo Gum. Okausianik illisimangangitsut, etc., pp. 160, old

russia, neat. 8*^ Kiubenhavn, G. F. Kisel, 1756
Lutlu-r's Catechism, with a selection of Hymns, tr.iiislatod into tliu language of ( ;i<;enlaiid,

by I". Kgode. V'ekv scarce.

5637 Fahricius(().) Forsog til en forbedret Gronlandsk Grammatica,
ved Otho Fabricius, Sognepra>st ved vor Frelser.s Kirke paa
Christianshavn. Andet Oplag. [Essay to improve Greenlandish
Grammar, 2d edition,] //. 388, polished calf gilt, g. e.

12" Kiobcnhavn, 1801

5638 — Den Gronlandske Ordbog, forbedret og foroget, udgivet ved
Otho Fabricius, etc. [The Greenlandish Dictionary, amended and
enlarged ; edited by O. Fabricius, etc.], //. viii, 795, polished calf

gilt, g. e, \2^ Kiiibenhavn, 1804
Indispensaljle to the student of the Eskimo and related huvjiiages.

5639 Nalegapta Jesusib Kristusib Piulijipta Pinniarningit, Anialervinga

Nelliutingmet Okautsinnik Tussarnertunnik,^/^. [The Life of Christ,

in the Labrador-Eskimo dialect], pp. 132, hf bd. neat.

18° Barbitne [Ba/by], 1800

5640 Imgerutit attorekset illagektunnut Labradoremctunnut, pp. xii,

340, cloth. 16 Lobaume, y. A. Durold, n. d.
A Collection of Hymns, in the Labrador dialect.

5641 The Gospels according to St. Matthew, St. Mark, St. Luke, and
St. John, translated into the Language of the Esquimaux Indians
on the coast of Labrador; by the Missionaries of the Unitas
Fratrum, or. United Brethren, residing at Nain, Okkah, and
Hopedale, //. 416. 12° London, 1813
The gospel of St. John, though named in the title page, was not included in the volume.

5642 Okalloutit Sabbatinne akkudleesiksaet, Evangeliumit sukuiiiutejt

okiokun attuaigeksait, kattersdrsimarsut Kaladlidlo okauzeennut
nuktersimarsut Pellesimit Peter Kraghmit. [Prayers and Lessons
on the Gospels, for Sundays and Holy-days ; translated by Peter

Kragh,] pp. viii, (2), 464, (4).
12^ Kjobenhavn, 1833

5643 Eskimaux and English Vocabulary, for the use of the Arctic

Expedition, //. xvi, 160, cloth, scarce. obi. 12^ London, 1850

5644 PoK, kalalek avalangnek, nunalikaine nunakatiminut okalug-

tuartok. Angakordlo, palasimik napitsivdlune agssortuissok, etc.

[Pok, a Greenlander, who has travekV [in Europe] and after his

return relates his adventures to his countrymen. And a Diviner

(Wizard) who meets a Priest and disputes with him. After old

manuscripts found at Godthaab in Greenland,] curious illustrations,

colored, pp. i2), hf calf extra, gilt top, uncut.

8° Nongme, [Godthaab,] 1857
Written, printed, and illustrated by natives of Greenland. The wood cuts, and their

coloring, are curious specimens of native art.
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ALGONKIN.
Canada, and the North-West.

Montagnais (a dialect of the Cree) :—
5645 — Nehiro-Iriniui

I

AiAMiHE
|
IvIas.sinahigan,

I

Shatshegutsh,

Mitinekapitsh
|

Tskuamiskutsh, Netshekatsh,
|
Misht', Assinitsh,

Shekutimitsh,
|

Ekuanatsh, Ashuabmushuanitsh,
|
Piakuagamitsh,

|

Gaie missi missi Nehiroiriinii Aslshitsh
|
ka tatjits, ka kueiasku

aiamihatjits ka utshi,
|
//. 96, best letiatit red mor. gilt, filleted sides,

g. e. sm. 8'^ Uabistiguiatsh,
\
Massinahitsetuau,

Broun gaie Girmor,
| 1767

A VERY FINE COPY of tliis RARE voluiue— A Prayer Hock, Catechism, etc., in the

lauKuage of tlic Montagnais Indians of Canada (a dialect of the Cree),— printed at

(jucbec, by Brown & Ciilmorc, wiio were the first printers in that city and in Canada; and
it is one of tlie earliest, if not tiie first, productions of their press.

It was compiled by Father J. H. de La Urosse (S. J.) whose name, in an Indian

translation— Tshitshisahigan, ;'. e. "la brosse" — appears in the approbatur of Bishop
Briant, prefixed to the volume.

Jl/) 5646 — Nehiro-Iriniui
|
Aiamihe

|
Massinahigan,

|
etc. Another copy,

original binding, water-stained. [Quebec] ijCy

Cree (Knisteneaux, Killisteno) :
—

/ <^/ 5647 — Chappell {Lieut. Eclw.) Narrative of a Voyage to Hudson's
Bay . . containing some account of the Tribes

|
inhabiting ( that

|

remote
|
region, |wa/ and 9 engravings, pp. (10), 279, hf. calf, gilt.

8° London, 18 17
Contains (//. 256-279) "A Vocabulary of the Language of the Cree or Knisteneaux

Indians inhabiting the Western shores of Hudson's Bay."

^5648 — HowsE (Jos.) A Grammar of the Cree Language ; with ,

.

An Analysis of the Chippeway Dialect, //. xx, 324, half calf, gilt

top. 8" London, 1844
With the author's autograph presentation to Ur. Charles Daubeny.

^ ^fYJ 5649 — Oo Meyo Achimoowin St. Mark. — The Gospel according

to St. Mark ; translated into the language of the Cree Indians of

the Diocese of Rupert's Land, North-west America, //. iv, 87,

sheep. 12° London, B. and F. Bible Society, 1855

5650 — Portions of the Book of Common Prayer, Psalms and
Hymns, ana the First Epistle General of John, in Cree (syllabic

characters), lithographed, pp. v, 52, 13, hf. bd.

8° London, Ch. Alission-House, [1856]
The Introductory Observations and appended diagrams supply a key to the "Phonetic

Syllabic Symbols " of the text.

5651 — Ayumehawe Mussinahikun.— The Book of Common Prayer,

etc. Translated into the language of the Cree Indians of the

Diocese of Rupert's Land, North-west America, //. iv, 274, sheep.

12° London, Soc. for Prom. Christian Knowledge, 1855
Comprises (pp. 2,19-27.)) a selection of Hymns.

5652 — The Book of Common Prayer . . Translated in the Language
of the Cree Indians of the Diocese of Rupert's Land, " Archdeacon
Hunter's Translation," printed in syllabic characters, pp. (4), 190,

sprinkled sheep.

^ 12° London, Soc. for Prom. Christian Knowledge, i860
'-^ ^^' 5653 — Pri^res, Cantiques, Catechisme, etc., en Langue Crise, in

syllabic characters, pp. 288, cloth. 19° Montreal, L. Perrault, 1857
On the title-page (in characters) "Ayamihe Nehiyawe-Masinahigan," /'. c. Christian

Cree-Book.

^
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5654 (Cree) A Collection of Psalms and Hymns translated into the

language of the York Indians of the Diocese of Rupert's Land,
by the Rev. W. Mason, //. 161. 32 ' London, i860

Printed in Evan's syllabic characters. The language is Cree.

5655 — Lacombe (le Rev. Pere Albert) Dictionnaire de la Langue
des Cris.— Grammaire de la langue des Cris. 2 vols, in i,

//. XX, 712 ; iii, 190, paper, uncut. 8° Montreal, 1874
Fathi'i I.acombe, a missionary for more tiian twenty ye<..s aniont; the western Crecs,

has done for their lanj;uage what liisliop Haratja so wcii accomplished for the Otchipwo.
This excellent dictionary and grammar must be the chief reliance of students of this wide-
spread language.

Algonquin [Nipissing] :
—

5656 — Aiamie TipadjimoSin Masinaigan ka Ojitogobanen kaiat ko
NiinaSisi Mekate8ikonaie8igobancn Kanactageng, 8ak8i EnaSindi-

banen, //. 337,(2). Moniang \^Montreaf\ yohn Lovell, 1859
Ka Titc Tebeniminang Jezos, ondaje Aking. Ooni Masinaigan

ki ojitogoban ka ojitogobanen Aiamie TipadjimoSin Masinaigan,

8ak8i EnaSindibai.v.n, //. 396. 18" Moniang, y. Lorell, 1861

2 vols, in one, /if. mor.
Old-Testament Stories, and the Life of Christ, in the Algonquin [Nipissing] dialect; by

the missionaries at the Lake of the Two Mountains (Kinttutageng).

5657 — Aiamie TipadjimSin Masinaigan, etc. [Old Testament
Stories,] //. 337, (2), doth.

i8° Moniang [Montreal \ y. Lovell, 1859

5658 — Catechisme Algonquin avec Syllabaire et Cantiques,— Niina
Aiamie KakSedjindiSinimasinaigan ate gaie Kekinoamagemagak
. . . Kanactageng, //. 52.

18° Moniang, {Montreal'\ y. Lovell, 1865

5659 — Niina Aiamie Masinaigan ou Recjeil de Prieres et de
Cantiques, a I'usage des Sauvages de Temiscaming, d'Abbitibi, du
Grand Lac, de Mata8an et du Fort William, pp. 277, hf. cloth, new.

Moniang, y. Lovell, 1866

5660 — [Cuo(j] Etudes Philologiques surquelquesLangues Sauvages,
de I'Arr.^rique, par N. O., ancien missionnaire, pp. 160.

8° Montreal, 1866
Comprises the elements of Algonkin and Irot/uois grammar, and a comparative view of

the two languages ; with critical remarks on tiie works of Schoolcraft and the Memoir of

Duponceau.

/;/..
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Chippeway (C?///^«tf, Otchipwc):—
5661 — Long (J.) Voyages and Travels of an Indian Interpreter

and Trader. . . To which is added, A Vocabulary of the Chippeway
Language, . a List of Words in the Iroquois, Mohegan, Shawanee, (> tJ^y
and Esquimeaux Tongues, and a Table, shewing the analogy

between the Algonkin and Chipprvr.;- Laiiguages, map, pp. xi, i

?95, tree calf, yelloXi 1 edges, a large and exceptionally fine copy.

4° London, 1791

5662 — New Testament. Kekitchemanifomenahn
|
Gahbemahjein-

nunk
I

Jesus Christ,
|
otoashke

]
Wawweendummahgawin.

|
//. 484,

sheep, unused. \2^ Albany, Packard and Van Benthuysen, 1833 ^ j2 j'
Rare. The First Chippeway version of the (whole of the) New Testament. It was

made by Dr. F.dwin James, with the help of John Tanner. The translation is by no
means a literal one; in many passages, it is very free — to say nothing of other faults.

On the last leaf are the Ten Commandments and a Hymn ("Come, Holy Spirit, heavenly

Dove") in the Chippeway language.

^ 1 :
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5672 — OjF.nwAV NuHouHMONi'N, ihtiuliguhmowalijin egewh
Uhneshenahbaiff, kahahnekuhnooti. .obeeun<;in owh Kahkewa-
quonaby, etc.— A Collection of C'luppeway and En<;lish Hymns,
for tlie use of the Native Indians, translated by Peter Jones,

Indian Missionary . . Added, a few Hymns translated by the Rev.

James Evans and deorge Henry, //. vi, 289, sheep, niee fresh copy.

2,2' N. York, Lane df Tippett, 1847
Fncjlish and Indian on opposite pages. The seronfl edition. Printed for tlie Miss.

Society of the Metli. Episc. Church.

5673 The same, sheep, fresh copy.

32° iv; York, Lane and Tippett, 1847

5674 The same, sheep, fresh copy.

32'' N'. York, Lane dv Scott, 1851

5675 The same, sheep, unuseJ.

2,2' N. York, Carlton &^ Porter, n. d.

5676 The same, pp. vi, 236, sheep,

18'^ Toronto, for IVesleyan Af/'ss. Society, i860

5677 — lu Pitabyn
;
gema o;aie Okikinoamaguziuiniua i;;iu Abinojifg

— The Peep of Day; or, A Series of the Earliest Religious

Instruction the Infant Mind is capable of receiving, wood-cuts,

pp. 144, fresh, uncut. (2 copies.)

12 Boston, for A. B. C. F. M., 1844

0000 — See HowsE (J.) No. 5648

:

0000 Micmac. See Shea (J. G.) Library of American Linguistics,

(no. 9.) No. 5631.

5678 Potawatomi:— The Gospel according to Matthew, and the

Acts of the Apostles ; translated into the Putawatomie Language.
By Johnston Lykins. Carefully compared with the Greek te.tt.

Published . . by the Board of Managers of the Am. Indian Mission
Association, //. 240, sheep, very scarce.

16° Louisville, Ky., W. C. Buck, 1844

New England.

Massachusetts and Narragansett Dialects :

—

5679 — Williams (Roger) A Key into the
|
Language] of

|
America :

|

or,
I

An help to the Language of the Natives
(
in that part of

America, called
|
New-England.

|
etc, pp. (16), 197, (3), large copy,

dk. bro7im levant morocco, extra, sides double panel-gilt, outside and
inside borders, g. e. sm. 8° London, Gregory Dexter, 1643

5680 — A Key into the Language of America, etc. [Reprinted, in

Collections of the R. I. Historical Society, Vol. I,], with a Sketch
of the Life of Roger William-, //. 163, (2), facsimile, hf mar.,

neat. 8° L^rovidence, R. I., 1827

5681 — A Key into the Language of America. Reprinted, with an
Introduction and Notes, by J. Hammond Trumbull, cloth, uncut.

sm. \° Providence, 1866
Narragansett Club Publicitions, Vol. I. The volume also contains, John Cotton's

Letter; K. Williams's Mr. Cotton's Letter Answered; and a Bibliographical Introduction

to the Writings of Roger Williams, by R. A. Guild.

17
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While t' ? First Edition of Eliot's Bible \s the more attractive to collectors of rare

Americana, and deserves the pre-eminence that is accorded to it, as a monument of early

American typography and as the first version of the Bible printed in the New World, it

should not be forgotten that, to students of the Amtrican languages and to the general

philologist, the Second is the more valuable ; and that all critical references to Eliot's version

are, or should be, made to this re\ised and corrected edition.

ELIOT'S BIBLE. SECOND EDITION.

JONATHAN EDWARDS'S COPY.

5684 — Mamusse
|
Wunneetupanatamwe

|
UP-BIHLUM GC)D

!
etc.

4° Cambridge, 1685, 1680
Title (Indian), i leaf; Old Test., A to Ppppp, in fours; Catechism (misplaced by the

hinder), i leaf; i blank leaf ; Names of the Books, i leaf, recto blank ; Title (Indian) to

the N. Test., i leaf, verso blank ; Text, A 2 to recto of Kk 2 ; t'salnis in metre, 53 leaves,

n. n. Kk 3 to Yy 4. Size of page, 7;f by 5 J inches.

In levant red morocco extra gilt, sides and back elaborately tooled, in an elegant design,

gauffered gilt edges, vellum linings and guard-leaves. The binding is one of Mr. Bedford's

master- pieces. The volume has been skillfully cleaned throughout, the margins of some

short and worn leaves extende 1, and the deficiencies, if any were found, are supplied in

facsimile so perfect as to escape detection. It will be observed, from the collation, that by

the binder's mistake, the " Catechism " which belongs at the end of the volume has been

inserted at the end of the Old Testament.

5685 — Eliot (John) The Indian Grammar Begun, etc. {Cambridge,

1666)— A Grammar of the Massachusetts Indian Language..
A New Edition; with Notes and Observations, by P. S. Du
Ponceau, and an Introduction and Supplementary Observations by
John Pickering . .// 22, (4), 66, Ivi, half vellum, uncut, very
SCARCE, 8° Boston, 1822
One of very few copies separately printed, with title-page— from the Masii. Histor.

Collections. It has an autograph i>resentation "To the Hon'ble John Davis, LL.D. from
his obed't and h'ble serv't, Jno Pickering."

5686 — Cotton (John) Nashauanittue Meninnunk
|
wutch

|
Mukkie-

sog,
I

. . . qushkinnumun en Indiane Unnontoowaonganit, wutch
conenehikqunkout Indiane Mukkiesog, nashpe Grindal Rawson,
etc. [Cotton's " Spiritual Milk for Babes," translated into the

Indian language, for the use of Indian children, by Grindal Rawson,]

//. 13, blue crimped morocco, elegant, full gilt back, sides double-

paneled, corner ornaments, g. e. {Bedford), beautiful copy.

sm. 8° Cambridge, Samuel Green kah Bartholomew Green, 1691
Very Rare. See Proceedings Am. Antig. Society, Oct., 1873, pp. 55-6.

5687 — Mather (Increase) and Danforth (S.) Masukkenukeeg
|

Matcheseaenvog
|
Wequetoog kah Wuttooanatoog

|
Uppeyaonont

Christoh kah ne
|
Yeuyeu

j
Teanuk

|
etc. . . Nashpe Increase Mather.

. . Yeush kukkookootomwehteaongash qushkinnumunash en Indiane

unnontoowaonganit nashpe S. D[anforth], pp. 164, best levant brown
mor. paneled sides, extra gilt, g. e. {Bedford), elegant copy. sm. 8°

Bostonut, Printeuoop Bartholomew Green kah yohn Allen, 1698
Five Sermons by Increase Mather, translated into the Indian language by Samuel

Danforth. The first Indian book printed in Boston. See Proceedings of Am. Antiq.

Society, No. 6i (Oct. 1873), p. 56.

5688 — A
I

Confession
|
of

|
Faith

|

Owned and consented unto by
the

I

Elders & Messengers
[
of the Churches

|
Assembled at Boston

in New England,
|
May 12. 1680.

[
. . Boston, B. Green and John

> ; </y.
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(or

12^

The mission for which this manual was compiled inchided Indians of at least two tribes,

the Caniias, of whose principal dialect Rasles has (jivcn us a vocabulary, and the Etckemins
and Mareschiles, on and near the St. John's River. " We read in the relations of the

Jesuits, that the Canibas, the Etcheminr, and other Indians of different tribes lived

together in one village," under the instruction of the missionary Fathers (Maiir.iult, Hisf.

des Abenakis,q)\ and it is not improbable that this manual contains translaticms made
early in the 17th century, and preserved in manuscript copies by successive missionaries.

*^* This will be sold with the privilege of the following number (5695).

5695 — (Manuscript) Prieres des Sauvages Abnakis de St. Francois.
Legibly and neatly written, on 32 pages {7 by 3J, inchts), clean and well-preserved. On

the tirst blank-leaf (of which only a port'OT remains) Mr. lirinley has written. "Purchased
at the sale of the Library of Hon. John Pickering, Boston, 18.16. This m.s. was presented
to Mr. Pickering by Bishop Cheverus."
The w'iting resembles that of the preceding volume and is probably by the same h.md ;

but it shows that the writer has become more familiar both with the language and with tiie

pen. The ch4racter used by the French missionaries for on or Knglish w (,S) is eniploved,

and the nasals are marked as in Rasles's Dictionary, by n. In nildition to the prayers

contained in the earlier manual, it has the Litanies of tiie Virgin, and of die Holy Nanip
of Jesus, the Psalms and Antiphons for Vespers, and tiie hymns " Lucis Creator" and
" Veni Creator."

5696 - - Vetromile (Eugene) S. J. Indian Good Book . . for the

benefit of the Penobscot, Passamaquoddy, St. John's, Micmac,
and other tribes of the Abnaki Indians.— Ahiambay Uli Awikhigan,
et

., pp. 586, red mor. gilt. 16° New York, 1858

569/ Trumbull (J. H.) Notes on Forty Algonkin Versions of the

Lord's Prayer. (From the Transactions of the Am. Philological

Association, 1872,) //. 116. 8° Hartford, 1873
One of 100 copies separately printed.

The Middle States.

New Sweden; and (Mission) Delaware, or "LenniLenape:"—
5698 — Campanius (John) Holmiensis. Lutheri

|
Catechismus,

|

Ofwers-^tt
I

pa
|
American-Virginiske

|
Spraket.

|

engraved title, pp.

( 16), 160, grosgrain levant red morocco extra, filleted sides, ins. borders,

g. e. {W. Pratt), large and very ffne copy, rare.
sm. 8° Stockholm, 1696

Copies with the engraved title-page (with " Catechisnivs Lutheri Lingva Svecico-

Americana ") which precedes the printed title, are Extremely Rake. The transl tion

of the Catechism was revised and some additions made to the appended VoLdbulary, by
Thomas Campanius, grandson of John.

5699 — Lutheri
|
Catechismus,

|
etc. Another fine copy, {without the

engraved title-page), old calf, g. e., r>^ke. sm. 8° Stockholm, 1696
From Lord Farnham's library. A letter to him, from Alexander Johnston, is inserted,

conveying the grateful acknowledgments of Baron AJex. von Humboldt for the loan of the

book which "was quite unknown to iiin.," -^nd which "had been of very great use to him
in his researches."

5700 — Zeisberger (David) Essay of a Delaware-Indian and
English Spelling-Bo(tk, for the Use of th^ Schools of the Christian

Indians on Muskingum River..//. (2), 113, blue calf, gilt, ins.

borders. 12° Philadelphia, Henry Miller, 1776

5701 — Zeisberger (D.) A Collection of Hyn.ns, for the use of the

Christian Indians of the Missions of the United jJrethren in NoTth
America, //. xii, 358, hf. bd., very scarce. ^

12° Philadelphia, H. Sweitzcr, 1803
Hymns in the Delaware language, revised (and many translated) by Zeisberger.
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/y u^ 5702 — Zeisberger (D.) Sermons to Children. Translated by
David Zeisberger. — E^c•littonhenk li Amemensak Gischitak
Elleniechsink. Utchi David Zeisberger, //, 115, hf. bd., rare.

12° Philadelphia, A. &- G. Way, 1803
To the Sermons is appended Zcisbcrger's translation of A. G. Spangenuerg'r, "Some-

thing of Bodily Care for Children," with a separate title-page, //. 91-115.

A^ 5703 — Zeisberger (D.) Grammar of the Language of the Lenni
Lenape or Delaware Indians. Translated from the German
Manuscript of the Author by Peter S. Du Ponceau. With a
Preface and Notes by the Translator, //. i86, (i), boards, uncut.

4° Philadelphia, 1827
Of Du Ponceau's translation of Zcisbcrger's grammar, published in the Am. Philosoph-

ical Society's Transactions, N. S. Vol. 111., only a few copies were separately printed.

These arc now very scarce. The work—with all its defects—is indispensable to

students of American languages.

This was Dr. John Pickerinc.'s copy, and has many penciled marginal notes ijy him,

5704 — The Three Epistles of the Apostle John. Translated into

Delaware Indian, by C. F. Dencke, //. 21, 21, Indian and English

on opposite pages. (5 copies.) 24° New York, Am. Bible Soc, 18 18

5705 — Lieberkuhn (S.) The Histop- of our Lord Jesus Christ,

comprehending all that the Four Evangelists have recorded

concerning Him, etc. .Translated into the Delaware Language by
the Rev. David Zeisberger, //. viii, 222, sheep, fine copy, scarce.

12° New York, D. Fanshaw, 182

1

"Printed only for the use of missionaries and is not to be purchased,"—wrote Mr.
Pickering in 1827, in his Introduction to Zeisberger's Grammar of the Lenni Lenape
(p. 30-

^ ^ ,^5706 — LucKENBACH (A.) Forty-six selcct Scripturc Narratives from
'

-

-^ ''
the Old Testament . . Translated into Delaware Indian, for the use
of Indian Youth, illustrated, pp. xvi, 304, sheep.

12° New York, D. Fanshaw, 1838

A i'^ ^ 5707 — The same, another copy, fresh and clean, sheep.

r/r-
.

tti,

'
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IROQUOIS.
Mohawk :

—

5708 The
I

Morning and Evening Prayer.
|
The Litany, and Church

Catechism.
I

—
|

Ne
j
Orhoengene neoni Yogaraskhagh

|
Yondere-

anayendaghkwa,
|
Ne Ene Niyoh Raodeweyena, neoni

|
Onoghsa-

dogeaghtige Yondadderigh- 1 wanondoentha.
|
//. (2), 24, 18, half

mor., neat. sm. 4° Boston, New-England :
\
Printed cy Richard and
Samuel Draper. 1 7 63

Title, I leaf; Tht' Order for Morning Pravcr daily throughout the year, pp. 1-16; The
Litany, pp. 17-24; Tiie Church Catechism, pp. 1-9; [V^ariousj Prayers, pp. 10-iS.

Extremely Rare. It may have been printed at the instance of the Rev. Dr. F.leazer

Wheelock, or by the Uoston Commissioners of the (Scotch) Society for Propagating
Christian Knowledge, for the use of the missionaries and school-masters sent from New
England to the Six Nations.

Wm. Wcyni.in was employed by Sir \Vm. Johnson, in 1762, to print a new edition of

the Mohawk Prayer-Book, and began the work early in 1763, under the supervision of the

Rev. Dr. Barclay. Its progress was interrupted by the deatli of Dr. Barclay, in 1764, and
less than half the book was printed when Weyman died, in July, 1768. In the meantim<?

several missionaries had gone from New England to the Six Nations ; Mr. Cornelius

Bennett, a catechist of the Episcopal church, was teaching school among the Mohawks in

1764: Mr. C. J. Smith (accompanied by young Joseph Brant) and the Rev. Samuel
Kirtland went, the same year, from Lebanon, as missionaries to the same field—sent by
the Boston Commissioners, and seve.al others were preparing themselves at Lebanon for

this mission. This Prayer-Book and Catechism was probably printed for the use of these

missionaries and their Indian scholars. It seems to be a reprint, so far as it goes, of the
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first edition (Wm. Bradford, 1715), omitting the " Several Chapters of tht Old and New
Testament" ; and founded, like that edition, on the traiiSlations made "by Mr. 7reeman,
a very worthy Calvinist minister." See Humphreys' Hist. Account, p. 302.

5709 — The Order
]
For Morning and F.vening Prayer, | And Admin-

istration of the
I

Sacraments,
j
and some other

j
Offices of the

Church,
I

Together with
|
A Collection of Prayers, and some

Sentences of
|
the Holy Scriptures, necessary for Knowledge

|

Practice.
|

Ne
|

Yagawagh Niyadewighniserage Yonderaenayen-
dagh-

]
kwa orghoongene neoni Yogaraskha yoghse- 1 ragwegough,

etc.

.

.
I

Collected, and translated into the Mohawk
\
Language,

under the direction of the late Rev. Mr. William Andrews, the late

Rev. Dr. Henry
\
Barclay, and the Rev. Mr. John Oglivie {sic)

\ \

etc.. Title, i leaf, pp. 204, fine, clean copy, sheep, gilt, fine copy.

8° 11. p. \New York, W. IVeyman and Hui^h Gaine,] 1769
Very Rare. I-ess than 400 copies were printed, and "very few remained among the

Mohawlis wlien they retired to CanarL in 1777."

—

O'Callaciias, i>i //isi. A/a_^., i. 15.
" Tile edition . . . consisting of a small number were soon delivered o;it to the Indians,

except a few which were, with tlie late Sir Wm. Johnson's Library, seized and made away
with by tlie Rebels, in 1776."

—

AJvcrtise>>'"!t to Quebec dlitioti oj \y^o. Pa^e.s 1-74
(sij^s. A to I) were printed by Weynian, i- )3-68; the ren;ainder by Hugh Gaine, who
tinlslicd ills woik in December, 176S.

5710 — The Order
|

For Mornmg and Evening Prayer,
|
etc. (8 lines.)

. .
I

Ne Yakawea.
|

Niyadewighniserage Yondereanayendakhkwa
Orhoenkdne,

|

iieoni Yogarask-ha Oghseragwtfgouh
j i

etc.— The
Third Edition,

i

Formerly collected and translated into the Mohawk
or Iroquois Lan-

1

guage, under the direction of tiie Missionaries

from the Venerable
|
Society lOr the Propagation of the Gospel in

Foreign Parts, to the
|
Mohawk Indians.

|
Published

|
By Order of

His Excellency Frederick Haldimand,
|
Captain-general and Com-

mander in Chief of all his Majesty's
|

Forces in the Province of

Quebec, etc.,
\
Revised with Corrections and Additions by

|

Daniel
Claus, Esq ; P. T. Agent

|

For the six Nation Indians in the

Province of Quebec.
|
old English red morocco, gilt, fine copy.

S-" n. p. [CW/^^r,] 1780
Very Rare. " As tlie number tlien printed was small and some of the copies were

unfortunately lost, another impression became necessary."

—

Prefac; to {London) edition of

1787. This copy belonged to the Rev. Jonathan lioucher, and is inscribed: "For the

Rev' Jtr. Boucher from his affectionate Brother, John Doty."

571

1

— The Book of
j
Common Prayer,

|
And Administration of the

|

Sacraments,
|
and other

|
Rites and Ceremonies

|
of the

|

Church,
j

according to the use of the
|
Church of England :

|
. . . A New

Edition :
|
To which is added

|
The Gospel according to St. Mark,

|

Translated into the Mohawk Language,
|

By Capt^ Joseph Brant,
j

An Indian of the Mohawk Nation.] ((?« opposite page:—) Ne
Yakawea

|
Yondereanayendaghkwa

|
Oghseragwegouh,

|

Neoni
"! nkawea

|
Ne Orighwadogeaghty

|
Yondatnekosseraghs

|
neoni

,

Tekarighwagehhadont,
|

etc. . . Keagaye ase yondereanayendaghkwa.

I

Oni tahoghsonderoh
|
St. Mark Raorighwadogeaghty,

\
Tekawean-

adennyoh Kanyenkeh^ga Rakowilnea i T'havendanegea,
|

Roe
wayats.

| 19 copper plates {y. Peachey, sc). Engl, and Indian titles,

pp. iii, 505, (i), elegantly bound in old English red morcco, gilt back,

sides bordered in gold, with center ornament" and inlaid label, with the

name of ^^ The Right Hon^ble Lord Lovaine, 1 787," g. e., large, clean,
AND exceptionally FINE COPY. 8" London, C. Buckton, 1787
This was the fifth edition of the Mohawk Prayer-Book. The English is printed

opposite the Indian translation, throughout. The translation of the Gospel of St. Mark—

y.r.

/
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the first tianslation of an ...ue Gospel in the Mohawk language—occupies pp. 176-341,
and on page 341, is " I-Ih Wakhyadon, August 1774. Joseph Thayendanegea "

( Brant's Mohawk name.

)

For the tended title, and history of this edition, see Dr. O'Callaghan's paper in the
Hiitorical Magazine, i. 15, 16.

5712 Another co^y, fine impressions of the plates, absolutely
UNCUT, Forel. r. 8° London, C. Buckton, 1787

In such condition, SUPERLATIVELY RARE.

5713 Another copy, clean and fine, old paneled calf {joints

cracked). 8° London, C. Buckton, 1787

5714 — A Prayer Book in the Language of the Six Nations of

Indians. . Compiled from various translations. . By the Rev.
Solomon Davis, Missionary to the Oneidas, at Duck Creek, Wis-
consin, //. 108, cloth. (2 copies.) 12° Neio York, 1837

5715 — The Book of Common Prayer according to the use of the

Church of England, translated into the Mohawk language ; com-
piled from various translations, revised, etc., by the Rev. Abraham
Nelles. The Collects etc. translated by John Hill, Jr., appear in

Mohawk for the first time in this Edition, Hamilton, 1842 — Ne
Kaghyadouhsera ne Yoedereanayeadagwha, etc. Oghroewakouh,
1842. English and Indian on oppositepages

^
pp. viii, 456, green mor.,

unused. 8°

5716 — The same, another copy, blue mor.

5717 — The Book of Common Prayer, according to the use of the

Protestant Episcopal Church in the United States of America

;

translated into the Mohawk or Iroquois language . . by the Rev.

Eleazer Williams, V.D.M. Revised edition of his former translation.

//. 108 ; Selections of Psalms and Hymns, pp. 67 ; blk. embossed

morocco, red edges, unused. (2 copies.)

16° N. York, P. E. Tract Society, 1853

5718 — A Primer, for the Use of the Mohawk Children, To acquire

the Spelling and Reading of their own, as well as to get acquainted

with the English, Tongue ; which for that purpose is put on the

opposite page, original binding, well-preserved; frontispiece (engr. by

y. Peachey) representing an Indian School ; very fine clean copy,

//. 98. sq. i6° London, C. Buckton, 1786
Very Rare. Book plate of William Penn.

5719 — A Primer for the Use of the Mohawk Children, &c. Another

copy, in the original binding. sq. 16° London, C. Buckton, 1786
In this copy, the (mezzotint) frontispiece, engraved by J. Peachey, 17.S6, has been

pasted down over another (and earlier) woorfcM^, representing an Indian school,—which,

probably, was used in the earlier edition of 1781 (see the Bibl. Grenvilliana, 11. 574).

5720 — Williams (Eleazer) Good News to the Iroquois Nation.

A Tract [in the Iroquois Language], on Man's Primitive Rectitude,

his Fall, and his Recovery through Jesus Christ, //. 11, half
morocco gilt top {Pratt) uncut.

12° Burlington, Ft., Samuel Afills, 18 13
Very rare. I have seen but one other copy, (see No. 5742.)

5721 — The Gospel according to Saint John. (In the Mohawk
Language), j^<f(^. (2 copies.) iS° JV. York, Am. Bible Society, 18 iS
Capt. John Norton's translation. (Indian and English.) Reprinted from the English

edition (of 1805), with such scrupulous accuracy that the typographical errors of that

edition are left without correction, and the original page of errata ("Nene Yakowenuan-
neren" etc.) is faithfully reproduced.
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5722 — The Gospel according *o Saint Luke; translated into the

Mohawk tongue, by H. A. Hill, //. 157, 159, Indian and English

opposite, sheep. 18° N. York, Am. Bible Society, 1827

5723 — Mohawk. The Gospel of St. Matthew, transl. into the

Mohawk language by A. Hill, and corrected by J. A. Wilkes, Jr.,

Grand River, U. C. N. York, 1836 — The Epistle of Paul to the

Hebrews, transl. by Wm. Hess, with corrections by J. A. Wilkes,

Jr. N. Y., 1836— [The General Epistles of James, Peter (i. and
II.), John (i., II., III.), and Jude ; the Revelation of St. John ;

The Gospel according to St. John. Transl. by Hill and Wilkes,

n. t. p.] — The Acts of the Apostles ; transl. by Hill, corrected by
Hess and Wilkes,//. 121. JV. Y, 1835 — Paul's Epistle to the

Romans; transl. by the same, //. 56, JV. Y., 1835. 8 in i vol.,

newhf.tnor, {Roxburghe.) 12°

5724 — The Gospel of our Lord and Saviour Jesus Christ according
to Saint Matthew. Translated into the Mohawk language by A.

Hill and corrected by J. A. Wilkes, Jr., Grand River, U. C, pp. 99.
12° N. Y, Young Men's Bible Soc, 1836

For some sharp criticisms of tiiis translation, see (M. Cuoq's) " Jugement Erron6 de M.
Ernest Renan sur les Langues Sauvages," pp. 105, 106: He pronounces it— though
'"il s'est p6nible de le dire" — " vraiment pitoyable. Ce n'est moins cju'une profanation

de la parole de Dieii ;
" abounding in " incorrections, inexactitudes, sol6cismes, barbarismes,

et contre-sens."

[The Gospel of Saint John.] Ne Orighwadogenhty ne Jinityawea-

onh ne Royatadogenhty ne John, [Translated by Hill and Wilkes,'

pp. 91, n. t. p. 12° \N. Y, Young Men's Bible Soc., 1836^

The Epistles of Paul the Apostle to the Philippians,— Colossians,
— Thessalonians, — Timothy, — Titus, — and Philemon. Transl.

by Wm. Hess, with corrections by T. A. Wilkes, Jr., //. 17, 16,

22, 31, II, 7. 12° 'I7. Y, Y M. Bible Soc, 1836

The Acts of the Apostles in the Mohawk language, t-ansl. by
H. A. Hili, with corrections by Wm. Hess and John A. WuKes, Jr.,

//. 121 — The Epistle of Paul to the Romans (same translators),

//. 56. I vol., sprinkled sheep. 12 °N. K, K M. Bible Soc, 1835

The [First] Epistle of Paul to the Corinthians ; transl. into the

Mohawk language, by Wm. Hess, with corrections by J. A. Wilkes,

Jr-, PP- 55. 12° N. Y, Y Mens Bible Soc, 1836

(5 vols.) 12°

5725 — [Isaiah, in Mohawk.] Ne Kaghyadonghsera ne Royadado-
kenghdy Isaiah, //. 243, cloth, unused.

16° JV. York, Am. Bible Society, 1839

5726 — The same, cloth, unused. (2 copies.)

5727 — [Mohawk Hymns.] A Collection of Hymns for the use of

Native Christians of the Mohawk Language ; to which are added,

a number of Hymns for Sabbath Schools.

sm. \2° N. York, McElrath &» Bangs, 1832
Mohawk and English opposite, except Hymns 54--86, which ar-; not translated, and the

Hymns for Children, 135-192 (pp. 107-137) which are in English.

5728 — The Collection of Sacred Songs, for the use of the Baptist

Native Christians of the Six Nations. Revised by James N.

1%
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Cusick.— Ne Konoron ne Teyerihwahkwatha igen Enyontste, etc.,

pp. 125, sheep, unused, very scarce.

32° Phila., Am. Bapt. Publ. Soc, 1846
Title-papes in English and Mohawk.

5729 — The same, sheep, unused. (2 copies.)

573° — Ne Kakoron ne Teyerihwahkwatha, etc. — A Collection of

Hymns for the Use of Native Christians of the Mohawk Language
;

eic.^ pp. 240, English and Indian opposite, sheep, fresh copy.

sm. 16° N. v., Latte ^ Scott, 1850
A reprint of the edition of 1832, omitting two Hymns,—Nos. 57 and 151 of the earlier

edition. Printed for the Miss. Society of the M. E. Church.

5731 — The same, pp. 240, sheep, unused.

New York, Lane &> Scott, 1850

5732 — Collection of Psalms and Hymns in the Mohawk Language .

.

Translated by Isaac Barefoot. Published by the New England
Company, pp. 63, 63, Mohawk and English opposite, sheep.

18° Toronto, 1871
"Printed by the Church Printing and Puhlishing Company."

5733 — Karo Ron, ne Te ye rihwahgwatha, //, S3i P^P^''i ^^^ctit.

24° Brantford, 187

1

5734 — Ionteri8aienstak8a ne KariSiioston Teieiasontha, Kahna8ak-
eha, //. 48, 24° Tiohtaki {Montreal'), L. Perrault, 1854
Catechism, prayers, etc. in Iroquois (Mohawk). The approbation of the Bishop of

Montreal is dated 12 Sept. 1843.

5735 — Kaiatonserase [ou Vade-Mecum du Chantre Iroquois],

pp. 132, 12° Tiotiaki {Montreal) jf. Lovell, i860

5736 — Tsiatak Nihonon8entsiake Onk8eon8e Akoiatonsera, etc. —
Le Livre des Sepi Nations ou Paroissien Iroquois, Auquel on a

ajoutd, pour I'usage de la mission du Lac de Deux-Montaignes,
quelques Cantiques en langue ALGONguiNE, //. 460, cloth, scarce.

12° Tiohtaki \Montreal\ J. Lovell, 1865
In addition to the Iroquois Processional, Livre de Chant for Mass and Vespers, etc.,

this volume contains a manual of Prayers compiled by the late Rev. Joseph Marcoux,
missionary at the Sault St. Louis; a Mass in Algonkin (Nipissing), and nearly a hundred
hymns and chants in that dialect.

5737 — The same, cloth, unused.

5738 — Kaiatonserase Ionte8eienstak8a, //. 24— lontaterihonnien-

nitak8a ne Roiatonserison A8ennishete Kenha, ou Instruction sur

la Foi Catholique, par M. H. Guen, ancien Missionaire, //. 23.

(2) 12° and 16° Tioiiaki,y. Lovell, 1857, 1870

5739 — Lettres de feu M. Jos. Marcoux, missionnaire du Sault, aux
Chefs Iroquois du Lac des Deux Montagnes, 1848-49, //. 27.

18° Tiohtake, y. Lovell, 1869
Seneca :

—

5740 — The Gospel according to Saint Luke, translated in the

Seneca Tongue : by T. S. Harris, English and Indian on opposite

pages, pp. 149, 147, sheep. 18° New York, Ant. Bible Soc, 1829
In Pickering's orthography.

Onondaga :

—

5741 — Shea (John G.) Editor. A French-Onondaga Dictionary

;

From a Manuscript of the Seventeenth Century, //. viii, 103, calf,

gilt top, uncut. imp. 8° N York, Cramoisy Press, i860
No. I. of Shea's Library of American Linguistics.



LANGUAGES. 139

5742 Tracts. (Iroquois and Muhhekan.) Williams (Eleazar,)

Gaiatonsera
\
lonteweienstakwa, Ongwe Onwe Gawennontakon . i

. .
I

A Spelling Book in the Language of the Seven Iroquois

Nations.
|

//. 24, tmcu/. Plattsburgh, F. C. Pinoell, 1813 —
Williams (Eleazar) Good News to the Iroquois Nation. A Tract,

on Man's Primitive Rectitude, his Fall, and his Recovery through

Jesus Christ, {in the Iroquois language,) pp. 12, uncut. Burlington,

Ft., 1813 — Ne Raowenna Teyoninhokarawen, ^/r. . . Address to

the Six Nations; recommending the Gospel cf Saint John, by
Teyoninhokarawen [Capt. John Norton] The T anslator. London,

1805, //. vii, vii {Iroquois and English), uncut-- Sermon on the

Executio:-' of Moses Paul, an Indian, at New Ha\ 1. By Samson
Occom, a native Indian, and Missionary, etc., . . //. 24. London,
rcpr. 1789 — Edwards (Jonathan) Observations on the Language
of the Muhhekaneew Indians . . New Haven, y. Jfeigs, 1788,

//. (i), 15, {1) fine copy ;— The same. London, repr. 17S9. 6 in

I vol., neui half mor. neat. 8°

The first tlireo tracts arc very kare. Two of these are by Eleazer VVilliaiiis, the
reputed " Dauphin," and the other is by Capt. John Norton, chief of tlie Six Nations, and
the translator of the Gospel of John into the Mohawk language.

Iroquois, Choctaw, Muskokee :

—

5743 — lontcriSeienstagSa ne Tsiatag OriSatogenton
[Iroquois Catechism, and Prayers,] //. 72, uncut.

12° Paris, Ononthioke, 1826
Williams (L. S.) Family Education and Government : A

Discourse in the Choctaw Language, pp. 48.

Boston, A. B. C. F. AT., 1835
f/lla I Katikisma: or Child's Catechism in Chociaw: being a

translation of Dr. Watts' Second Catechism for Children. 2d ed.

revised, pp. 16. \2° Boston, 1835
Religious Tracts in the Choctaw Language. 2d ed. revised,

//. 39. 12° Boston, 1835
Sioux Spelling-Book. Designed for the use of Native Learners,

wood-cuts, pp. 22. 12° Boston, 1836
Robertson (W. S.) and Winslett (David) Nakcokz/ es Kerretz/

Enhz'teceskz/. Muskok.ee or Creek First Reader. 2d cd., illustrated,

pp. 48. 12° New York, 1867
Chahta Holisso. Ai isht ia z-mmona. 3d ed. revised. [Choctaw

Reader,] illustr., pp. 72. 12* Boston, 1835
Chahta Na-Holhtina; or Choctaw Arithmetic, //. 72.

12° Boston, 1835
8 in 1 vol., new hf. morocco {Poxburghe.) 18°

Ogonha.

J/

/P-

>

SOUTHERN.
Cherokee :

—
5744 — The Gospel according to Matthew. 4th edition. 1844.

—

The Gospel .. according to John. 3d ed. 1847.— The Acts of

the Apostles. 3d ed. 1848.— The Epistles of Paul to Timothy.

1844.— The General Epislle of James. i^4J. — The Epistles

to Peter. 1848.— The Epistles to John. 3d ed. 1848.— Select

Passages from the Holy Scriptures: [Tiu- Creation, and the

Fall j The Ten Commandments, the Parables of the Prodigal

c< .//>

li



140 THE AMERICAN INDIAN

;

,!

./

J:

i,r

7'

/Kf
/
no

Son, the Rich Man and Lazarus, and the Pharisee and the

Publican ; The Lord's Supper : Select Psalms ; and five chapters

of Isaiah.] n. d. — Cherokee Hymns, compiled from several

authors and revised. 8th ed. 1848. 9 in i vol., hf. bd.

24° Fark Hill, Mission Press, 1844-4S
All in Cherokee (Secjuoyah's) characters. Vi;hy scarci;.

5745 — Genesis or the First Book of Moses, //. 173. 1856—
Exodus: or the Second Book of Moses, pp. 152. 1853— [A
Selection of the] Psalms ; Proverbs of Solomon [Chaps. 1 and vii]

;

Isaiah, i-vii, xi, lii-lv • //. 34, 32. i vol., trior.

24° Park Hill, Mission Press, 1853-56
Translated by Rev. Samuel A. Worcester (missiimary of the A. B. C. F. M.) assisted

by Mr. Foreman. In the Cherokee (Sequoyah's) syll.ibic characters.

5746 — [New Testament (The) translated into the Cherokee language.

Revised edition,] stamped morocco.

12" New York, Am. Bible Soc, i860

5747 — The Cherokee Singing Book. Printed for the Am. Board of

Comm'rs for For. Mi' ..ioiis pj). 88, boards.

obi. 8"" Boston, A. P Kenrick, 1846
A Selection of Sacred Music, with an Introductoi y lessons in singing, and in reading

music.

Choctaw :
—

5748 — Chahta ^ba Isht Taloa Holisso, or Choctaw Hymn Book.
3d ed., //. 175, hf. mar. 24° Boston, T. B. Marvin, 1844
Published by the A. B, C. F. Missions. Translated by the Rev. Alfred Wright and

Rev. Cyrus Byington.

5749 — The same. 4th edition, revised and enlarged, pp. 248, cloth,

new. New York, S. W. Benedict, 1851

5750 — The Gospel according Matthew, [Mark, Luke, and John,]

translated into xV'i Choctaw language, //. 115, 73, 127, 95. 4 vols,

in one, cloih, gilt, gilt edges. 12" Boston, for the A. B. C. F. M., 1 845

575: — The New Testament . . translated into the Choctaw Language.
Pin Chito. //. 818, iheep, unused. (2 copies.)

thk. 12° N. Y, Am. Bible Soc, 1848

5752 — Joshua, Judges, and Ruth (The Books of), translated into

the Choctaw Language.— Choshua. nan Apesa C/hleha Holisso,

micha Lulh Holisso, etc., pp. 151. The First and Second Books
of Samuel, and the .First Book of Kings, //. 256. 2 vols, in one,

stamped morocco, unused. 12° New York, Am. Bible Society, 1C52

5753 — Chahta Holisso ai isht ia 7.'mmona.— The Choctaw Spelling

Book. 5th edition, enlarged, //. 36, hf cloth.

id,"- Boston, T. R. Marvin, 1849

Muskokee (Creek) :

5754 — Fleming {Rev. John) A Short Sermo.n : also Hymrs, in

Muskokee or Creek Langaige, //. 35, hf. cloth, fresh copy, very
SCARCE. 18° Boston, fur A. B. C. F. M., 1835

5755 — The sdivne, a?iother fresh copy.

5756 — Nakcckz^ Esyz'hiketz^ Muskokee Hymns, collected and
arranged by Rev. R. M. Loughrid<;e, . and David Winslett,

Interpreter. 3d ed., revised, //. (4), 216, clo*h, new.
24° N. York, Pr"sbyt. Mission, 1859

i :
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5757 (Cherokee. Choctaw, Muskokee, Osage.) Cherokee Hymns
compiled from several authors and revised. By E. Boudin-ott and
S. A. Worcester. Printed for the A. B. (

'. For. Missions, f^p. 50, (2).

z\° Nav Echota (Ga.) y. K W/uehr, 1829
The first printing in the syllabic ch.iractcr-- iiivinted by Sc<|U(iyaIi ((iuorue (iiicss) »»•<

for the "Cherokee FhnMiix," in I'"t-bruary, iSiS. I'lie "Clicrokec Hymns'" was \.\\e. fint
tract printed in that character; and is now vuky kake.

Washashee W'ageressa Pah7'"greh tse. The Osagk First Rook,

//. 126, VERY SCARCK. l8° Bostott, 1834

Chahia HoLisso ai isht ia z^mmona. I'he Choctaw Spelling

Book. 5th ed. revised, p/>. 107. Boston, 1849
— The same, 6th ed. revised, />/•. 107. Boston, 1852

TcHii'AVATiK-O-MiKAN. Kanac/itegan!^ [The Way of tiie Cross,

In the (Nipissing-Algonkin dialect, of the Mission of the Lake of

the Two Mountains,] //. 26. Moniang [A/o/it/ra/], 184.5

Kaiatonserase. TsionkSe hetsiseSanenton ne RaSenniio.

[Prayers and Hymns in the Iroquois language,] p/>. I-?-:.

.2" Tiotiaki \_A/ontrear\, i860

7 in I vol., netv hj. mor. {Roxburghe). 12°

DAKOTA.

5758 Genesis and a part of the Psalms, in the Dakota Language

:

translated from the original Hebrew, by the Missionaries of the

Am. B. C. F. M. and Mr. Joseph Ronville, Sen. — Wicoicage
Wowapi qa Odowan Wakan, etc., pp. r;95, margins stained, sheep,

RARE.
12° Cincinnati, O., Kcjxdall dv Barnard, for A. B. C. F. AT., 1842

5759 — RiGGs (S. R.) Wowapi Mitawa. Taniakoce kaga. — My Own
Book : prepared from Rev. T. H. Gallaudet's " Mother's Primer,''

etc., //. 64, wood-cuts. sq. 16° Boston, 1842

5760 — The Pilgrim's Progress, by John Bunyan, In the Dakota
Language, translated by Stephen R. Riggs, A. A/., Missionary of

the A. B. C. F. M., engravings, pp. 264, clot/i.

18° New York, Am. Tract Soc, n. d. [1857]

5761 — Dakota Odowan. — Hymns in the Dakota Language. Edited

by Stephen R. Riggs and John P. Williamson, mor.

J 6° A', ^ork. Am. Tract Soc, [1865]

5762 — The same, cloth, new.

5763 Osage. Wdshashe W'ageressa Pah5""greh tse. The Osage First

Book, wood-cuts, pp. 126, hf. bd., fresh copy, very scarce.

18° Boston, for the A. B. C. F. M., 1C34

5764 — The same, another copy, clean, unused.

NORTH-WEST COAS'J'.

5765 MANUSCRIPT VOCABULARIES of Some of the Indian

Tribes of N. Western America. "To Peter S. Duponceau Esq.

with J. K. Townshend's respects. Fort \'ancouver, Columbia
River, September, 1835." 82 pp., in two bcoks, foolscap 8°.

From the Library of Dr. John Pickering, to wliom, probably, they were presented by

Mr. Dii|X)nceai', They comprise vocabularie:s of the following languages and dialects ;

—
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A language spoken by the following tribes in Puget's Sound, viz. the Niaqually, Poo-
,yal-aw-poo, Tough-no waw-ruish, So-qua-mlsh, Skay-wa-mish, Too-
wanne-noo. (72 words)

—

Walla-walla, near Wallawalla I'ort, Columbia Kiver (^^
words)—Nez-perces (5^, words)—Chinook ;i'M words and phrases)—[Chinook
JargronJ used as the means of communication between the Indians and whites on
Columbia Kivor ( i |6 words)—Carrier or Taculli Indians of New Caledonia ( ^42 words
and phrases)—Kayouse Indians, lower waters of tlie Columbia ( i -(i words,)—KOCtenai,
near the sources of the Columbia (206 words)—Japanese, taken from three men cast-

away on the N. \V. coast (74 words).

MEXICO.

5766 Arenas . (Pedro de) Vocabulario Manual de las Lenguas
Castellana, y Me.xicana, en que se contienen las palabras, preguntas,

y respuestas mas comunes, y ordinarias que sc suelen ofrecen en
cl trato, y coniunicacion entre Espanoles e Indies,//. (12), 145,
7vants two leaves (139-42), ^''r. morocco extra, g. e., slightly wormed.

sm. 8" Kchnpreso, eti la Piiebla of Los Angelos, en la Ojicina de

Don Pedro la Rosa, en el Portal de las Flores, Afio de 1793
A scarce Spanish-Mexican and Mexic.in-Spanish vocabulary. The first edition is

(1611) exicssivcly rare.

5767 Arenas (Pedro de) Vocabulario Manual de las lenguas
Castellana y Mexicana, in que se contienen las palabras, preguntas,

y repuestas mas comunes . . en el trato, y comunicacion entre

Espanoles, e' Indios, pp. (11), 132, /if. mor. gilt.

16"^ Reimpreso en Puebla, 1831

5768 AviLA {P. F. Francisco de) Arte de la Lengua Mexicana, y
breves Platicas de los Mysterios de N. Santa Fee Catholica, y
otras para exortacion de . obligation a los Indios. 12 prelim,

leaves, n. n. ; Jf. 38, [//. 76], red morocco, extra g. e. ( W. Pratt).
16° Mexico, por los Herederos de la Viuda de Miguel de Ribera

Calderon, 17 17
This Mexican Grammar is very scarce.

5769 Carochi {P. Horacio) Compendio del Arte de la Lengua
Mexicana, dispuesto con brevidad, claridad, y propriedad, por el

P. Ignacio de Paredes, //. (24), 202, old vellum.

sm. 4° Mexico, 1759
Fine large copy : with the engraved frontispiece representing the triumph of St. Ignatius

de Loyola (Zapata sc), which is seldom found with this rare grammar.

5770 Vasquez Gastelu (Ant.) el Rey Figueroa, Arte de lengva
Mexicana, . Corregido segun su original por el Br. D. Antonio de
Olmedo y Torre, 2 prel. and 54 numbered leaves, old vellum, very

scarce. 4° La Puebla [de los Angeles], Ferd. de Leon, 1726
Fine clean copy, of this well known Mexican Grammar, a revised reprint of the first

edition of 1689, which is excessively rare.

5771 MOLINA {Fr. Alonso de) Vocabulario Mexicano. il Aqui
comien<;a vn vocabulajrio en la lengua Castellana y Mexicana.
Compuesto

\

por el muy reuerendo padre fray Alonso de
|
Molina:

Guardia'? d'l couewto d' sant Antonio d'
|
Tetzcuco d'la orde« de

los frayles Menores.
|
[ Wood-cut of St. Francis receiving the stigmata,

and, on three sides ofit: II Signasti domine servum >\*iVL\xm Franciscum
sigH^nis redemptionis nostre . : .] Below, four lines of Latin verse

Ln colophon : Imprimiose e« la muy grawde & insigne y muy leal

ciuidad de Mexico, en casa de Ixmn pablos Acabose de

»»
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imprimlr a qi/atro dias del mes de Mayo, de 1555. Bound in dark
blue morocco. 4° Mexico, 1555

Title page, in excellent fiusimiU {red and Mack), 7 prel. leaves, n. n.; leaves x-^y),

and I n. n. The EXCESSIVELY RARE First Edition of Molina's invaluable

Vocabulary, of whii-h the existence was doubted by Ludiwi); and Brunet. A lar^f and
fine copy, the page measuring 74 by 58 indies, and the excellence of the impression not

impaired by some slight water-stains on the mari^in of portions of the volume, which has
never been touched by a cleaner.

Mr. B. (Juaritch, Eeb. 1S79, priced a copy which had the title and preliminary leaves in

tacsimile, at £72, with a note that "only five other copies are believed to be extant ; all of

them imperfect."
" C'est encore ne nos jours le seul livre avec lequel on puisso 6tudier avec fruit la langue

Nahuatl ou Mexic.iine. Aussi est-il de la plus i^rnnde importance pour les <;tudes de
philologie americaine."

—

Lkclkrc (1X67;. •' Nous n'en connaissons que 5 exeinplaires."

—/</.( 1878).

5772 Neve v Molina (D. Luis de) Rej^las de Orthographia,
Diccionario, y Arte del Idioma Othomi, breve fnstruccion para
los Principiantes, kink fresh copy, as new, vellum 7vrapper.

16° ATexico, Jmpr. de la Biblioth. Mexicana, 1767
\ 2 prel. leaves, and engraved foldint; table of errata. " Verv Rare, and much sought

for, as Neve is tlie best of all writers upon Otomi Grammar."— B. (Ji'Arii'ch, 1S79.

5773 Paredes {P. Ignacio de) Promptuario Manual Mexicano, Que
\ la verdad podni ser utitissimo ^ los Parrochos para la enseiianza

;

ii los necessitados Indios para su instruccion
; y i los que aprenden

la lengua para la expedicion. Contiene quarenta, y seis Platicas

con sus Exemplos, y morales exhortaciones, y seis Sermones
morales, etc. . . Anadese por fin un Sermon de Nuestra Santisslma
GuADALUPANA Senora, ctc, engraved frontispiece, pp. (46), 380,
(xc), hf mar. gilt. Rare.

sm. 4° Mexico, Imprenta de la Biblioth. Mexicana, 1759
The Andrade copy, with the bf)ok plate of Maximilian I. It is described in the Andrade

Catalogue (no. 4458) as " Rccucil rare. .Bel exemtlaire mais legorement pique

dans la marge du fond." The slight worming, in the inner margin of a portion of the

volume (near the end,) is scarcely worth mentioning.

The work, which, except the preliminary matter and titles, is wholly in the Mexican
languages, contains 46 homilies, with examples and moral exhortations, 7 sermons for tlie

Sundays in Lent, and one on " (Jur Lady of Guadalupe " and her miraculous apparition, etc.

5774 Perez {P. F. Manuel) Cathecismo Romano, traducido en
Castellano, y Mexicano, pp. (28), 248, new half mor.

sm. 4° Mexico, Fr. de Rivera Caldcron, 1723
"Edition fort rare.''—Catal. Andrade, no. 4461. A fine copy, but somewhat

wormed. The author had, for more than twenty years, been professor of the Mexican
language at the University of Mexico.

5775 Tapia Zenteno (C. de) Arte Novissima de lengua Mexicana,
II prel. leaves, pp. 58, vellum, very rare. 4° Mexico, 1753
Fine clean copy. "Livre de toute RARETE" (Catal. Andrade, 4473). See "a

curious example of that ingenious trifling in which Sppnish writers delight," on the tenth

leaf, in a wheel-shaped Acrostic on the Author's name.

5776 Tapia Zenteno (Carlos de) iv ^ticia de la lengua Huasteca,
con Cathecismo, y Doctrina Christiana, pp. (lo), 128, vellutn.

4° Mexico, Impr. de la Bibl. Mexicana, 1767
This copy is described by Ch. Lederc (in Maisonneuve's Catalogue, no. 1445) as TrH-

bel exemplaire d'une grammaire fort rare, et la seule qui existe sur ce dialecte."

"Livre de toute rarete, reste inconnu." Catal. Andrade, 4474.

5777 Velasquez de Cardenas (Carlos Celedonio) Breve Practica,

y Regimen del Confessonario de Indios, en Mexicano, y Castellano

;

para instruccion del Confessor principiante, habilitacion, y examen
del Penitente, //. (24), 84, red morocco extra, g. e. ( JV. Pratt), fine
COPY. 16° Mexico, Impr. dc la Biblioth. Mexicana, 1761
Manual for the Confessor, in Mexican and Spanish. Rare.
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(/(/^ 577^ Yepes (Fr. Joaquin Lopez) Catecismo y Declaracion de la

Doctrina Cristiana, en Lengua Otomi, con un Vocabui.ario del

mismo Idionia, //. 254, rt«^ errata, i /., vellum, large, fine copy.

4° Megico, A. Valdez, 1826
The Catechism is in Otoml and Spanish, in parallel columns. The \'ocabuIary (//.

93-253) "est encore le plus complet qui ait i\.k public pour I'fitude de I'Otonii."

—

Leclbrc.

THE WEST INDIES. CENTRAL and SOUTH
AMERICA.

5779 Arrawac. Die Geschichte von der Marterwoche, Auferstehung
und Himmelfahrt unseres Herrn und Heilandes Jesu Christi.

Uebersetzt iu die Aruwackische Sprache, und erkliirend umschrie-

ben. Wadaijahiin Wiiiissada-goanti, VVappussida-goanti baddia

Jesus Christus, etc., 2 title-pages, and pp. 213, sheep, fine copy.

8^ Philadelphia, C. Cist, 1799
Extremely Rare. The name of the translator is given in manuscript, on the

German title-page : Kev. Jolian Jacob Gottlob Fischer, missionary of the Indian congrega-

tion in Hoop, near Berbice, Surmam.

/^ 5780 Beltran de Santa Rosa Maria {P. Pedro) Arte
|
de el Idioma

Maya,
|
reducido

|
a succintas reglas, I y Semilexicon Yucateco,

|

old Spanish calf, gilt, red edges, very rare. sm. 4° Mexico, 1746
A BEAUTIFUL i-KESH COPY, containing manuscript notes and corrections by

THE AUTHOR, some of which are sii^ned by him (see pp. So, 81). Between pages 172,

173, are two engraved tables of degrees of consavgiiinity and affinity. "Ouvrage de toute

raret6."—Lec le rc.

^/7 57^^ Brasseur de Bourbourg {l^Abbe) Collection de Documents
dans les Langues Indigenes. ^\o\s.,half levant Hue morocco, extra,

gilt tops, uncut, {David.) r. S" Paris, Bcrtrand, 1861-64
Vol. I. Popul Vuh. Le Livre Sacre et les Mythes de I'Antiquite Am6ricaine, avec les

Livres H6roi'ques et Historiques des Quiches.
Vol.11. Grammaire de la Langue Quichee, espagnole-fran^iaise. . Accompagne de

notes philologiques : suivie d'lin Vocahulaire, et du Draine de Kabinal-Achi.
Vol. III. Relation des Choses de Yucatan, de Diego de Landa. Texte Espagnol et

traduction franyaise en regard, comprenant les signes du Calendrier et de I'Alphabet
hieroglyphique de la Langue Maya, etc.

5782 — Popul Vuh. Le Livre Sacrd . . des Quiches, etc., frontispiece

( Vase antique), and 2 maps, pp. cclxxix, 368, calf extra gilt.

8° Paris, A. Bcrtrand, 186

1

5783 Breton {P. Raymond) Petit Catechisme ou Sommaire des
trois premieres parties de la Doctrine Chrestienne, traduit du
Fran9ois en langue des Caraibes Insulaires. Auxerre, 1664. —
Dictionnaire Fran^ois-Caraibe. Aiixerre, 1666. 2 vols, in i, old

calf gilt, fine copy. sm. 8°

5784 Breton {P. Raymond) Dictionnaire Fran^ois-Caraibe, 1666 —
Dictionnaire Caraibe-Fran(;ois. 1665 — Petit Catechisme ou
Sommaire des trois premieres parties de la Doctrine Chrestienne,

traduit du Frangois en la langue des Caraibes Insulaires. 1664.

3 vols, in 2, //. (16), 480 ; 409 ; 70 ; crimped red morocco, g. e.

sm. 8° Auxerre, Gilles Bouquet, 1664-6
Fine copy. On the title-page of the Catechism, a presentation (probably in the

author's autograph) "aux r««i' [Religieuses] Jacobines de Beaune."

/^^/7- 57^5 — ^\\& same. 2 vols., old vellum, large sound copy.

sm. 8° Auxerre, 1664-66

r
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5786 Domingo de S. Thomas (Fray) Grammatica, o Arte de la

Lengua general de los Indies de los Keynos del Peru, 'Ji//f and

7 prelim, leaves, n. n. ; ( 'J'ext, 96 leaves) levant red morocco extra, back

and sides gilt, g. e. {Bedford), Extremely Rare.
sm. 8° (16°) Jmpresso en Valladolid, por Francisco Fernandez de

Cordova, 1560
The (late is i;iven in a colophon. " 11 ost dc la plus haute inipurtanci' pour rotuile iles

langues Americaiiies. C'est la prL-niiuri- graiiiniaire (Jiiicliiia ciiu- Ton ait iiiipriince."

—

Leclbrc, 1878 (no. 239S).

5787 FiouEiRA (/'. Luis) Arte de Grammatica da Lingua Brasilica,

crushed levant green morocco extra, g. e. (IV. Pratt).

sm. 8° (16") Lisboa, Miguel Deslandes, 1687
4 prelim, leaves, pp. 16S. Title ,ind last leaf, which were slij^htty defciti'e, hare k-en

skillfully repaired. V'UKV Kakk.

5788 Mari!an (P. Pedro) Arte de la Lengva Moxa, con su Vocahulario,

yCatechismo, [y Cartilla y Doctrina Cristiana], calf extra, gilt, g.e.

(Pratt). thick sm. 8'^ \IJma, 1702]
Fine copy of this very rare book. Collation: Title, dedication, approbation, ficc.

13 pp.: "Sv:na de algvnos privili^gios concedidos a los Indios," 3 pp. (S prol. leaves, n.n.);

Arte, pp. 1-117; Vocabulario (Spanish-Moxa), pp. 11S-361; Sei^iinda I'arte (Moxa-

Spanish), pp. 362-664; Catecliisiiio Menor [y MayorJ, y Confessionario, pp. 1-142;

Algunas Advertencias, I leaf ; Cartilla y Hoctrina Cristiana ["inipressa por Josejih dt-

Contreras," 1702] 10 leaves, n. n. ; I )eclaracioii del I'adre nuestro, pp. 163 202 ; Indicc, i

page.—" Precieux et trfcs-iniportant ouvrage. , . I.e seal ouvrage publie siir la langiie de

ces regions."

—

Leclerc.

The author was the superior of the missions to the Moxos and the Chiiiuitos Indians,

of the province of Peru. The Moxa (or Moxos) language is nearly related to the

Maipure, of the upper Oronoco.

5789 Ruiz de Montoya (P. Antonio) Tesoro de la lengva Guarani,
red morocco extra, g. e. (Bedford), 8 prel. leaves, and leaves numbered

1-407, [272-77 omitted in numbering, by mistake of the printer.]

sm. 4" Madrid, Juan Sanchez, 1639
ABEAUTiFULCOPY(SirWni. Tite's) of tlie ORIGINAL EDITION of this E.XTREMELV

RARE Guarani-Spanish dictionary. For tlie collation, &c.,see J. Platzmann's Auswalil

Amerik. Grammalik-cn, &c. (1876), pp. 16, 17, where this dictionary is described as " zww

jfrt;/z ausserordtntUcher Seltenhci/ " ; and (Ch. Leclerc) Cat. Maisonnctivc, no. 1345,

where it is similarly characterized as "excessivement raki'., and among the most

important of dictionaries of American languages." It comprises S prel. leaves, and 1-407

numbered leaves.

Ruiz de Montoya, a Jesuit missionary to Paraguay, was bom at Lima in 1583, and died

there, in 1652.
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BIBLES,

AND PARTS OF THE BIBLE,

oooo Eliot's Indian Bible. See Nos. 5682-84.

5790 PsALTERiuM Americanum.
|

—
|
The Book of

I

PSALMS,
|
In a

Translation Exactly conformed
|
unto the Original

; |
But all in

|

^lanH '^^CfSlCt |

Fitted unto the Tunes commonly used
|

in our
Churches. Which Pure

|
Offering is accompanied with

|
Illustrations,

digging for Hidden
|
Treasures in it ; And Rules to

|
employ it, efc.

[By Cotton Mather,] . . Whereunto are added
|

Some other

Portions of the S.icred
|
Scripture, to Enrich the

|
Cantional.

|

//. (2), xxxvi, 426, old calf {original binding), sound.

sm. 8° Boston, S. Kneeland, for B. Eliot {et al.), 1718
A FINE COPY of Mather's Psalterium Americanum, rare in any condition. It has

the autograph of the Rev. Joseph Bean (minister of Wrentham, Mass.), 1726.

O'Calip'^han (p. 21) notices the "other portions of Scripture," in the Appendix, pp.
411-426, but omits the title of the boolc itself,—why, is not easy to discover.

5791 BIBLIA,
I

Das ist:|Die Heilige Schrift
|
Altes und Neues

|

Testaments,
|
Nacli der Deutschen Uebersetzung

|
D. Martin

Luthers,
|
Mit jedes Capitels kurtzen Summarien, auch

j

beygefiigten

vielen und richtigen Parllelen (.«V); Nebst einem Anhang
|
Des

dritten und vierten Buchs Esra und des
|
dritten Buchs der

Maccabiier.
|

4° Germantown: Gedrtukt bey Christoph Sauer, 1743
EXTREMELY RARE. The FIRST BIBLE printed in America, in a

European language.
Title, in red and black. Collation, as in O'Callaghan, p. 22. A FINE COPY in

the origin'^' binding (rebacked, '.aised bands,) on thick boards, with clasps, brass corner-

guiirds and center-pieces, with Losses. Clean .ind sound throughout, except slight stains

on t e lower margin of a portion of the Old Testament, and the loss of a corner of one

leaf (sign. Ccc i). The volume is preserved in a handsome black-walnut library-case.

Inserted, on the first guard-leaf, is an autograph of Christopher Sower, the printer,

subscribed to a receipt for an Almanack, in 1741.

On the same leaf is the manuscript record of the birth of eight children of (David?)

Neiss, 1736-54, and on the inside of the cover, the autograph of David Neiss, 1761.

5792 Der
I

Psalter
|
Des Konigs und Prcpheten

|
Davids,

|
verteutscht

von D. Martin Luther
|
Mit kurtzen Summarien oder

|

Inhalt jedes

Psalmen
; |

Mit
j

Vielen Parallelen oder gleichen Schrifft-Stellen.
|

//. 239, (9), original /if binding, good copy.

sill. 8° Philadelphia, gedruckt tmd zu finden bey Nicolaus
\

Hasselbach,

in der Second-strasse, zwischen der Passe-\und Wein-strassen. 1762
Very rare. Tliomas (ii. 131) gives some account of "Nicholas Hasselb(7c/," of

Baltimore, but does not name him among Philadelphia printers: " He was taught printing

by Saur, in Germantown, where he also acquired a knowledge of paper-making. This last

branch of manufacturing he followed some time near that place ; but eventually removed
and established a printing press in Baltimore."
At the end of the preliminary "Siimma des gantzen Psalters," is a letter " Meinem

insmders lieben Freundcn, Christoph S. [SaurJ und Caspar B.j" from Veit Dietcrich,

who wrote the short " Summaries" and compiled the Register which is printed at tlie end
of the Psalms (5 pp.) The last page of the volume is occupied with tlie Multiplication
Table.
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5793 I^^s Neue
|
Testament

|
Unsers

|

Herrn und Heylandes
]

Jesu
Christi, ! Verteutscht

|
Von

|
D. Martin Luther,

j
Mit Jedes Capitals

kurtzen
|
Summarien.

|

Auch beygefiigten
|
vielen riclitigen

\

Paral-

lelen.
|

12° Getmantown, Gedruckt und zufinden bey Christoph Saitr, 1763
The Foitri/i edition of Saur's German Testament: very rark. See O'Callaghan

(p. 25) who notes only one copy, Mr. Lenox's. In his instructions to the binder, Mr.
Brinley wrote: "-Wants one leaf (pp. 313-14) but, as it is the only one I have had an
opportunity to buy, in twenty-Jive years, it may be boimd ujj as if perfect."

5794 The New-England Psalter or Psalms of David : with the

Prov[erbs of Solomon and Christ's Sermon on the Mount. Being
an Introduction for the training up Children in the Reading of the

Holy Scriptures], pp. 159, wants the greater part of the title and the

first 14 pages. sm. 8° Boston^ D. and y. Knedand, for
Wharton and Bozves, 1764

The title is supplied from the Conn. Hist. Society's copy. See 0'Callai;h.in, pp. 25, 26.

5795 The New-England
|

Psalter : ! or,
|
Psalms of David : ; With

|
The

Proverbs of Solomon,
|
and

|
Christ's Sermon on the Mount,

|
Being

an Introduction for
|
the training up Children in

|
the Reading of

the Holy
j

Scriptures. \ imperfect. 8° Boston, Wm. McAlpine, 1768— Another edition, pp. 160, wants pp. 3-8, old binding.

(2 vols.) 8° Boston, Wm. McAlpine, 1771

5796 The
I

New-England
|

Psalter :
I
or,

|
Psalms of David.

|
With the

|

Proverbs of Solomon.
|
And

|
Christ's Sermon

|
on the Mount,

j

Being a proper Introduction for the Training
|
up Children to the

Reading of the Holy
|

Scriptures.
|

sigs. A-L4, in eights, no page
numbers ; in the original binding, a good copy, well presented.

8° Boston, Edes and Gill, 1768

5797 The
I

New-England
|
Psalter :

|
or,

|
Psalms of David.

|
With the

Proverbs of Solomon.
|
And

|
Christ's Sermon

j

on the
|
Mount.

Being a proper Introduction for the Training
|
up Children to the

Reading of the Holy
|
Scriptures.

|

sigs. A-L8, in eights, no page
numb'rs, good copy.

8° Boston, for D. Kneeland, for yohn Perkins, 1770

5798 The New-England Psalter; or Psalms of David, etc., another

edition, pp. 160, old sheep boards, sound margins of first 20 leaves

wormed, 8° Boston, printed for yohn Perkins, 1774
Apparently from the same types, except the title, as the edition of 171)4, printed by D.

& J. Kneeland; and the same as the next following. (Not known to 0'Calia£;han.)

5799 The New-England Psalter; etc.,//. 160, sheep, large and well

preset ved copy, but some leaves stained {by having been usedfor pressing

flowers^, 12"^ Boston, Greenleafs Printing Office, 1774
The same edition as the preceding, with a cliangc of imprint.

5800 BIBLIA
I

Das ist :
|
Die ganze Gottliche

|

Heilige Schrift
i

Alten
und Neuen

|
Testaments

|
nach der Deutschen Uebersetzung

|
D.

Martin Luthers ; ! etc. (0 lines.)
\
Dritte Aufiage. /// the original

binding, old paneled calf sound and well preserved, slightly cracked

joints excepted.

4° Germantoxvn: Gedruckl und zu finden hey Christoph Saur, 1776
Very Rare. The third edition of Saur's Bible, and the second printed by the younger

Saur, who succeeded to his father's press about 1744. The principal part of this edition

was sold in sheets after the confiscation of Saur's estate, during the revolutionary war ; and
many copies "were converted into cartridges, and thus used, not for the salvation of men's
souls, but for the destruction of their bodies."

—

Thomas, Hist, of Printing;, ii. 'i^,, 84.
" Mr. Saur's daughter succeeded in rescuing the sheets of ten copies, which she caused to

be bound."

—

O'Callaghan, Introd. p. xiii.

For collation and description, see O'Callaghan, p. 29. On a guard-leaf and the inside

of the covers are some memoranda, by a former owner, Johann Graiiel, or Grawcl, about

1786.
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5801 Bible (The Holy) The Old Testament only, wants title, and the

tipperpart of one ypreJiminary) leaf.

12° Philadelphia, R. Aitken, 1782
The first volume (as bount') ol tlie First IJiki.k printed in this country in the Enf^lish

language, witli an American mprint. See O'Cai.lachan, p. 31.

5802 The Holy Bible Abridged: or, the Hisiory of the Old and New
Testament illustrated VVith Notes, and adorned with Cuts, For
the Use of Children. Suffer little Children, \etc\\, many rude wood
cuts, pp. 107, xvants a leaf (pp. 73-4), rare.

sm. 18" Boston, Robert Hodge, for Nath'l Coverly, n. d.

Or. 0'Callai;li.iti, ]). ",i, placi's tliis uiuler 1782. He cites only one copy (the late Geo.
I,ivcrmori''s) besides Mr. lirinley's. The printer, Robert IIod,i;e, had ? ircss in lioston

from about 177S to i;S2. Sec T/wvuis, ii. 115.

5803 The New-England Psalter; etc., pp. 172.

sm. 3° Boston, BenJ. Edes &• Sons, 1784

5804 The PsALTKR : or Psalms of David, etc. Carefully copied from
the Holy Bible, woodcut ofKing David on inside of cover, notpaged,

sigs. [A]-K, in eights, wants the last leaf
8° Boston, yohn Norman, 1787

5805 A Curious Hieroglyphick Bible ; or Select Passages in the Old
and New Testaments, represented with Emblematical Figures for

the Amusement of Youth: etc. Illustrated with nearly Five Hundred
Cuts. The First Worcester Edition, pp. 144, ivants a leaf, and a
bit torn from another, original binding.

sm. 12° Worcester, Isaiah Thomas, 1788
Bc.nrs marks of use, but in unusually Rood condition for books of this class. It is very

RARK, in any condition. O'Callaghan, p. 33, notes only one copy— Mr. Livermore's.

5806 The New Testament of our Lord and Saviour Jesus Christ,

translated out of the original Greek, etc., wants the last leaf {Rev.

22. 8-21), sheep. 8° Trenton, Isaac Collins, 1788
The First New Testament printeu in NEW fERSEY. (O'Callaghan, p. 33.)

5807 I'he New |
Testament

|
of our

|
Lord and Saviour

|

Jesus Christ.
|

. . Appointed to be Read in Churches, best grosgr. levant blue morocco,

paneled and filleted sides, back full-gilt, inside borders, g. e. {Bedford),

an elegant volume.
12" New York: Printed and sold by Hugh Gaine, 1790

The First New Testament printed in NEW YORK. See O'Callaghan,
Introduction, p. xxxvi. and p. 36.

5808 The
I

Holy Bible,
|
containing the

|
Old and New

j
Testaments :

|

translated out of the
|
Original Tongues :

|
and with the former

|

Translations
|
Diligently compared and revised, old paneled calf,

sound. 4° Trenton: Printed and sold by Isaac Collins, 1791
A well-preserved copy of this verv rare edition : the I'irst ISidle printed in NEW

JERSEY. The collation is as in O'Callaghan, p. 42. See his Introduction, pp.
xxviii-xxxii for the history of the edition.

5809 The Holy Bible . . Together with the Apocrypha. . 2 vols, in one,

50 Engravings by Jos. Seymour, y. H. Seymour, Samuel Hill, y.
Norman, and A. Doolittle, sound old calf, gilt.

folio, Worcester, Mass., Isaiah Thomas, 1791
The First Folio Bible printed in this coimtry : See O'Callaghan, xxxiii. 38. Tnis

copy, bound for pulpit-use, is well preserved, and in good condition. The frontispiece is

torn half across, but can easily be mended.



AND PARTS OF THE BIBLE, 149

H

38. Tills

tispiece is

5810 The Holy Bible, etc. 2 vols, in one, old calf, worn.

folio, Worcester, Mass., Isaiah Thomas, lygi
Another good copy of .this scarce edition; clean and well-preserved, with excellent

impressions of the 50 engravings.

58 1

1

The Holy Bible ... With the Former Translations diligently

compared and revised, by the Special Command of King James I,

of England, a good copy, binding 7vorn.

8° Worcester, Isaiah Thomas, 1793
One of the copies published without the Apocrypha, .'^ee <J'Cai.i.A(;iian (pp. 46, 4/)

who cites only one copy, — in the Lenox Library.

5812 The Holy Bible, etc., binding broken.

8° Trenton, Isaac Collins, 1793, 1794
"A handsome and very correct edition."

—

\. Thomas. Sec O'Cai.laciian. pp. 47, 40.
The New Testament is dated, 1794. The .Address to the Reader (2 pp.) was written by
the Rev. Dr. ]. Witliersponn. On the verso of the N. T. title is .1 manuscript family

record ( Hell, Wilgers, Weldon ; 1757-18^4).

5813 Isaiah. A New Translation ; By the late Robert Lowth, D.D.
Bishop of London. To which is added, A plain . . Explanation

|
.

.

By John Smith, D.D.
|
etc., pp. 231, sheep. (2 copies.)

12° Albany, C. R. and Geo. Webster, 1794

5814 A New Hieroglyphical Bible For the Amusement & Instruction

of Children ; Being A Selection of the most useful Lessons ; and
most interesting Narratives . . Embellished with Familiar Figures &
Striking Emblems Neatly Engraved, etc., pp. 144, title engraved on

copper, emblematical folded plate, and innumerable woodcuts in the

text, clean and fresh, in the original Dutch lacquered-paper boards.

12° Boston, for W, jVorman, n. d.
In such condition, kxckssivei.y rarh. Rowland Hill's letter of ajiproval, addressed

to Mr. Thompson (the author), is dated May 12, 1794, and O'Callaghan places the

American edition under that year, which is, doubtless, a year or more too early.

5815 The
j
Holy Bible

|
Abridged :

|
or, the

|
History

|

of the I Old and
New Testament.

|
Illustrated with Notes, and adorned with Cuts,

|

for the Use of Children.
|
//. 156, frontispiece (Adam and E7>e

tempted'), many woodcuts in the text, wants a leaf {pp. 145-6,), in

good condition. sm. 16° Boston, Samuel Hall, 1795
Very karf, ; unknown to O'Callaghan.

5816 The
I

Holy Bible
|
Abridged :

' or, the
|
History

|
of the i Old and

New Testament.
|
Illustrated with Notes, and adorned

|
with Cuts,

|

For the Use of Childrens {sic).
\
Suffer little Children etc. The

Second Worcester Edition, Frontispiece {Adam and Kve tempted)

and many woodcuts in the text, pp. 171, (3), a clean unused copy, ///

the original lacquered-paper boards.

32° Worcester, Thomas, Son, 6^ Thomas, 1796
Very Rare, and 6'.rtr.(jr/tr/)' rare in such condition. O'Callaghan (p. ^2) had seen no

other copy.

5817 The Holy Bible, old calf, worn.
12° l^he United States of Columbia. Printed at Worcester, Isaiah

Thomas, 1798
Thomas's "standing edition." First issued, 1797, and announced (in 1793) ^s "to he

printed on beautiful New Types cast particularly for the purpose."

—

O'Callaghan,
53. 55-

The Holy Bible, two or three leaves slightly stained, otherwise a
very good copy, old sheep. 12° Worcester, I. Thomas, 1799, 1800
The "standing edition," of 1798, with a change of date on the title-page. The New

Testament is dated 1800.

(2 vols.)

//

'/':
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^^ 5818 The Holy Bible, . . with the Apocrypha. 2 vols, red calf gilt,

engraved frontispiece, fine copy.

folio, Philadelphia, y. Thompson 6f A. Small 1798
"From the Hot-press of John Thompson." The First iiOT-rRESSET) edition of

the Bible printed in America. Originally issued in (40) numbers, beginning, June, 1796.
—O'CALLAr.HAN, 54.

/ ^^^J 5819 The
I

Holy Bible,
|
containing

(
The Old and New

|
Testaments :

|

'
, etc., good copy, in poor binding.

12" New York, Hu\;h Gaine, 1800
A scarcf" edition, not known to Dr. O'Callaghan. Mr. Brinley notos that is "probably

from the same types as that of 1792, desciil)cd by O'C'allaghan, pp. 45 6, "as printed in

ruby type, said to have b<'en imported by Gaine, already set up in pages."

5820 II K.A?NII AIAOIIKII.
I

Novum Testamentum.
|

Ju.xta E.xemplar

Joannis Millii ac-|curatissime impressum.
|

Editio Prima Americana.
12" Wigorniic, Massachusettenis :\ Kxcudebat Isaias Thomas, yun.\

Singulatim et numcrose co vendita officincc suw :
\

April, 1800
The First Kditidx ok the (Jkekk Testament printed in this country. A nice

clean copy, in poor binding.

/ .^f/" 5821 The Holy Bible, etc., good copy, in poor binding.

12° Boston, I. Thomas 6r* E. T. Andreziis, 1802
Another issue of the "standing edition" of 1797, with new title-pages. It is not

mentioned by O'Callaghan.

J
(// 5822 The New Testament: . . Appointed to be Read in Churches, a

good copy, very scarce.

12° Worcester, Isaiah 'Thomas, ynn., September, 1802
O'Callaghan (p. 65) notes only one copy, the Am. Antiq. Society's. There is .in error

in John 4 : 10 ;— " If thou knewest the elect of God."

L^ t^' 5823 — The same edition, old sheep, fair copy.

5824 The Holy Bible, bound in 2 imls., old red morocco, gilt, marbled
edges. sm. 12" Philadelphia, W. W. Woodward, 1806
A fine copy of this handsome edition. The .Scotch Psalms are not bound with it, as in

the copy from which O'Callaghan's collation was made.

5825 The Holy Bible, best levant blue mor., extra filleted sides, gilt back,

ins. borders, g. e. {Bedford^.
12° Hartford, Conn., Hudson fs^ Goodwin, 1809

A BEAUTIFUL CO"Y of the FiRST EDITION PRINTED IN CONNECTICUT. The
types (nonpareil) were set up in Glasgow, and shipped from the foundry of Wilson
and .Sons, to Hudson and Goodwin. The first impression was completed, Oct. 18, 1809.—O'Callaghan, //. 95, 96.

58. ''. — The same edition, with nerv title-pages {laid in), broken binding.

12° Hartford, Hudson &* Goodwin, 18 10

5827 a'^nn *^£3D
|
—

|
Liber P.salmorum

|
Hebraice

|
cum

|
Notis

Selectis
|
ex editione

|
Francisci Hare S. T. P.

|
Episcopi Cicestren-

sis :
I

et cum
|
selecta lectionum varietatate

|
ex ed. Vet. Test. Heb.

|

Benj. Kennicott S. T. P.
| //. (2), 495, marbled sheep, nice copy.

12° CantabrigiiC Nov-Anglorum, Typis Academicis Excudebant
Hilliard et Metcalf 1809

The First Hebrew Psalter— and the First book of the Hebrew Bible printed in

this country. Kev. Dr. William Jcnks's copy, with his autograph. (See O'Callaghan,

p. 96, no. 7.)

^^f 5828 The New Testament, etc., sheep, good copy.

12° Hartwick \_Otsego Co. N. K], Printed by

Todds, Clark, df Crandall, 18 13
Rare. Not inentioned by Dr. O'Callaghan.

/

cT

^i . ^
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5829 D'3in3i D'N'33 mm BiBLiA Hebraica, secundum ultimam edi-

tionem Jos. Athiae, a Johanne Leusden denuo recognitam, recensita

variisque notis Latinis illustrata ab Everardo van der Hooght,
V. D. M. Editio Prima Americana, sine Punctis Masorethicis.

2 vols, calf, yellow edges, fine copy. 8° Philadelphia : cura et impensis

Thomce Dobson, edita ex ^dibits Lapideis. Typis Gulielmi Fry. 18 14
The First Hebrew Bible printed in America. See 0'Calla(;han, pp. xlviii, 120.

5830 The Holy Bible, old calf, clean and fine. (2 copies.)
8° Walpole, N.H., Anson Whipple, 18 15

"{Printed at Walpole, N. H., by A. Whipple, from a press owned by I. Thomas."

—

Ms, Note in a copy belonging to the Am. Antiquarian Society. See O'CALLAiiiiAN,
p. 125.

5831 History of the Bible, //. 178, in sixteens, woodcuts.

96° Hartford, Julius Oilman, 1827
Measures about 2 by ij inches. Not mentioned by O'Callaghan, but probably another

edition of " Bible History," New York, iSi i.

— The same, another edition, pp. 192, nicely printed, woodcuts,

fresh copy. 96° New London, Bolles &> Co., 1851
Not in O'Callaghan.

— The same edition, with new title only, roan, fresh copy.

96° New London, Bolles &> Co., 1854

— The same, another edition, £>. 192, woodcuts, stamped clolh^

gilt. 96^ Buffalo, Fhinney &* Co., 1857

(4 vols.)

5832 (Hawaiian New Testament,) Ka
|

Euanelio
|
a Mataio :

|
oia ka

moo Olelo Hemolele no ko Kakou
|
Haku e Ola'i,

|
no

j
lesu Kristo,|

i Laweia i Olelo Hawaii.
|

—
|

Hookahi keia o ke pai ana.
|

— //. 69.

Paiia ma ka mea Pai Palapala a Lumiki. Rochester, N K, 1828

Ka Euanelio a Marako : etc., pp. 71-1 15. Rochester, [1829^
Ka Euanelio a Luka, etc., pp. 72. [Rochester, 1829
With a map of Palestine, and a list of words used in the translation, explained (in

Hawaiian).

Ka Euanelio a loane : etc.,//. 1 17-17 1. Rochester, 1829
Ka Oihana a ka Poe Lunaolelo, //. 1-60. n. p., n. d.

The Acts of the Apostles; followed by the Kpistles to the Romans and Corinthians,

//. 1-71; Galatians—James, //.i-<S4
; i Peter— Kcvelations, //. 1-56; without separate

title pages. The latter part of the volume, from .^cts ii. 40, was printed at Oaliu, at

the Mission Press, and at the end of the New Testament is the colophon: "Oahu

;

Mission Press, May, 1832: Ed. 10,000."

A press was sent to the Sandwich Islands by the .American Board of Comm'rs for

Foreign Missions, in November, 1827: and among its tirst works was the completion

of the Hawaiian version of tlie New Testament of wliicii the first part (the Four Gospels

and beginning of the Acts) had been printed at Rochester, in 1S28 and '29.

This copy, unused and in nice condition, was presented to " Rev, T. H. Gallaudet, from
his friend, H[iram| Bingham, Oahu, Dec. i8, 1832."

This First Edition of the Hawaiian Testament was unknown to Dr. O'Callaghan,

and is now very rare. (See Nos. 5846-5848.)

5833 The Holy Bible . . . Stereotype edition, calf.

la*" New York, 1831
" Published by the Auxiliary New York Bible and Common Prayer Book Society. . .

Printed at the New York Prot. Episcopal Press, No. 46 Lumber St."

5834 The Holy Bible, containing the Old and New Testaments, in

the Common Version. With Amendments of the Language, by
Noah Wehster, LL.D., sheep, marbled sides, scarce.

8" New Haven, Durrie &> Peck, 1833
With a Prefi.ce and an Introduction in which "the principal alterations in the language

of tiie common version of the Scriptures, made in this edition, [are] stated and explained."

A slip containing " Corrections in this Edition " is inserted at the end of the volume.

^

/Jr^
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^ ? 5835 — The Holy Bible . . . With Amendments of the Language by
Noah Webster, LL.D,, sheep, fresh copy, scarce.

32° New Haven, Durrie &» Peck, 1841
The errors noted in the slip of errata in the octavo edition are corrected in this.

P -^ i<^
5^3^ ^^^ Child's Bible. With plates. By a Lady of Cincinnati

;

//. 192, in sixtccns, pretty wood cuts, stamped cloth, neat. (2 copies.)

96" New York, J. Q. Preble, n. d.
Si7.e, 2 by i.^ inches. "Stereotyped by J. A. James, Cincinnati." Copyrigiit dated,

1834. See O'Callagiian, 1834, no. 22.)

/y^ 5837 The Holy Bible . . . Stereotyped by Henry Wallis & Luther
Roby, Concord, N. IL Engraved title and frontispiece, morocco,

with tuck, g. e. 32" Concord, N. II., Charles Iloag, 1836
The New Testament is dated 1S34.

/ 5838 'I'he Books of Ps.'vlms : being the Authorized Version of that

part of ilie Sacred Volume. Metrically arranged by James Nourse,

//. 224, stamped red morocco, g. e., very neat.

32" Boston, Perkins &> Marvin, 1836

FOREIGN.

THE GUTENBERG BIBLE.
THE FIRST BOOK PRINTED WITH T'YPES.

/?7^ ^ , 5839 The Bible, in Latin; with the prologue of Saint Jerome. The
'^

'

•'
First Edition. (>^OtlUC ttJpC : hundreds of illuminated capital letters,

brilliantly colored and decorated, fnany of them heightened %vith gold.

2 vols. /// the original binding, thick oak boards covered with stamped

calf, ornamented b»-as<i corners and center-pieces, with bosses ; many
leaves ivith uticut edges ; measuring 15 J by 11^ inches, on the leaf.

folio [Mentz, Joannes Cutenberg, 1450-55.'']

Without titlepages, pagination, or .signatures: 641 leaves printed in double

columns, 42 lines to a full column ; the initials and rubrics, in manuscript,

throughout. The first volume contains 324 leaves, (of which one is in facsimile)

and ends with the Psalms ; the second has 317 leaves (sixteen in facsimile).

A copy on vellum in the National Library in Paris, has at the end of the

second volume a note, tliat it was "illuminated, bound, and completed, on the

day of the Assumption of the Virgin Mary (Aug. 15), 1456, by Hcnricus Albch,

alias Cremer."
•' The honour of producing the first, and as many think, the most perfect book,

is now ascribed to Gutenberg alone. Fust not coming in for a share of the credit

of the invention until after his famous lawsuit in 1455, when the Bible had been

finished. We call it, therefore, the Guten hero Bihlk, and have no sympathy

for any French name given to it simply because a copy found in a Paris library

had the honour of being described by a French bookseller."— II. Stevens (in

Caxton Celebration Catalogue). It was formerly known as the "Mazarine

Bible," from the fact that the earliest published description of it, was based on a

copy discovered by DeBure, in the Mazarine Library.

" Some copies, which may be called a second issue, have 40 lines on each of

the first eight pages, forty-one on the ninth, and the rest forty-two. . In the later

issue, the three red lines at the beginning, are in type and not in manuscript, as
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in the 42 line issue." The' distinctions between the two issues are pointed

out by Mr. B. Quaritch, in his description of the Perkins copy (priced, 3000

guineas,) in his General Catalogue, nn. 17545. It may be added, that, in

the first volume nf the Hrinley co])y, the l)eginning of the prologue to the

Pentateuch (recto of 4th leaf), of the book of (ienesis (recto of 5tl) leaf), and the

title and finis (/nci/'it and Explicil) of each of the books from (Ienesis to Ruth,

inclusive, are rubricated in )iianH.urif<t, not printed.

Mr. Jirinlcy's cojjy was purchased in 1.S73, through the agency of Mi. II.

Stevens, in J.ondon. It had been discovered, a few yeats previously, in the

Anhiv of the Pn;/igeikir,Jir of Krfurt. A very full and accurate description of

it was published in the Si-raprum (Aug. 15th and 31st, 1S70; pp. 230, 241, ff.)

by Dr. Bruno .Stiibel of Leipsic, who had the rare opportunity of collating "the

new-found forty-two-line copy" with two other copies, one from the Munidi

Library, the other from the Library of Leipsic.

The Gutenberg Bible has, as Dibdin remarks in his description of I'.arl

Spencer's co])y, been "ju.stly jiraiscd for the strength and beauty of the paper,

the exactness of the register, the lustre of the ink, and the gener.d splendor and

magnitude of the volumes." In Asher's annountement, in 1S73, the Hrinley

copy is claimed to be " the most beautiful of all known copies on paper. It is

not only the fallt-st, and almost uncut, but it is of remarkable^ fresimess and

purity, and, though it has never l)ecn subjected to washing, is without the least

stain. . . One sees by the costliness of its binding and by the beauty of its

painted initials, heightened with gold and decorated in arabesijues, that it was

intended for the library of some i)rince or great nobleman. Tliis exceptional

excellence brought it ill fortune; for some barbarian, or crazed amateur, has

taken from it a few leaves, doubtless for the sake of their ("apital letters." By

extraordinary good luck some ancient paper was found, like taat on which the

Bible was printed, and the missing leaves were reproduced in photolithographic

facsimile, with such success that it is not easy to distinguish them.

The copy is so nearly uncut that many of the manuscript cues for the rubri-

cator, are preserved at the extreme upper margins of the leaves.

Very few errors of the press have been discovered in this first edition of the

Bible. One, in Isaiah xxxvii. 20, "pona circulu ergo in auribus [for naribus\

tuis," has been noticed by Uibdin and Pettigrew. Another, in the beginning

of Psalm XXX. (xx.ri. of the English Bible), has been corrected in the Brinley

copy, probably by the rubricator, by marking a caret in the text and writing

the omitted word "speravi" in the margin.

This is the first time—and it is not unlikely to be the last—that a copy of the

First Printed Book is offered at public sale, in this country.

In 1769, a vellum copy brought, at the Gaignat sale, 2100 francs: in 1815, the

same copy, at the McCarthy-Reagh sale, was purchased by Mr. Grenville, for

6260 francs. Mr. Perkins's (vellum) copy, with two leaves in facsimile, was

bought by him in 1S25, from Messrs. G. & VV. Nicol, for /504: in 1873, it was

sold at ;^3,40o. Of the best known paper copies, that belonging to the Duke of

Sussex was bought at Perry's sale, for /'16S; was sold in iS.)i, for /.'iQO; and

in 1858, at *'.->, jiishop of Cashel's sale, for /,596. The Perkins co])y—the only

jne which came into the market for sixteen years after 1858— was purchased at

Si.' M. M. Sykes's sale, for /,"
1 99. i o ; and was sold in 1873, for /'

2,690. At

every sale, the advance in price had been marked : and the commercial value of

copies has been at least quintupled in the last thirty years. What may it reach

in the next fifty .''

I,
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^ 5840 BiBLiA Sacra
|
sive Testamentum vet' ! Ab Im. Tremellio et

|

Fran. Ivnio ex Hebraeo Latine redditu.
|
Et

|
Testamentum novu

|

h. Theod. Beza h Graeco
|
in Latinum versuni

\
. . Engraved title,

by IV. Marshall., sigs. K to \\\ 6, in tivelves, broken binding.

12° Londini, Typis Milonis Flesher 6- Rob. Young, 1640
Contains tlie Apocryplia, and, at the end, Index Biblicus (K-K4 and L) 31 pages.

5841 The Holy
\

Bible
|
Containing y^

|

Old and New
|
Testaments

|

Newly Translated
|

out of yf^ Original
|
Tongues, and

|
with the

former
|

Translations
]
diligently com- pared and revised.

|

Bound
in 2 vols., old dark blue mar., gilt, g. e.

32° London, I
Printed by Inhn Field, Printer to the

\

Parliament. 1653
Pearl type. Title engraved, by L, Lucas, with " The names and order of all the Books,"

on the verso. This is probably a Dutch counterfeit of the " Pearl Bible " printed by
Field in 1653.—PL Stevens, in Caxton Celebration Catalogue, no. 1127. The genuine
edition has some curious errors vhic'i have been corrected in' the counterfeit : c. g. " Know
ye not that the unri .," teous s/ial' nhe t the kingdor,. of God ?"—in i Cnr. vi. 9 : "Niitiur
yield ye your men as '

. 'lei,. of righteousness unti sin," Rom. vi. i;; and the

famous ;or .n . '•
; -. viiOi ' ^ ? may appoint," e^c,—for introducing which into

the text, it was runii .:
''

i!',i', F'''1q reteived a presentof .£1500. from the Independents."
The fact is, howe er, ;i>i!: Vrnt''- .ftre\y copied the error from an earlier edition printed

with the imprimai ir ol A'ciili!4*n.i Lsud.

5842 The
1
Holy Bible,

|
oonta; :,.'^

|
The Old and New

|
Testaments : |

/ i/'/' etc. Oxford, y. Baskett, 1725— The
|
Psalms,

|

Hymns,
|
and

|

Spiritual Songs
|
of the

|
Old and New Testament,

|

Faithfully

Translated into
j
English Metre,

|
For the Use, Edification, and

Comfort
I

of the Saints in Publick and Private,
|

especially in New
England

|
. . .

|
The Thirteenth Edition.

|
London, Printedfor John

Osborn, at the
|

Oxford-Arms in Lombard-street. 1719- Jn one

volume, old red morocco, gilt (one joint cracked), gilt edges, silver

clasps. sm. 12°

/ P <( 5843 'H KAlNir AIAOII'KH. Novum Testamentum, Post priores

Steph. Curcelloei \et al.] labores . . . Editio Milliana, frontispiece and
four maps and plans, pages red-lined throughout, fine old binding,

slightly worn, sides tooled blank and gold, gilt edges gauffered.

sm. 8° Amstehedami, ex officina Wetsteniana, 171

1

Gov. Shirley's copy. On the first guard-leaf, a presentation to " Wm. Shirley Esq; His

Majesty's Advocate General of New England. From His most humble Servant, Jona.
Belcher. Middle Temple, 7 October, 1737." This presentation is (the signature

excepted) beautifully executed with the pen, in imitation of type.

,//j 5844 La Sainte Bible. Traduite sur les Textes origin aux, avec les

differences de la Vulgate, engraved title, pp. iv, 2>S^, old calf gilt,

nice copy. 12° Cologne, aux depens de la Compagnie, 1739

5845 Tahitian. Te Evanelia a Mataio, no lesu Christ to Tatou

Fatu ; Iritihia ei Parau Tahiti. [The Gospel according to Matthew
;

translated into the Tahitian language.] Tahiti, Windward Mission

Press, 1820.— Followed by : the Gospels of Mark {Ibid. 1827);

John {Ibid. 182 1); Acts of the Apostles {Ibid. 1822); Paul's

Epistles {Ibid. 1824)— Epistles to the Hebrews, Epistles of James,

and John, and the Apocalypse. Tahaa, Leeward Mission Press,

1826— Daniel, Ruth, and Esther, Tahaa, 1824— E Bree Raa
Himene, etc. (A collection of Hymns),//. 143. Tahiti, 1827—
E Parau Ui na Te Mau Taata Faaroo. (Brown's Catechism.)

Tahaa, 1826— E Parau Bure. (Forms of Prayer.) Ibid. 1826—
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E Ui Tumu no te Mau Parau a te Atua, etc. (The Assembly's

Shorter Catechism.) Ibid. 1827 ; and two other pieces in the

Tahitian language. xz^ Tahiti, and Tahaa, 1820-27

5846 (Hawaiian Bible.) Ka \
Palapala Hemolele

\
a

\

lehova ko Kakou
Akua.

I

—
I

O ke Kauoha Kahiko i LJnuhiia mai ka Olelo Hebera.
|—

I

Buke I.
I

Paiia no ko Amerika Poe Hoolaha Raibala. //. 924.
— The same, Buke W., pp. 887.

:
2° Oahu, na na Misionari i Pai, 1838

The last pigp is >lated May loth, 1S39.

— Ke
I

Kauoha Hou
|
a ko Kakou Haku e Ola'i

|
a lesu

Kristo : ! oia ka
|
Olelo Hcniolele no ke Ola,

j

a na Lunaolelo i

Kakau ai.
I

—
i

Ua uniihiia ma ka olelo HeleoL-.
j
Ua paiia na ko

Amerika, etc., pp. r 20. 12° Honolulu, ka na Misionari mea Pai, 1837

3 'ol' . .n X, very thick (2331 pages), sheep, clean and unused, very
SCARCE. 12°

The FiR.sT EDITION of the Bible printed in the Sandwich Islands. Printed at the

charge of the Am. Bible Society ("Amerika Poe Hoolaha Baibala").

5847 — Ka Palapala Hemolele a lehova ko Kakou Akua o ke
Kauoha Kahiko a me ke Kauoha Hou i unuhiia Mailoka mai o na
Olelo Kahiko.— Paiia no ko Amerika Poe Hoolah? Baibala.

pp. 1 45 1, sheep, unused, scarce.
8' Oahu, na na Misionar> ' Pc

The New Testament {Kc Kauoha Hon. etc.) has Houolulu ; na na
1843." The revised version (by the Missionaries of the American Boa

ISIO).

. -nixu

843
Pai,

.it the

Mission Press.'

5848 — Ke Kauoha Hon etc.— The New Testament <;/•. 'laivaiian

and English, in parallel columns (with Scripture ref^r inces between),

//• 727, sprinkled sheep, fresh copy.

wide 12° New York, Am. Bi^te Society, i860
The Third edition of the Hawaiian New Testament, published by the Am. Bible

Society.

:>,

-A

/

5849 BuRKiTT (Wm.) Expository Notes with Practical Observations,

on the New Testament, old calf, one Joint broken.

folio, Peeds, Binns and Brown, 1 796

5850 Cartwright (T.) Harmonia Evangelica, Commentario analy-

tico, metaphrastico, practico, illustrata, //. 1142, (35), old ca.f,

fine copy, very scarce. 5° Ludg. Batav., Fr. Hackii, 1647

5851 Harris (Thaddeus M.) The Natural History of the Bible.
12° Boston, 1793 — A Dictionary of the Bible. First American,
from 2d London edition, enlarged. 16° Worcester, I. Thomas, Jun.,

1798. (2 vols.)

5852 Moller (H.) Enarrationis Psalmorvm Davidis, . . novissima
editio, old calf rebacked, neat. folio, Genevce, P. Chou'et, 1639
The title-page bears the autographs of the Rev. John Wilson, Thomas Weld

(1691), and Joshua Gee (" hunc liljrum jura possidet, anno 171; ").

5853 Newcome (Wm.) D.D. A Harmony in Greek of the Gospels,
with Notes. Reprinted from the Text and select Various Readings
of Griesbach, . . under the superintendance of Moses Stuart,

pp. xvi, 424; Notes, //. 188; sheep. 8° Andovcr, 1814

/
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5854 Newman {Rev. Samuel) A I,arge and Compleat Concordance
to the Bible in English, According to the last Translation. (A like

Work formerly prepared by Clement Cotton,) Now this third

impression corrected and amended, . . far exceeding the most
perfect that ever was extant in our Language, . By Samuel Newman,
Now Teaclier of the Church at Rehoboth in New-England, old

calf, nbacked, neat. folio, f.ondon, 1658
A Kood copy of this scarce CoruordaiiCL'. " The Hrst edition was imblished at

I,oiidoti, 164;?, in foHo. AfttT Mr. Niwman's removal (from Weymouth
|
to F<c"hohoth,

he revised this Comorfiancc and greatly improved it, iisinj;, in the evenirii;, according
to President Stiles, pine knots instead of candles.''— Hi.iss, Hht. of Hthohoih.

5855 O'Callaghan (E. B.) A List of Editions of the Holy Scriptures,

and Parts thereof, printed in America previous to i860, half dk.

green mor. extra, gilt top, uncut.
1. 8° Albany, Munstil &> Rowland, 1861

5856 Remarks on the Book of Daniel and on the Revelations,

//• 5o3» (2), sheep, sound clean copy.

8° New York, Greenleaf's Press, 1794

5857 Sampson (Ezra) Beauties of the Bible : being a Selection from
the Old and New Testaments, with Remarks, etc. 2d Hudson
edition, pp. 338, sheep, used copy, scarce.

12° Hudson, Sampson, Chittenden 6^ Croswell, 1802

5858 Tracts, Winthrop (James) Prophecies relating to Antichrist,

with their application to the course of History,//. 32. Boston, 1795— Winthrop (J.) Attempt to arrange in order of time those

Scripture Prophecies remaining to be fulfilled. Cambridge, 1803— Winthrop (J.) Attempt to translate the prophetic parts of the

Apocalypse of St. John in familiar Language. Boston, 1794—
Sewall (S.) Scripture Account of the Shechinah. Boston, lyg^—
Sewell (S.) Scripture History relating to the overthrow of Sodom
and Gomorrah. Boston, 1796— Thoughts upon .. Passages of

Scripture . . relative to Jacob and Esau ; by Philotheorus, //. 60.

Worcester, 1791 — Bacon (John) Conjectures on Prophecies.

Boston, 1805 — A Paraphrase on eight chapters of Isaiah.

Worcester, 1795 — Webster (N.) Errors and Obscurities in the

common version of the Scriptures, etc., //. 24, n. t. p. —
Hastings (G. H.) Illustrations of Original Use of Sacred Lyrics,

with musical notes. Phila. 1843— Report on History of English

Version of the Bible, made to the Am. Bible Society, N. Y. 1857—
Brown (John) Brief Concordance to the Scriptures, //. 92. N. Y.

18 1 2. 12 in I vol., new half. mor. {Roxburghe), nearly all uncut. 8°

5859 Tracts. Gale (Benjamin) A Brief Essay [on the Periods of

Prophecy], uncut. Neiv Haven, n. d. — Gleason {Dr. James)
Exposition of the three first Chapters of Genesis,//. 190. Norwich,

1797— Attempt to Illustrate the Great Subject of the Psalms, .

.

with a Digression on Baptism. Boston, Mills &* Hicks, 1773 — A
Prophetic Leaf, containing an Illustration of the Signs of the

Times. New Haven, !"]<)?,— Smith (Lem.) The History of Job.
C/tica, 1806. 5 in i vol., new half mor. {Roxburghe). 8°

v

\
\
\
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5860 Tracts. Notes upon Mistranslations [in the N. Test.], //. 71,

uncut. Boston, 1804— Priestley (Jos.) Familiar Illustration of

certain Passages of Scripture, uncut. Phila., 1794— Priestley (J.)

General View of the Arguments for the Unity of (lod, uncut.

Phila., 1794— Northern Light; or, a New Inde.x to the Bible: by
a Citizen of New-York //. loi, v, Troy, R. Moffitt &> Co., 1800
— [Devens (R.) ] A Paraphrase of some Tarts of the Book of

Job. Boston, 1795 — The Trial: Calvin and Hopkins 7'J. the

Bible and Common Sense : by a Lover of the Truth. «. /., //. ii.
—

Pillsbury (P.) The Bible ; its History and Inspiration. Boston,

1848 — Balfour (W.) Letter to Rev. B. Whitman, on the term
Gehenna, uncut. Boston, 1834. 8 in i vol., new half mor.

{Roxburghe). 12°

A rJcO
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— The New-England l*rimer rmproved .. . To which is added,
The Assembly of Divines Catechism, iVc. Boston, William
McAlpine, 1770.

Sij»s. A to F.S, in eights. A li'.if iirccodini; tlio title lias, on the recto, the liead ot

" Kinj; Cieorge the Tiiird t'rown'd SepteiiiU'r 2-!d, I7'>i, W'liuin ( iod long I'reNcrve"; mi
the reverse, "A Divine Soiii; ot I'niise " \is I )r. \Vatt>. I'his edition agrees page for page
witli that of 17C),S, but is in lari,'er type and on larger paper.

— The AMERtcAN Primer Improved, etc. Concord : Printed

and sold by N. Coverly,. . 1776.
40 leaves, n. n. ( A to MS) in eights. On tlie first leaf, a heail, whirli evidently was

intended for that of King (ieorge III., serves for "The lion. John Hancock, Esi|uire."

In other respects, this is a reprint of the I'riniers of I7()S and 1770.

— 'I'he same. Boston : Printed by Edward Draper, . . and sold

by yohn Boyle, 1777.
40 leaves (.V to V.) in oiyhts. On the fust leaf, recto, " The Honorable |ullN il.XNi ocK,

Es(|. President of the American t,'ongress," displaces King lleorge.

— The New-England Primer, Enlarged and Improved : or an
easy and pleasant Guide to the Art of Reading. Adorned with

Cuts. Also the Catechism. Newbiiryport : I'rinted and sold by

yohn Mycall, n. d. [1790.]
40 leaves, n. n. (A. to KS) in eights. This differs in many respects from any of the

preceding editions. There are nmre woodcuts, some of which are copied from Isaiah

Thomas's " Royal Primer" of 17S5. Mr. Cotton's (,'atcchism is omitted. [The first two
leaves of the Westminster Catechism are misplaced by the binticr.

|

6 vols. sm. 16" (32''), elegantly bound in best lerant bnnvn morocco,

'backs full-gilt, sides filleted and panel-gilt, with centre ornaments, g. e.

{J\ Bedford ) ; in a str. grained olive morocco Solander case, lined with

velvet, and lettered.

It is unnecessary to remark on the KXTKEMK K.VRITV of early editions of this

Primer,—which has been called "the little Hible of New England." The late Mr. (ieorge

Liverinore, one of the most ])ersevering and successful collectors of early Catechisms and
Primers, in one of a series of articles on the origin and history of 'he N. E. Primer
(published in 1S49, ) said: "1 have not been able to lind ;i copy of the work bearing an
earlier date than the year 1775 . . N'l.r have 1 seen a person who has seen a copy of an

earlier date."

5866 The New-Englfnd Primer (and others); 1 784-1802 :
—

— The New-England Primer Improved, etc. Boston: Printed

and sold by the Booksellers, 1784.
32 leaves, n. n. (A to DS) in eights. Follows the standard editions, but omits Mr.

Cotton's Catechism. On the first page a woodcut heail ot "(ieneral Washington," in an
oval, surrounded by military trophies.

— The Royal Primer; or, An- Easy and Pleasant Guide to the

Art of Reading. Adorned with Cuts, //. 72. Worcester, Mass.,

Isaiah Thomas, 1784.
This has little in common with the New I'jigland Primer, but may have been a more

attractive book to some of the boys and girls of its day. It contents "A short .Scripture

Catechism," but not the Westminster .Assembly's, nor Mr. Cotton's. There are woodcuts
of animals and birds, aiul in illustration of liibK; storie ; and the cuts are far superior to

those in earlier editions of the N. I'".. Primer. It is probably a reprint of an English

primer.

— Tl • New-England Primer ; much improved. Containing, A
Variety oi Easy Lessons, for attaining the true reading of English.

40 leaves, n. n. (A and B, in twelves ; C, D, /« eights.) Philadelphia,

T. Dobson, 1 797.
No woodcuts, except one of the burning of John Rogers (in which, by the way, Mrs.

Rogers's "nine small children and one at her breast" may be fairly enumerated;. A vtry

pretty edition.
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— The American Primer. Improved. Or, an easy and pleasant

Guide to the Art ot Reading. Adorned with Cuts. To wliich is

added. The Assembly of Divine's Catechism. Mcdfoni : Nathaniel

Cci'er/y, 179S.

— The New-Kngland Primer, Or, the first Step to 'I'he Art of

Reading. To whicli are Added, Tiie Sliorter (iatechisr.i, And
many Tilings proper for (Jhihlren. Revised, Corrected, and
Improved, //. 79, cuts. JVunrskr, Isaiah Jhovias, n. d. [1802J

.'\ fiesli clraii copy (if tliis liamlMimt' tHlilion.

— The New-Kngland i'rimer, improved. . Added, 'I'he West-
minster Assembly's (Tatechism, wants a Iraf or two of the Catechism.

J'rinted for Sivwoti Butler, Xorthanipton, n. d.

6 vols. 32°, smooth ralf t^ilt ; enclosed in a pull-off case of line

russet calf, lettered.

5867 The New England Primer. 32*" Hartford, 1803

— The same. ^?° Concord, N. If., Isaac Hill, 1813

— /he same, facsimile of Boston edition of 1777.
32'' Hartford, 1843

'I'iie Columbian Primer, . . Added, a Catechism for Children of

four or five years old. And A Larger Catechism formed by the

Westchester Associated Presbytery, and approved by the Morris

County As? )C. Presbytery, //. 71. 24" A^ew York, 1805

The New Kngland Primer Restored. Copied chiefly from a

London edition of 1771, pp. 62.

16" I'renton, for Kev. E. F. Cooley, 1846

The Child's Instructor, //. 72.

sm. 12° Portland, A. W. Thayer, 1822

.SV.v (7'. -s.) in I vol., half blue morocco. {Hoxhurghc). 16°

5868 The New England Primer. 32^^ Massachusetts, 18 10

— The same, //. 63, in covers. 32" N^ewark, B. Olds, 1824

— - The same. Boston, Mass. S. S. Society, 1843

— The same. (Wi'.h the Episcopal and Assembly's C'atechisms.)
24"^ New Haven, S. Babcock, n. d.

— The same. Rochester, 1827

— The same. Middletown, Ct., 1825

St.x {v. s.) in I 7'ol., half blue morocco. 16''

5869 The New England Primer. Boston, jFas. Loring, n. d.

— The same. Walpole, N. H, I. Thomas 6^ Co., 1814
— The same, loith cover. Hartford, G. Goodwin &• Sons, 1820

— The same, with cover. N^ewark, B. Olds, 1842

— The same . . With a Historical Introduction by H. Humphrey,
D.D., //. 64. Worcester, n. d. [184S ?]

— Tiie same. Boston, Mass. S. S. Society, n. d.

Six {v. s.) in one vol., half blue h. "occo. 16°

5870 The New England Primer, pp. 36, ver. Phila., M. Carey, 18 10

— The same, in cover. ^ ''iladelphia, F. Scott, n. d.

il. 1 i
I
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The American Primer. 4th ed., woodcuts, covers.

Philadelphia, M. Carey, 1813

The Youth's Primer (witli Westminster Catechism and Proofs):

l)y Jona. Fisher, woodcuts, engraved by the compiler, pp. 108.

Boston, 18
1

7

The Franklin Family Primer. Improved Edition.

Boston, Manning i5v Loring, [181 1]

The Evangelical Primer: by J. Emerson, //. 72. Boston, 1820

Six (12°) in I 7>ol., half /due morocco. 16°

5871 The Now-England Primer, ^/.r. Massachusetts, for the Purchaser,

1810. — The same, bds. Walp(de, N". If., I. Thomas ks^ Co., 1S14.

— The same, good woodcuts {l)y j. W. Barber), paper cover. Hart-

ford, Geo. Goodwin 6^ Sons, 1820. 3 vols., clean, unused copies, in

the original binding. 32'^

5872 Catechisms (1742-1801) The Shorter ('., of the Westminster
Assembly. Boston, T. ^ y. Fleet. 1765 — A Short C. . . . agreeable

to the Doctrine of the Moravian Church, [transl. from the

German of] J. Hechtel. Phila., Isaiah Warner, 1742 — The Shorter

C. with the Scripture Proofs. Boston, 1762 — The Master and
Scholar attending Catechising. Boston, B. Jules &• .Son, 1787 —
Mr. [Samuel] Pike's Present I'houghts of the Assembly's Shorter

C. Boston, 1768 — Stini'on (B.) A Short C., 4th edition.

Boston, repr. 1741:;

—

Watts (I.) The Young Child's Catechism.
Cooperstoxvn, E. Phinney, iSoi — The Articles of Belief professed

by followers of Calvin, Luther, and Arminius ; respecting the Five
Points about which there is much Dispute. Norwich, Green cS-

Spooner, [ab. 1774]— Shorter C. with Scripture Proofs. N. London,

1746 :— The same. Boston, 1768— Watts (1.) The First Set of

Catechisms and Prayers, or, the Religion of Little Children, etc.

8th ed. Boston, 1770 —^A Scripture-C., or, the Principles of the

Christian Religion . . in the Words of the Bible, n. p., n. d.

Twelve in one vol. {v. s.) clean copies, mostly uncut, half mor. extra

{F.Bedford). 12°

5873 Catechisms. The (Assembly's) Shorter Catechism, . with Proofs.

Lansingburgh, [iVI K], 1795: — The same. Hartford, 1809—
L Watts' C. for Children. Windham, [Conn.] n. d.— H. Ballou's

Child's Scripture C. 2d edition. Boston, 1819 — The Baptist

C. Wilmington, 1S09 — Dr. Watts' Catechisms for Children.

Canandaigua, 1827 — Catechism of the Church of Geneva
(Calvin's); trans, by Rev. E. Waterman. Hartford, 18 15— The
Churchman's C, by Wm. Jones. Norwalk, \Conn.\, 18 19 —
Wilbur (H.) Sa'obath-School Edition of the Biblical C. loth ed.

Boston, 182 1 — The Shorter C. with Proofs. Hartford, 1835 —
The Church C. ; broke into short Questions and Answers, by
Bishop Hobart. JVeTV York, n. d. Eleven (v. s.) in one vol., half
blue mor. {lioxburghe). 16°

5874 Catechisms. Dr. Watts' Catechisms for Children, with the

Westminster »^atechism, &c. Exeter, [N. H?\ 1792 — Short Biblical

Catechism; by Hervey Wilbur. 4th ed. Exeter, 1813 — The

21
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Catechism of the Prot. Episcopal Church in the U. S. [with] a Cat,
recommended by the Bishop and Clergy of N. York, 6th ed.

N. v., 18 14— New Catechism compiled by the Worcester Assoc,
of Ministers, Worcester, 1804— Watts' Catechisms for Children,

Hartford, 1820— The Assembly's Shorter Catechism, Concord,

[^N. //.], 1S06— A Catechism of Scripture Doctrine; by W. R,
Weeks. 2d edition. A/l>anj, iS 18 — A Catechism (Westminster
Larger and Shorter) for Youth, Phila., R. Aitken, 1783. Eight
in one vol., blue half mor. {lioxburghe). 12°

5875 Catechisms, A Catechism containing the First Principles of

our Religious and Social Duties ; by Arminius Calvinus, Boston,

S, Hall, 1795 — The Assembly's Shorter Cat. : with a brief

Explication, by I, Watts. 6ih edition. Boston, 1748 — New
Catechism, compiled by the Worcester Assoc, of Ministers, 3d
edition. Worcester, 1810— Catechesis Religionis ChristianjE Brevior

Hei;raice, versa per Gulielmum Seaman, M.D. Editio secunda
per Timo. Alden. Fhila., Gnl. Fry excud. 182 1 — Minor Catechism,

extracted from the Evangelical Primer; by Joseph Emerson.
Providence, 182 1 — Scripture C. ; by a Clergyman of Massachusetts.

Cambridge, 1S04 — Marshall (W.) C. for Youth, [with] a

Catechetical Explanation of sundry Terms belonging to Religion,

//. 172, uncut. Fhila., 1783 — C. of Scripture Doctrine by W. R.

Weeks. Albany, 1S16— Smith (Ethan) Prophetic Catechism.
Boston, 1839— Abstact {sic^ of Sacred History, being the First

Part of the Geneva Catechism, uncut. Boston, 1823. Ten (v. s.)

in one vol., half blue morocco {Foxburghe). 12°

5876 Catechisms, etc. Channing (W. E.) Elements of Morality and
Religion, in the form of a C. 7th ed. Boston, 1831— Sunday School

Book, No. 1. Portsmouth, 1835 — [Ballou (A.)] Manual of

Exercises for Opening and Closing a Sabbath School. Boston, 1836— Ballou (H.) Child's Catechism. Boston, 182 1 — Hudson (Chas.)

Evidences of Divine Revelation ; in the form of a C. Boston, 1830

:

— and others. Seven in one vol., continuous MSS. paging, hf. bd. neat.

16°

1 -s^
J/

ii!^

THE CAMBRIDGE PLATFORM.

5877 A Platform ! of
I
Church-Discipline

|

Gathered out of the
|

Word of God
; |
And Agreed upon

\
By the Elders and Messengers

of the Churches ' Assembled in the
\

Synod I At Cambridge in N.

E. To be presented to the Churches and General Court for tlieir

Conside- ration and Acceptance in the Lord, the 8th Month, Anno
1649. (^' ^'"'''^' qtiotdtions^ dprel. leaves, pp. ^^z, (3), best grosgr. levant

red morocco, sides filleted, center ornaments, back fuU gilt, ins. borders,

g. c. {F. Bedford), uncut.
4° Cambridge: Printed by Marmad'.ke Johnson, 167

1

The second AnuMican eclititin of the Cambridge Platform, very rauk in any condition,

.ml of HIGHEST KAKITV. uncut. The title is in facsimile, admirably executed.

Ii would have passed the compiler of the (rataloiriie, as semiine, had it not liecn for Mr.

Ilriuley's penciled note. The margins of two or three leaves have been skillfully mendec'.

and restored.
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5878 — A Platform of Church-Discipline, . . agreed upon by the .

.

Synod at Cambridge. . Anno 1649, //• (^S). 64, unbound,

sm. 8° Boston, Barth. Green 6- jfohn Allen, 1701
" Reprinted for the First Ciiurch of Christ in Boston, pursuant to a Vote of that

Church, Febr. loth, 1700-01." \'eky raru.

5879 — A Platform of Church Discipline: etc. pp. xvi., 40, calf gilt,

good copy, RARE. sm. d,'^ Boston, y. Allen, for N. Boone, 17 17

(^

.<:

MUSIC AND PSALMODY.
*** For Music engraved in, or bound with, early editions of the

Psalms in Metre, see, under Psalms and Hymns, Brady and Tate's
Version, Boston, 1713, 1755, 1762, 1763, 1771 : New England Psalm
Book, Boston, 1718, 1730; Barnard's Psahus, Boston, 1752; Watts's
Psalms, 1767, 1772, 1 78 1.

5880 Gospel Musick, or, The Singing of Davids Psalms, &c., In the

publick Congregations, or private Families asserted, and vindicated

... By thy loving Brother, N. H. [Nathaniel Holme ?] D. D.
M. AT. S. Unto which is added, the ludgement of our worthy
Brethren of New-England touching singing of Psalms, etc., pp. (2),

30, half morocco, ticat, very scarck.

sm. 4° London, for Henry Overton, 1644
"The Preface to the New-England Psalms" is reprinted, jip. 25-30.

5881 Walter {^Rev. Thomas) of Roxbury. The sweet Psalmist of

Israel.— A Sermon Preach'd at the Lecture held in Boston, by
the Society for promoting Regular & Good Singing, And for

Reforming the Depravations and Debasements our Psalmody
labours under. In order to Introduce the proper and true Old Way
of Singing . . . //. (8), 28, crimped olive morocco extra, filleted sides

and insides, gilt tops, [Bedford,) uncut.
8° Boston, y. Franklin, for T. Fleet, 1722

One of the rari;st tracts from James Franklin's press. It was unknown to Hood, who
mentions Symmes's "Discourse concerning Prejudice" etc., printed tiie same year (see

No. 5SS2), anti (Mather's] "Pacificatory Letter" of Dec. 1723.

Walter dedicatr'l his Sermon to Paul Dudley, as, " with respect to it: PiibUcaiion, the

First-Fruits of [his] Young Minister."

5882 Symme-s (Thomas) A Discourse concerning Prejudice in

Matters of Religion. Or, An Essay To shew the Nature, Causes,

and Effects of such Prejudices : And also the Means of Prevent-

ing, or Removing them, //. iv, 21, i, hf. cf, neat, verv kare.

sm. 8° Boston, S. Knecland, for S. Gerrish, 1722
" Though the words ' music ' and 'singing ' do not once occur in it, yet it was aimed at

and, to use the words of the preface, ' partly occasioned by, a most unhappy and
unreasonable controversy ai)out Singini^ by A'oic.'"— IIoou's Hist, of Music in N. E.,

p. 113. It is dedicated to the .Second Church in Newbury, " oi which the Rev. Mr. John
Tufts is Pastor." Ihe Preface is dated, Uradford, Dec. 27, J721.

On the last leaf is an advertisimcnt of books sold by Samuel tierrisli, including "A
very plain and easy Introduction (o f|ie Art of Singing i'salm Tunes," by Mr. Tufts, and
" The (rrounds and Rules of Musick exphiined," etc., by the Kev. Mr. Thomas Walter.
(.See Nos. 58S5 and 5886.)

5883 Symmks (Wm.) of Andover. The Duty and Advantages of sing-

ing Praises unto God. A Discourse, at an Occasional Lecture in

Andover, April 6, 1779, to promote and encourage the religious

Art of Psalmody, //. 241, uikut. 8" Danvers, E. Russell, i-]i()

5884 Hood (Geo.) A History of Mujic In New England : witli

Sketches of Reformers and Psalmists. 12^ Boston, 1846

// r<^
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Al

l^- >

t vs.

Mi.

//) -^/^ ^^"^^ [Tufts {Rev. John) of Newbury^ A very Plain and Easy
'^^

Introduction to the Art of Singing Psalm Tunes, //. 4, 12 {wants

one or more leaves, at the end,) n. t. p.. Extremely Rare.
long 12° Boston, y. F\rankUn\ for S. Gerrish, 172 1

This is believed to be the First Music book printed in this country. Coffin in his

Annals of Newbury (p. 185) says it was first published in 1714. Hood (Hist, of Music
in N. E., p. 65) says, "about the year 1712;" but adds, that "having never seen this

worlt, he is unable to give any account of it, or its contents," having gained his only

knowledge of it "from its advertisement on the blank page of the Rev. Mr. Symmcs's
discourse 'Concerning Prejudice in Matters of Religion,'"—which was published in 1722

(see, ante, No. 5S82). The full title (or description) given in that advertisement, is: "A
very plain and easy Introduction to the Art of Singing Psalm Tunes ; With the Cantus or

Trebles of Twenty eight Psalm Tunes, contrived in such a manner as that the Learner
may attain the Skill of Singing them with the greatest ease and Speed imaginable. By
the Rev. Mr. John Tufts." On the same page is advertised " The Grounds and Rules of

Musick Explained," by tiie Rev. Thomas Walter (No. 58S6). Both were "to be sold by
Samuel Gerrish."

This copy, though not quite complete, is in good condition, and retains half of its

original marbled wrapper. Tlie Introduction occupies four pages, with the imprint (as

above) in colophon. The number of Tunes is sixteen. In printing them letters are used

upon the staff instead of notes ; F, S, L, M, for Fa, Sol, La, Mi, (see Hood, p. 66 ) The
Cantus (TrchXc) only is given. There are no fef-j, except for marking the end of the

lines and verses.

5886 Walter (Thomas) The
j

Grounds and Rules
|
of

|
Musick

|

Explained : Or,
|

An Introduction to the Art of Singing
;
by Note.

|

Fitted to the meanest Capacities,
j

. . Recommended by several

Ministers.
]
sheep, obi. 8° Boston, y. Franklin, for S. Gerrish, 1721

Title, 1 leaf; Recommendatory Preface signed by Increase and Cotton Mather and 13
other Ministers, 3 pp. ; E.xplanation of Musical Characters, j p.; Instructions, etc., pp.
1-24 {wanting one leaf

,
pp. 7, S); Rules for Tuning the Voice, i p.; Engraved Music, 15

pages. In this copy several addilional tunes are scored, in manuscript.

Very Rare. "Tlie First music printed with bars, in America."— Hood, p. TJ.

"The tunes are composed in three parts only; and ave made up of half and whole
notes. . The harmony is full, rich, and correct, and the whole style, purely choral."

Hood had not seen this (first) edition, nor the edition of 1746, but took his title of the

work from that of 1760-63, printed by B. Mecom.

5887 — The Grounds and Rules of Musick Explained : etc. Another
edition, pp. (4), 25, and engraved music, 12 pages, wanting probably

the last two leaves, hf. green morocco.

long 8° Bostoft, for Samuel Gerrish, 1746
A much used copy—which has been mended, and protected at the margins. This

edition is scarcely less rare than the first. The music was, probably, engraved by Thos.

Johnston.

5888 — The Grounds and Rules of Music Explained : //. (2), iv, 25,

and 19 pp. of engraved Music, polished calf extra {Bedford).

long 8° Boston, Benj. Mecom, for Thos. Johnston, n. d. [1760-63 ?]

A Bk.\utiful Copy, nearly uncut, and, in this condition, Very Rare. Engraved
by Thomas Johnston.

5889 Lyon (James) A. B. Urania. Or, a choice collection of Psalm-
Tunes, Anthems, and Hymns, from the most approv'd authors,

with some entirely new : In two, three, and four parts : . .to which
are prefix'd the plainest and most necessary Rules of Psalmody:

//. (6), xii, 198, handsomely engraved throughout, by Henry Dawkitt:^

half sheep, fine copy, rare. long 8*" \Philadelphia\ 1761,
" This book was much larger than any previou'j work that had been published in the

colonies. Report says that it ruined the publishr?- "

—

Hood's Hist, of Music, 159.

//— 5S90 A Collection of Psalm Tunes, ' ith a few Anthems and Hymns,
^ ' So»r\e of them Entirely New, fo. the Use of the United Churches

rf Chi 'St Church and St. Peer's Church in Philadelphia, 1763.

:l'tle engraved, 1 leaf; Dedication to " the Rev. Mr. Richard Peters,

7 j.'y
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Rector, ^^ etc., 2 pp. ; Short Introduction to the Art of Psalmody.,

pp. v.-ix. ; engraved Music {in 3 parts), pp. 22 ; used copy, names on

title page, lower margin of preliminary leaves gnawed by mice, but

neither text nor music injured. obi. 4°

Very Rare. By James Lyon, and engraved by H. Dawkins?

5891 [Bayley (Daniel) A New and complete Introduction to the

Grounds and Rules of Music] Book I, Containing the Grounds
and Rules of Musick explained, etc., pp. 24, [Book II] Engraved
Afusic, pp. 36: wants title. obi. 8° \Newbu>y-Port, 1768]
The first edition was published in 1764: see Hood's Hist, of Music, 165. Tlie Intro-

duction to tliis edition is dated, May 15, 1768. " Tiie Grounds and Kudiments" are

taken chiefly from Thomas Walker : tiie tunes are, mostly, from Tans'ur's " Royal
Melody." The Preface is dated, at Newbury-Port, May 15, 1768. The music (round
notes) was engraved by J. W. Gilman (of E.xeter) : see pp. 27, 94.

5892 Bayley (D.) The American Harmony: or Royal Melody
Complete. In Two Volumes. Vol. I. containing, l A New and
correct Introduction to Grounds of Musick. . n. A New and
Complete Body of Church Musick, adapted to . . Psalms . . in. A
New and Select Number of Hymns, Anthems, etc. . . In two, three,

four, and five musical parts . . 7th Edition. By William Tans'ur,
senior: //. (2), 8, Music engraved, pp. 96 — The American
Harmony, or Universal Psalmodist. Vol. II. containing, A choice

and valuable Collection of Psalms and Hymn Tunes, etc. By A.

Williams . . To which is added a Variety of favourite Hymn Tunes
and Anthems, etc., pp. 4, Music, pp. 88 {wants a few leaves at the

end). Iwo vols, in one, old sheep, good copy, very rare.
obi. 8° Newbury-Fort, Daniel Bayley, 1771

Bayley's Preface to Vol. II. is dated Jan. 5, 1771. Mr. Hood knew no edition earlier

than that of 1774 (which was Bayley's third edition).

5893 — The same. Vol. I. //. (6), lo ; Practical Scale (engraved)

2 pp. ; Music, pp. 96 : Vol. II., pp. (4), 36. Preface to Vol. II.,

dated, Jan. 5, 1773. 2 vols, in one, complete, good copy.

obi, S° Newbury-Port, Daniel Bayley, 1773
Vol. I. "The Eighth Edition, with Additions.'' (New York and Plymouth, p. 96,

are among the additions, and are not named in the Alphabetical Table.)

5894 Bayley (D.) The Essex Harmony, or Musical Miscellany.

obi. 8° Newbury-Port, by the Author and Son, 1785
Title, Preface, Grounds and Rules of Music, and Table of Tunes, S //. ,' Engraved

Music, fp. 40. Contains 40 tunes (in four parts). The Preface is dated, Newbury-Port,
Dec. 18, 1784.

The first edition of The Essex Harmony was "Printed and sold by fli Author, and
sold also by most Booksellers in Boston, 1770," in sm. octavo, engraved 'le. Introduc-

tion, and 22 pages of Music,—of a size suitable for binding up with ' and Tate's

and other versions of th(; Psalms. &'^, under Ps.vlms and Hymn dy and Tate,

Boston, 1770, 1 77 1.

5895 Stickney (John) The Gentleman and Lady's ...sical Com-
panion. Containing, A Variety of Excellent Aithems, Psalm
Tunes, &c. Collected from the best Authors ; with .hort explan-

ation of the Rules, etc., pp. 9, (2), engraved Musir

pp. 212, sheep. obi, 8° Newbury-Port, 1'

The initials of the engraver, John W. Gilman, of Exeter ("J.
G, sc"), are at the foot of pages 64, 128, 134, etc.

5896 — The same, a later edition, pp. (8), 212, old boards, good copy.

8° Newbury-Port, Dan. -l Bayley, n, d.

four parts),

Bayley, 1774
sc."and"I. W.
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P 9 J 5^97 Albee (Amos) The Norfolk Collection of Sacred Har nony,

//. 48, long 8° Dedfiam, H. Mann, 1805

5898 Babcock (Samuel) The Middlesex Harmony : being an Original

Composition of Sacred Music, in Three and Four Parts, etc.

Second Edition, with large Additions, //. vi, no.
obi. 6° Boston, Thomas and Andrews, 1803

"At the request of a number of gentlemen of tliat Fraternity, [the Author | has
published, at the end of this Work the Mason Son(; [Words by the Rev. Mr. Harris I,

which was composed by their particular t'.esire, and for their usu.''

—

Preface (dated,

Watertown, Jan. 25, 1S03).

^ i/"/? 5899 Belcher (S.) of Farmington, Me. The fTarmony of Maine : An
Original Composition of Psalm and I/ynin Tunes, etc., pp. 104,

boards. obi. 8° Boston, I. lliomas and E. T. .dndrews, 1794

5900 Belknap (Daniel) The Evangelical /larmony. Containing a

great Variety of Airs, suitable for Divine Worship, besides a

Number of Favorite Pieces of Music, etc., pp. 80.

obi. 8° Boston, I. Thomas and E. T. Andr.ws, 1800
Preface, Framingham, Aug. iSoo.

5901 Benham (Asahel) Federal Harmony; containing, in a Familiar

Manner, The Rudiments of Psalmody ; with a Collection of Church
Music. (Most of which are entirely new ) pp. 12, engraved music,

pp. 36, wants some leaves at end, 7vater-stained.

New Haven, A. Morse, 1790
— The same. Second Edition,//. 14, music, pp. 15-58, original

boards. New Haven, A Morse, 1792

— The same. Sixth edition, pp. 16, engraved music, pp. 15-58,

original boards. Middletown, M. H. Woodward, n. d.

(3 vols.) obi. 8°

5902 Benjamin (Jona.) Hannonia Ccclestia: a Collection of Church
Music, in two, three, and four parts : . . The Tunes correctly figured

for the Organ and Harpsicord, etc., pp. 72, (2 copies, one wanting a

leaf.)

8° Northampton 4. Wright ;for O. D. &> I. Cooke, Hartford, 1799

5903 BiLLTNGS (Wm.) The Singing Master's Assistant, or Key to

Practical Music. Being An Abridgement from the New-England
Psalm-Singer; together with several other Times, never before

published, //. 3-: ; Music, pp. \o\iengraved by Benj. Pierpont, jfim.,

Roxbury, 1778,) smooth calf extra, yellozv edges (i^ Bedford), rare.

obi. 8° Boston, T)raper ^ Folsom, 1778

/ 5904 — T^ie same. Third Edition, //. 32, and Music, 104, old sheep,

very neat, good copy. obi. 8° Boston, Draper and Folsom, 1781
The (manuscript) score of '' Trumpet " (" Hark how th-^ Go.spel Trumpet sounds ") is

added, on a Ruard ' af

.

2 ^< ' 5905 Blanchard (Amos) The Newburyport Collection of Sacred

y European Music, engraved frontispiece, pp. 152, 7, bds,

long 8° Exeter, Ratilet df Norris, 1807
Preface dated, Newburyport, May 28th, 1807.

cr

/"jc^

i

\\\'f



MUSIC AND PSALMODY. i67

5906 Bj.anchard (Amos) T le American Musical Primer, //. 80, bds.

long 8 Exeter, AWris &> Scivyer, April, 1808

5907 Brown (Bartholomew) and others. Columbian and European
Harmony: or, Bridgewater ( 'ollection of Sacred Music. Second
Edition, improved, pp. vi, 9-168, {wants one leaf of introduction^)

boards, broken, long 8° Boston, Thomas and Andrews, Feb. 1804
Preface (i.iteu, nridgewnter, Dec. i6, iSoj.

5908 Brownson (Oliver) Select Harmony, Containing the Necessary
Rules of rs;i]mody, . . with a Collection of approved Psalm Tunes,
Hymns, and Anthems, engrai'ed title, pp. 8, Music (/. Sanford, sculp.

1783,) //. 84, hf sheep, FINE COPY. obi. 8° 1783
An iiDportant, and a very scarce volume, lirownson has given the names of the

composers of most of the American tunes incUidcd in his i^-'lection.

5909 Bull (Amos) The Responsary; containing A Collection of

Church Music, set with Second Trebles instead of Counters, And
peculiarly adapted to the use of the New-England Churches, pp. 100,

boarus, fresh copy. obi. 8° Worcester, Isaiah 21iomas, 1795

5910 — The same, another copy, boards.

591

1

Dyer (Samuel; A New Selection of Sacred Music, //. 94, bds.

long 8° Baltimore, for the Author, [1827]

5912 The Federal Harmony; in Three Parts ... Compiled for the

l^se of Schools and 3inging Societies, //. 18, music engraved,

pp. 19-114, boards, used copy. obi. 8° Boston, yohn Norman, 1790
The Advertisement Ijy the Compiler (p. 17), is dated, Boston, Oct. 2S, 1790. llood

(Hist, of Music ^ 175) notes an edition of 178S.

5913 The First Church Collection of Sacred Musick. Second Edition,

pp. 136, bds., fresh copy.

long 8° Boston, Thomas (S^ Andrews, for t / / . / Church Singers,

n. d. [Sept. 1806]

5914 French (lacob) Musico Theorico. Harmony of Harmony. In

Five Parts, pp. xii, 9-152. long 8° Northampton, A. Wright, 1802

5915 A Gamut, or Scale of Music. To which is added, Blank Lines

for favoiite Music, pp. 32, (12), several tunes in manuscript.

long 16 Hartford, O. D. Cooke, 1805

5916 Gram (Hans) Sacred Lines for Thanksgiving Day, Nov. 7,

1793. Written and set to Music by Hans Gram, Organist to

Brattle Street ( huich, in Boston. To which are added several

Psalm Tunes, pp. 16, uncut, rare.

obi. 8° Boston, I. Thomas and E. T. Andrews, 1793

5917 Griswold (Elijah) and Skinner (Thomas) Connecticut
Harmony: Containing a Collection of Psalm Tunes, Anthems and
Favorite Pieces, many of which were never before Published . .

Added, Concise Rules it Singing, //. 62, engraved throughout {by

y. Allen), with blank staffs on the last six leaves, for additions.

(2 copies.) sm. obi. 8° n. p., n. d. [ab. 1800]

5918 Harmon (Joel) Musical Primer, containing a concise Intro-

duction to Music, and a Selection of Psalm and Hymn Tunes,

//. 72, bds. Harrisburg, n. d.

/ ^^r.
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5931 Jenks (S.) The Royal Harmony of Zion Complete, etc., pp. 40.

long 8^ Dedham, H. Mann, for the Author, 18 10
Preface dated, Plainficld, Conn., Feb. iSio.

5932 JocELiN (Simeon) and Doolittle (Amos) The Chorister's

Companion : or Church Music Revised, etc. . . With A Collection of

approved Hymns ".nd Anthems, many of wliich were never before

Printed, Engraved title, pp. 20, m^isic {engraved by A. Doolittle)

pp. 64. New Haven, Simeon yocelin and Amos Doolittle, n. d. [1783]— The same. Part Third, Containing A Collection of Hymns and
Anthems, etc. pp. 16, 32. N. Haven, T. &= S, Green, for S. yocelin

and Amos Doolittle, n. d. [1783]
3 in one vol. obi. 8° A^ew Haven, 1783
Mr. Hood (Hist, of Music, 174) as=if;ns to this collection the date of 17S i. The second

edition was published that year. Tliis copy has on the title, " Alexandei Ciillet's bonk,

17S3." The preface is dated, Dec. 16, 17S2. It was advertised, as just pablished, in the

Conn, Gazette, Feb. 21, 1783.

5933 JocELiN (S.) A Collection of Favorite Psalm Tunes, From late

and approved British At'thors : Never before; printed in America,

//. 16, «. n. {two leavjs wormed), engraved by A. Doolittle.

obi. 8° A'^ew Haven, for S. yocelin, n. d.

5934 KiMMALL (Jacob) Jun. of Topsfield, Mass. The Rural Harmony,

//. xvi, 1 7-1 12, bds. long 8"" Boston, Thomas and Andrews, 1793

0000 Law {Rev. Andrew) of Cheshire, ' Conn. A Select Number of

Plain Tunes adapted to Congregational Worship. By Andrew
Law, A.B. Joel Allen sculpsit. (about 1775.) See, under Psalms
and Hymns, Watts, {Boston, 1767, 1772) Nos. 6048, 6050.

This, which was Law's fust published work, was not known to Hood.

5935 Law (Andrew) A Collection of Hymn Tunes from the most
modern and Approved Authors. By Andrew Law, A.M. Printed

by Wm. Larv, Cheshire. Engraved title {y. Allen, sc.) 36 //. music,

handsomely engraved {by Daniel Hopkins'); and A Collection of

Hymns, for Social Worship. By Andrew Law, //. 48 ; fine clean

copy, in the original cover, nearly uncut.
8° [^Cheshire, Conn., 1782]

The Collection of Tunes was printed in 17S1, and the General Assembly of Connecticut,

in October, granted Mr. Law the exclu'^ivo privilege of publication and sale for five years.

The Collection of Hymns was printed, separately, in 17S2.

Ihis copy has the autograph of "J. Millet, Priscnnier a Hartford le 5 Avril, I'an iSoi."

5936 — The same, sheep, good copy {with a MS. Index).

2927 — The same, «, t. p., fine utiused copy, in the original wrapper,

uncut. [8' Cheshire, Wm. Law, 1782]

5938 Law (Andrew) The Rudiments of Music : or A Short and Easy
Treatis {sic) on the Rules of Psalmody. To which are annexed A
Number of Plain Tunes and Chants, //. 8, music {Daniel Hopkins

sculp.) pp. 12, 48, orig. wrapper, uncut, good copy.

obi. 8° n. p. [Cheshire, Conn.] 1783

5939 Law (Andrew) The Musical Magazine ; containing a Variety

of Favorite Pieces. A Periodical Publication. Number First, Title,

and 16 pp. engraved music {three pieces, J'hiladelphia, Boston, and
Baltimore,) r/t'^«, uncut. Cheshire, Wm. Law, 1792

— The same; Number Sixth,//. 210-22
1^,
printed typographically,

n. p., Nov. 180 1. (2 pamphlets.) obi. 8°

22
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^ y { 594° Law (Andrew) The Art of Singing ; in Three Parts . . i. The
-^ Musical Primer: 11. The Christian Harmony: in. The Musical

Magazine; //. 24; engraved music, pp. 25-208; (The Musical
Magazine: Number Sixth,)//. 209-224, bds.

long 8'^ Cheshire, Conn. 1800, 1801
" The divisions of this work were firstly published in detached parts. They have been

since collected, and, , are, in this edition, calculated to form a consistent whole."

—

Adver-
tisement.

5941 Law (Andrew) The Art of Singing; in Three Parts; to wit,

I. The Musical Primer: 11. The Christian Harmony: iii. The
Musical Magazine . . . [Part First.] The Musical Primer ; Cam-
bridge, W. Milliard, 1803— Part Third. The Musical Magazine
. . Fourth Edition, with additions and improvements. Printed upon
a new plan. No. i, //. 96. Boston, E. Lincoln, 1805. 2 vols., hf.

bd., nice copies. obi. 8°
" This book exhibits a New Plan of printing Music. Four kinds of characters are used

;

and are situated between the single bars that divide the time, in the same manner as if

they were on lines and spaces; . . and every purpose is effected without the assistance of

lines. . . The diamond, has the name of mi; the square, oi faw ; the round of sol; and
the quarter of a diamond, of /rtw."

—

Advertisement, p. 5.

^ t<' 5942 — The Art of Singing . . Part First. The Musical Primer ; elc,

pp. 96, hf. bd. (2 copies.) obi. 8° Cambridge, W. Hilliard, 1803

^
5943 — The Musical Primer: containing the Rules of Psalmody,

newly revised and improved, etc. Third Edition
;
printed upon the

Author's New Plan
;
[with the] Supplement to the Musical Primer;

//. 64— Harmonic Companion, and Guide to Social Worship

:

being a Choice Selection of Tunes, etc., //. 120 {copyrighted,

1807). Phila., R. 6- W. Carr. n. d.— The Art of Singing, in

Three Parts. 5th edition. Part Third : The Musical Magazine,

//. 128. 3 /« one vol., clean fine copy, hf. bd.

obi. 8° Philadelphia, Anderson &> Meehan, n. d. [181 1]

5944 Law (Andrew) Harmonic Companion, and Guide to Social

Worship : . . Printed upon the Author's new plan, //. 1 1 2, bds., clean.

obi. 8° Philadelphia, Press of T. T. Stiles, [1807]

5945 Law (Andrew) Select Harmony. Containing . . the Rules of

Singing . . With a Choice Collection of Psalm and Hymn Tunes.
Printed upon the Author's New Plan, with lines and spaces, //. 64,

clean, in original paper cover.

obi. 8° Philadelphia, R. 6- W. Carr, n. d.

5946 Lee (Thomas) Jun. Sacred Harmony, //. 116, engraved

throughout. long 12° n. p., n. d.
" The Tunes contained in this Collection are principally American compositions, and

were never before published."

—

Advertisement. Some of the Hymns are taken from
Barlow's collection (first published in 1785).

5947 Mann (Elias) The Northampton Collection of Sacred Harmony,
//. iv, 140, bds. long 8° Northampton, A. Wright, 1797

5948 The Massachusetts Harmony. Being a New Collection of

^ ^ /• ; Psalm Tunes, Fuges {sic) and Anthems, selected from the most
'

- Approved Authors . . By a Lover of Harmony, //, (6), engraved

music, pp. 10-95, ivanting one leaf, old leather bifiding, scarce.

obi. 8° Boston, for John Norman, n. d. [1778-84!']
See Hood's " History of Music in New England," p. 172.'

^ //
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5949 Maxim (Abraham) The Oriental Harmony; being an Original

Composition. In Three Parts, //. viii, 9-56.

obi. 8° Exeter, I. Ranlet, 1802

5950 The Middlesex Collection of Church Music : or, Ancient
Psalmody Revived, etc, pp. 136, sheep, with name of " Eliph.

Pearson LL.D, Alidd. Mus. Soc.,'^ in gilt panel, on cover.

long 12° Boston, Manning &^ Loring, 1807

5951 Olmsted (Timothy) The Musical Olio, //. iii, boards (2

copies.) long 8° Northampton, A. Wright, 1805

5952 — Another copy, Ids.

5953 Palfrav (Warwick) The Evangelical Psalmodist : an Original

Work ; consisting of Plain 'i unes, Fuges, and set Pieces, in three

and four parts, pp. 56, typographically printed, bds. clean.

obi. 8° Saltm, Joshua Gushing, 1802

5954 Plain Psalmody, or Supplementary Musick . . Consisting of

Seventy Psalm and Hymn 'Punes, and an Anthem, etc., pp. 72.

obi. 8° Boston, I. Thomas 6- E. 71 Andrews, Not'., 1800

5955 Read (Daniel) Tlie Columbian Harmonist. No. I. //. 40, all
" engraved by A. Doolittle, 1 793.

"

long 8° New Haven, for the Editor, [1793]

5956 — The same. Third Edition, enlarged, //. 112, bds.

long 8° Boston, Manning &" Loring, 1809
" Over some of the tunes are the initials of the Author by whom, or the publication in

which, together with the date when, the tune was first published."

5957 Selbv (Wm.) Two Anthems, for Three and Four Voices.

Composed . . by Wm. Selby, Professor of Music, in Boston, Title,

and 8 leaves, n. n,, engraved music. long 4° n. p., n. d.
" To be Sold at the Author's House, in Boston."

5958 Shaw (Oliver) The Providence Collection of Psalm and Hymn
Tunes. In Two Parts, //. 128, bds.

8° Dedham, H. Mann 6- Co., 1815

5959 Swan (Timothy) New England Harmony, //. 104, boards.

obi. 8° Northampton, Mass., Andrew Wright, 1801
"Sold also at Suffield, Conn., by the Autlior."

5960 The Village Harmony : or, Youth's Assistant to Sacred Music,
etc. Sixth Edition, corrected and improved, //. 206, boards, clean.

obi. 8= Exeter, N. H., H. Ranlett, 1803

5961 Wood (Abraham) Divine Songs, extracted from Mr. J. Hart's
Hymns ; and set to Musick in three and four parts, //. 32, printed

typographically, a corner torn from title.

obi. 8° Boston, Isaiah Thomas &> Co., 1789
Preface dated, " Northborough, March, 1789."

5962 Woodruff (Merit N.) Devotional Harmony: a Posthumous
Work of Merit N. Woodruff, late of Watertown, Conn., deceased.
Published, by his Relations and Friends, under the Inspection of

Asahel Benham. A short Narrative of the Life and Death of the

Author, may be found in the Introduction, //. 7, and Music
{engraved), pp. 9-60, long 8° n. p., n. d. [ab. 1800]
Rare. The author, son of Mr. Isaac Woodruff of \Vater*-own, was born'in 1780, and

died in 1799.
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If2 PSALMS AND HYMNS.

/ / .^ 59^3 Laus Deo ! The Worcester Collection of Sacred Harmony.
First and Second Parts . . To which is now added, An Appendix,
containing a Number of ex';ellent Psalm Tunes, (several of which
are entirely New) and other Pieces, efc. Third Edition, with large

Additions, //. 144. Bos/on, I. Thomas and E. T. Andrews^ 1791

— The same. Fourth Edition, //. 152. Boston, 1792
— The same. Seventh Edition, //. 144. Boston, 1800

(3 vols.) obi. 8° 1791-1800
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5964 (New England Psalm-Book.) The
|
Psalms,

|
Hymns,

|
and

|

Spiritual Songs
|
of the

j
Old and New-Testament : Faith-ifuUy

Translated into
;
English Meeter,

|

For the Use, Edification, and
Comfort

I

of the Saints in Publick and Private,
j
especially in New-

England.
I

. .
I

The Thirteenth Edition.
|
wants pp. 53-68, 75-94,

and after 288, Forel {Bedford), verv rare.

sm. 12° Boston, B. Green, for Samuel Phillips, 1706

5965 — The same. The Nineteenth Edition, //. 376, with 12 pages

of Music, very handsomely engraved on copper, bound at the end of

the volume; polished calfgilt, g. e. {Bedford), an elegant copy.

sm. 12° Boston, 2\ Crump, for S. Gerrish, 17 18
This edition (printed the same year with Cotton Mather's "Psalterium Americanum ")

has an "Appendix" containing a second version of Isaiah xxvi., and Drady and Tate's
Psalms Lxxxii. and cxxxvii., "a Specimen taken out of [their] New Version of the

Psalms," &c.

5966 — The same, 13th Edition. London, for jfuhn Osborn, 17 19—
The same, i8th Edition. London, for J, Osborn and T. Longman,

1 7 41. Two vols, in one, dk. blue mor. extra, gilt back and edges,

inside borders, elegant. sm. 12°

5967 — The same. 23d Edition, pp. 346, and 10 pages of Music,

neatly engraved, bound at the end of the volume, dark blue mor. extra,

gilt back and edges, elegant. 12° Boston, for D. Henchman, 1730
On pp. 33S-346, under the head, " The Tunes of the Psalms," are " Some few Direc-

tions for ordering the Voice in setting these following Tunes of tlie Psalms," and the

music (the cantus only) of twelve tunes, cut on wood or type-metal. The engraved Tunes,
in three parts, are probably Tuft's Collection, pnnted to l)c bound up with the Psalm
Hook. The initials, F, S, L, M, (Fa, Sol, La, Mi,) are used on the stalf instead of notes.

5968 — The same. 25th Edition, pp. 346, dk. blue morocco extra,

gilt back and edges, elegant.

12° Printed for D. Henchman and Thos. Hancock, in Boston, 1742

5969 — The same. 27th Edition, //. 334, large copy, clean and fine,

sheep. 12° Boston, F. and y. Fleet, 1762

5970 — Psalms, Hymns, and Spiritual Songs, etc. . . . Being the New
England Psalm-Book Revised and Improved [by Thomas Prince,]

with the addition of fifty other Hymns, old red mor., g. e.

Boston, D. Henchman and S. Kneeland, 1758
This volume was bound by Andrew Barclay, Cornhill, Boston, as the style and tooling

show.

— The same. (Prince's revision,) 2d edition, xvants pp. 3-22, old

paiicl'd calf Boston, 1773. (2 vols.) 12°
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12

5971 (Brady and Tate.) A New Version
|
of the

|
Psalms

|
of

\

David, Fitted to the Tunes !
Used in Churches.

|

By
]
N. Brady,

D.D. Chaplain in ! Ordinary, & N. Tate, Esq ; Poet-Laureat, to

Her Majesty,
j
London:

|

Printed in the Year, 1704. Af the end

of the Psalms, The Usual Hymns, &:c. To the Proper Tunes,

//. 270, wanting one or tivo leaves at the end, dk. blue morocco extra,

filleted sides, gilt back ana edges {Bedford), very rare.

sm. 12° Boston; repr. by y. Allen, for Nich. Boone, 17 13
Nine tunes (pp. 267-70) engraved on wood or type-metal. Hood, Hist, of Music in

N. /?., p. 156, mentions "an edition of Tate and Brady's Hook of t'salms published in the

Colonies, not far 1711." He had not seen this FiKST American edition of 1713, the

Boston editions of 1720 and 1737, or the Philadelphia edition, printed by Franklin in 1733.

5972 Brady and Tate. A Supplement to the Xew Version of Psalms,

by Dr. Brady and Mr. Tate ; containing the Psalms in Particular

Measures ; the usual Hymns, . . and Junes (Treble and Bass)

proper to each of them, and all the rest of the Psalms. The Tenth
Edition, corrected. With the Addition of Plain Instructions , . in

Psalmody; near Thirty New Tunes, etc. The whole being a

Compleat Psalmody, An Introduction iSfC, pp. xx, A Supplement
dr'c, pp. 47, Tables, 16 //., n. n.

sm. 12° London, A. Pearson, for P. Ware, n. d.
This Supplement was first published in 1703, (Its use was autliorized in England by

Order in Council, July 30, 1703.)
The music is printed from metal types, with iliamond-shapcd notes.

5973 Brady and Tate. A New Version of the Psalms, etc., original

sheep, wants leaves after pp. 262.

sm. 12° Boston, repr., y. Allen for B. Elliot, 1720

— The same. Another edition, pp. 288, old sheep, good copy.

12° London, for the Stationers' Company, 1728

— The same, another edition, wants pp. 5-8, old calf.

wide 12° Boston, y. Draper, for y. Edwards, 1737

(3 vols.) 1720-37

5974 — The same. {With "an Alphabetical Table shewing where to

find each Psalm," on tzvo leaves, one imperfect), pp. 286, old sheep,

worn copy.

12° Philadelphia: Printed and Sold by B. Franklin, at the New
Printing Office, near the Market, etc., 1733

Not a very good copy, but the best that Mr. Brinley had been able to tind, of a very
EARLY .ind a VERY RAKE Franklin imprint. The edition was not known to Hood, and is

not in Haven's Catalogue of Ante-Revolutionary Publications.

5975 — The same: with Appendix containing a Number (30) of

Hymns, taken chiefly from Dr. Watts's Collection, //. 344.
16° Boston, y. Draper, for y. Edwards, 1754

5976 — The same: with Appendix containing a Number (76) of

Hymns, taken chiefly from Dr. Watts's Scriptural Collection,

pp. 376 : and, at the end, id pages of Music, neatly '' engraved, printed,

and sold by Thomas yohnston, Brattle Street, Boston, 1755;" old red

morocco gilt, g. e. [by Andrew Barclay], a fine copy.

12° Boston, B. Edes and y. Gill, for y. Winter, 1755

5977 — The same: with 14 pages of Music, ''engraved, printed and
sold by Thomas yohnston, Boston, Aug. 1762," wants pp. 1-22 of
the Psalms. 12° Boston, D. 6^ y. Kneeland, 1762
The music is in three parts, and is engraved on Mr, Tufts's plan, the initial letters F,

S, L, and M, (for fa, sol, la, mi,) being used on the stall instead of proper musical notes.
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— The same edition : with i6 pages Music engraved by T.

yohnston, 1755 ; old red morocco, worn.
12° Boston, D. &• y. Knecland, for T. Leverett, 1762

(2 vols.)

5978 — The same: title inperfect. Green and Russell, 1757 — The
same: with Hymns; //. 276, 84; and with 22 pages Music {1\

yohnston, 1755), old calf, gilt. D. and y. Knecland, 1763—The same
(with the Hymns): wants leaves at the end, afterp. 84. D. Kneeland
for y. Eliot, at the Ine of Liberty, 1766.

(3 vols.) 12° Boston, 1757-66

5979 — The same; with the Hymns. W. McAlpine, 1767— The
same: with the Hymns (1771). y. Boyles, 1770— The same:
with the Collection of Hymns, old sheep. Mein and Fleeming, n. d.

(3 vols.) 16° and \2° Boston, v. y.

5980 — The same (Psalms only), nice fresh copy.

high 12° London, Mary Harrison, 1770
5981 — The same: with The Essex Harmony, by Daniel Batley,

1770, RARE. 12° Boston, yohn Boyles, 177

1

" The Essex Harmony containing a new and concise Introduction to Musick, to which
is added a . . Collection of Psalm Tunes . . composed in Three and Four parts ; carefully

set in Score by D.iniel Bailey Philo Mitsico. Newbury Port, Printed and sold by The
Author; Sold also by most Booksellers in Boston, 1770." Engraved Title, and Index,
and 22 pp. of Music (round notes), wanting one leaf.

5982 — The same : with Baylefs Essex Harmony {^anting one leaf)

engraved, 1 7 7 1

.

12'^ Boston, A. Barclay, 1 7 7

1

This edition of the Essex Harmony was re-engraved throughout, with a different

arrangement of the Tunes.

5983 — The same. Boston, E. Russell, 1771 : y. Fleeming, 1771 :

A. Barclay, 1773: Mills 6- Hicks, 1773: y. Perkins, 1773: y.
Boyles, 1773, Hymns imperfect: A. Ellison, 1773, with engraved

12° Boston, 1771-3

with Hymns, pp. 416. For 71 Leverett, 1774

//. 414, not quite perfect. Henry Knox, 1774.
12° Boston, 1774

with Hymns. First Worcester Edition, pp. 358,
12° Worcester, Mass., Isaiah Thomas, 1788
Part \\. For the use of the Church in Brattle Street"

tunes. (7 vols.)

5984 — The same,

— The same,

(2 vols.)

5985 — The same :

fine clean copy.
" Hymns for Public Worship.

1808), are bound in.{^Boston,

5986 — The same edition. Another copy. 12°

5987 — The same; with Hymns, clean. Samuel Hall, 1791 :
— The

same; S. Etheridge, 1795. (2 vols.) 12° Boston.

/ y/ ' 5988 Alline (H.) Hymns and Spiritual Songs, //. 281, r/^raw/rfj//

copy, sheep. 12° Stonington-port, Conn,, S. Irumbull, 1802

5989 (Barnard's Psalms.) A New Version of the Psalms of David
;

Fitted to the Tunes used in the Churches : With several Hymns
out of the Old, and New, Testament. By John Barnard, Pastor of

a Church in Marblehead, pp. (4), 278, i : at the end. Rules to learn

to Sing, and Tunes, pp. 1-14, {wanting ^p. 10), handsomely ''engraved

and printed by yames Turner, near the Town House, Boston, 1752."
12° Boston, y. Draper, for T. Leverett, 1752

A sound but not entirely perfect copy of a very scarce book ; some blank pages of the
music defaced by scribblings. The music wants one page, and pcthaps two more at the
end. The Psalms want (pp. 43-60) eight leaves.
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5990 Belknap (Jeremy) Sacred Poetry, consisting of Psalms and
Hymns, adapted to Christian Devotion, in Public and Private.

Selected from the best Authors, with variations and additions,

//. vi, 344, old mor. gilt, g. e. 12" Boston, Apollo Press, 1795

5991 3d edition. 12° Boston, for Thomas &' Andrews, 1801

5992 4th editio.i. 12° Boston, Thomas &> Andreivs, 1804

5993 A new edition, with Additional Hymns.
sm. 12° Boston, 18 12

"The Hymns, from the -^ooth to the end, .ire added in this Edition, and have been
selected by the successor of the Author."

5994 New edition, Jine copy, red mor. gilt. 24° Boston, 18 18

5995 N^^v edition, sheep gilt. sm, 12° Boston, 1820

5996 Benson (Joseph) Hymns for Children and Young Persons,

I St Am. edition, hf. bd.

sm. 16° New York, for the Meth. Episc. Church, 1822

5997 Collier (\Vm.) A New Selection of Hymns, as a Supplement
to Dr. Watts, sheep. 12° Boston, 18 12

5998 DoBELL (John) A New Selection of Evangelical Hymns,
autograph presentation by Lowell Mason, 18 15.

12° Morris-Toiim, P. A. Johnson, 1810

5999 DoiiELL (J.) New Selection of Seven Hundred Evangelical

Hymns, intended as a Supplement to Watts' Psalms and Hymns,
sheep, nice copy. 12° Morristown, N. jF., 18 15

6000 Dutch (Reformed) Church. The
|
Psalms

|
of David, I with

|

The Ten Commandments,
|
Creed, Lord's Prayer, &c. in Meter

Uvith the music]. . Also,
|
The Catechism, Confession of Faith,

|

Liturgy, &c. i Translated from the Dutcli. i For the use of the

Reformed Protestant Dutch Church of tiie City of New York,
|

clean copy, old red calf, gilt, red edt^es, scarce.
8° New York, James Parker, 1767

6001 — The same ; with Hymns and Spiritual Songs, also the

Heidelbergh Catechism, etc. 12° Neiv York, G. Forman, 1796

6002 — Psalms and Hymns with Catechism, Confession of Faith,

and Liturgy, etc., of the Reformed Dutch Church in America .

.

Selected . . by John H. Livingston, D.D., sheep, nice copy.

sm. 12° Philadelphia, 1829

6003 Elliot (Elder Geo.) A Collection of Divine Hymns from various

Authors, by Elder George Elliot, Pastor of the Free Baptist Church
in Canajoharry, State of New York, //. 145 (wants 139-42).

32° Sangerfield, N Y, J. Penny, 18 14

6004 Erskine (Ralph) Gospel Sonnets, or Spiritual Songs. 6th

edition, old calf— The same : 7th edition (stained)— A Paraphrase,

or Large Applicatory Poem upon the Song of Solomon, used copy.

(3 vols.) 12° Boston, 1742, 1743

6005 GoDDARD (Josiah) A New and Beautiful Collection of Hymns
and Spiritual Songs, worn and soiled, pp. 396, (10), scarce.

sm. 12° Walpole, N H., Thomas 6- Thomas, 1801
Mr. Goddard's Pref.ice is dated, Conw.iy, Oct. 10, 1801.

6006 Hart (J.) Hymns, &c., 3d edition with a large Supplement,

//. 226, sheep, nice fresh copy. 12° London: repr. Worcester, 1782

r

/
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6017 (Methodist) Pocket Hyinn-Book, designed as a Constant
Companion for the Pious. Collected from Various Authors. 12th

edition, //. 276, (10), sheep, good copy, scarck.

sm. 12" New York, IVm. Durell, 1791

6018 — The same. 22d edition. Phila., 1798— The same. 46th ed.

N. York, 1819. (2 copies.) (3 vols.) 24'^

6019 — A Collection of Hymns adapted to the use of the M. E.

Church, including the whole collection of the Rev. John Wesley .

,

Condensed on a new plan, //. 230, 8 pages of Music. — The
Doctrines and Discipline of the M. E. Church, //. 62. In one vol.,

blue mor. gilt. 32*^ iV] York, 1830, 1831

6020 Nettleton (A.) Village Hymns, designed as a Supplement to

Watts' Psalms and Hymns
; sth ed., used copy. 32" Boston, 1826

6021 Newton (John) OXu^^^ Vi'^vc\x\%, good copy. 12'^ /V//7a., 1791

6022 OCCOM (Samson) a Mohegan Indian. A Choice
|
Collection I

of
I

Hymns
|
and

|
Spiritual Songs; , Intended for the Edification

j

of sincere Christians, of all
|
Denominations. \pp. 119, large fine

copy, nearly uncut, the last leaf repaired, with a feiv lines in e.xcellent

facsimile, blue morocco, full gilt back, filleted sides, and inside border!',

g. e. {F. Bedford). 12" Netv London, Timo. Green, 1774
The first edition of Occom's Collection, vekv scarce ; and, in such tine condition,

EXTREMELY RAKE.

6023 OccoM (Samson) A choice Collection of Hymns and Spiritual

Songs, etc. The Second Edition, //. 112, fine copy, blue mor., full
gilt back, g. e. {F. Bedford). 16° New London, Timo. Green, 1785

6024 — The same. The Third Edition, with additions, //. 112, blue

mor. {to match the preceding), g. e. {F. Bedford).
16° New London, Timo. Green, 1785

6025 Parkinson (W.) A Selection of Hymns and Spiritual Songs,
designed as an Appendix to Dr. Watts. 3d edition, worn.

16'' New York, for J. Tiebout, n. d. [1817]

6026 Prindle (C.) C-oIlection of Hynms for the use of the Wesleyan
Methodist Connection ; new edition. 24° New York, 1848

6027 Psalms (The Whole Book of) in Metre ; with Hymns suited to

the Feasts and Fasts of the [Prot. Episc. | Church, and other

Occasions, pp. (2), 226, (2), wants two or three leaves, and a portion

of pp. 73-76; a scarce edition. 12° Wilmington, P. Brynberg, \\. d.

6028 — The same, //. 230, (2), good copy.

8° New York, Alex. Ming, 1805

6029 Psalms of David in Metre, According to the Version used in

the Church of Scotland. Reynold's 2d Edition, sheep, neat.

32° Salem, N J., J. P. Reynolds, 18 15

6030 Psalms, Hymns, and Spiritual Songs ; selected and original.

Designed for the use of the Church Universal. (2 copies.)
12° Boston, Thomas 6- Andrews, 1792

" A revision of Kelly's Hymns, and a selection of other composition," by Geo. Richard
and O. W. Lane, a committee of the First Universal Church (Rev. John Murray's) in

? /n

- ^O
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603 X Psalms, Hymns, and Spiritual Songs: selected and designed
for the use of the Church Universal, pp. ix, 360.

15* Bostoti, Munroe &» Francis, 1802
Prefixed :

" Articles of Faith and Uniting Compact adopted by the Mcml)ers of the
Universal Church in Boston, Feb. I79i."

6032 — Hymns, composed by different Authors, at the request of the

General Convention of Universalists, of the N. E. States and
others. 2d edition, //. 360. Charlestmvu, Mass., \%\q

Prepared by Hosea Ballou, Abner Kneeland, and Edward Turner.

6033 Psalterspiel (Das Kleine Davidsche) der Kinder Zions, von
Alten und Neuen auserlesenen Geistes Gesangen, etc. /uni sechten

mal ans Licht gegeben, //. (6), 572, (22)— Die Kleiiic Harfe,

Gestimmet von unterschiedlichen 'Lieblichen Liedern oder Lob-
Gesangen . . , Zum Erstm mal ans Licht gegeben. 2 in one vol.,

calf, brass clasps, fine copy, very scarce.

12° Chestnut-hill, Samuel Saur, 1791, 1792

6034 Rellv (James and John) Christian Hymns, Poems, and
Spiritual Songs, sacred to the Praise of God our Saviour, //. 241,

old spr. sheep, fresh clean copy. 8° Portsmouth, N. H., 1782
At the end, five " Hymns by J. M." (John Murray).

6035 — The same, paper coi<er.

6036 RiPPON (J.) A Selection of Hymns, intended to be an Appendix
to Dr. Watts's Psalms and Hymns, good copy.

18° Eltzabethtotvn, S. Kollock, 1792

6037 Selection [Cambridge] of Hymns and Psalms for Social and
Private Worship. loth edition, sheep, nice copy.

12° Boston, Munroe ^ Francis, 1830

6038 Smith (Joshua) and others. Divine Hymns, or Spiritual Songs,

for the use of Religious Assemblies and Private Christians, old

sheep, good copy. 12° Norwich, T. Hubbard, 1784 — The same
(with additional Hymns), poor copy. 16° New London, y. Springer,

1800. (2 vols.)

6039 — T^^ same, loth edition. With a large addition of Hymns
never before published. By Wm. Northup. Suffield, Edward
Gray, 1805— The same, nth edition. With additions and
alterations by W. Northup, wants pp. 3-10. Norwich, 1803.

The same, 12th edition, additions by Northrop. Norwich, 181 1.

(3 vols.) 12°

6040 Spalding (Joshua) The Lord's Songs: a Collection of Com"
posures in Metre, such as have been most used in the late glorious

Revivals, Dr. Watts's Psalms and Hymns excepted, worn copy,

wants a fav leaves. 12° Salem, y. Gushing, 1805

6041 Spiritual Songs ; or, Songs of Praise with Penitential Cries to

Almighty God. . . . With the Song of Songs, which is Solomon's

:

paraphrased, in English verse. 15th Edition, poor copy. Boston,

T. Fleet, 1742— The same. i6th Edition, corrected, /;w//, unused

copy, sheep. Boston, Green, Bushell and Allen, 1743. (2 vols.) 12°
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6042 Terry (Ezekiel) Hymns and Divine Sonjjs : on Various

Subjects : calculated for Social and Divine Worship, a good copy.

12° East Windsor, L. Pratt, for the Author, 1801
The author was born in Knficld about 1770. Ilo was an occasional preaclier, an

occasional printt-r and publisher, and an occasional autluir. He published "a now edition"

of " Hymns and Spiritual Soni;s," at liis own pross, in I'alnicr, Mass., 1.S16.

6043 VVali.in (Benj.) Evangelical Hymns and Songs, in Two Parts.

..Added, A Collection of Hymns from Dr. Watts. . and .NFr.

Stennet's Sacramental Hymns, //. 155, original sheep, good copy,

VERY SCARCE. sm. 1
2" Boston, Edes &• Gill, i-jbz

The Kfv. Isaac liackus's copy, with his autograph, tjfi'.

6044 WATTS (I.) The Psalms of David Imitated in the Language
of the New Testament, and apply'd to the Christian State and
Worship, Title and Prefaie {liated Dec. ist, 1718.)//^. xxxii ; The
Fsalms, pp. 399 ; An Index, and A Tabic of First Lines, \ 1 leaves,

n. n. ; Advertisements, i leaf ; best levant dk. blue morocco, back and
sides filleted, ins. borders, g. e. {Bedford).

t2° London, for f. Clark (6- others), 17 19
A beautiful copy of the First (Knc;lisii) Kuition of Dr. WattN's version of the

Psalms. Very S< arce.

6045 — The same : The Thirteenth Edition, pp. vi, 319; Index, 17

pp. n. //., dk. blue morocco extra, Jilleted sides, gilt back and edges,

{Bedford^ elegant.

16° Boston, G. Rogers and D. Foivk, for J. Edwards, 1741
The First American edition of VVatts's Psalms. Vkry Kake.

6046 — The same. The Sixteenth Edition. J'hiladclphia, j. Chattin,

n. d. [1750?] imperfect:— The same: 20th Edition, ll'oodbridge,

yames Parker, 1760 :— The same : 23d Edition, lioston, D. '^r' 'J
Kneeland, 1761 : — The same edition, at the end several pages of
Tunes {engraved by T. Johnston), and others in manuscript; soiled

and worn:— The same. 24th edition. Boston, D. dr* y. Kneeland,

1763- (S vols.) 12°

6047 — The same. 25th edition, xi"" Boston, Kneeland ^fAdams, i-jG"]

6048 — The same. 25th edition. Kneeland and Adams, 1767: with

Watts's Hymns and Spiritual Songs. London, IV. Strahan {et al.)

1770. At the end, A Select Number of Plain Tunes . . Hy Andrew
Law, engraved by yoel Allen, 16 //. 12^

6049 — The Psalms, 26th edition. With the Hymns and Spiritual

Songs, 22d edition. 12° Boston, Afein anil Licensing, 1768, '69

The only Watts's Psalms printed in America, willi tlie liir^^e /"rtyi/iV (24 pp. ) and
A'',)/t'j."— Mein's Advertisement.

6050 — The Psalms, 27th ed. Lor y. Lfodgson, 1772:— Hymns,
n. d.— A Select Number of Plain I'unes, etc. Hy Andrew Law,
16 pp. music {y. Allen, sc). in one vol, 12" Boston.
The collection of Tunes includes "Bunker IIili.," wliicli w.is composed for "The

American Hero. A Sapphick Oile, by Nathaniel Niles, A.M." J'lie printed Ode (2 pp.)
"Norwich, Conn., October, 1775," is bound in with the music.
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